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e ce vor să iasă sindicaliştii în stradă, cu toate că frigul îţi
moaie deja oasele şi îţi cam taie pofta de a te buluci în semn de
protest? De ce creşte cota de audienţă a televiziunilor când

apare chipul stâlcit de vreme al Ioanei Vlas, iar cea care a păcălit o
ţară rânjeşte provocator şi face declaraţii ce frizează absurdul? De
ce se înjură românii pe la colţ de stradă, îşi trântesc câte una lată când
se calcă pe bătături în autobuz, sau nu-şi dau prioritate când sunt la
volan? De ce iau tot ei premii internaţionale, fac averi în străinătate sau
devin celebri peste mări şi ţări?   Toate întrebările astea şi încă multe
altele, uite, mi-a mai venit una în minte: de ce preocupă atât de teoretic
corupţia pe toată lumea şi, practic, nu se întâmplă mai nimic?, par a fi
generatoare de răspunsuri teribil de diferite. Plus că, la prima vedere,
naşterea unor astfel de întrebări ar trebui să aibă o grămadă de cauze.
Şi ele nu au, de fapt, decât un singur punct de plecare. Şi anume, o să
râdeţi, talentul poporului român. Am găsit afirmaţia asta cu talentul
într-un interviu luat unui regizor de marcă, Alexa Visarion. Care spunea
că avem talent cu carul, numai că nu prea ştim ce să facem cu el. Se
referea la oamenii din teatru, dar nu-i oare ţara asta scena unui teatru
postrevoluţionar de toată frumuseţea? Când am auzit cum nu ne
cultivăm noi talentul, brusc mi-am dat seama că ăsta este adevărul
care poate să explice mai tot ce se întâmplă de o întreagă tranziţie în
România. Plus că nu se iroseşte mai nimic, vorba aceea: totul se
conservă... Sunt talentaţi ai noştri la de toate, de la teatru până la furt,
de la afaceri  şi politică până la lupta sindicală şi manele. Păi, nu citiţi
presa străină? Nu sunt românii vestiţi prin mijloacele pe care le-au
găsit de a sparge bancomate, de a fura din automatele de Coca-Cola
sau de a cerşi cât mai emoţionant şi convingător prin metrourile şi pe
străzile aglomerate ale lumii largi? Să luăm şi politica, avem tradiţie în
diplomaţie, dar şi state vechi la “anonimă să fie, dar s-o ştim şi noi”. Pe
aceea cu ţărişoara...

Oricât de ciudat ar părea - şi nu e o blasfemie - până şi la credinţă
sunt unii cu talent de actori sadea. Câţi dintre ateii de ieri nu sunt
credincioşii (cu donaţii şi locuri în faţă ) din ziua de astăzi? Iată că
risipim o mare de talente prin toate domeniile, aşa că talentul este
răspunsul la toate întrebările şi frământările noastre. Suntem talentaţi
la construit, dar şi la dărâmat, la muncă, dar şi la protest, la combătut
corupţia ca şi la practicarea ei. Este o realitate care ar fi trebuit înscrisă
cu litere mari în proiectul de Constituţie. Dreptul românului la talent,
libertatea de a-şi manifesta plenar (sâc!) talentul multilateral dezvoltat
(iarăşi: sâc!). Să asigure statul garantarea talentului la români,
practicarea acestuia în orice tip de piesă, din orice domeniu de
activitate. Suntem creatori de tipologii unice. Am creat un  tip de revoluţie,
de tranziţie, de corupţie, de câte şi mai câte. Ar trebui să ne brevetăm
talentul. Să facem asigurare pentru el. În monedă forte.

Undeva, prin toamna asta cenuşie orbecăie însă şi nişte indivizi cu
un talent mai ciudat. I-am văzut ieri aplecându-şi fruntea deasupra
Raclei cu moaştele Sfântului Apostol Andrei. Au şi ei talentul lor. Cel al
nevoii şi al suferinţei. Fiecare cu norocul şi cu talentul lui! Ideea este că
nimic nu se iroseşte. Pe marea scenă a clipei noastre, aici, ne jucăm
fiecare conştiincios rolul. Ce facem însă cu “regizorul”... naţional? Se
ridică el la înălţimea talentelor noastre?

ÎNTÂLNIREA
cu Sfântul Apostol Andrei

 de peste veacuri
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EXPOZIÞIA
lui Romeo Antonio Pãlie
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Talentul
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Cer acoperit

ZIUA: 9-11°C
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5În materie de culturã Galaþiul prefaþeazã intrarea în Europa

Centralã
termicã
de cvartal
tratatã
cu... rãcealã

A venit
iarna?

Vremea va fi deosebit de rece
în toată ţara la sfârşitul acestei
săptămâni, avertizează meteo-
rologii. Va ploua în aproape toate
regiunile, iar la munte deja a nins.
La Vârful Omu stratul de zăpadă
a atins 20 cm.

Pentru următoarele zile se
anunţă precipitaţii sub formă de
ploaie mai ales în sud-estul ţării,
iar în zonele de nord-est este
posibil să cadă lapoviţă şi chiar

ninsoare. La munte va ninge
viscolit până în cursul săptămânii
viitoare. Temperatura va fi mult
mai scăzută decât în mod normal.
Media va fi de 5-6 grade, iar
minimele vor coborî până la minus
8 grade Celsius. Şi în Capitală se
anunţă ploi şi vreme rece,
temperaturile fiind cuprinse între
1 şi 13 grade Celsius, cu nopţi
friguroase.

Amănunte în pag. 2

NICU RAINEA -
decorat de preºedinte!

El a primit
Ordinul
Naþional
“Serviciul
Credincios”
în grad
de Cavaler,
pentru
întreaga
activitate

O invitaþie
la emoþie
ºi descoperire

Sãrbãtoarea comediei
 Exerciþiu de râs
cu regizorul Dan
Tudor  “Casa cu
þoape” sau o felie
de viaþã  “Talentul
existã ca stare
naturalã în România”

IMPACT P.
12

În fotografie: scenă din  spectacolul
"Casa cu ţoape"

Foto: SORIN PANÃ
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mondialã la care
România a fost
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TG. BUJOR
Curs de
alfabetizare
pentru rromi
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Numãrul votanþilor
a crescut cu un milion
Numărul persoanelor cu drept de vot a crescut cu peste un milion,
potrivit datelor Biroului Electoral Central (BEC), centralizarea realizându-se
cu o zi înainte de începerea referendumului pentru revizuirea Constituţiei. AC

TU
AL

P.2

ANUL XIV NR. 4233 - Sâmbãtã - Duminicã, 18 - 19 octombrie 2003, 12 + 8 pagini, 6000 lei

GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4233
Sâmbãtã - Duminicã,

18 - 19 octombrie 2003 2

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Vizitã
încheiatã

Preşedintele Republicii
Socialiste Vietnam, Tran Duc
Luong, şi-a încheiat, vineri, vizita
oficială în România. Ceremonia
oficială a plecării şefului statului
vietnamez a avut loc pe platoul
Marinescu al Palatului Cotroceni,
în prezenţa preşedintelui Ion
Iliescu.

Tran Duc Luong a sosit, joi, la
Bucureşti pentru o vizită oficială
de două zile în România. El a avut
convorbiri cu preşedintele Iliescu,
cu preşedinţ i i Senatului ş i
Camerei Deputaţ i lor, ş i a
participat împreună cu şeful
statului român la deschiderea
lucrărilor Forumului economic
româno-vietnamez.

Vineri, preşedintele R.S.
Vietnam a vizitat Universitatea de
Petrol ş i Gaze Ploieşti ş i
Complexul de rafinare ş i
prelucrare a petrolului de la Brazi.

Audiat de
PNA

Omul de afaceri Octavian
Ionescu a fost audiat, joi, timp de
peste 11 ore de către procurorii
Parchetului Naţional Anticorupţie
în legătură cu denunţurile pe care
le-a făcut împotriva unor autorităţi
guvernamentale şi locale.

“Am rugat procurorii să
rămână cu mine să lămurim
această problemă”, a declarat
Octavian Ionescu, după audiere.
El nu a precizat dacă îşi menţine
acuzaţiile din denunţul făcut în
luna mai şi pe cele din sesizarea
de la 10 octombrie. Totodată,
Ionescu a refuzat să spună dacă
s-a început urmărirea penală
împotriva sa, adăugând că mai
multe amănunte vor fi oferite de
avocaţii săi.

Vot pe mare
Aproape 800 de marinari

români, îmbarcaţi pe 34 de nave
aflate în voiaje internaţionale, îşi
vor exprima votul pentru
referendumul de sâmbătă şi
duminică la bordul navelor.

Liderul Sindicatului Liber al
Navigatorilor, Adrian Mihălcioiu, a
declarat că funcţia de preşedinte
al Comisiei Electorale constituită
la bordul navei va fi deţinută chiar
de comandantul echipajului, alte
două persoane având obligaţia
să împartă buletinele de vot.
Aceeaşi echipă va centraliza
rezultatele votului, urmând ca
datele finale să fie transmise prin
intermediul “Radio Coastă” din
localitatea Cumpăna, de unde vor
fi preluate de Biroul Electoral
Judeţean de circumscripţie 14 din
Constanţa.

Sabin
Gherman -
furat

Preşedintele Ligii
Transilvania-Banat, Sabin
Gherman, a declarat că joi i-au
fost furate din casa de la Cluj un
CD şi câteva dischete care
conţineau, printre altele, referiri
la cazurile Beuran şi Puwak,
într-un raport ce urma să fie trimis
Alianţei Liber Europene,
informează “Ziarul Clujeanului”.

Potrivit preşedintelui Ligii
Transilvania-Banat, acestea
conţineau un raport pregătit de
el pentru Alianţa Liber Europeană
din Parlamentul European, în care
vorbea despre atitudinea
populaţiei faţă de integrarea în UE
şi NATO, cazurile Beuran şi
Puwak, precum şi despre
anumite sondaje pe care
autorităţile nu le-ar fi dat publicităţii
intenţionat.

“E impropriu spus că mi-a fost
spartă casa, pentru că s-a intrat
cu chei potrivite. Nu mi-au
dispărut nici bani, nici revolverul,
care era oarecum la îndemână...
Doar dischetele şi CD-ul”, a
declarat Sabin Gherman pentru
“Ziarul clujeanului”.

Preşedintele Ligii
Transilvania-Banat a declarat că
a făcut plângere la Poliţie şi că
aşteaptă rezultatele cercetării.

Incendiu
la  Braºov

Locuinţele a şapte familii din Braşov
au fost afectate de un puternic incendiu
izbucnit, joi noaptea, într-un imobil de
pe Strada Castelului, din municipiu.
Dispeceratul Grupului de Pompieri “Ţara
Bârsei” Braşov a fost sesizat că într-un
imobil cu parter şi un etaj a izbucnit un
puternic incendiu care a umplut de fum
locuinţele din partea superioară a clădirii.

Pentru lichidarea tuturor focarelor a
fost necesară o intervenţie de peste
două ore.

Din primele cercetări a reieşit că
focul a izbucnit din cauza unui
scurtcircuit produs la nişte conductori
electrici improvizaţi. Cel mai afectat
locatar este un bătrân de 72 de ani,
Alexandru Coşa, care a rămas fără
acoperiş deasupra capului.

Un elev de la o şcoală din comuna
suceveană Dărmăneşti, care susţine că
a fost lovit de dirigintele clasei, a ajuns
la spital cu contuzie craniană şi la o
coapsă, Inspectoratul Şcolar Judeţean
declanşând o anchetă pentru a stabili
veridicitatea acuzaţiilor.

Potrivit ISJ Suceava, elevul Iulian
Răducu A., în vârstă de 14 ani, elev în
clasa a VII-a, fost internat, joi, în Spitalul
Judeţean Suceava cu contuzie
craniană şi contuzie uşoară la coapsa
dreaptă. El a declarat, la internare, că a
fost lovit de dirigintele clasei, care este
profesor de educaţie fizică. Potrivit
elevului, în timpul pauzei a împins un
coleg care făcea glume pe seama
numelui său de familie, moment în care
a intervenit dirigintele, care l-a lovit.
Elevul a spus că la câteva ore după
incident a început să aibă dureri de cap
şi stări de vomă, fiind transportat la

Spitalul Judeţean.
Inspectorul şcolar general ajunct al

judeţului Suceava, Virginel Iordache, a
declarat, vineri, că acest caz este
anchetat atât de Inspectoratul Şcolar
Judeţean, cât şi de conducerea şcolii
din comuna Dărmăneşti. “Înainte de a
lua anumite măsuri, trebuie stabilite cu
exactitate împrejurările în care s-a
produs acest incident”, a spus
Iordache. El a precizat că, în cazul în
care acuzaţiile se vor dovedi reale, vor
fi luate măsuri împotriva profesorului,
mergând până la desfacerea
contractului de muncă al acestuia.

PRM va depune, luni, în Senat, o
moţiune simplă în care va cere demisia
ministrului Integrării Europene, Hildegard
Puwak, a declarat, vineri, într-o
conferinţă de presă, preşedintele PRM,
Corneliu Vadim Tudor. Potrivit acestuia,
moţ iunea simplă va fi intitulată
“Deturnarea de către Guvernul PSD a
fondurilor comunitare trebuie oprită” şi
are “o suprafaţă de contact direct cu
UE”. Liderul PRM a spus că această
moţiune simplă este absolut necesară,
având în vedere “răspândirea dubioasă
a fondurilor europene”. “Banii aceştia
se fură, nu există un control asupra lor,
s-a furat colosal”, a susţinut CV Tudor.
El a precizat că PRM va mai cere în
această moţiune simplă un control
parlamentar sever asupra fondurilor
comunitare care vin de la UE, arătând
că Guvernul nu poate să dispună în mod

discreţ ionar de aceste fonduri.
Preşedintele PRM a spus că moţiunea
simplă se va referi şi la recentul caz din
Secretariatul General al Guvernului, la
acuzaţiile omului de afaceri Octavian
Ionescu privind folosirea “dubioasă” a
fondurilor europene.

Liderul PRM a mai spus că PRM
solicită demisia lui Hildegard Puwak,
apreciind că aceasta, la fel ca şi
ministrul Sănătăţii, Mircea Beuran, nu a
auzit de cuvântul “onoare”. CV Tudor a
afirmat că PRM are un număr suficient
de senatori pentru a iniţia această
moţiune simplă şi nu are nevoie de
susţinerea altor partide, dar consideră
că partidele de opoziţie ar trebui să
sprijine acest demers. “Vreau să văd
acel partid de opoziţie care nu ar marşa
la o asemenea moţiune”,  spus CV
Tudor.

Primul detaşament românesc care a
plecat în urmă cu şapte luni în teatrul de
operaţiuni militare din zona Golfului
Persic s-a întors în ţară în noaptea de
joi spre vineri, pe aeroportul din Cluj.

Militarii, aparţinând Companiei 383 de
apărare nucleară, bacteriologică şi
chimică din Bistriţa, şi-au îndeplinit cu
succes misiunile, atât în Kuweit, cât şi
în Irak. Detaşamentul nu a fost doar
primul contingent de militari români
implicaţi în conflictul din Golf, dar şi
primul din ţară care a participat vreodată
la misiuni internaţ ionale de
decontaminare nucleară, bacteriologică
şi chimică.

Pe durata şederii în câmpul de luptă,
militarii au avut de înfruntat, pe lângă
pericolul iminent în cazul unui război, şi
schimbările bruşte de temperatură, de
la minus cinci grade Celsius în timpul

nopţii, la plus 45 de grade în timpul zilei.
Drumul spre casă l-au făcut la bordul

unei aeronave Hercules C 130, care a
zburat din Kuweit până la Cluj fără
escală, timp de peste 12 ore. Colegii lor
rămaşi acasă le-au făcut militarilor o
primire deosebită, ei fiind întâmpinaţi pe
pista aeroportului cu onoruri militare.

Militarii vor intra într-o perioadă de
recuperare, după care vor beneficia de
concedii.

Pe durata şederii în zona de conflict,
respectiv portul Al Kuwait, militarii
bistriţeni au primit între 70 şi 80 de dolari
pe zi.

Portul Mangalia a fost închis, vineri
dimineaţă, din cauza înrăutăţirii vremii,
viteza vântului în largul mării fiind de
până la 60 Km/h.

Directorul adjunct al Căpităniei
Zonale Constanţa, Vasile Cheşcă, a
anunţat că la ţărm vântul suflă în rafale,
cu viteze ce ating 40 km/h. Avizul de
furtună dat, joi dimineaţă, de Port Control
Constanţa, rămâne valabil şi pentru
următoarele 24 de ore.

Porturile maritime Constanţa, Midia,

Constanţa-Agigea sunt încă deschise
manevrelor de încărcare-descărcare,
dar nu este exclusă posibilitatea ca şi
acestea să fie închise.

În aceste condiţii, navigaţia în apele
teritoriale româneşti poate fi afectată,
existând riscul ca nava societăţii
Petromar, programată să plece vineri
după-amiază spre platformele maritime
pentru împărţirea buletinelor de vot
pentru referendum, să rămână la cheu

Consilierul prahovean Mihai Coman
respinge acuzaţia de instigare la crimă
adusă de omul de afaceri Octavian
Ionescu în cazul proiectelor de investiţii
de la Buşteni şi susţine că a depus,
vineri, o plângere penală împotriva
acestuia pentru calomnie prin presă.
Potrivit unui comunicat al Consiliului
Judeţean Prahova, consilierul Mihai
Coman a declarat, vineri,  că a depus,
la Judecătoria Ploieşti, o plângere penală
împotriva omului de afaceri Octavian
Ionescu, pe care îl acuză de calomnie
prin presă. Coman a precizat că nu l-a
cunoscut niciodată personal pe
Octavian Ionescu, dar recunoaşte că a
fost prezent la două şedinţe în care se
discuta despre Proiectul “Valea
Cerbului-Omu”, alături de mai mulţi

consilieri ai Consiliului Judeţean Prahova
şi de “alţi factori de răspundere din
administraţia judeţeană”, şedinţe la care
a participat şi Ionescu. Consilierul a mai
adăugat că nu s-a aflat nicodată în relaţii
de afaceri cu Octavian Ionescu şi că
nu a fost implicat în nici un fel în proiectul
“Valea Cerbului-Omu” sau în Proiectul
“Valea Albă-Calinderu”.

Omul de afaceri Octavian Ionescu a
declarat, într-un interviu apărut, joi,
într-un cotidian central, că Mihai Coman,
un consilier judeţean de la Prahova, ar
fi propus să fie ucis pentru a-l elimina
din afacerea “Omu”, discuţie care ar fi
avut loc în biroul preşedintelui Consiliului
Judeţean Prahova, Mircea Cosma, în
prezenţa acestuia şi a consilierului
guvernamental Virgil Teodorescu.

Blitz
  Declaraţii  Guvernul nu va

demisiona în cazul unui eşec al
referendumului, au declarat, vineri, la
Bistriţa, preşedintele Camerei
Deputaţilor, Valer Dorneanu, şi ministrul
Muncii, Elena Dumitru, care l-au criticat
pe poetul Mircea Dinescu pentru refuzul
său de a vota Constituţ ia. 
Contestaţie  MApN a depus o
contestaţie la Tribunalul Timişoara
împotriva onorariului de executare a
sentinţei civile dată de Curtea de Apel
Timişoara în luna septembrie, în cazul
unei persoane rănite în Revoluţie, fiind
de acord să plătească numai suma de
23.000 de dolari, stabilită iniţial de
instanţă.  Deferit Justiţiei  Fostul
primar sătmărean Horea Anderco,
alături de alte cinci persoane, a fost
trimis în judecată, vineri, de procurorii
Parchetului Naţional Anticorupţie, care
îl acuză de derularea unor contracte
nelegale, în urma cărora a obţinut
diverse foloase şi bani, informează
Biroul de presă al PNA.  Atac la
Dinescu  Liderul PSD Gorj, Nicolae
Mischie, l-a atacat dur, vineri, pe Mircea
Dinescu pentru declaraţiile dintr-o
emisiune televizată, spunând despre
acesta că este “bolnav din naştere”,

“dement” şi că “o ia razna deseori”. 
Decizie amânată  Comisia constituită
de Ministerul Sănătăţ i i pentru
identificarea cauzelor sistării activităţii
secţiilor de chirurgie ale Institutului
“C.C.Iliescu” a amânat luarea unei
decizii, ajungând la concluzia că este
necesară o expertiză tehnică privind
stadiul lucrărilor.  Abuz 
Preşedintele Consiliului Judeţean Gorj,
Nicolae Mischie, este pasibil de
săvârşirea infracţiunii de abuz în
serviciu contra intereselor persoanelor
dacă va pune în practică refuzul de a-i
primi în audienţă pe gorjenii care nu vor
participa la referendumul pentru
Constituţie, consideră Emil Boc. 
Anchetă la penitenciar  Ancheta în
cazul şoferului autodubei
Penitenciarului Botoşani, Gheorghe
Istrate - care a condus cu o alcoolemie
ridicată şi a provocat un accident soldat
cu şase morţi - a relevat grave
deficienţe în ce priveşte activitatea
conducerii închisorii şi a personalului,
informează Ministerul Justiţiei.
Trenuri Intercity  CFR Călători va
introduce, din data de 20 octombrie, pe
relaţia Sibiu - Vinţu de Jos - Alba Iulia -
Războieni - Cluj Napoca şi retur, o
pereche de trenuri Intercity “Săgeata
Albastră”, formate din automotoare
Desiro - Siemens, se arată într-un
comunicat al Ministerului

Transporturilor.  înlocuire 
Preşedinţii secţiilor de votare din judeţul
Bihor care au demisionat în ultimele zile
au fost înlocuiţi, astfel că birourile
electorale au fost completate în ajunul
referendumului privind modificarea
Constituţiei, transmite corespondentul
MEDIAFAX, citând un comunicat al
Prefecturii Bihor.  Fără compensate
 Bolnavii de cancer şi de leucemie din
Covasna nu mai beneficiază de trei luni
de medicamente compensate şi gratuite,
a declarat, vineri, preşedintele asociaţiei
de profil, Bajko Marta.  Propunere
 Ministrul Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului, Alexandru Athanasiu, s-a
pronunţat, vineri, la Suceava, pentru
reducerea cuantumului tarifelor în
învăţământul universitar românesc
pentru cetăţenii străini care doresc să
studieze în România.  Rămân
arestaţi  Curtea Supremă de Justiţie
a hotărât, vineri, după trei ore de
deliberări, ca poliţiştii acuzaţi de
favorizarea hoţilor de combustibil din
conductele Petrotrans să rămână în
arest, au declarat surse judiciare. .
Strategie    Ministrul Administraţiei şi
Internelor, Ioan Rus, şi ministrul delegat
pentru relaţiile cu sindicatele, Marian
Sârbu, s-au întâlnit, vineri, cu autorităţile
locale şi judeţene din Braşov pentru a
stabili o strategie de înfiinţare a parcului
industrial pe platforma fabricii de
autocamioane Roman SA.

Preşedintele Camerei Deputaţilor,
Valer Dorneanu, a declarat, vineri, la
Bistriţa, că PSD va susţine introducerea
votului uninominal la Senat, cu toate că
acesta nu este prevăzut în noua
Constituţie.

“În Constituţia noastră este prevăzut
că sistemul de vot se stabileşte prin
lege organică. Am fi putut modifica şi
acest lucru, dar nu e bine, din principiu
Constituţia are o durabilitate, în timp ce
la sistemul electoral se mai poate umbla
din când în când”, a declarat Dorneanu.
El a spus că partidele politice nu ar fi

ajuns prea curând la vreo soluţie în
acest sens şi că acest lucru ar fi blocat
fluiditatea procesului de revizuire a
Constituţiei. “O să constituim o comisie
pentru modificarea legilor electorale şi
acea comisie va stabili acest lucru. PSD
a propus în privinţa votului uninominal
introducerea acestuia la Senat, dar
acum am senzaţia că opoziţia nu mai
vrea introducerea votului uninominal nici
la Cameră, nici la Senat. Noi o să ne
susţinem punctul de vedere, dar nu
putem face legea asta singuri”, a
declarat Dorneanu.

Consiliul European a aprobat, în
unanimitate, ideea unei iniţiative de
securitate şi apărare comună, la nivelul
Uniunii Europene, ca o formulă
complementară Alianţei Nord-Atlantice,
a declarat, vineri, premierul Adrian
Năstase. “În unanimitate, a fost
aprobată iniţiativa în domeniul politicii de
apărare comună şi care consolidează
ideea unei identităţi politice distincte
pentru Uniunea Europeană, bazată pe
o politică externă, de securitate şi de
apărare comună. Va fi o formulă
deschisă pentru oricine, în orice
moment, ca o variantă complementară
mecanismului Alianţei Atlantice. Nu se
poate vorbi de o uniune politică
puternică fără o dimensiune militară
autonomă”, a spus Năstase.

O altă decizie adoptată, vineri, de
Consiliul European, reunit la Bruxelles,
s-a referit la posibilitatea finanţării din
fonduri comunitare, în proporţie de 30%,
a proiectelor transfrontaliere de
infrastructură şi cercetare, astfel încât
acestea să poată fi sprijinite atât prin
resurse publice, cât şi private.

Premierul Adrian Năstase, prezent
la Bruxelles, a susţinut necesitatea ca
discuţ i i le legate de Constituţ ia
europeană, politica de apărare comună,
relaţiile transfrontaliere, extinderea
Uniunii Europene, să nu afecteze

negocierile de aderare cu România şi
Bulgaria, astfel încât termenele propuse
pentru integrare europeană să poată fi
respectate. El a mai arătat că “ar fi util”
ca şi România şi Bulgaria să semneze,
cu un statut şi într-un cadru juridic clar
definit, textul Constituţiei europene.

Premierul Adrian Năstase a afirmat
că este necesar ca atât la nivelul
statelor membre, cât şi la cel al ţărilor
candidate sau care nu negociază
condiţiile de integrare în UE să fie
aplicată o politică comună privind regimul
vizelor. Acest subiect va fi analizat în
luna noiembrie, la o reuniune a miniştrilor
Afacerilor Externe şi de Interne.

Premierul Adrian Năstase s-a întâlnit
cu preşedintele Comisiei Europene,
Romano Prodi, ş i cu comisarul
european pentru extinderea UE,
Gunther Verheugen, cu care a discutat
despre relaţiile României cu Comisia
Europeană, raportul anual de ţară care
urmează să fie publicat la începutul lunii
noiembrie şi despre calendarul de
integrare europeană a României.
Verheugen l-a informat pe Adrian
Năstase că, în luna decembrie, va
efectua o vizită în Republica Moldova,
ceea ce, în opinia premierului, reprezintă
un semnal al faptului că Uniunea
Europeană doreşte să menţină un dialog
cu acest stat.

Preşedintele Consiliului Judeţean
Gorj, lider al filialei PSD, Nicolae Mischie,
a anunţat vineri, într-o conferinţă de
presă, că îi va sancţiona pe gorjenii care
nu vor participa la referendumul pentru
modificarea Constituţiei, prin neprimirea
lor la audienţe. Mischie a spus că le va
cere tuturor persoanelor care în
următoarele săptămâni vor sta la cozi
pentru a intra în audienţă la el să
demonstreze mai întâi că au mers la
referendum.  “Nu găsesc normal ca
aceia care nu vor să meargă să voteze

să aibă pretenţia ca aleşii poporului să
stea la dispoziţia lor”, a spus Mischie.

El speră ca prezenţa la vot în judeţul
Gorj să fie de cel puţin 75 la sută. Mischie
a mai anunţat că, pentru a-i motiva pe
consilierii locali să mobilizeze populaţia
la referendum, va oferi trei premii de
câte 20 de milioane de lei Consiliilor
Locale care vor avea cea mai ridicată
prezenţă la urne, cele mai multe voturi
de “DA” şi cele mai puţine voturi de “NU”
pentru noua Constituţie. Premiile ar urma
să fie împărţite între consilierii locali.

Numărul persoanelor cu drept de vot
a crescut cu peste un milion, potrivit
datelor Biroului Electoral Central (BEC),
centralizarea realizându-se cu o zi
înainte de începerea referendumului
pentru revizuirea Constituţiei.

Preşedintele BEC, judecătorul
Constantin Furtună, a declarat, vineri
seară, că numărul persoanelor cu drept
de vot - potrivit listei electorale definitive
- este 17.896.167. Conform primelor
date furnizate de Biroul Electoral Central
- care nu fuseseră modificate până
vineri - numărul persoanelor cu drept
de vot era, potrivit listelor electorale, de
16.878.870.

“În urma întâmpinărilor ş i
actualizărilor făcute a rezultat că
numărul persoanelor cu drept de vot
este de 17.896.167.  Această cifră este
definitivă. Nu mai poate fi modificată”, a
precizat Furtună. Potrivit preşedintelui
BEC, diferenţa dintre primele cifre şi cele
finale s-ar datora actualizării datelor cu
persoanele care au împlinit, anul acesta,
vârsta majoratului. “Acestea sunt datele
furnizate de Statistică. Viaţa e şi ea,
mai cu urcuşuri, mai cu coborâşuri. Unii
se mai nasc, alţii mai mor. Mulţi împlinesc,
chiar zilele astea, vârsta de 18 ani. Nimic
nu e dinainte stabilit”, a conchis
preşedintele BEC.

Ninsoare
abundentã în
judeþul Harghita
În judeţul Harghita a început să ningă

abundent de  vineri, însă circulaţia
rutieră în zonă nu a fost deocamdată
afectată, în localităţile Harghita-Băi,
Lacul Roşu şi Luncile Ghimeşului
carosabilul fiind acoperit de un strat
subţire de zăpadă. Reprezentanţii
Inspectoratului de Poliţie al Judeţului
(IPJ) Harghita recomandă tuturor
conducătorilor auto care trec prin zonă
să-şi ia măsuri adecvate în funcţie de
starea vremii, pentru a se evita
producerea unor incidente.

Primăria municipiului Miercurea Ciuc
nu a încheiat până în prezent
contractele cu firmele de deszăpezire.
Potrivit viceprimarului Erdei Istvan, până
la desemnarea firmei câştigătoare a
licitaţiei, care se va desfăşura cel mai
probabil la mijlocul lunii viitoare, străzile
vor fi curăţate prin “forţele proprii” ale
municipalităţii. Erdei Istvan a afirmat că
la activitatea de deszăpezire vor
participa şi firmele care se ocupă cu
întreţinerea şi curăţenia drumurilor.

Prima zãpadã ºi în
judeþul Alba
În judeţul Alba a nins pentru prima

dată în noaptea de joi spre vineri, fiind
nevoie de intervenţia utilajelor de
deszăpezire pentru degajarea
drumurilor în zonele unde au căzut
cantităţi mai mari de zăpadă. Potrivit
unei informări a Consiliului Judeţean
Alba, echipele Societăţii de Drumuri şi
Poduri Alba au intervenit în cursul
dimineţii de vineri, cu utilaje de
deszăpezire şi materiale antiderapante

pentru evitarea blocării circulaţiei în
zona Râmeţ, pe DJ 750C Sălciua de Sus
- Ponor - Râmeţ - Teiuş.

Şi în zona Munţilor Apuseni, în
localităţile Arieşeni, Scărişoara, Poiana
Vadului şi Avram Iancu au căzut
precipitaţii sub formă de lapoviţă şi
ninsoare, dar circulaţia se desfăşoară
normal.

Vicepreşedintele Consiliului Ju-
deţean Alba, Victor Cetean, a declarat
că echipele de intervenţii sunt pregătite
pentru a face faţă oricărei situaţii
speciale cauzate de zăpadă.

Numãrul votanþilor a
crescut cu un milion

PSD va susþine
introducerea votului
uninominal la Senat

PRM va depune o
moþiune simplã
privind cazul Puwak

INTERNAT ÎN SPITAL CU
CONTUZIE CRANIANÃ ºI LA
O COAPSÃ

A venit iarna?

Sezonul de schi
s-ar putea
deschide mai
devreme
Stratul de zăpadă atingea cinci

centimetri la Sinaia, vineri la prânz, în
timp ce la Predeal şi Poiana Braşov era
de zece centimetri, iar în zona Branului,
la Fundata, zăpada avea aproape 20
de centimetri. În staţiunile de pe Valea
Prahovei primii fulgi de zăpadă au căzut
la începutul săptămânii, iar vineri
dimineaţă a început să ningă puternic.
Meteorologii au anunţat că pe Valea

Prahovei şi în Poiana Braşov va ninge
tot weekend-ul. Angajaţii Serviciului de
Turism din cadrul Primăriei Predeal sunt
de părere că, dacă va continua să
ningă, sezonul de schi va începe mai
devreme decât în alţi ani. “Ca în fiecare
an, pârtiile vor începe să funcţioneze la
capacitate maximă în luna decembrie,
când este vacanţă. Dar instalaţiile de
transport pe cablu funcţionează deja
între orele 9.00-16.00, iar dacă pârtiile
se vor umple de zăpadă vor fi gata să-i
primească pe schiori. La sfârşitul lui
decembrie va avea loc inaugurarea
festivă a pârtiilor”, a declarat şeful
Serviciului de Turism din cadrul Primăriei
Predeal, Constantin Pop.

Adrian Nãstase:
Consiliul European a aprobat
ideea unei iniþiative de
apãrare comunã

Hip - hop  cu droguri
Unul dintre membrii trupei hip - hop “La Familia”, Tudor Sişu, a fost arestat, vineri,

pentru deţinere şi consum de droguri, la câteva zile după ce poliţiştii au prins doi traficanţi
de stupefiante din Târgovişte şi a fost făcută o percheziţie în apartamentul solistului.

Scumpire
Compania Naţională Poşta Română (CNPR) va majora în medie

cu 21%, de la 3 noiembrie, tarifele poştale pentru serviciile
concurenţiale interne şi externe, ca urmare a evoluţiei inflaţiei în
perioada mai-septembrie 2003.

Mischie nu îi va primi în
audienþe pe gorjenii care nu
merg la referendum

Ministrul delegat pentru administraţie
publică, Gabriel Oprea, a declarat,
vineri, că dreptul cetăţenilor de a solicita
o audienţă unui funcţionar sau autorităţi
locale este protejat prin lege, întrebat
despre o declaraţie a preşedintelui
Consiliului Judeţean Gorj, Nicolae
Mischie. “Nimeni nu are dreptul să
condiţioneze de ceva anume primirea

Gabriel Oprea:
Dreptul cetãþenilor la
audienþe este protejat prin
lege

în audienţe a unui cetăţean. Nu ştiu
despre cazul de la Gorj, însă indiferent
că merge sau nu la vot, un cetăţean
are tot dreptul de a solicita şi de a fi
primit în audienţă. Este un drept protejat
prin lege, care trebuie respectat de toţi
funcţionarii, autorităţile locale sau aleşii
locali”, a declarat Oprea.

Consilierul prahovean
Mihai Coman respinge
acuzaþiile lui Octavian
Ionescu

Primul detaºament românesc plecat în Golf
s-a întors în þarã

Portul Mangalia a fost închis
din cauza înrãutãþirii vremii

Un elev susþine cã a
fost lovit de diriginte

Ar
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Un vasluian lovit de soartă, aciuat
nu se ştie cum în Galaţi, a devenit un
client fidel al Spitalului de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei”.

Despre Cătălin Dumitru se ştie că
are 38 de ani şi este din Tutova, judeţul
Vaslui. El este suferind de tulburări
psihice şi acum nici nu mai vorbeşte
coerent, de-abia reuşind să îngaime
câteva vorbe. Nu se ştie prin ce
împrejurări a ajuns în Galaţi, dar în decurs
de şase luni a ajuns de trei ori pacientul
secţiei de neurochirurgie de la Spitalul
de Urgenţă. Prima dată a fost pe 25
mai, când a ajuns la Urgenţe după ce,
din câte spunea el, fusese bătut de
nişte necunoscuţi, iar a doua oară a
revenit pe 10 septembrie, când a făcut
nişte crize în urma bătăii încasate mai
înainte. După ce a beneficiat de îngrijirile
medicale necesare, a părăsit spitalul,
spunând că locuieşte la nişte prieteni,
undeva prin Micro 40. În primele două
cazuri a beneficiat de gratuitate, fiind
internat la Urgenţe şi necesitând doar
câte 3 zile de spitalizare. Acum însă,
cei de la neurochirurgie nu ştiu ce să
mai facă cu el. Cătălin Dumitru a ajuns
pentru a treia oară la Spitalul de Urgenţă
pe 29 septembrie, ca victimă a unui
accident rutier. Cu toate că medicii
neurochirurgi au intervenit şi l-au
operat, salvându-i viaţa, el a rămas cu
sechele: acum de-abia dacă reuşeşte

să bâiguie câte ceva. Personalul de la
neurochirurgie i-a acordat toată atenţia
cuvenită, sperând că va veni totuşi
cineva să se intereseze de el. Pacientul
are de-acum trei săptămâni de
spitalizare, cheltuielile fiind suportate de
contribuabili, întrucât Cătălin Dumitru nu
are nici un venit. De patru zile se fac
demersuri pentru transferarea sa la o
secţie de neurologie din Vaslui, dar
vasluienii nu se arată dornici de a se
procopsi cu un asemenea client, ce
constituie un caz social. Poate că totuşi
prietenii din Galaţi vor veni, în cele din
urmă, să-l ia de la spital...

VIOREL MÂRZA

A doua expoziţie personală de la
Galeria de Artă “N. Mantu” a pictorului
bârlădean Romeo Antonio Pălie este o
invitaţie la emoţie şi descoperire. După
expoziţia tematică “Zbor” din 2002,
pictorul revine la Galaţi cu un ansamblu
de lucrări care, deşi tratează subiecte
diferite, au drept numitor comun forţa
creatoare şi sensibilitatea artistului. La
vernisajul expoziţiei, care a avut loc
joi după-amiază, două personalităţi ale
artei plastice gălăţene au vorbit despre
lucrările lui Antonio Pălie: preşedintele
UAP Galaţi, dl Ioan Murariu Neamţ, şi
dna Mariana Tomozei Cocoş, critic de
artă. Ambii au subliniat că pictorul
bârlădean este un artist prolific, ce nu
face însă rabat la calitate. Absolvent
al Academiei de Artă “Nicolae
Grigorescu” din Bucureşti, promoţia
1997, clasa profesorului Vasile
Grigore, Romeo Antonio Pălie a expus,
începând cu 1992, de 11 ori în ţară,
participând şi la expoziţii în străinătate.
Artistul este profesor de educaţie
plastică la Colegiul Naţional “Gheorghe
Roşca Codreanu” din Bârlad, unde şi
locuieşte, dar activează în cadrul filialei
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici.
Caracterizat de Ioan Murariu Neamţ
drept tenace şi talentat, Romeo Antonio
Pălie foloseşte, în opinia criticului
Mariana Tomozei Cocoş, tuşe largi,
generoase, care acoperă bine spaţiul
şi dezvăluie viziunea pictorului asupra
subiectelor abordate.

Expoziţia, care  stă la dispoziţia
publicului până pe 6 noiembrie între
orele 9,00-13,00 şi 16,00-20,00,

îndeamnă la visare: peisajele, inspirate
de imagini de pe coasta Atlanticului,
sunt puternice şi bine conturate (ne-a
plăcut, în special, “Stânca destinului”),
iar naturile moarte, mai ales “Natură
statică în galben” şi “Floarea destinului”
I şi II, sunt expresia viziunii artistice a
pictorului asupra spaţiului. Personajele
feminine sunt bine conturate, “Femeia
în roşu” fiind, după declaraţia autorului
“dedicată maestrului Vasile Grigore”,

fără ca pictura să fie tributară celei a
profesorului. Cu toate că Romeo
Antonio Pălie a declarat, la vernisaj,
că nu e tocmai mulţumit de rezultatul
muncii sale, noi credem că cele doar
trei ore pe noapte pe care le-a dormit
artistul în perioada pregătirii expoziţiei
au meritat din plin. Vizitaţi Galeria “N.
Mantu” şi vă veţi convinge.

ANCA SPÂNU
Foto: C. STROE

Agendã
politicã
încãrcatã

Organiza ţ ia Jude ţeană  PUR
Gala ţ i  are o agendă  de lucru
încărcată luna viitoare. În ultima
z i  d i n  a c e a s tă  l u nă  ş i  p e  1
noiembrie se vor desfăşura la
G a l a ţ i  d o uă  a c ţ i u n i  a l e
umanişt i lor. Pe 31 octombrie se
vor desfăşura şedin ţa Biroului
Politic şi cea a Biroului Permanent
Na ţ ional  PUR. Sâmbă tă ,  pe 1
no iembr ie ,  to t  l a  Ga la ţ i  es te
programată o întâlnire zonală a
d e l e g a ţ i l o r  u m a n i ş t i .  Vo r  f i
prezente delegaţii PUR a câte 50
de persoane din jude ţele Bră i la,
Tulcea, Constanţa, Vrancea ş i ,
bineînţeles, Galaţi. Motivul pentru
care această întâlnire zonală se
desfăşoară  la Galaţ i  constă  în
f a p t u l  că  l i d e r u l  u m a n iş t i l o r
gă lăţeni, Eugen Durbacă, a fost
recent desemnat de Biroul Politic
să monitorizeze activităţ i le celor
cinci filiale judeţene.

Vicepreşedintele PUR Galaţ i ,
Bogdan Ciucă, a mai anunţat că
pe 23 noiembr ie,  Organiza ţ ia
Municipală PUR Galaţi va avea o
“şedinţă de bilanţ”, ocazie cu care
se vor evidenţ ia atât realizări le,
cât ş i  nerealizăr i le umaniş t i lor
gă lăţeni. Şedinţa de bilanţ a fost
convocată şi datorită faptului că,
pe 17 octombrie, PUR Galaţ i  a
“ împl in i t ”  un an de la reorga-
nizarea sa, în fapt de la venirea
lu i  Eugen  Durbacă  î n  cadru l
partidului. Umanişt i i  gă lăţeni se
vor întâlni la Teatrul Dramatic
“Fani Tardini”, vicepreşedintele
Bogdan Ciucă promiţând că “va fi
o şedinţă atipică”.

MARIA MÃNDIÞÃ

LIGA
STUDENÞILOR
DIN
GALAÞI
Dacã e marþi,
e grevã?

O grevă generală studen-
ţească ar putea începe de marţi
sau miercuri, dacă ministrul
Alexandru Athanasiu nu dă curs
revendicărilor pe termen scurt
formulate de Alianţa Naţională a
Organizaţiilor Studenţeşti din
România. Este vorba despre
cerinţa studenţilor ca mia de
miliarde de lei, alocată de Guvern
sărbătoririi lui Ştefan cel Mare,
să fie alocată învăţământului
superior: “Din cele 1000 de
miliarde, 450 ar trebui să meargă
în finanţarea de bază a
învăţământului superior, pentru
salarizarea cadrelor didactice.
Solicităm ca suma rămasă să fie
cheltuită pentru creşterea
subvenţiilor pentru cămine şi
mărirea subvenţiilor pentru
burse, în aşa fel încât bursele să
ajungă la 3 milioane de lei.
Creşterea burselor nu trebuie să
afecteze numărul de studenţi
care primesc bursă, adică 30%
din ei. De asemenea, mai cerem
ministerului să ne acorde
reducerea reală a costului la
transportul local şi pe căile
ferate”, a declarat Cristi Dumitru,
preşedintele ANOSR. El a mai
spus că cele 1000 de miliarde
trebuie să fie folosite, în viziunea
lor, până la 1 ianuarie, nu de-a
lungul întregului an universitar.

În afara acestor revendicări,
studenţii mai au şi solicitări pe
termen lung: flexibilizarea
învăţământului superior
românesc, aplicarea de măsuri
care să stimuleze agenţ i i
economici să-i primească pe
studenţi în practică, stimularea
studenţilor săraci, prin acordarea
de către stat a unor împrumuturi
rambursabile în zece ani, aşa
cum se întâmplă în toată Europa,
modernizarea laboratoarelor şi a
atelierelor de practică etc.

“Luni, vom avea o întâlnire cu
domnul ministru Athanasiu, căruia
îi vom face cunoscute
revendicările noastre. Dacă
dânsul nu le va accepta,  marţi
sau miercuri declanşăm greva
generală”, a încheiat Cristi
Dumitru, specificând că
semnăturile de la studenţi sunt
deja strânse şi că există şi cadre
didactice universitare care le
susţin mişcarea revendicativă.

NICOLETA
CRÂNGANU

La Oancea -
cartuºe
uitate într-un
buzunar

Încălcarea legii la trecerea
frontierei a devenit o veste
obişnuită în ultima perioadă. Doar
vigilenţa lucrătorilor vamali şi a
poliţiştilor de frontieră a împiedicat
introducerea în ţară a unor
obiecte periculoase şi interzise.
Joi, după prânz, la punctul de
trecere a frontierei Oancea,
lucrătorii vamali au descoperit
muniţie de vânătoare, nede-
clarată, în bagajele unui cetăţen
ucrainean. Mikola Topal,  în vârstă
de 35 de ani, voia să treacă
frontiera la volanul maşinii, o
Lada cu numărul de înmatriculare
AX 274276, pentru a-şi continua
drumul spre Bulgaria. În urma
controlului, vameş i i au
descoperit, uitate sau ascunse
în buzunarul unei haine, patru
cartuşe de vânătoare calibrul 12
mm. Deşi puţină, muniţia nu
trebuia trecută ilegal peste
graniţă, aşa că ea a fost predată
Inspectoratului Judeţean al Poliţiei
de Frontieră, pentru continuarea
cercetărilor.

A. SPÂNU

68 milioane
de lei bãgaþi
în buzunar

Lucrătorii biroului econo-
mico-financiar din cadrul Poliţiei
municipale au început urmărirea
penală împotriva lui Victor D., 29
de ani. În calitate de agent de
vânzări, el a întocmit în fals copii
ale chitanţelor de predare a
sumelor încasate către casieria
unităţii. Suma de 68 de milioane
de lei a băgat-o în buzunar. Victor
D. este acuzat de delapidare şi
fals în înscrisuri sub semnătură
privată. Este cercetat în libertate.

A.C.D.

După o seară lungă de rugăciune,
ieri de dimineaţă, credincioşii gălăţeni
s-au îndreptat înspre Catedrala
Episcopală la întâlnirea de peste
veacuri cu Sfântul Apostol Andrei -
patronul spiritual al Galaţiului şi al
românilor. Aşezată pe un baldachin,
relicva cu moaştele Sfântului Andrei
a scos la închinare mai multe mii de
credincioşi din Eparhia Dunării de
Jos. Erau nenumăraţi elevi, însoţiţi de
profesorii de religie, seminarişti şi
tineri, dar şi adulţi care, în zi de lucru,
au făcut neîncăpă toare Sfânta
Catedrală Episcopală din Galaţi.

Un program  liturgic special a fost
organizat şi săvârşit de Prea Sfinţitul
Episcop Casian la împlinirea a şapte
ani de la momentul unic al aducerii la
Galaţi (şi Iaşi) a moaştelor Sfântului
Apostol Andrei.

Au fost ieri, ca ş i  joi seara,
momente de îna l tă  t ră i re
duhovnicească .  Elevi i  Corulu i
Seminarulu i  Teologic “Sfântu l
Apostol Andrei” din Galaţi (pregătiţi
de tânărul profesor Dan Eugen
Drăgoi) au făcut să curgă lin, peste
veacuri, muzica psalmică bizantină.
Credincioşii şi pelerinii au venerat
“cu deosebită bucurie moaştele
Apostolului românilor”. Purtând în
suflet “Lumină”, iar în mâini flori şi
busuioc, creştinii ortodocşi au trecut
prin faţa sfintei relicve şi s-au rugat
“Celui întâi chemat la Domnul Iisus”
pentru sănătatea lor ş i  a celor
apropiaţ i ;  pentru însănătoş irea
semenilor  din azile şi a copiilor din

orfelinate; pentru binele comunităţii
de la Dunărea de Jos.

“Această sărbătoare face din noi,
oamenii, fiii lui Dumnezeu -Cel din
Ceruri, a spus în predica sa Prea
Sfinţitul Episcop Casian. Sfântul
Apostol Andrei ne cheamă astăzi, ca
şi acum şapte ani, ca şi acum  două
milenii în urmă, să ne tămăduim. Vă
îndemn să nu uitaţi că Dumnezeu a
binecuvântat Galaţiul, dăruindu-i, în
trei rânduri, sfinte daruri - moaştele
Sfântului Andrei. Amintiţ i-vă că
niciodată nu mai fusese aici atâta
lume ca în acel 17 octombrie din anul
1996,  când au venit din Patras
moaştele şi o părticică din crucea
Apostolului  Andrei.  N-am tră i t
momente unice asemeni celor când
ne-am încins cu Brâul Maicii Domnului,
în toamna lui 2001 sau când, anul
trecut, tot pe 17 octombrie, l-am
întâmpinat pe Sfântul Ioan Casian.
Fiecare moment ne-a adus câte un
dar aparte. De aceea, ne dorim ca
ziua de astăzi să rămână permanent
în inimile noastre. Dea Domnul să fim
mereu Apostoli ca Sfântul Andrei,
iubitori - precum Maica Domnului şi
echi l ibra ţ i  ca Sfântul  nostru
daco-român Ioan Casian. Să
rămânem creştini la noi, Acasă. Fie,
ca acei <<înalţi cu gândul, să nu fie
doborâţi la pământ>>...”

“Sfinte, trimite
îngeri buni în
preajma noastrã!”
Ieri, până seara târziu, pelerinii

ş i - a u  p u r t a t  p aş i i  p e  s t r a d a
Domnească, regăsindu-se, în faţa
Catedralei Episcopale. “Am venit
să mă rog Sfântului Andrei pentru
sănătate şi reuşită la examenul de
capacitate care mă aşteaptă în
anul următor”, ne-a spus Irina. “Eu
i-am spus Apostolului Andrei că în
casa noastră este  mare nevoie de
a ju to ru l  său ,  ne -a  mă r t u r i s i t
micuţul Alexandru T. Tata n-are  un
serviciu ş i l-am rugat pe Sfântul
Andre i  să  t r im i tă  î n  p rea jma
noastră numai îngeri buni...” “Sunt
bolnavă şi vin mereu să mă rog la
Apostolul nostru, al românilor,
ne-a mărturisit Nastasia M. Citesc
mult despre sfinţ i, iar Apostolul
Andrei şi Sfântul Ioan Casian sunt
doctori pentru sufletul meu. Prin
ei şi cu ajutorul Mântuitorului îmi
găsesc echil ibrul. Dar, ca să-I

Pofta de bere s-a dovedit a fi
nefastă pentru un tânăr care, în loc
să-şi potolească setea  acasă,  a
preferat un bar, unde - nici el nu ştie
pentru ce - s-a trezit pe nepusă masă
cu un scaun peste figură. Evident, a
ajuns la spital.

Ţinându-se de falcă şi văitându-se
de durere, Remus Relu Atănăsoaie,
în vârstă de 20 de ani, nici nu mai poate
să vorbească. Chiar şi poliţiştii care
l-au căutat la spital să afle ce păţise
au fost nevoiţi să-i ia declaraţia în scris.
El pretinde că joi seara a intrat într-un
bar din Micro 40, cu intenţia să bea o
bere. Când a intrat, a observat că
geamurile barului erau sparte, iar
barmaniţa stătea de vorbă cu un
individ, pe care-l ştia doar din vedere,
bântuind prin cartier. De cum l-a văzut,
necunoscutul l-a acuzat pe Remus că
el ar fi cel care a spart geamurile şi că
e numai bun de plată. Ştiindu-se
nevinovat, tânărul a încercat să se
disculpe, spunând că n-are nici în clin,
nici în mânecă cu geamurile sparte, dar
celălalt a apucat brusc un scaun cu
care l-a lovit peste faţă. Lui Remus i
s-a rupt filmul şi s-a trezit la spital.
Prezentând un traumatism cranio-
cerebral şi o vânătaie la ochiul stâng,
a fost internat la neurochirurgie, dar,
pentru că acuza dureri cumplite de

falcă - având cel mai probabil o fractură
- urma să fie transferat în secţia de
chirurgie buco-maxilo-facială.

Demarând ancheta pentru sta-
bilirea circumstanţelor în care s-au
petrecut faptele şi audiind barmaniţa
din localul cu pricina, poliţiştii au reuşit
să-l identifice pe agresorul care
urmează să fie tras la răspundere
penală, după ce medicii legişti vor
constata perioada de îngrijiri medicale
ce o va necesita victima "cu scaun la
cap"...

VIOREL MÂRZA

Câştigătorii noştri de săptămâna
aceasta sunt următorii: Neculai Calută
- Bdul Dunărea nr 3, bl. B3, ap. 89 -
1.000.000 lei; Ionuţ Ghenea - str.
Colectiviştilor nr. 1 - 600.000 lei; Denisa
Teodora Şmil - I.C. Frimu, bl. K2B, ap.
25 - 400.000 lei. Îi felicităm şi îi aşteptăm
la redacţie luni, după ora 11,00, cu
buletinul de identitate, pentru a-şi ridica
premiile.

Un milion în plus
pentru o familie
numeroasã
Domnul Neculai Calută, câştigătorul

premiului cel mare, a fost foarte
bucuros la aflarea veştii că a câştigat
şi a venit chiar ieri să ia premiul. Milionul
îi va fi de folos, acum, în prag de iarnă,
mai ales că dumnealui şi soţia au
împreună cinci milioane de lei venit, din
care trebuie să hrănească şase
persoane. “Fiica, ginerele şi fetiţa lor
de zece ani, precum şi fiul meu, acum
şomer, locuiesc cu noi şi am convenit
cu soţ ia să-i ajutăm măcar cu
mâncarea, dacă altfel nu putem, ne-a
spus dl Calută. Aşa că banii vin cum nu
se poate mai bine. Până acum, fiica

mea, care completează taloanele, le
punea pe numele nepoatei mele. E prima
oară când le-a pus pe numele meu şi
am şi câştigat!” Neculai Calută va împlini
în primăvară 67 de ani şi a lucrat peste
30 de ani ca şofer. Nu-şi doreşte decât
sănătate, ceea ce îi dorim şi noi, ca să-şi
poată vedea nepoata mare. Şi câte un
noroc ca cel de acum, din când în când!

ANCA SPÂNU
Foto: V. CABURGAN

Când dragostea
trece prin stomac

La “Ciao, Darwin”, s-a dat o luptă crâncenă pentru supremaţie între
grase (numite de Dan Negru “voluptuoase, planturoase, voluminoase”)
şi slabe (văzute drept “fragile, suple, firave”). Chestia este că doamnele
din echipa graselor chiar erau grase, bătând bine spre suta şi ceva de
kilograme, în timp ce doamnele slabe nu erau deloc slabe, ci normale
spre bine făcute. Singura slabă de pe-acolo era Geanina Corondan,
dar totuşi, când spui slab,  te gândeşti chiar la una mai slabă decât
Geanina, nu? Aşadar, totul părea a fi în dezavantajul graselor... Şi a
început concursul. Prilej pentru aşa-zisele slabe de a se împăuna cu
inapetitul lor pentru mâncare, deşi, cum spuneam, doamnele respective
nu păreau chiar din categoria celor care mănâncă doar o frunză de
salată şi trei grăunţe fierte la masa de seară. În schimb, grasele au ieşit
în faţa celor 200 de bărbaţi prezenţi în platou, fluturând vorbe mari
despre mâncăruri apetisante. Motiv pentru care, la proba cu folosirea
farmecelor personale în ademenirea bărbaţilor, grasele au fost
răzbunate. Cu un punctaj zdrobitor, o durdulie, care aproape n-a făcut
mare lucru, dar a rostit un vechi adevăr, acela potrivit căruia dragostea
trece prin stomac,  a învins-o pe-o fragilă ce n-a stat pe gânduri şi a
executat un scurt număr de striptease, prilej de a fi admirată în toată
splendoarea ei. De unde concluzia că bărbaţilor le place să meargă la
şantan, dar după aia vor acasă, unde-i aşteaptă o nevastă plinuţă, dar
bună gospodină! Din nefericire, un alt moment al concursului, cel
“intelectual”, a fost dezastruos. Puse în faţa unor întrebări de cultură
generală, şi grasele şi slabele au dat-o în bară. Şi bărbaţii au fost, la
rându-le, răzbunaţi. “E vorba de un scriitor celebru, Jean Paul...” a
răcnit Dan Negru în direcţia slabei. Jean Paul Belmondo? a întrebat ea,
inocent. Nu, a sărit Dan, scriitorul se numeşte Jean Paul....  A fost
momentul în care nici grasa nu s-a lăsat mai prejos: Jean Paul Valjean-
a răspuns ea (era vorba despre Jean Paul Sartre); Celebru muzeu din
Paris - a strigat mai apoi  Negru, hai, că e simplu, Lu... Lu... “Ludovic!”
a bâjbâit slaba, după care s-a corectat: “Lucifer” (de fapt, Luvru);
(Negru) Iar pictura se numeşte... se numeşte Mo... Mo... (slaba) Mont
Blanc? (Negru) NU! Se numeşte Mona... Monali... (Slaba) Monaco?
(Negru) NU! Se numeşte Monalis.... (slaba) Monalisa?

Ei, da, doamnelor şi domnilor, da, da, da, în fine, în sfârşit, când nici
nu ne mai aşteptam, când nu mai speram, iată, a răspuns corect, a
ştiut, a ştiut, a ştiut!

Şi asta nu e tot. Pregătiţi-vă, în curând la “Ciao, Darwin” vor sta,
faţă în faţă, antrenate pentru marea confruntare, echipa blondelor şi
echipa brunetelor. Nu rataţi emisiunea!

IERI, LA CATEDRALA EPISCOPALÃ DIN GALAÞI,

Întâlnirea
de peste veacuri cu
Sfântul Apostol Andrei
 Prea Sfinþitul Episcop Casian
i-a îndemnat pe credincioºi
sã nu uite aceste momente!

î n ţe leg i  pe  s f i n ţ i ,  t r ebu ie  să
crezi...”

***
D e  s u b  c u p o l a  s o b ră  a

Catedralei Dunării de Jos, Sfântul
Andrei i-a îmbrăţ işat pe creştinii
ortodocşi. Le-a dat curaj. Trimisul
Apostolilor de la Dunărea de Jos -
Prea Sfinţitul Episcop Casian - şi-a
b i n e c u v â n t a t  c r e d i n c i oş i i ,
îndemnându-i “să devină popor
iubitor de Dumnezeu”!

Ziua de 17 octombrie 2003, la
fel ca acum şapte ani, poate, ca
în urmă cu două milenii, a fost
pen t ru  gă lă ţen i i  d i n  Epa rh ia
D u nă r i i  d e  J o s  o  a d e vă r a tă
sărbătoare pentru suflet. Ş i “ce
bucurie va fi fost în Ceruri”...

MARIA STANCIU
Foto: SORIN PANÃ

EXPOZIÞIA LUI ROMEO ANTONIO PÃLIE

O invitaþie la emoþie
ºi descoperire

Un caz socialDe la bar la spital

Milioanele “Vieþii libere”

Pentru al cincilea an consecutiv, în
luna decembrie, Clubul Român de Presă
va decerna PREMIILE CLUBULUI
ROMÂN DE PRESĂ. Se vor acorda
premii pe cele trei mari segmente ale
mass-media: presă scrisă, radio şi
televiziune. Pentru prima oară, în  acest
an se constituie o secţiune specială
dedicată jurnalismului IT. Secţiunile
pentru concurs sunt:

 Presă scrisă: jurnalism economic,
reportaj, expresivitate jurnalistică, ştire
de agenţie;

 Radio: reportaj, talk-show;
 Televiziune: reportaj, talk-show;
 Jurnalism IT: pot participa toate

materialele referitoare la tehnologia
informaţiei, indiferent de tipul de suport
utilizat pentru publicare: presă scrisă,
radio, televiziune, presă electronică.

Pentru fiecare secţiune se vor face
trei nominalizări şi se va acorda un
singur premiu, în valoare de 1.000 USD.
Nominalizările vor fi anunţate din timp,
printr-un comunicat al Clubului Român
de Presă.

Se pot înscrie în concurs toţi autorii
de articole, reportaje şi comentarii din
presa scrisă, autorii de ştiri, reportaje,
documentare, eseuri radio sau TV, cu
materiale publicate sau difuzate
într-unul din mediile de comunicare
naţionale sau regionale în perioada 1
octombrie 2002 - 30 septembrie 2003.

Fiecare autor se va înscrie cu 3
articole (presa scrisă) sau cu o
producţie (audio-video), pentru fiecare
din secţiunile menţionate. Materialele
vor fi însoţite de fişa de înscriere, un
CV complet al autorului, o fotografie
color tip paşaport şi acordul scris al
broadcaster-ului sau publicaţiei în care

au apărut materialele. Acordul scris va
avea forma unui acord de  difuzare sau
retipărire şi va cesiona temporar
drepturile asupra produsului, pentru o
perioadă de un an de la decernarea
premiilor, în exclusivitate către Clubul
Român de Presă, care poate retipări sau
redifuza materialul în scopul promovării
premiilor.

Presa scrisă şi electronică - mate-
rialele se vor prezenta în original, plus
două printuri A 4. Taxa de înscriere este
de 200.000 de lei.

Presa audio-video - materialele vor
fi prezentate în varianta originală.
Producţiile video se vor prezenta în
două copii VHS, iar pentru  cele
nominalizate juriul va cere şi copia
BETA. Producţiile audio se vor transmite
în două copii, pe casete audio normale,
iar pentru cele nominalizate juriul va
cere şi copia DAT.

Casetele şi carcasele înscrise vor
avea inscripţionate  vizibil numele
autorului şi al producţiei. Taxa de
înscriere este de 200.000 de lei.

Taxa de înscriere se va achita în
contul Clubului Român de Presă nr.
251105182700038697001, Banc Post
- Sucursala Unirea sau va fi plătită la
Secretariatul CRP, în momentul înscrierii.

Data-limită pentru înscrierea în
concurs este 31 octombrie 2003, ora
17,00. Decernarea premiilor va avea loc
în cadrul Galei Premiilor Clubului Român
de Presă, în luna decembrie 2003.

Informaţii suplimentare şi fişele de
înscriere se pot obţine de la sediul
Clubului Român de Presă, tel. 0216654116,
0212234332 e-mail: crp@digi.ro. Infor-
maţiile şi materialele sunt disponibile şi
pe pagina de internet a Clubului.

Premiile Clubului
Român de Presã
Ediþia a V-a

Fac studenþii grevã?
O grevă generală studenţească ar putea începe de marţi sau

miercuri, dacă ministrul Alexandru Athanasiu nu dă curs revendicărilor
pe termen scurt formulate de Alianţa Naţională a Organizaţiilor
Studenţeşti din România.

Premii (ºi) pentru jurnaliºti
Pentru al cincilea an consecutiv, în luna decembrie, Clubul Român de Presă va decerna

PREMIILE CLUBULUI ROMÂN DE PRESĂ. Se vor acorda premii pe cele trei mari segmente
ale mass-media: presă scrisă, radio şi televiziune. Pentru prima oară, în  acest an se constituie
o secţiune specială dedicată jurnalismului IT.
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COMUNICAT DE PRESÃ
CARPATICA îºi dezvoltã
reþeaua de ATM-uri

Unul dintre principalele obiective ale  Băncii  Comerciale Carpatica pentru
acest an este reprezentat  de  expansiunea pe piaţa cardurilor şi extinderea
reţelei de bancomate (ATM-uri). BCC a lansat pe piaţă sub sigla MasterCard,
în luna mai 2003, două tipuri de carduri de debit: Maestro Partener şi
MasterCard Business Lider.

Până în prezent, au fost deschise un număr de peste 7.000 de conturi de
card, atât de către persoane fizice, cât şi de către persoane juridice. Numai
în cursul lunii septembrie a.c. s-a înregistrat o creştere de 32,51% a numărului
de conturi de card deschise, faţă de numărul existent la 31 august 2003.

 Reţeaua de bancomate a Băncii Carpatica numără în prezent 30 de
automate bancare, operaţionale în majoritatea oraşelor mari din ţară. Şi în
perioada următoare eforturile băncii se vor îndrepta înspre dezvoltarea
activităţii de carduri, ca o componentă esenţială a activităţii de retail, prin
care să asigure clienţilor săi servicii de calitate în domeniul cash-ma-
nagementului.

Cardurile emise de către Banca Comercială Carpatica completează paleta
de produse şi servicii cu produse de ultimă generaţie, iar deţinătorii beneficiază
de un mijloc rapid, sigur şi comod de acces la fondurile proprii. Cardurile
CARPATICA au următoarele avantaje: disponibilităţile aflate în contul de card
sunt purtătoare de dobândă deosebit de avantajoasă (4%) şi sunt garantate
de Fondul Naţional de Garantare a Depozitelor în Sistemul Bancar, posesorul
poate beneficia de facilitate de overdraft, în limita a maxim 3 salarii, se pot
efectua tranzacţii comerciale pentru achiziţionarea de bunuri şi servicii, fiind
eliminate riscurile pe care le implică deţinerea de numerar, iar accesul la
sumele disponibile în contul de card se realizează în condiţii de operativitate.
În viitor, banca va da posibilitatea  posesorului să efectueze plata facturilor
de utilităţi şi servicii (apă, gaz, energie electrică, telefon, salubritate etc.),
prin intermediul cardului.

Purtãtor de cuvânt
      MIHAELA OGNER

DANA NUMELE NAVEI PAVILION Cargoplan OPERAT. TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

5 Farah Sea Siria 2140 t Î fier vechi Turcia 14.10.2003
7 Haj Sayed Coreea 1919 t D minereu România 15.10.2003
23/24 Behcet Canbaz Turcia 3000 t Î laminate România 11.10.2003
39 Marmara M Georgia 3000 t Î laminate România 14.10.2003
47 Agatis Georgia 3000 t Î laminate Italia 9.10.2003/16.10.2003
47 Cine Turcia 1500 t D laminate România 16.10.2003
48 Jamal St. Vincent 4500 mc Î cherestea Arabia S 13.10.2003
49 Omer Faruk Turcia 2969 t Î laminate Turcia 12.10.2003
51 A.Akif Cambodgia 2200 t Î fier vechi Turcia 5.10.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 17 octombrie 2003

SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
NTFOR 2 1,649 8,000 8,000.00 13,192,000 +2.56
PORT BAZINUL NOU 2 5,610 24,000 24,000.00 134,640,000 +4.35
UZINSIDER ENGINEERING
ICPPAM 1 200 30,000 30,000.00 6,000,000 +9.09

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.044
1 EURO 38.818
1 liră sterlină 55.962
1 leu moldovenesc 2.490
1 dolar SUA 33.439
1 g aur 399.600

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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- Domnule primar, nu v-aţi lăsat
până când n-aţi obţinut aprobările
de rigoare şi banii necesari pentru
construirea noului sediu al
Primăriei din Ţepu.

- Era de datoria mea să fac ceva
pentru a pune capăt situaţiei existente.
Primăria din Ţepu funcţionează într-un
local de şcoală ce trebuie neapărat
disponibilizat, având în vedere numărul
în continuă creştere al elevilor. Cu
sprijinul direct al Consiliului Judeţului
Galaţi, sper să putem începe lucrările în
toamna acestui an. Ne gândim ca în
2004, pe vremea asta, clădirea în care
stăm acum de vorbă să redevină a
elevilor, iar noi, cei de la Primărie, să ne
mutăm într-un sediu nou.

- Cum va arăta acesta?
- E un proiect modern, cu parter şi

etaj. Va avea inclusiv o sală adecvată
oficierii căsătoriilor şi un spaţiu co-
respunzător pentru şedinţele Consiliului
Local. La final, valoarea întregului imobil
va fi de aproximativ şase miliarde de
lei. Locul de amplasament, în faţa
prezentei Primării, spre stradă.

- Trecând prin şcolile din co-
mună, remarci că Primăria n-a stat
deoparte în privinţa punerii lor la
punct. Ţi-e drag să intri în ele!

- În primul rând, am făcut reparaţii
capitale la toate, fiindcă se impunea
acest lucru. După reparaţii, dotările!
Avem un laborator de informatică
modern, cu 15 calculatoare; în toate
sălile de clasă există sobe de teracotă;
mai pot apoi adăuga alimentarea cu apă
curentă a şcolilor şi lambrisarea
holurilor şi interioarelor de clasă. Sunt
eforturi ce au meritat să fie făcute! La
Ţepu există o încadrare deosebită, toţi
profesorii au gradul didactic I, ca şi
învăţătorii, de altfel, cu excepţia,
bineînţeles, a celor debutanţi. De la Ţepu
pornesc spre lume copii pregătiţi destul
de bine.

- Drumurile?
- În fiecare an avem câte-un program

de împietruire, de care ne ţinem cu dinţii,
în valoare de 300-400 de milioane de
lei. Nu ne este indiferentă starea
drumurilor interioare! Vă mai pot spune
că avem depusă la Consproiect Galaţi
documentaţia pentru modernizări de
drumuri, prin PHARE. Se lucrează la
proiect! În total, 16 km de căi de acces

sunt vizate pentru a fi modernizate,
ceea ce ar însemna o cheltuială  de
aproape 950.000 de euro.

- Domnule primar, ce e cu
locuitorii de pe partea stângă a
şoselei ce duce de la Berheci la
Gohor, ai cui sunt ei, ce scrie în
buletinele lor de identitate?

- Din punctul meu de vedere,
problema la care vă referiţi este închisă.
Planul cadastral al comunei Ţepu
include porţiunea amintită de dum-
neavoastră. Sunt vreo 40-45 de gos-
podării. Au primit pământ de la Legea
18, de pe teritoriul comunei Ţepu, aici
au casele, sunt ai noştri, deci. De altfel,
în planul de urbanism general avem
prevăzut să atribuim locuri de casă chiar
în această zonă, s-o întărim. Ţepu fiind
comună răzeşească, nu mai dispunem
de terenuri libere în vatra propriu-zisă
a localităţii, aşa că familiilor tinere le vom
repartiza loturi în stânga şoselei
Berheci-Gohor, fără să greşim cu nimic
pentru că acolo avem pământ disponibil.
E adevărat că cei de la Gohor revendică
acest teren, cu tot cu gospodăriile de
pe el, dar nu trebuie uitat că aceşti
oameni aparţin de comuna Ţepu,
figurează în registrele noastre agricole
şi la noi îşi plătesc taxele şi impozitele.
Noi suntem cei care avem grijă de ei,
inclusiv în privinţa aplicării Legii 416. Vă
spun deschis, nu găsesc motivul pentru

care să renunţăm la ei! În plus, nici ei nu
vor să se despartă de noi. Dacă s-ar
pune problema să treacă în componenţa
comunei Gohor, ar avea de străbătut
până la Primărie 18 km, pe când noi le
suntem de şase ori mai aproape: ne
despart doar 3 km. Adevărul e că mulţi
locuitori ai Berhecilor ne-au spus că
sunt dispuşi oricând să treacă la noi cu
tot cu sat.

- Să facem împreună câţiva
“paşi” în perimetrul agricol. Mai au
proprietarii de pământ curaj să
însămânţeze grâu pe suprafeţe
mari, ca altădată?

- De la 6-700 ha, câte se cultivau
cu grâu în anii din urmă, s-a ajuns în
această toamnă la 400. Seceta
repetată i-a descurajat! Poate subvenţia
acordată de Guvern, de două milioane
de lei la hectar, să-i stimuleze. În etapa
I aşteptăm să ne vină 400 de milioane
de lei, bani pe care suntem gata să-i
distribuim la oameni. Grâul, nouă celor
din Ţepu, ne reaminteşte că trăim într-o
comună unde sunt înregistrate peste
100 de tractoare, şapte combine, 12
semănători... Avem cu ce face treabă.
Comparativ cu unele localităţ i
învecinate, unde se ia 1,5 milioane de
lei pentru arat un hectar de pământ, la
noi tarifele coboară până la 1,1 - 1,2
milioane de lei.

ION TRIF PLEºA

Videoconferinþã de
partid, cu tehnicã
din cotizaþii

Săptămâna aceasta, pentru
prima dată în istoria PSD, organizaţiile
judeţene din toată ţara au avut prilejul
să participe la o videoconferinţă,
graţie aparaturii tehnice moderne.
Astfel, în fiecare sediu judeţean PSD
din ţară (inclusiv în cel din Bucureşti,
unde şedinţa a fost condusă de
Adrian Năstase), un calculator şi o
cameră video au transmis imaginile
şi discuţiile purtate. Vicepreşedintele
PSD Galaţi, Marius Necula, a apreciat
această nouă modalitate de
desfăşurare a şedinţelor de partid
ca fiind avantajoasă, având în
vedere că “schimbul de informaţii nu
mai este distorsionat, iar toate datele
le aflăm în timp util”. De altfel, se pare
că de acum înainte, săptămânal,
organizaţiile judeţene PSD din ţară,
vor participa la astfel de
videoconferinţe de partid.  Toate
sediile filialelor judeţene PSD din ţară
au fost dotate cu calculatoare şi
aparate video de la Centru, acestea
fiind achiziţionate cu banii strânşi din
cotizaţiile de partid. De altfel, am aflat
că, lunar, fiecare organizaţ ie
judeţeană (şi PSD Galaţi, bineînţeles)
trimite la Bucureşti în jur de 20% din
suma totală strânsă la nivel judeţean
din cotizaţii. La Galaţi, valoarea
cotizaţiei este de 15.000 de lei/lună,
excepţie făcând parlamentarii care
dau cam 10% din venit.

MARIA MÃNDIÞÃ

Încã 160 de firme
au apãrut în Galaþi

160 de noi agenţi economici au
fost înregistraţi la Oficiul Registrului
Comerţului de pe lângă Tribunalul
Galaţi în cursul lunii septembrie,
capitalul social subscris fiind în
întregime privat. Cele mai multe (122)
au fost societăţi cu răspundere
limitată (SRL-uri), diferenţa de 38
fiind constituită de persoane fizice
autorizate în baza Legii 507/2002.
Ponderea activităţilor care vor fi
derulate de noile firme este deţinută,
în cea mai mare parte, de comerţul
cu amănuntul şi ridicata.

Cinci dintre noile societăţi apărute
luna trecută în peisajul economic al
Galaţiului au participare de capital
integral străină, a două milioane de
lei “bucata”. Este vorba de două
firme olandeze şi câte una din
Algeria, Turcia şi Republica Moldova.

Tot în cursul lunii trecute, s-au
efectuat 21 de radieri din Registru -
patru SRL-uri, un SA, 16 asociaţii
familiale ş i persoane fizice
autorizate - şi 476 de menţiuni.

C.LUCA

Tarife la Registrul
Comerþului

Tarifele pentru servicii auxiliare
prestate de Oficiul Registrului Co-
merţului au fost aprobate prin ordinul
Ministrului Justiţiei nr.2735/C din 23
septembrie 2003. Acestea sunt
următoarele: multiplicarea docu-
mentelor (copie xerox) - 1.500 lei/
fila A4, 2.800 lei/2 file A4; plastifierea
documentelor - 16.000 lei/document;
transmiterea documentelor prin fax
- 15.000 lei/pagină; transmiterea
documentelor prin poştă - 35.000 lei/
plic; transmiterea documentelor prin
e-mail - 13.000 lei/fişier; traduceri
(furnizarea de informaţii din Registrul
Comerţului către solicitanţi străini) -
70.000 lei/pagină; tehnoredactarea
cererilor şi declaraţiilor - 45.000 lei;
transferul informaţiilor pe suport
magnetic - 4.500 lei/fişier; îndrumare
pentru completarea corectă a
cererilor adresate Registrului Co-
merţului, altele decât cererea de
înregistrare şi funcţionare - 25.000
lei/cerere.

C.LUCA

Conform
previziunilor EIU

“PSD va câºtiga
alegerile din
2004”

Purtătorul de cuvânt al PSD
Galaţi, Claudiu Brânzan, a declarat
recent,  citând datele cuprinse în
raportul de ţară realizat de către
Economist Intelligence Unit (EIU), că
“PSD va câştiga alegerile din 2004”,
deşi partidul a înregistrat o pierdere
a popularităţii, în urma aplicării
reformelor economice ş i se
confruntă cu ameninţarea pe care o
reprezintă alianţa PNL-PD. “Ale cărei
şanse de a învinge PSD sunt totuşi
îndepărtate”, potrivit EIU. Brânzan a
apreciat că previziunile EIU sunt
încurajatoare pentru partidul aflat la
Putere, dat fiind că în raportul de ţară,
la capitolul “previziuni politice” pentru
anul 2004-2005, este menţionat că
“şansele par să favorizeze o victorie
în alegeri a PSD, deoarece creşterea
reală a PIB va continua în 2004, iar
populaţia începe să beneficieze de
pe urma îmbunătăţirii standardelor de
viaţă”.

Cu acest prilej, purtătorul de
cuvânt al PSD a spus că, acestea
fiind evidenţele, orice comentariu pe
care l-ar putea face la adresa
partidelor de opoziţie este... inutil!

C. GABRIELA

Bulibaºa Costel
Piþigoi a strigat
“catalogul”
Deschiderea unui curs de alfa-

betizare pentru rromi a făcut joi din
Şcoala Generală nr. 1 “Lascăr Catargiu”
din Târgu Bujor o Mecca locală pentru
etnia condusă aici de bulibaşa Costel
Piţigoi. Până să sosească deputaţii
implicaţi în acest proiect cu finanţare
germană, dumnealui a strigat, după o
hârtie, “catalogul”: 30 de elevi, cu
vârste cuprinse între 14 şi 28 de ani,
care vor studia, în şase luni, 150 de ore
de limba română, 150 de ore de
matematică, 25 de ore de istorie a
României şi 25 de educaţie morală,
civică şi sanitară. Ţinând locul a patru
clase primare, făcute însă mai repede.
Cursurile au fost organizate cu avizul
Inspectoratului Şcolar Judeţean, cu
sprijinul primăriei oraşului, care a oferit
sala de curs. Manualele, rechizitele
precum şi salariul învăţătoarei sunt
sponsorizate de către Fundaţia so-
cial-democrată germană  Friedrich
Ebert.

Primarul Ştefan Arfire le-a zis-o
drept celor din clasă şi părinţilor
acestora: “Peste şase luni ne vom
întâlni din nou, de data aceasta ştiutori
de carte!” Primarul a mai spus că mulţi
dintre etnicii rromi o duc foarte greu,
trăiesc doar din ajutorul social şi
sporadic din ce mai câştigă la prăşit şi
din alte lucrări agricole. În oraş trăiesc
38 familii de rromi, care adună 186 de
suflete. Dintre aceştia, 68 sunt deja elevi,
iar 20, preşcolari. În continuare,
directorul şcolii - instituţie care va împlini
în curând 108 ani -, profesorul Virgil
Butufei, i-a asigurat pe cursanţi că
“totul va fi OK” şi a prezentat-o pe
învăţătoarea Adriana Patoi Cercel, tot o
fiică a etniei.

Joi, sala de clasă era parcă asaltată
de rromi, curioşi să vadă cum vor arăta
manualele. Şi ar fi venit şi mai mulţi

“elevi”, dacă n-ar fi fost chiar în acelaşi
timp şi o înmormântare, tot a unui rrom,
depus chiar la biserica de lângă şcoală.

Doi deputaþi,
implicaþi în proiect
Primarul a adus la deschidere

oaspeţi la nivel înalt: alături de Elke
Sabiel, reprezentanta în România a
Fundaţiei Friedrich Ebert, deputaţii PSD,
Maria Lazăr şi Lucia Lepădatu, care
s-au implicat cu energie în acest proiect
încă de la debutul acestuia. A fost
prezentă şi  Nicoleta Maimon, ins-
pector de specialitate la Inspectoratul
Şcolar Judeţean, care a remarcat
numărul mare de proiecte desfăşurate
de fundaţia germană  în judeţul nostru,
lucru care se datorează tocmai reuşitei
proiectelor precedente. “Se deschide
o uşă nouă. Acest curs este extrem de
important pentru un viitor fructuos”, s-a
adresat asistenţei reprezentanta
fundaţiei, dna Sabiel, care mi-a declarat:
“A fost o decizie, să facem ceva
concret în România, pentru minoritatea
de rromi. Integrarea minorităţilor este un
criteriu important de aderare la Uniunea
Europeană. Noi suntem o fundaţie mică,
dar dorim să facem cât mai mult. Am
scos în primul an un mic studiu: cum
locuiesc, cum trăiesc, apoi am început
cursurile de alfabetizare.”

La Târgu Bujor a început astfel cel
de-al şaselea curs de alfabetizare,
după Reghin, Târgu Mureş, Şimleul
Silvaniei, iar în judeţul Galaţi, trei: la
Buciumeni, Iveşti şi acum la Târgu Bujor.
Fundaţia a mai susţinut şi un curs de
politică locală pentru rromi - angajaţi din
administraţie şi pentru consilieri locali.

Deputatul Maria Lazăr a declarat:
“Noi avem o colaborare mai veche cu
Fundaţia  Friedrich Ebert, pe domeniul
administraţiei publice locale, al forţei de
muncă, pregătirea politică a tinerilor
social-democraţi şi, bineînţeles, o
atenţie deosebită s-a acordat acţiunilor
pentru comunitatea rromă. Cu mai multe

programe. Cum ar fi aceste cursuri de
alfabetizare, care se desfăşoară în
consens cu instrucţiunile Ministerului
Educaţiei. Am avut deosebita satisfacţie
să întâlnesc, la aceste cursuri, copii
rromi foarte dotaţi, pregătiţi să lupte cu
viaţa ca să capete cât mai multe
cunoştinţe. La Iveşti am selectat chiar
opt fete, dintre primele absolvente ale
cursului, care s-au iniţiat pe calculator”.

Deputatul Lucia Lepădatu a adăugat:
“Din exemplul de astăzi, din cele ale
Iveştiului şi Buciumeniului se vede că şi
dumnealor doresc să se integreze.
Cred că ar fi bine ca toţi copiii care
dovedesc calităţi şi o acumulare de
cunoştinţe deosebite să poată urma în
continuare şi alte forme de învăţământ,
dacă nu liceală măcar în domeniul unei
meserii. E foarte important, pentru că ei
vor putea apoi contribui la schimbarea
cât de cât a unor mentalităţi în rândul
etniei”. Aşa cum s-au creat, în ultimii doi
ani, locuri speciale pentru rromi în
facultăţi,  strategia Guvernului prevede
şi acordarea unor terenuri agricole.

Întâi vorbeºte
bulibaºa!
Iar Viorica Gotu, şeful biroului pentru

problemele rromilor din cadrul Prefecturii
Galaţi, vechi activist în domeniu, a
procedat joi cu diplomaţie, cedând
“microfonul” bulibaşei, vrând să arate
astfel tradiţionalul respect pe care o
etnie extrem de conservatoare îl arată
bărbatului, unde femeia are şi mai puţin
acces la învăţătură. Însă cursul oferă
şi o şansă de emancipare pentru femei.
Or, la deschiderea de joi am constatat
că şi Maria, soţia bulibaşei Costel Piţigoi,
ba chiar şi câţiva nepoţi, se înscri-
seseră la curs. Bulibaşa îmi mărturisea
apoi că se săturase să-i tot citească la
film soaţei.  De altfel, deşi obişnuieşte
să vorbească liber, bulibaşa a citit joi
un mic spici în faţa sălii, încurajându-i
astfel pe elevii de toate vârstele din
sală.

“Eu preconizez ca la nivelul oraşului
Târgu Bujor să avem un procent între
75 şi 80 la sută”, iar majoritatea va vota
de sâmbătă, ne-a declarat, joi, primarul
Ştefan Arfire. “Am iniţiat unele acţiuni,
am discutat cu directorii de şcoli, le-am
dat pliante, la rândul lor, aceşti directori
le-au multiplicat şi acestea au ajuns la
părinţii elevilor. Ieri (miercuri, n.red.) am
avut la Casa de Cultură o întâlnire cu
beneficiarii Legii 416 - au participat
aproape 200 de persoane -, le-am
prelucrat principalele modificări aduse
la Legea Constituţiei. Oamenii mi-au
spus că vin la vot chiar de sâmbătă,
astfel ca duminică să-şi rezolve
celelalte probleme pe care le au.” Cele
mai multe întrebări ale bujorenilor au
fost legate de posibilitatea renunţării la
stagiul militar şi despre garantarea
proprietăţii.

Din câte am mai aflat  de la primarul
Târgu Bujorului, joi la prânz fusese
terminată amenajarea celor  cinci secţii
de votare, trei în oraş şi câte una în
satele arondate: Moscu şi Umbrăreşti.
Paza secţiilor de votare va fi asigurată
cu jandarmi, dar şi cu beneficiari ai
ajutorului social prin Legea 416, iar în
satele de lângă Tg. Bujor s-a apelat şi
la paza obştească.

Fiecare secţie are, pe lângă urnele
fixe, şi trei urne mobile. Deşi de la
conducerea judeţului s-a cerut pregă-
tirea a două urne mobile, cu care membri
ai secţiilor de votare să se poată
deplasa acasă la persoane bolnave, la
unităţi speciale etc., primarul a dat însă
dispoziţie ca secţiile să se doteze cu
câte trei  - să fie!

VICTOR CILINCÃ

Ministrul Comunicaţiilor şi Tehnologiei
Informaţiei, Dan Nica, a  participat, în
perioada 12-13 octombrie 2003, la ITU
TELECOM FORUM 2003, organizat la
Geneva (Elveţia), de Uniunea Inter-
naţională a Telecomunicaţiilor.

La sesiunea de deschidere, desfă-
şurată sub genericul “Să ajutăm întreaga
lume să comunice”, au fost prezenţi
Yoshio Utsumi - secretarul general al
Uniunii Internaţionale a Telecomu-
nicaţiilor (ITU), Erkki Liikanen - comisarul
european pentru Întreprinderi şi So-
cietatea Informaţională, Adama Sa-
massekou - preşedintele Comitetului
Pregătitor pentru Summitul Mondial
pentru Societatea Informaţională,
precum şi reprezentanţi ai marilor
companii de IT.

În paralel cu lucrările Forumului, s-a
desfăşurat expoziţia ITU TELECOM
WORLD 2003, organizată de Uniunea

Internaţională a Telecomunicaţiilor -
Agenţia pentru telecomunicaţii a
Organizaţiei Naţiunilor Unite. Menţionăm
că expoziţia ITU TELECOM WORLD 2003
a reunit miniştri de resort din ţări membre
ale UIT, mai mult de 100 de factori de
decizie din industria privată de pe
mapamond, conducători şi experţi ai
organismelor  internaţionale şi agenţiilor
naţionale de reglementare în domeniul
comunicaţiilor, CEO şi reprezentanţi ai
operatorilor şi furnizorilor de servicii de
telecomunicaţii, precum şi specialişti din
domeniul audiovizualului.

Apreciată ca fiind cel mai mare
eveniment mondial al anului din sectorul
comunicaţiilor, expoziţia ITU TELECOM
WORLD 2003 a oferit, potrivit decla-
raţiilor ministrului Dan Nica, “prilejul de a
analiza stadiul actual şi perspectivele
de dezvoltare a industriei de echi-
pamente şi sisteme de telecomunicaţii

şi IT, precum şi perspectivele de
dezvoltare şi diversificare a serviciilor
oferite clienţilor de operatorii de
comunicaţii, lucruri de care România
este extrem de interesată”.

GABRIELA CIMPOCA

Potrivit unor prevederi existente în
protocolul Alianţei “Dreptate şi Adevăr”
PNL-PD, cele două partide vor comanda
cât de curând, atât la nivel central, cât
şi în teritoriu, un sondaj de opinie care
să releve, printre altele, gradul de
încredere pe care românii îl au în alianţa
nou formată. În opinia preşedintelui
Organizaţiei Judeţene a PNL Galaţi,
deputatul Victor Paul Dobre, “sondajul
are o importanţă deosebită, deoarece,
pe baza datelor înregistrate, va fi decis
şi candidatul Alianţei la preşedinţia
României. Şi, după cum relevă sonda-
jele de până acum, acest candidat va fi
domnul Theodor Stolojan, preşedintele
PNL. Care a reuşit ca, din momentul
preluării preşedinţiei partidului, să aducă
PNL-ul de la o cotă de 5-6 la sută, cât
avea în vara anului trecut, la peste 20
la sută. Practic, preluarea conducerii
PNL de către domnul Stolojan a însemnat
un reviriment total pentru partidul
nostru”. De asemenea, Dobre consideră
că efectul creării Alianţei DA şi
anunţarea priorităţilor politice ale
acesteia vor duce la o creştere
considerabilă a scorului electoral.

Pentru noii aliaţi, componenta de
maxim interes a sondajului va consta în
rezultatele obţinute în plan local, extrem
de necesare în evaluarea ponderii şi
perspectivelor Alianţei în alegerile locale
de anul viitor. Declaraţiile liderului liberal
gălăţean infirmă astfel zvonurile apă-
rute, potrivit cărora prima grijă a

reprezentanţilor PNL şi PD a fost aceea
de a-şi împărţi funcţiile, în perspectiva
unei guvernări viitoare: “Nici vorbă de
aşa ceva! Era în firescul politichiei
româneşti ca reacţia PSD-ului vizavi de
crearea Alianţei PNL-PD să fie o trimitere
către fosta coaliţie de guvernare.
Practic, tonul l-a dat chiar preşedintele
PSD, Adrian Năstase, vorbind despre
noua alianţă ca despre CDR 2003 şi
aşa mai departe. Vreau să subliniez că
această alianţă este o alianţă de două
partide, are la bază o platformă  de
guvernare convenită şi un mecanism
clar de funcţionare. Evident că la
această dată nu subiectul modului de
repartiţie a diferitelor funcţii într-o
eventuală guvernare ne preocupă, ci
singura decizie normală şi firească a
unei forţe politice în perspectiva
alegerilor prezidenţiale de anul viitor este
desemnarea candidatului la preşedinţie.
Gândiţi-vă la Statele Unite, unde
alegerile vor fi cam în aceeaşi perioadă
ca şi la noi. Deja acolo a început
campania prezidenţială. Este normal,
pentru că oamenii trebuie să fie
cunoscuţi, să înceapă să-şi prezinte
ideile, pentru ca electoratul să înceapă
să analizeze ofertele făcute. A negocia
sau a discuta alte probleme în cadrul
alianţei noastre, inclusiv desemnarea
premierului, nu este prevăzută în
această etapă a protocolului”.

Cu acest prilej, preşedintele Orga-
nizaţiei Judeţene a PNL Galaţi a ţinut să

remarce că sunt clare eforturile pe care
le face actuala Putere, în an pre-
electoral, acelea de “a cumpăra electo-
ratul printr-o serie de măsuri cu caracter
social şi economic, fără a se şti exact
cum vor fi asigurate fondurile necesare
aplicării măsurilor respective”. Pentru
Dobre, cel mai la îndemână exemplu este
luat din domeniul agriculturii: “Timp de
trei ani de zile nu a fost sprijinită
agricultura, dar se vine acum cu
hotărârea de ajutor de două milioane lei
la hectar şi care, atenţie, nu este încă
foarte limpede cum se va aplica şi cui,
procedura fiind extrem de birocratică.
Oricum, ei se întorc la un sistem pe care
cândva îl acuzau, cel al cupoanelor, şi
pe care noi l-am materializat, con-
secvent, în fiecare an”.

GABRIELA CIMPOCA

Ziua
Mondialã a
Monitorizãrii
Apei

Ziua Mondială a Monitorizării
Apei se sărbătoreşte pentru prima
dată, la 18 octombrie 2003. Asociaţia
Internaţională a Apei în parteneriat cu
Agenţia pentru Protecţia Mediului din
Statele Unite ale Americii au decretat
această zi pentru a asigura oamenilor
de pe întreg globul accesul la apă
curată, dar şi pentru a conştientiza
populaţia asupra importanţei mo-
nitorizării calităţii apei.

Având în vedere că mai puţin de 1%
din apa planetei este disponibilă pentru
băut, Direcţia Apelor Prut - Iaşi prin
Biroul de Gestiune şi Protecţie a
Calităţii Apei implementează în Bazinul
Hidrografic Prut-Bârlad Directiva Cadru
a Uniunii Europene, care prevede ca
până în 2015 toate apele să ajungă la o
“STARE BUNĂ”. În acest sens, în
judeţele Iaşi, Botoşani, Vaslui şi Galaţi
se aplică principiul dezvoltării durabile
printr-un management cantitativ şi
calitativ al resurselor de apă.

Principalii poluanţi din Bazinul Hidro-
grafic Prut-Bârlad sunt substanţele
organice, nutrienţii, substanţele extrac-
tibile cu solvenţi organici (grăsimi).
Aceste substanţe provin din eva-
cuarea apelor uzate insuficient epurate
sau neepurate, rampe de gunoi etc.
Direcţia Apelor Prut administrează
aproximativ 7.800 de km de reţea
hidrografică şi 36 de acumulări per-
manente, iar prin monitorizare şi prin
planurile de protecţie şi restaurare a
ecosistemelor acvatice şi a apei
îmbunătăţeşte calitatea unei resurse
fragile şi sensibile - apa. Sunt urmărite
debitele afluente şi defluente, feno-
menele meteorologice, temperatura
aerului şi a apei, precipitaţiile. Totodată,
este supravegheată şi starea calităţii
apelor de suprafaţă şi subterane în
vederea evitării poluărilor accidentale.

Sistemul integrat de moni-
torizare din cadrul Direcţiei Apelor
Prut cuprinde staţii hidrometrice, posturi
pluviometrice, staţii evapometrice şi
hidrologice. De asemenea, sunt 62 de
secţiuni de control al calităţii apei râurilor
şi 621 de posturi hidrometrice de
exploatare a debitelor captate şi
restituite de utilizatorii de apă (folosinţe).

Director,
ing. CORNELIU CREÞU

TG. BUJOR:

Curs de alfabetizare
pentru rromi

VICTOR CILINCÃ

ITU TELECOM FORUM 2003
O reuniune mondialã
la care România a fost prezentã

La Târgu Bujor,
cei mai mulþi vor vota -
probabil - sâmbãtã

ªase miliarde de lei
pentru noua Primãrie
Interviu cu dl Dumitru Stoian,
primarul comunei Þepu

SONDAJUL DE OPINIE DECIDE!
Candidatul la preºedinþie
al Alianþei DA va fi desemnat pe
baza preferinþelor electoratului
 Discuþie cu preºedintele Organizaþiei
Judeþene a PNL Galaþi, Victor Paul Dobre

La ºcoalã
În Tg. Bujor trăiesc 38 familii de rromi, care adună 186 de suflete.

Dintre aceştia, 68 sunt deja elevi, iar 20, preşcolari.

Cu gândul la alegeri
După cum relevă sondajele de opinie, candidatul Alianţei DA la preşedinţie va fi Theodor

Stolojan, a declarat deputatul PNL, Victor Paul Dobre.
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Spaghete-vedete
  Dârdâind în balon. Aventurierul britanic David Hemple-

man-Adams a revenit teafăr acasă, după ce a traversat solitar Oceanul
Atlantic, într-un balon. Temerarul a devenit, astfel, deţinătorul primului
record de acest fel. David Hempleman-Adams, care are 47 de ani, a
fost şi explorator la Polul Nord. El a reuşit performanţa traversării
Oceanului Atlantic, după trei încercări nereuşite. Aterizarea a avut loc
în oraşul britanic Hambleton, de lângă Blackpool. Aventurierul a
recunoscut că s-a temut pentru viaţa lui şi că s-a gândit de multe ori,
pe parcursul călătoriei cu balonul, că nu va mai ajunge niciodată acasă.

 Străbunicul săpunului.  Prima menţiune a săpunului a fost
descoperită pe tăbliţele de lut sumeriene, datând din jurul anului 2.500
î.Hr. Acesta era fabricat din apă, sodă caustică şi ulei de plante.

      Înfruntând viciile. Colin Farrell a recunoscut într-un interviu că
a fost dependent de băutură şi droguri. Actorul a dezvăluit că, în
momentul în care a aflat că nu va face parte din formaţia Boyzone, a
suferit o depresie care l-a dus în pragul abuzului de droguri şi băuturi
alcoolice. Dar s-a trezit la scurt timp, realizând că poate demonstra şi
singur că este chiar mai bun decât ar crede unii şi s-a pus pe lucru,
renunţând la vicii.

     Constatare.  Majoritatea bancnotelor nu sunt realizate din hârtie,
ci dintr-un amestec special de bumbac şi pânză de in.

 Fir încins la 12 fix.  Radio Total şi-a lansat recent noua grilă de
programe, în care informaţia şi produsele jurnalistice capătă o pondere
mult mai mare. De luni până vineri, la 18.30, directoarea postului, jurnalista
Rodica Culcer, va realiza “Dialoguri incomode”, un talk-show despre
evenimente la ordinea zilei, cu invitaţi de marcă în studio. Prânzul este
rezervat opiniilor ascultătorilor, care au la dispoziţie emisiunea  “Fir
încins”, de la ora 12.00, moderată de Tudor Muşat. Ştirile postului vor
fi mult mai dinamice şi vor beneficia de mult mai mult spaţiu, fiind
programate în peste 30 de reprize zilnice.

  Ştiaţi că în orăşelul Imperia  din Italia este un muzeu mai puţin
obişnuit? Acesta este dedicat spaghetelor.

Despre tragedia lui Cătălin Oancea
am mai scris. Şi nu degeaba... Mulţi
oameni adevăraţi, din Galaţi dar şi din
ţară n-au rămas indiferenţi la apelurile
noastre umanitare şi au făcut, fiecare,
cum a putut, ceea ce era de făcut.
Adică, să-l ajute pe Cătălin în lupta
dramatică cu destinul, cu traiectoria de
întuneric în care acesta l-a proiectat.
Spuneam în articolele anterioare “Viaţa
unui student este în mâinile
dumneavoastră” şi “Studentul cu numai
12,5 la sută speranţă de viaţă” că
orizontul deschis al amfiteatrelor
Politehnicii gălăţene au fost reduse
pentru el la îngustimea sumbră a unui
pat de suferinţă, la începutul anului, de
un diagnostic implacabil, după cum
reiese din actele medicale, eliberate de
clinicile din Bucureşti: “Malformaţie
arterio-venoasă complexă în teritoriu
posterior (la întreg emisferul cerebros
drept, cu alimentare din ACP şi drenaj
venos în sinus transvers drept, cu
extindere în ventriculul IV şi vermis, de
mari dimensiuni)”. Aceasta înseamnă
o maladie cumplită, care afectează
creierul.

Cătălin este “sechestrat” în camera
sa din apartamentul 18 al blocului A4
de pe strada Brăilei (tel.495441), nu
se poate mişca, nu are voie să facă
nici un efort; a devenit atât de fragil

încât şi un strănut mai violent i-ar putea
fi fatal... Numai o complexă intervenţie
chirurgicală îi poate reda tinereţea. Una
care, deocamdată,  nu se poate efectua
în ţară, ci numai, cel mai aproape, în
Austria, Grecia sau Franţa. Viaţa
studentului este în mâinile lui Dumnezeu
şi, aici, pe Pământ, ale mamei sale,
Dumitra... O mamă adevărată-ade-
vărată, care, neavând soţ, din mo-
mentul îmbolnăvirii singurului fiu, nu mai
trăieşte decât pentru el, pentru licărul
de speranţă care mai există încă. Ca
asistentă medicală, cu o experienţă de
trei decenii, la Spitalul de Urgenţă
“Sfântul Apostol Andrei”, dumneaei
cunoaşte pe de rost toate bolile din
lume, dar mai ales viaţa şi suferinţele
miilor de bolnavi pe care i-a îngrijit şi
nu poate concepe ca tocmai băiatul ei
să nu aibă şanse în lupta cu moartea...
De aceea a făcut şi face tot ceea ce
este  omeneşte posibil pentru a-l salva
pe Cătălin. A ajuns cu repetate demer-
suri până la vârfurile instituţionale. A
scris ziarelor şi televiziunilor centrale,
a întocmit dosare pentru Ministerul
Sănătăţii, i-a scris preşedintelui
României... Mai mult decât atât, a
contactat clinicile din străinătate, care
l-ar putea opera pe băiat. Cel mai
favorabil răspuns l-a primit de la greci.
O clinică de specialitate din Salonic

garantează reuşita operaţiei. Suma
necesară este însă de 20.000 de euro.
Una total incompatibilă cu veniturile
modeste ale doamnei Dumitra. Dar nu
imposibil de realizat!

O dată cu apelurile publicate de
“Viaţa liberă”, dumneaei a deschis,
pentru Cătălin Oancea, la BCR, contul
2511.2-39218.1/ROL. Şi omenia a
început să curgă... În contul lui Cătălin
sunt acum peste 100.000.000 lei.
Preşedintele clubului de fotbal “Oţelul”,
domnul Nicolae Boghici, a donat
15.000.000 lei... Soţii Lişinschi, de la
PROFILAND, 10.000.000... Cofetăria
“Trandafirul”, din Ţiglina (doamna
Paraschiv), 100 dolari...  Şcoala Nr. 7
din Tecuci (directoare Maria Postea),
1.000.000... Şi Farmacia “Hygeia” a
oferit nişte bani... Oameni simpli, nu cu
venituri prea mari, l-au ajutat pe Cătălin,
cum au putut... Antoneta Băcuţă, cu
1.000.000, Carmen Brătescu, cu
2.000.000, Eugenia Matei, o vecină de
bloc, cu 1.000.000. Au sărit şi studenţii,
colegii lui Cătălin, care au strâns din
sărăcia lor 3.000.000 lei... Cât de
frumoase pot fi sufletele acestor
oameni! Cât de impresionante sunt
gesturile lor şi cât de aproape de
Dumnezeu le poate fi simţirea...

Dar drumul până la Salonic e lung,
tare lung, şi boala lui Cătălin se

agravează pe zi ce trece. El mai are
nevoie de încă 700.000.000 pentru a
zbura în Grecia. Îi va avea? Suntem
convinşi că da. Şi cât mai repede.
Pentru studentul lovit de destin timpul
înseamnă, cu adevărat, bani. Iar banii,
viaţă. Viaţă, pur şi simplu...

ION MANEA

ANOMII
Sã vezi
Galaþiul
ºi dupã aceea
poþi
sã mori...

Pictorul Nicolae Spirescu
ştie, cu lucrările sale, Europa
pe de rost, dar şi Europa îl ştie
pe pictorul Nicolae Spirescu,
pentru lucrările sale, tot pe de
rost şi încă ceva mai mult. În
aceste zile de octombrie
constituţional, a avut oaspeţi,
pe strada Basarabiei, unde-şi
uneş te traiul cu tră i rea
artistică, câţiva pictori italieni.
Care pictori italieni, cu ochi
deprinşi să vadă şi mai ales
să reţină pentru a reda, au
vrut să viziteze oraşul, pe
orizontală, adică mai tot ce
cuprinde el,  dar ş i  pe
verticală, adică profund. Şi,
culmea, le-a plăcut. Numai că,
aruncându-şi ochii, au trebuit
să strâmbe serios din nas,
organ mai puţin folositor unui
pictor şi cu atât mai mult mai
supărăcios. Pe Basarabiei,
dar şi pe alte străzi, pictorii
italieni au fost bulversaţi de
natura moartă  cu gă le ţ i ,
butoaie ş i  al te primit ive
recipiente de gunoi scoase pe
trotuare, expuse, în
aşteptarea gunoierilor, în aer
liber, la cheremul câinilor
vagabonzi dispuş i  să
împrăştie tot în căutarea
osului primordial.

-  De ce nu vorbi ţ i  cu
Primăr ia, să  vă  pună  la
dispoziţie containere mici, pe
rotile, închise, manevrabile,
ecologice? N-am văzut aşa
ceva nici În Africa. Nu se
poate, faceţi ceva! au zis
italienii.

Vă amintiţi? Să vezi Napoli
şi după aceea poţi să mori. De
plăcere. La noi ar putea fi: Să
vezi Galaţiul şi după aceea
chiar po ţ i  să  mori. . .  De
curiozitate... Ma per che?

ION MANEA

Prefaţă: Nimic nu ştiu să spun
despre agonia unui fluture.

(Cornel Teiu - Flacără verde)

Vă salut, prietenii mei plumburii, vă salut
cu toată sinceritatea mea eratoferă,
vă mulţumesc pentru poezia care v-a durut,
de unde am luat această lepidopteră!

Această lepidopteră, fără de care nu se poate
face nici un pas în călătoria spre cer,
poartă aripi foarte subţiri şi crenelate,
duce cuvinte în ispită, îmblânzeşte mister.

Voi, prietenii mei plumburii, aţi fost lângă mine
în zile dulci şi amare, în nopţi fără sfârşit,
aţi fost focare de iubire, suflete parafine,
prin care nu trece nici glontele rătăcit!

Împreună, pe dealurile Patriei am umblat
după hanuri îndelungate, după veşnicii efemere,
după potcoave de cai verzi, dar am aflat
şi lepidoptere, prieteni, multe lepidoptere!

Asta este una dintre ele, o vedeţi chiar acum,
s-a întors din spatele Lunii, cu traista goală,
se simte bine acasă, aici, în pulbere şi scrum,
lângă voi, îmbrăcaţilor cu hârtie de gală!

Aia este alta dintre ele, dar scumpă la vedere,
(nu) seamănă cu Patria şi Poezia, n-ai cum s-o ştii,
poate fi lepidopteră ori potcoavă, dar ne cere
apropiere de urgenţă, prietenii mei plumburii!

Cele mai multe reclamaţii înregistrate
de poliţiştii de proximitate de la Secţia
1 sunt, după cum ne-au declarat
agenţii, probleme de ordin social. Cei
care vin cu plângeri sunt oameni în
vârstă, nemulţumiţi că nu pot intra în
audienţe pe la diverse instituţii gălăţene
sau care consideră că sunt nedreptăţiţi
în anumite cauze:  cetăţenii din zona
centrală, strada Basarabiei, Hotel
“Sofin”, Palatul Telefoanelor, Faleză
reclamă faptul că gunoiul de la
tomberoane nu este ridicat la timp 
locatarii de la blocuri sunt deranjaţi de
zgomotul făcut de copiii care se joacă
 femei bătute de soţi au cerut, de
asemenea, ajutorul poliţiştilor de
proximitate, de la Secţia 1  conflicte
în cazurile de revendicări imobile -
ameninţări între părţile implicate,
procese  doi fraţi au reclamat că
nepotul lor, pe care l-au lăsat să stea
cu chirie într-un imobil de pe strada D.
Cantemir, nu vrea să mai plece din casă
 nepotul a ameninţat că va da foc la
casă, dacă nu va fi lăsat în pace 
zona portului, Palatul Navigaţiei, unde
se află foarte multe cârciumi, este
frecventată de elevi de şcoală 
poliţiştii de proximitate au discutat cu
administratorii societăţilor să nu mai
vândă băuturi alcoolice şi ţigări
minorilor  multe persoane, locatari de

vârsta a treia, îşi reclamă vecinii că
fac zgomot în apartamente  un bătrân
cu o pensie de 2.020.000 lei a reclamat
la Secţia 1 că nu primeşte pensia
întreagă (în urma cercetărilor, poliţiştii
de proximitate au constatat că pensia
ridicată de reclamant era corectă, doar
că acesta uitase cât trebuie să
primească)  o bătrână de 90 de ani a
solicitat, de asemenea, ajutorul
poliţiştilor, pentru că şi-a pierdut
buletinul de identitate  (chiar dacă se
apropie de vârsta centenarului, femeia
doreşte un buletin nou)  o dată cu
începerea şcolii, poliţiştii au luat
legătura cu directorii unităţilor de
învăţământ (din zonele de proximitate
care aparţ in Secţ iei 1), privind
desfăşurarea unor activităţ i  de
prevenire a infracţiunilor (consum de
băuturi alcoolice, tutun, droguri)  la
Liceul de Marină şi Şcoala Profesională
“Simion Mehedinţi” au avut deja loc
astfel de activităţi de prevenire 
poliţiştii de proximitate au stat de vorbă
şi cu factorii poştali  sfatul adresat
poştaşilor a fost să se păzească mai
ales în zilele în care distribuie pensiile,
deci când deţin valori mari asupra lor
 raiduri prin barurile de noapte şi
parcuri  zilele acestea, poliţiştii de
proximitate participă, pe secţii, la
organizarea referendumului

LAURA GURÃU

DEFECTUL
PLACEBO
Dilemã
enigmaticã

Preocupat de calitatea
mentală a naţiunii daneze, un
profesor psiholog din Aarhus,
cu specializare în studiul
inteligenţei a chemat populaţia
la procreare lucidă, respectiv,
la abţinere din partea “claselor
sociale mai modeste”, fiindcă
altfel coeficientul de inte-
ligenţă al poporului intră în
proporţie critică. Personajul
recunoaşte că problema este
extrem de delicată şi  că poate
fi interpretată dezastruos din
perspectiva istoriei umane,
dar afirmă convins că viitorul
spre cele mai înalte culmi ale
societăţii globaliste nu va ierta
Danemarca dacă nu ia măsuri
în această privinţă.

Problema e că domnul
Helmuth Nyborg nu preci-
zează nimic despre condiţia
“claselor sociale  mai mo-
deste”, ceea ce nu-i deloc
moralizator, cunoscut fiind că
inteligenţa  şi bunăstarea/
prosperitatea fac rareori casă
bună împreună, iar, din acest
punct de vedere, de cele mai
multe ori, “clasele sociale mai
modeste” se află exact acolo
unde, material, nu există
vreun motiv de îngrijorare,
decât referitor la excese.
Controlul demografic sub
acest aspect nu este deloc
exagerat într-o lume a viitorului
monitorizată până la amănunte
insignifiante. Deocamdată,
făcând haz de necaz, putem
spune, din această perspec-
tivă, că înfrângerea naţionalei
de fotbal în modul dramatic  în
care s-a petrecut ar trebui să
ne determine, ca pe împăratul
din poveste, să plângem cu
un ochi şi să râdem cu altul.
La fel, se cuvine să constatăm
că pe multe fronturi (politic,
social, cultural, industrial,
psihologic etc.) facem tot ce
depinde de noi, românii, să
schimbăm starea lucrurilor,
ceea ce înseamnă că nu-i
departe ziua când îi vom
surclasa la fotbal pe danezi,
spre bucuria lor şi tristeţea
câtorva români. Atunci, de-
geaba i s-ar face o statuie unui
arbitru favorabil nouă. Even-
tual, pe Casa Poporului, de 22
de metri înălţime!  Hai Tricolorii!
Dar unde?...

TH. PARAPIRU

APELURI, OAMENI, SPERANÞE...

Viaþã, pur ºi simplu,
pentru studentul Cãtãlin Oancea

Patrie ºi Poezie
(pentru prietenii mei plumburii)

CE CAZURI AJUNG
LA SECÞIA 1 POLIÞIE?
Poliþiºtii de proximitate,
în slujba cetãþeanului

Iniþiativã de acum
trei ani
În iunie 2000, scriam despre iniţiativa

directorului de atunci al APATERM, ing.
Vasile Pârlog, de a înlocui treptat
sistemul centralizat de încălzire cu mini-
centrale termice de cvartal pe bază de
gaz metan, amplasate în punctele
termice: “Peste maximum o lună de zile,
locatarii a şase blocuri din Ţiglina I vor
scăpa de costurile mari ale încălzirii şi
apei calde. Zilele acestea, la Punctul
Termic nr. 3,  vor începe lucrările de
montare a noii centrale cu gaz metan.
Directorul APATERM ne-a declarat că
alegerea PT-3-ului pentru amplasarea
primei centrale termice cu gaz a
respectat două criterii: apropierea
punctului termic de reţeaua de gaz
metan şi deservirea de către acesta a
unui număr mic de blocuri, astfel încât
centrala achiziţionată să aibă o
capacitate suficientă. (...) În lunile
următoare, vor fi instalate şi altele şi,
potrivit afirmaţiilor directorului APATERM,
se află deja în studiu un contract propus
de o firmă din Danemarca care s-a arătat
interesată să finanţeze costul a jumătate
din numărul de minicentrale necesare
pentru întreg municipiul Galaţi.” Între timp,

dl Pârlog - care n-a reuşit să-şi
respecte promisiunea cu “maximum o
lună de zile”, nici chiar peste mai multe
luni - a fost înlocuit din funcţia de
director...

Probele de
funcþionare s-au
fãcut!
În realitate, centrala de la PT3 (o fi

daneză şi ea?) nu a fost dată în folosinţă
nici în ziua de azi, iar locatarii blocurilor
A1, A2, A3, A4, E1 şi C15, la fel ca şi
elevii Colegiului Mihail Kogălniceanu şi
ai Şcolii Nr. 2, încă mai aşteaptă apa
caldă şi căldura “adevărate” şi mai
ieftine. Dl Vasile Pârlog (în prezent,
consilier local) afirmă că, în anul 2001,
când a fost înlocuit din funcţia de director
al APATERM, toate componentele
centralei erau achiziţionate (trei
cazane, instalaţia de automatizare,
conductele preizolate ş.a.). Totuşi,
ulterior, montarea lor s-a făcut pe
parcursul a doi ani. Oare după atâta
timp, echipamentele or mai fi în perioada
de garanţie ? Directorul de producţie al
APATERM, ing. Niţă Podaru, ne-a
informat că: “Recent s-au făcut probele
de funcţionare ale minicentralei, care

s-a comportat foarte bine. Mai trebuie
obţinut  avizul de funcţionare de la
ISCIR”. Solicitându-i o explicaţie în
legătură cu întârzierea cu care s-a
ajuns la această etapă dl Podaru a
declarat că:”Au existat cauze obiective
şi subiective care au condus la
întârziere, sursa de finanţare, mai multe
expertize solicitate...”

La rândul său, dl ing. Aristide
Tănăsescu (succesor al dlui Pârlog în
scaunul de director al APATERM) afirmă
că, în momentul în care a preluat funcţia,
în 2001, nu erau achiziţionate decât
cazanele şi că restul echipamentelor
s-a adus abia în anul 2002. Mai mult, dl
Tănăsescu spune că autorizarea
coşului de fum a fost obţinută în iarna
2002-2003 şi deci că oricum centrala
nu putea fi pusă în funcţiune mai
devreme. Justificări se pare că există,
doar centrala în funcţiune nu.

Una peste alta, acum ar mai fi
necesar doar avizul ISCIR, o formalitate
care practic s-ar putea realiza... înaintea
venirii primăverii. La prima vedere, lunga
aşteptare se apropie de final. Implicit, şi
momentul plăţii primei facturi “de iarnă”
suportabile. Cel puţin aşa ar fi normal,
căci minicentrala are un randament -
impus de lege - de cel puţin 90 % în timp
ce randamentul termoelectrocentralei
(CET) este de 78 %. Or, un calcul simplu
arată că, la un randament de utilizare a
gazului metan, de 90 %, pentru locatarii
celor 6 blocuri gigacaloria ar trebui să
coste cel mult 500.000 de lei. Rămâne

însă de văzut ce preţ a calculat
APATERM, preţ care trebuie stabilit
pentru obţinerea unei licenţe de
producţie separate de la ANRSC. Dl
Podaru nu a acceptat să ni-l dezvăluie,
dar a afirmat că:”Este într-adevăr puţin
mai mic...”.

ªi totuºi
minicentralele
de cvartal...
Cel care a adus în atenţie - la o

conferinţă de presă - centrala cu pricina
este subprefectul Marius Necula. Dacă
nici unuia dintre cei doi (foşti) directori
nu i-a ieşit treaba, măcar al treilea poate
va tăia panglica.   În 2001, achiziţionarea
minicentralei de la PT3 a reprezentat un
efort investiţional de aproximativ 800
de milioane de lei. Potrivit opiniei
specialiştilor, sistemul centralizat de
încălzire ar putea fi cel mai rentabil,
dacă ar fi reabilitat, însă pentru asta ar
fi necesare aproximativ 650 -700 de
miliarde de lei. Cum o asemenea sumă
pentru investit este o utopie şi cum este
imperios necesar să se facă ceva
pentru păstrarea accesibilităţii încălzirii
locuinţelor (43 % din populaţie locuieşte
la bloc!), credem că iniţiativa înlocuirii
sistemului centralizat, cu minicentrale
de cvartal ar trebui păstrată în atenţie.
Însă derulată într-un alt ritm decât...
alegerile locale.

MARIUS
MOTOTOLEA

“Daneza” din Þiglina I
 Centralã termicã de cvartal tratatã cu...
rãcealã   De la achiziþionarea ei s-au
scurs aproape trei ani ºi încã nu a fost
datã în folosinþã

Teatrul Muzical “Nae Leonard” a
avut, aseară, oaspeţi: ministrul Culturii
şi Cultelor, Răzvan Theodorescu, şi
ministrul Comunicaţiilor şi Tehnologiei
Informaţiei, Dan Nica.  N-a lipsit nimeni
nici din administraţia locală,  de la prefect,
preşedinte al Consiliului Judeţean şi
primar până la episcopul Dunării de Jos,
P.S. Casian Crăciun. Ministrul Răzvan
Theodorescu a venit la Galaţi ca să taie
panglica inaugurală a Teatrului Muzical,
să dezvelească în cadru festiv bustul
lui Nae Leonard, să asiste la slujba de
sfinţire a noului sediu, să vadă ce s-a
mai făcut  ştiind că, aici, la Dunărea de
Jos, s-au întâmplat lucruri mari, fără
sprijin material de la Bucureşti. “La
începutul mandatului, am străbătut toată
ţara. Peste tot autorităţile locale cereau
câte ceva de la Ministerul Culturii şi
Cultelor. Eu notam, negociam cu ei. Am
venit şi la Galaţi, oraş de care mă leagă
foarte multe lucruri. Bunica mea, care a
învăţat la Galaţi şi care a călătorit în
toată Europa, până la moarte a susţinut
că Galaţiul este cel mai frumos oraş de
pe continent. M-am întâlnit, acum doi ani
şi jumătate cu preşedintele Consiliului
Judeţean, dl Gogoncea, care mi-a spus

“fac asta şi asta, Muzeul de Istorie
Naturală, teatrele, reabilitez Casa
Cuza”. La un moment dat, l-am întrebat
care vor să fie partea ministerului. Mi-a
răspuns: “Nici una. Am rămas stupefiat”,

a istorisit ministrul Răzvan
Theodorescu, în cuvântul pe care l-a
adresat asistenţei, după sfinţirea
sediului, catalogând cazul Galaţiului
drept unic în tot mandatul său.  El a lăudat
întreaga conducere locală, pentru
iniţiative, cu excepţia prefectului Traian
Mândru, pentru că “e din partea
Guvernului şi ar părea o pledoarie pro
domo”. “Gălăţenii au dorit ca Teatrul
Muzical să fie redat circuitului cultural,
Consiliul Judeţean a obţinut fondurile,
Consiliul Local a contribuit la terminarea
lucrărilor. E tot ce poate fi mai modern la
această oră, de la scenă, la sonorizare
şi aspect”, a spus primarul Dumitru
Nicolae, subliniind că “e mai uşor să
construieşti decât să inaugurezi”.
Vorbind de vecinătatea dintre Seminarul
Teologic şi Teatrul Muzical, PS Casian
Crăciun a anunţat că, de sărbătoarea
Sfântului Andrei, pe scena nou-nouţă a
Teatrului Muzical se va ţine concertul
inter-seminarial, observând: “oficiem aici
ca în faţa altarului”.

Emoţionat şi fericit în acelaşi timp,
directorul Florin Melinte i-a invitat apoi
pe oaspeţi la un mic concert cu uvertura
“Forţa destinului” şi “Brindisi” din

Traviata de Verdi, sub bagheta dirijorului
Mircea Hohârtoc. În timp ce solişti ai
teatrului cântau celebrul “Brindisi”, în
sală au intrat câteva balerine care au
împărţit oaspeţilor cupe sărbătoreşti cu
şampanie, după ce tot ele le oferiseră
flori la sosire. Lumea a închinat, s-au
făcut urări de casă nouă, de bucurii
etc.

La ieşirea din sala teatrului, ministrul
a fost întâmpinat de gălăţenii care
soseau la concert. Şi nu numai gălăţeni:
ci şi francezi. Venise  şi Jean Claude
Attuel, decanul Facultăţii Paris XII, prilej
de conversaţie în limba lui Voltaire atât
pentru ministru, cât şi pentru episcop,
care l-a şi prezentat.

Printre picături, academicianul
Răzvan Theodorescu a stat de vorbă
şi cu mass-media. N-a contenit cu
laudele la adresa autorităţilor locale,
subliniind că “în materie de cultură,
Galaţiul prefaţează ceea ce va fi în
România peste câţ iva ani, ca
deschidere europeană” aşa încât,
“colegului său de bancă din minister”,
lui Dan Nica, nu i-a fost deloc greu
să-l convingă să revină în oraşul nostru.

NICOLETA CRÂNGANU

INAUGURARE

Doi miniºtri - la Teatrul Muzical
 În materie de culturã,
Galaþiul prefaþeazã
intrarea în Europa

Foto:
VASILE

CABURGAN

Oaspeþi
Teatrul Muzical “Nae Leonard” a avut, aseară, oaspeţi: ministrul

Culturii şi Cultelor, Răzvan Theodorescu, şi ministrul Comunicaţiilor
şi Tehnologiei Informaţiei, Dan Nica.

Ajutor pentru Cãtãlin
Cătălin este “sechestrat” în camera sa din apartamentul 18 al blocului A4 de pe strada

Brăilei (tel.495441), nu se poate mişca, nu are voie să facă nici un efort; a devenit atât de fragil
încât şi un strănut mai violent i-ar putea fi fatal...
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TRANZIT şi ANGELA pentru ALIN:
“La mulţi ani, suflete! Tare greu e să-ţi
aflăm vârsta... dar mai facem săpături!
Să trăieşti mulţi ani, să fii fericit şi,
apropo, când faci cinste?”

TRANZIT şi ANGELA pentru KAT-
YA: “La mulţi ani! Să ne trăieşti! Pe unde
eşti?”

BITA pentru BITU: “La mulţi ani,
puştiule!!! Ce fac... şi...? Te iubesc!!!”

MAGDA pentru ALIN: “La mulţi ani,
moşule!!! Să fii sănătos şi iubit! O
petrecere? Un party? Ce zici?”

LETAE pentru LUMINIŢA: “Nu-i lăsa
pe ceilalţi să-ţi strice bucuria. Să fii aşa
cum ţi-ai dorit să fii. La mulţi ani!”

COBRA pentru BRUMA: “ Ce mai
faci? Mi-e dor de tine! Arată-te duminică!”

ICE pentru VALI: “Şi-a fost zâmbet...
dar nu mai este, nu?”

COBRA pentru ADELYNE: “Te-ai
distrat?”

ICE pentru MELODY: “Mi-e tare dor
de tine! Când mai dai pe aici?”

LUMINA pentru TATA KLA: “Aşa
tată eşti tu? Cum ai grijă de unicul tău
copil <<întreg la minte>>?”

LUMINA pentru ALI: “Trebuie să
vorbim, urgent! Poţi să mă suni?”

LUMINA pentru BEBE: “Sunt
supărată pe tine. Ai promis...”

NECUNOSCUTUL pentru DOAMNA

GABI: “Vă mulţumesc din tot sufletul
meu bolnăvicios de teatru!”

NECUNOSCUTUL pentru EMMA:
“Ce mai faci, suflete? Mai dă şi tu un
semn de viaţă!”

LUMINA pentru FAITH: “M-ai uitat?
De ce nu-mi dai măcar un semn de
viaţă? Mi-e dor de tine şi vreau să
vorbim!”

LUMINA pentru VAL: “Tu chiar
n-ai mai trecut pe la mine. De ce?... Aşa
ai spus. Te-am aşteptat!”

LUMINA pentru TRANZIT: “Îmi pare
rău că n-am mai trecut să vă văd, dar
să ştiţi că nu v-am uitat! Salutări şi
pupicutzi tuturor!”

Se cautã
participanþi
pentru
Conferinþa
“Life-Link”

Pentru voi, dragi tineri gălăţeni
care aţi ales să urmaţi cursurile
Colegiului Naţ ional “Vasile
Alecsandri”, există acum o nouă
provocare. Pe 15-19 august 2004,
va avea loc în Rusia a patra ediţie a
Conferinţei Internaţionale “Life-Link”,
pe probleme ecologice. Colegiului i
s-a adresat invitaţia de a trimite o
delegaţie formată din trei persoane:
doi tineri, de preferabil o fată şi un
băiat, cu vârste curpinse între 15-
18 ani, şi un profesor coordonator.
Tema conferinţei are la bază trei
concepte: recondiţionare, reciclare
şi refolosire. Cineva spunea odată
că biologia “sunt eu, eşti tu, suntem
noi, e tot ce va rămâne când noi nu
vom mai fi”. Problema ecologiei a
început în ultima vreme să preocupe
foarte multe ţări invadate de poluare,
deşeuri, care au ajuns în situaţii
critice. Drept dovadă, în Rusia vor fi
prezente anul viitor nu mai puţin de
75 de delegaţii. Ce se aşteaptă de la
fiecare este o prezentare de 10
minute a legăturilor internaţionale ale
liceului/colegiului din care tinerii fac
parte, cu organizaţiile ecologice
afiliate UNESCO (din care face parte
şi C.N.V.A), activităţile de tip R-R-R
şi alte proiecte de acest gen. Va mai
avea loc o sesiune de comunicări şi
o expoziţie de postere pe aceste
teme. Dar aveţi grijă, cei care vă
înscrieţi: pe lângă aceste condiţii, cei
doi tineri vor trebui să-şi aducă
contribuţia, timp de 5-10 minute, la
un amuzant program de cabaret
internaţional. Probabil şi costumele
vor fi achiziţionate din materiale
reciclabile... Cine ştie? Limba oficială
va fi engleza.

Ecologia este fascinantă, aşa că
prietenii naturii declaraţi pot acum
să-şi demonstreze preocuparea pe
care o au faţă de această problemă
care a început să ne macine în ultimii
ani. Conferinţa este organizată în
parteneriat cu Ministerul Federal al
Educaţiei şi Departamentul Educaţiei
din Moscova.

Toate costurile vor fi suportate
de participanţi: 100 USD - cazare,
masă, taxele ş i raportul  de
conferinţă, precum şi circa 100-200
USD pentru drum. Cei interesaţi sunt
rugaţi să ia legătura cu doamna
profesoară Angelica Pârlea, director
educaţional în C.N.V.A. la care se
pot depune dosarele de înscriere.
Termenul-limită este 24 octombrie
a.c., pentru că pe 1 noiembrie
oficialiăţile suedeze implicate în
acest proiect trebuie să centralizeze
numărul participanţilor.
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Continuăm astăzi serialul dedicat
povestirilor pentru suflet cu cea
intitulată “Dacă ar trebui să-mi mai cresc
încă o dată copilul”, adresată nu doar
părinţilor, semnată de Diane Loomans
şi publicată în antologia “Supă de pui
pentru suflet”, apărută la Editura
Amaltea din Bucureşti.

“Dacă ar trebui să-mi mai cresc încă
o dată copilul, mi-aş folosi degetul mai
mult ca să pictez şi mai puţin ca să arăt
cu el. Aş corecta mai puţin şi aş încerca
mai mult să construiesc o relaţie. Mi-aş

lua ochii de la ceas şi i-aş folosi ca să
privesc. Mi-ar păsa mai puţin să ştiu şi
aş şti să-mi pese mai mult. M-aş plimba
mai mult şi aş înălţa mai multe zmeie. N-
aş mai juca rolul seriozităţii şi m-aş juca
cu seriozitate. Aş fugi mai mult pe câmp
şi aş privi mai mult stelele. Aş îmbrăţişa
mai mult şi aş impune mai puţin. Aş fi
dură mai rar şi aş încerca să mă fac
înţeleasă mai des. Aş construi stima faţă
de sine mai întâi şi apoi o casă. Aş vorbi
mai puţin despre dragostea de putere
şi mai mult despre puterea dragostei.”

ANGELA RIBINCIUC

A mai trecut o vară... şi a
început un nou an universitar.
Răpăitul monoton al ploii de
toamnă a luat deja locul
însoritelor zile de vacanţă.
Frigul se lasă treptat, treptat
aşa că putem spune ADIO
teraselor. Deşi cursurile au
început, unii dintre noi mai au
totuşi timp şi de o cafea, un
suc sau chiar o bere. Iar dacă
nu au, îşi fac rost de câteva
clipe libere pentru a merge
undeva să se relaxeze. Haideţi
să vedem unde putem merge
să ne deconectăm fără a plăti
prea mult. Studenţii care au
cursuri în Universitate sau în
clădirea A.S.E.-ului pot vizita
deja celebrele bufete. Preţurile
mici de aici sunt făcute special
pentru cei care nu au prea mulţi
bani de buzunar. Nu găsiţi aici
băuturi alcoolice, iar în incinta
bufetului nu se fumează. Un
alt loc bun de vizitat este
“Mioriţa”. Toţ i studenţ i i

beneficiază aici de reduceri
între orele 7,30 - 14,00. O
cafea sau un suc costă doar
10.000 de lei, iar un sandwich
are acelaşi preţ. Dacă vreţi o
mâncare caldă, beneficiaţi de
o reducere de 25% la meniul
zilei. Dacă aţi terminat orele şi
cumpăraţi de aici o pizza, primiţi
o bere GRATIS. Destul de
departe de facultăţi e situat
restaurantul CALIPSO, unde un
prânz studenţesc costă  doar
60.000 de lei. Mâncare la
preţuri studenţeşti găsim şi în
DEJA-VU (sandwichuri între
10.000 şi 22.000 lei). Să nu
uităm nici de STONE-PUB, unde
oferta studenţescă sună cam
aşa: o cafea şi un suc - 20.000
de lei (până la ora 14,00).
Raidul nostru în căutarea
preţurilor studenţeşti nu se
încheie aici.

TEODORA MIRON
CLAUDIU-GILIAN

CHIRCU

În vizitã
la pãrinþii ei

Dacă unei fete  care merge în vizită
la părinţii prietenului îi este suficient să
se îmbrace decent, să vorbească
decent şi să plece la o oră rezonabilă,
pentru un băiat aflat într-o situaţie
similară se ivesc exigenţe suplimentare.
Astfel, el trebuie să inspire tradiţionalul
sentiment de protecţie, să fie “băiat bun”
şi să nu prezinte manifestări suspecte.
De obicei, dacă părinţii unei fete află că
prietenul ei nu intră în galeria fruntaşilor
clasei, apar grimase de dezaprobare,
transformate ulterior în avertismente şi
chiar restricţii.  Părinţii apreciază
eleganţa şi bunul-simţ. Obişnuit să
defilezi pe stradă în “rafinaţii” tăi blugi
tăiaţi, nu eşti dispus să porţi celebrii
pantaloni cu dungă. Nici nu e cazul.
Eleganţa ostentativă poate speria.  Vino
în blugi, dar într-unii întregi. Şi într-un
tricou alb sau negru (de exemplu), dar
nu din cele inscripţionate cu diferite
lozinci anti-sociale. În mod obligatoriu,
vei cumpăra un buchet de flori, pentru
mama ei. Ca să nu treci prin chinurile
alegerii, cumpără unul gata aranjat. Nici
flori nemuritoare, dar nici cale. Nu un
buchet uriaş, dar nici o singură floare,
pentru că ambele cazuri au simboluri
neadecvate. Buchetul se oferă, firesc,
cu florile în sus şi fără discursuri
pompoase. Un simplu “Pentru
dumneavoastră”... este ideal. N-ai nici
o grijă, discuţia va fi continuată de ea.
Zâmbeşte, fă conversaţie constructivă
(idealuri de viaţă, carieră, lecturi, etică).
Nu sta răstignit pe fotoliu, dar nici
ultraelegant, într-o figură statică şi
înţepenită, ca la muzeul figurilor de
ceară. Nu-ţi îmbrăţişa prietena în faţa
părinţilor ei, iar de alte extravaganţe nici
nu poate fi vorba.  Nu uita: dacă ai părul
lung nu trebuie să te tunzi, ci doar să-l
faci să arate îngrijit (cel mai bine ar fi
să-l prinzi în coadă), iar dacă porţi
cercei, ar fi indicat să-i scoţi. Oricum,
prietena ta va mai avea de ascultat o
predică, la întoarcere, pentru că, oricât
de bine te-ai fi purtat, părinţii ei vor găsi
o serie de “dar”-uri şi de “mă rog”-uri,
cu care o vor avertiza, direct,  că nu
eşti tu cea mai bună alegere.

TEODORA MIRON

Hai
la munte!

Vineri seară m-am întors acasă, am
aruncat servieta pe un scaun, mi-am
chemat fratele şi i-am cerut lista
cumpărăturilor. Ideea glorioasă îmi
venise cu o zi în urmă. Toată vara nu
reuşiserăm să plecăm la munte. Mi-am
zis că niciodată nu e prea târziu şi...
iată-ne făcând cu viteza fulgerului
bagajele (Unde e mâncarea?! Ţi-ai pus
şosetele? Hei, scoate mai repede fesul
şi un fular! Tu nu ştii că e frig la munte?!),
poate, poate nu scăpăm trenul.

Am început aventura cu aranjarea
bagajelor în compartiment. Am trecut
prin Ploieşi Sud, unde am văzut tineri
ca noi dormind pe băncile din sala de
aşteptare. Ne-am spus atunci că, oricât
de obosiţi vom fi, nu vom ajunge să
facem asta! Vorba aia, mă gândeam eu
muuult mai târziu, niciodată să nu spui
niciodată... Menţionez faptul că toată
călătoria a fost făcută sub auspiciile
Sfântului Tren Personal, prieten intim cu
buzunarul studentului român...

Spre Sinaia. Suntem patru: eu, fratele
meu şi două prietene. Stau ca pe ace. E
noapte, Sinaia nu ştiu pe unde vine, iar

cei din compartiment nu sunt de prin
zonă. După cercetări îndelungate aflu
de la un bătrânel unde trebuie să
coborâm. Prietenii mei moţăie. Stau,
privesc noaptea şi număr staţiile care
mai sunt. Halta Sinaia, la următoarea
coborâm. Îi zgâlţâi pe somnoroşi şi ne
cărabănim cu toţii spre ieşire. Deja am
ajuns în staţie, uşa nu se deschide.
Moment de panică, trenul nu stă mai
mult de un minut. Fratele meu intră în
celălalt vagon, trenul deja a pornit, el
deschide uşa şi începem să coborâm.
Eu, ultima, cobor în plină viteză. Nu avem
nevoie de bungee jumping! Astea da

senzaţii tari!...
Pe peronul din Sinaia suntem singuri.

E pustiu, frig şi noapte. Rămânem
câteva clipe cuminţi până realizăm că
suntem LA MUNTE. Suntem întregi,
n-am uitat nici un bagaj în tren (iupiiii! ce
deştepţi suntem!) aşa că începem să
ţopăim ca nebunii...

O ceaşcă de ceai cald la o cafenea
abia deschisă, o porţie de pastile -
preventiv - şi se face zi. Muntele ne
apare în faţă, noi ne-am înarmat cu hărţi
şi informaţii despre drum. Pornim spre
Peleş!

(va urma)
DANIELA NEGRU

Cubul
de aer

Fiecare răzvrătire eşuează, mai
devreme sau mai târziu,în acceptare
- cât timp admiţi că te mai poţi
schimba.

Fiecare nouă idee are partea ei
de utilitate şi îţi poate servi în măsura
în care nu o vei întoarce împotriva
nimănui.

Să ne facem griji doar dacă
vedem că resursa noastră de
dragoste faţă de oameni şi viaţă s-a
micşorat. Iar atunci să înţelegem că
nu e grav. Ca şi aerul din cubul
fiecăruia şi dragostea trebuie, din
timp în timp, împrospătată. Numai
dacă renunţăm, pentru o clipă, la
atâtea lacăte.

ANGELA RIBINCIUC
Desen de CÃTÃLIN ZISU

Alexandru Sava este elev în clasa a
X-a la Colegiul Naţional “Vasile
Alecsandri”, (clasa profesorului
Constantin Ursu) ş i un lucru îl
deosebeşte clar de colegii săi: nu există
concurs de matematică la care să fi
participat fără să câştige vreun premiu.
La concursul interjudeţean
“C.S.Calude”, organizat la Galaţi, a
câştigat premiul I în 2000, premiul II în
2001 şi din nou premiul I în 2002. La
Focşani, la concursul “Unirea”, a
câştigat de două ori premiul III, în 2002
şi 2003,  iar la Brăila, la Concursul
“Victor Vâlcovici”, a obţinut premiul III în
2001, an în care a cucerit şi premiul II la
Concursul “Radu Miron”. Şi succesele
lui nu se opresc aici. În 2001 şi 2002 a
obţinut premiul III la Olimpiada Naţională
de Matematică, iar în 2002  a  câştigat şi
premiul I la Tabăra Naţională de la Eforie
şi tot premiul I la Tabăra Naţională de la
Ciric. Totul a culminat cu performanţa
de anul trecut, când a obţinut premiul II
la Olimpiada Naţională de Matematică,
clasându-se al 14-lea din 128 de elevi.
Această poziţie i-a asigurat intrarea în
lotul olimpic lărgit de seniori pentru
pregătirea echipei care a participat la
Balcaniadă şi la Internaţionala de
Matematică, faze pe care le-a ratat cu
puţin într-a IX-a dar pe care, anul acesta,
îi dorim să le atingă.

- Ce ţi-ai propus pentru clasa a
X-a?

- O clasare cât mai bună la olimpiada
naţională de matematică şi o participare
la lotul olimpic dintr-o poziţie cât mai
apropiată de primii şase concurenţi -
care vor avea posibilitatea să participe
la concursuri internaţionale.

- Crezi că îţi va fi mai greu acum,
când toată lumea şi-a pus speranţa
în tine?

- Este normal să fie mai greu pentru
mine. Simt o responsabilitate mai mare,
iar în cazul unui eşec - ceea ce nu-mi
doresc! - toţi ar fi dezamăgiţi. Sper, însă,
că experienţa de concurs pe care am
acumulat-o până acum şi credinţa în
şansa mea să mă ajute să trec peste
toate dificultăţile care vor apărea pe
parcurs.

- Unde ai de gând să studiezi
după ce vei termina liceul?

- Doresc să studiez în străinătate,
poate la MIT sau poate la Princeton,
universităţi cu puternice catedre de
matematică, dintr-un motiv simplu: acolo
nu va mai fi  necesar suportul financiar
al părinţilor, iar după terminarea studiilor
îmi voi putea găsi o slujbă mult mai
repede decât în România, în domeniul
care mă pasionează, şi care să fie şi
bine plătită.

- Consideri  că,  în domeniul
matematicii, România are un
cuvânt de spus la nivel
internaţional?

- Rezultatele elevilor români la

Olimpiada Internaţională au dovedit, în
repetate rânduri că România deţine minţi
strălucite, matematicieni de elită.

- Crezi că  olimpicii şi profesorii
sunt stimulaţi suficient?

- Avem profesori foarte competenţi
care, din păcate, sunt descurajaţi de
salariile mici. În această privinţă, cred
că România mai are un drum foarte lung
de parcurs până când îşi va ajunge din
urmă vecinii din Europa - şi aici mă refer,
deopotrivă, şi la premiile mici şi la sprijinul

Matematicieni de elitã
La 16 ani, Alexandru Sava (CNVA) a câştigat, deja, 11 concursuri

de matematică.

Vinerea trecută, tot în VIP 2000, a
avut loc balul bobocilor Grupului Şcolar
Industrial “Radu Negru”. Responsabili
cu organizarea spectacolului au fost
cei de la XII A, îndrumaţi de câţiva dintre
profesorii lor: Mariana Păcuraru, Rodica
Dima, Viorica Bujor şi Ilie Lazăr. Cei care
au sprijinit material balul sunt: Prinţesa
Margareta, Sfinx Computers, Nexial
Computers, pizzeria Panoramic, sala de
întreţinere fizică Super Look, Geny’s
Models, restaurantele La Maggia şi Villa
Clasic, SC Reno, Nick & Co. şi “Viaţa
liberă”.

În comparaţie cu cel de anul trecut,
spectacolul a fost mult mai puţin reuşit.
Aglomeraţie, trupe ce nu au mai ajuns
pe scenă, invitaţi ţinuţi în picioare (cei
mai “înstăriţi” şi-au închiriat mese cu
bani din buzunarele proprii), în timp ce
profesorii şi organizatorii ocupau
canapelele discotecii. Deşi se spune că
unde-s mulţi, puterea creşte, cei trei
prezentatori (Cristina Vasile, Alina
Andronie şi Leonard Tanvuia) au
demonstrat contrariul. Dacă fetele
s-au descurcat cum s-au descurcat,
prezentatorul a dovedit că nu
stăpâneşte regulile elementare ale
gramaticii limbii române. Probele
concursului au fost în număr de patru:
dans, karaoke, perspicacitate, (cultură
generală şi proba-surpriză. Spectacolul
a fost salvat de manechinele agenţiei
Geny’s Models şi de trupa de dans
“C’est la vie”. Să nu uităm de trupele
gălăţene Trio Dance, Heroin, Dinamika
şi The Best (un grup aflat la debut care,
din motive ascunse publicului gălăţean,
a ajuns “cel mai bun”).

Dintre câştigători, îi vom aminti doar
pe Irina Bogdan şi Alex Chiricuţă (Miss
şi Mister Popularitate), împreună cu

Sorina Dorobanţu şi Laurenţiu
Toma (Miss şi Mister Boboc). Sorina şi
Laurenţiu ne-au declarat că se aşteptau
să câştige ceva, dar nu chiar premiul
cel mare. Cei pe care îi vedeau
câştigători au fost cei de la perechea
cu numărul 3 (care, în final, au luat
premiul de popularitate). Merită
menţionat şi în ce au constat premiile.
Dacă ocupanţii locurilor inferioare ale
podiumului s-au ales cu câte o cină
romantică, iar Miss Popularitate cu un
abonament la o sală de fitness, Miss şi
Mister Boboc au primit câte un set de...
lenjerie intimă! (ce e drept, marca
Jolidon).

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU
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AURA. “Cuvintele nu vor fi niciodată îndeajuns de frumoase, aşa cum sunt
sentimentele ce se ascund în suflet. Au fost momente în care şi eu, ca şi
ceilalţi, m-am pierdut în rutina aceea de zi cu zi, care nu mă reprezenta, mă
făcea să mă simt goală sufleteşte şi mă împiedica să fiu eu. Dacă mă doare
ceva, cel mai mult mă doare o anume normalitate similară cu monotonia”.

NECUNOSCUTUL. “M-am hotărât să fac ordine în sufletul meu. Sunt toate
împrăştiate. Şi eu care credeam că e atât de curat, de limpede. Amintirile erau
într-un colţ, prăfuite. Peste ele stăteau neliniştite visurile. Adevărul era în
centru. Răutatea era la intrare: am căutat bunătatea şi am pus-o în locul
răutăţii. Dreptatea nu era de găsit din cauza invidiei. Mai aveam puţin şi găseam
sinceritatea, dar nu am avut răbdare. Curajul era ascuns după blazare.
Adolescenţa era după uşă, ascunsă şi ea. Problemele acopereau tot orizontul.
Credinţa putea fi cu greu intuită. Le-am aranjat pe toate cum am crezut eu mai
bine. Acum chiar am un suflet mai curat!”.

COBRA. “Abis ceresc. Siluetele albe ale norilor se ciocnesc de umbrele
aripilor gândului. Cu paşi de ploaie cerul încearcă să ascundă povestea cenuşie
a anotimpului. Toamnă cu altarul rugilor străpuns de frunze aurite. Dintr-o dată,
orizontul se luminează. Trupurile plăpânde ale ploilor se sting încet suspinând.
Dacă am muri cu fiecare plecare, în momentul în care am reveni nu am mai fi noi
înşine. Am fi doar o umbră a ceea ce am fost până nu demult. Dar nu e toamnă,
e doar tăcere. O frunză aurită cade încet pe pământ. Nu va şti niciodată că
mi-a şoptit glasul tăcerii. Tăcerea există”.

ADELYNE. “Înainte ca noaptea să fie albastră/ Sufletu-mi purta în cuarţu-i
de infinit/ Smaraldul clipei nemuritoare/ Înainte ca florile să aibă parfum/ Inima-
mi îl furase din palatul norilor/ Şi mă îmbrăcase în aura respirând iubire./ Înainte
ca păsările să aibă aripi/ Le strânsesem în nucleul fiinţei mele/ Iar ele fâlfâiau
nebune de dorul libertăţii./ Înainte ca arborii să nască emoţii/ Şi să-şi împlânte
rădăcinile în seva mea/ Un mugure din fericirea mea a sărutat soarele”.

TEODORA. “Trăieşti alături de ceilalţi şi ajungi să-i consideri ca făcând
parte din viaţa ta. Îi numeşti prieteni. Îţi dai seama, însă, în momentele cruciale,
că prietenii sunt atât de puţini. După această triere, realizezi că cei care au
rămas în viaţa ta, ca prieteni, încearcă să ţi-o schimbe. Iar dacă nu eşti cum
vor ei, se supără. Şi uite aşa rămân tot mai puţini. Toţi cred că ştiu exact cum
trebuie să fim noi şi niciodată n-au habar cum vrem să trăim noi. Atunci când
întâlnim o persoană care ştie şi respectă acest lucru o putem numi, cu adevărat,
prieten”.

DYDY. “Tăcerea este cea mai profundă stare. Fiecare simte, la un moment
dat, nevoia unui refugiu în tăcerea lui. Am auzit strigătele tăcerii şi m-am
speriat. Simţeam nevoia să vorbesc dar la momentul respectiv mi s-a părut cel
mai greu lucru din lume”.

ALEX. “Nu mi-aş fi imaginat că o coincidenţă poate să însemne atât de mult,
că poate apărea într-un moment în care ai mai mare nevoie de ea. Lucrurile
aparent banale îşi pot pune amprenta pe cursul vieţii tale şi tot ele pot face
posibilă apropierea ta de persoane cu care, aparent, nu ai nimic în comun. Am
avut norocul de a cunoaşte persoane speciale şi ceva, poate instinctul, îmi
spune că acestea vor reuşi să schimbe în mine ceva ce eu încerc să schimb
de mult. Cred că orice întrebare pusă ne face să căutăm răspunsuri, să ne
pese. Ne face să gândim. De ce tot timpul apreciem valoarea lucrurilor şi a
oamenilor doar atunci când prezenţa lor lângă noi devine  cel puţin îndoielnică,
dacă nu imposibilă?”

Chiar dacă plouă, în visele noastre nu e loc de toamnă. Avem atâtea de
făcut.

A sosit rândul celor de la Colegiul
Naţional “Mihail Kogălniceanu” să
pregătească un bal pentru bobocii lor.
Spectacolul a avut loc joia trecută, în
Disco VIP 2000 şi a fost organizat de
elevii claselor a XII-a B şi a XII-a F,
coordonaţi de domnul profesor Marius
Putanu. Prezentatori au fost Aurora
Badiu şi Răzvan Lupu, iar sponsori,
Leonardo, Regal, Romlotus, SC K&F
SRL, SC Pralea M.A. SNC, Agress
Business, patiseria Albatros şi salonul
Sunvision.

La prima probă, concurenţii au trebuit
să recunoască sensul unui neologism
(cum ar fi inapetenţă, caustic sau
susceptibil) într-un context dat. La cea
de-a doua probă, fiecare pereche a fost
nevoită să critice una dintre perechile

adverse. Datorită faptului că cei mai mulţi
dintre participanţi erau colegi sau
prieteni, criticile s-au transformat în
cuvinte de laudă, iar proba, într-un
fiasco total. Nu putea lipsi proba de dans
şi cea de recunoscut melodii. Iată
câştigătorii: pe locul III - Larisa Bogdan
şi George Dinu. Locul II - Georgiana
Moraru şi Andrei Ţămboi. Pe locul I s-au
clasat Simona Pletea şi Cătălin
Melinte. Premiul de popularitate a
revenit Danei Lazăr şi lui Sebastian
Guzu.

Deş i mai sărac decât în anii
precedenţi, programul artistic a fost
asigurat de perechea de dansatori
sportivi Sorina şi Alex, împreună cu
trupa AMICI (al cărei solist vocal, Florin
Ristei, este elev al C.N.M.K.-ului).
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Colegialitate
Florin Ristei (vocalistul trupei “AMICI”) a cântat pentru colegii săi de la Colegiul Naţional

“Mihail Kogălniceanu”.

Continuăm jocul-concurs “Vacanţă fără frontiere”, în care prezentăm
fotografii haioase primite de la cititorii noştri.

Fiecare avem amintiri de la petrecerile pe cinste, între prieteni, care
transformă o seară obişnuită într-una de pomină. Cine nu a primit, la
majorat, o suzetă care, chiar dacă apoi devine “piesă de muzeu”,
pentru o noapte este elementul de atracţie numărul unu?

Tot ceea ce trebuie să faceţi este să aduceţi la redacţie, într-un plic,
o fotografie amuzantă, pe care o revedeţi cu drag atunci când vi se
face dor de vacanţă sau de o evadare din cotidian. Nu uitaţi să
specificaţi pe plic: Pentru concursul “Vacanţă fără frontiere” şi să
menţionaţi pe verso numele fotografiei.

Toate fotografiile vor fi returnate.
ANGELA RIBINCIUC

LUMEA INTERNETULUI
Despre minte
ºi examene

Dacă sunteţi un sceptic înnăscut, cu siguranţă pagina
următoare:  www.snopes.com/science/stats/
10percnt.htm vă va stârni interesul. Veţi afla dacă ideea
cum că oamenii îşi folosesc doar 10% din capacitatea
intelectuală este adevărată sau nu. Un fragment de pagină:
“Cineva v-a luat mare parte din creierul dvs. şi probabil
nici nu aţi ştiut. Sau, mă rog, poate că nu vi l-a luat de tot,
dar a decis că nu-l folosiţi. Este vechiul mit cum că oamenii
n-ar folosi decât 10% din capacitatea creierului lor. Cum
pentru cei care afirmă chestia asta e probabil adevărat
mitul, noi ceilalţi ne folosim cu plăcere toată mintea”.

Testele IELTS - International English Language Testing
System - sunt certificări de limba engleză obţinute în urma
unor cursuri obişnuite. Recomandate celor care doresc
să plece în străinătate, pentru studii sau pentru a munci.
La adresa www.ielts.org veţi obţine toate informaţiile
necesare despre ce este IELTS. Există numai un singur
loc în România unde poate fi dat acest examen: British
Council - Bucureşti, Calea Dorobanţilor 14,

Tel: 021.2111900, Fax: 021.2100310
Email: ielts@britishcouncil.ro. Mult succes!
Pentru sugestii şi propuneri vă aştept mesajele pe

adresa dana.negru@xnet.ro
DANIELA NEGRU

redus care se oferă olimpicilor.
- Cui consideri că datorezi

succesul tău?
- În primul rând profesorului şi

dirigintelui meu, domnul Constantin Ursu,
căruia îi mulţumesc din toată inima,
precum şi colegului meu Andrei Ismail,
care a trecut prin aceleaşi emoţii şi
încercări ca şi mine, care m-a ajutat şi
sprijinit enorm.

TIBERIU IACOMI
Foto: VASILE CABURGAN

ECUAÞIA SUCCESULUI

“România deþine minþi
strãlucite” - susþine
Alexandru Sava

SEZONUL BALURILOR
Trupa “Amici”
a cântat la balul
de la “Kogãlniceanu”

Puterea dragostei

Tãcerea din noi

Meniuri studenþeºti

VACANÞÃ FÃRÃ FRONTIERE

Fãrã prejudecãþi

Lenjerie intimã
ca premiu la balul
de la “Radu Negru”

Spaþiul celor care nu mai sunt singuriAr
hi

va
 „V

L
“
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Restaurantul "ALBATROS"
LA COSOREANU

organizeazã, în salon modern,
amenajat cu gust

 mese festive      cununii      botezuri     pomeni
Tacâm complet (felul I, II, III), cafea, apă minerală,

la preţul de 350.000 lei/persoană
Servire ireproºabilã, ambianþã plãcutã.

Comenzile se primesc la sediul restaurantului
din Galaţi, Str. N. Bălcescu nr. 28-30.

Telefon 411.791 sau: 0788/440583

Restaurantul "ALBATROS"
LA COSOREANU

Asigură mese de protocol, servicii de catering.
O gamă diversă de produse culinare de calitate

superioară. Preţuri convenabile.
(Plata la 25 zile cu filă CEC)

Comenzile se primesc la sediul restaurantului
din Galaţi, Str. N. Bălcescu nr. 28-30.

Telefon 411.791 sau: 0788/440583

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

40
Sâmbãtã

Talon pentru perioada
13 - 19 octombrie 2003

S.C. IRICAD SRL angajeazã:

Contabil
Cerinţe:

- studii superioare economice-specializare finanţe sau
contabilitate;

- vechime în specialitate minim 1 an;
- cunoaşterea programului Light constituie un avantaj.
CV-ul, scrisoarea de intenţie şi caracterizarea de la ultimul

loc de muncă sunt aşteptate până la data de 18.10.2003 la tel./
fax 415039; 319380.

Candidaţii vor fi contactaţi pentru programarea interviului luni
20.10.2003.

S.C. TRANSURB S.A.
organizează în data de 18 noiembrie 2003, licitaţie publică

pentru vânzarea de materiale rezultate din casări.
Caietul de sarcini poate fi pus la dispoziţie gratuit de către SC

TRANSURB - biroul tehnic.
Societăţile participante vor prezenta documentaţia din care să

se confirme dreptul legal de a achiziţiona materialele menţionate
în caietul de sarcini.

Relaţii la telefon 460022 - biroul tehnic.

Vând două garaje în zona Flora.
Tel. 0744605250, 0788332062,
477005. (3278999)

Ultracentral, vând apartament 2
camere, decomandate, etaj 1,
22.500 euro. Accept credit ipotecar.
Telefon 0742480031. (4753265)

Vând ap. 2 camere, Centru, 4/4, 12.000
euro sau schimb cu 3+diferenţă,
aceeaşi zonă. Tel. 418875. (3281024)

Vând apartament 2 cam. Ţiglina I,
îmbunătăţit, mobilat şi garaj, preţ 17.000
E neg. 0723794276. (3281513)

Vând apartament 2 camere Mazepa
II, et. 4/4, 2 balcoane, f+gr.,  amenajări.
Tel. 461076, 413245, exclus agenţii.
(3281437)

3 camere IREG, 3/4, 16.000 E. Tel.
476168, 0740182527. (3281383)

Vând apartament cu o cameră, în
Siderurgiştilor Vest, bl. GS1, ap. 75.
Telefon 0742902162. (3282104)

Vând apartament o cameră I.C.Frimu.
Telefon 476671. (5546239)

Vând apartament 2 camere, conf. I,
etaj 3, deasupra CEC-ului, Micro 40,
merită văzut. Tel. 422826. (5546238)

Vând apartament 2 camere, decoman-
date. Telefon 462871. (3281779)

Vând apartament 2 cam., dec.,
conf. 1, Micro 19, parter, neg. Telefon
0742536528. (3282006)
Vând apartament 2 camere plus garaj.

Telefon 477966. (3282004)
Vând apartament 3 camere,

decomandate, zonă centrală. Relaţii la
tel. 0742103563. (3281654)

Vând apartament cu 2 camere. Tel.
498652 după ora 20,00. (3281730)

Vând apartament 2 camere, semideco-
mandate, Ţiglina II, M-uri, etaj 8/9, curat,
îmbunătăţit, 430 mil. negociabil. Tel.
0724249472, 493800. (3282072)

Apartament 2 camere, decomandate,
parter, central, 555 mil. 0722521005.
(3282675)

Vând ap. 3 camere, parter, Reforma
Agrară, cu multiple îmbunătăţiri, preţ
30.000 USD. Telefon 317910. (3281815)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I7, ap.
146, 260 mil., 8,00-15,00. (3282068)

Garsonieră Ţiglina I, A3, et. 2, 320 mil.
Tel. 430806, 0723037099. (3282646)

Garsonieră Ţiglina I, A7, et. 1, 340 mil.
Tel. 430806, 0723037099. (3282646)

Centru, 4 camere, etaj 4, standard
occidental. 0745647602. (3282591)

2 cam. Micro 16, particular,
400.000.000. Telefon 0744492946.
(3283122)

Vând apartament 4 camere,
îmbunătăţite, parter, I.C.Frimu, 20.000 E.
Tel. 0745130234. (3283107)

Vând garsonieră Doja, et. 7, 285 mil.
Telefon 0724571924. (3283000)

Vând apartament 2 camere, living, 2
băi, faianţă, gresie, apometre. 471356.
(3283001)

4 camere, centrală proprie, termo-
pane, parchet. 0744789367. (5547810)

Vând apartament 3 camere, PS10B.
Telefon 0744697711. (3282983)

Vând garsonieră proprietate, Micro 40,
bl. I2, sc.1, ap. 5. (3282505)

3 decomandate, Oltului, Micro 17, etaj
1, 600 neg. Telefon 0722319907.
(3282536)

Apartament 2 camere, îmbunătăţit,
parter, Micro 16, 450 mil. 471916,
0745532720. (3282548)

Persoană fizică vând apartament 3
camere, semidec, et. 7/7, 2 balc.
închise, Centru, Faleză. 600.000.000
neg. Tel. 0722878055, 600.000.000.
(3282546)

Vând apartament Centru, modificări
2003, nefinalizate. Tel.0745648826.
(5492285)

Vând, variante, apartament 3 camere,
ultracentral, îmbunătăţiri deosebite. Tel.
0723864133, 0723864002,
0722828622. (3282141)

Vând apartament 3 camere, parter,
central, str. Brăilei. Telefon 422454.
(3280065)

Vând ap., parter, IREG, 3 cam.,
ultramodern, 29.500 E, variante.
458782, 0744502929. (3282089)

Vând ap. 2 cam., sdec., etaj 4/4. Tel.
0744583917, 318495. (3282404)

Vând garsonieră, bl. G3, et. 4 /6,
Mazepa I. Tel. 0766530027. (3280518)

Vând apartament, centru, Tg. Bujor, 3
camere, confort 1, 150.000.000. Telefon
0744674405. (32800681)

Vând apartament 2 camere,
îmbunătăţit, Micro 39C, bl. A2, ap. 52,
orele 16,00-20,00, 450 mil. neg.
(3282431)

Vând apartament, etaj 1, Micro 20.
Telefon 0740464023. (3282442)

Vând apartament 2 camere, etaj 2,
Micro 19. Telefon 443721. (3280299)

2 camere I.C.Frimu, 4/4, urgent.
413808, 325289. (3283334)

3 camere, Micro 13, 520 mil. Telefon
421147. (3283416)

Vând sau schimb 2 cu 3
camere+diferenţă, Siderurgiştilor Vest.
Telefon 452968. (3283414)

Vând apartament cu 2 camere, în Micro
38. Telefon 0745373804. (3283423)

Vând 2 camere, Micro 19, etaj 3,
mobilat, curat, negociabil. 438874.
(4743355)

1 cameră I.C.Frimu, bloc nou, etaj 3,
360 mil. neg. 438874. (4743355)

Vând urgent, convenabil, apartament
2 camere. 438874. (4743355)

Aleea Trandafirilor, apartament 1
cameră, spaţios, deosebit, parter, zonă
liniştită. 415657. (3283446)

2 camere, Micro 20, îmbunătăţiri,
foarte avantajos. 0724309129, 318622.
(3283449)

Garsonieră, Ţiglina I, parter, cu balcon,
stradal. 318622. (3283449)

Vând apartament 2 camere, Micro 16,
et. 2, 450 mil. 0740831323. (3279000)

Vând 2 decomandate Mazepa I, etaj I
- 16.000 E. 438874. (48433355)

Vând ap. 4 camere, et. 2/4,
Mazepa I, negociabil. Tel. 434894
sau 0723689114. (3281528)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Centru, Spicu, et. 3,
650  mil. negociabil. Telefon 476594.
(3283020)

!URGENT! Cumpăr apartament
indiferent de etaj. Telefon 463737.
(ctr)

Cumpăr urgent locuinţă, plata pe
loc. Seriozitate. 324794. (ctr)
Cumpăr apartament 2-3 camere, cu

garaj, etaj 1-2. 488170. (3283348)

Cumpăr apartament 1 cameră  în
cartier  Ada Marinescu (zona
Neacşu - service vechi). Telefon
0744596946. (ctr)

Particular cumpăr apartament cu 3
camere, decomandate, în zona Şcolii
12, I.C.Frimu. Telefon 0722599761.
(3283405)

Vând casă cu 4 camere, depen-
dinţe, curte, ultracentral, str. Co-
lumb nr. 23. Tel. 432305. (3282406)

Casă Costache Negri. Tel. 491215,
492216, 0744554443. (3281327)

Vând casă, excelent privatizare,
depozite, locuinţă, 256 mp, ultracentral,
28.000 euro. Tel. 0722659163. (5546456)

Vând casă, 600 mp, cu toate utilităţile.
Relaţii la tel. 479363, 0744518395.
(3280193)

Vând vilă ultracentrală, str. Bălcescu,
la cheie, pretabil pentru orice activitate,
preţ avantajos. Tel. 472169,
0788095966. (3281351)

Vând casă sau schimb cu apartament
de 3 camere. Tel. 0723831837. (3281651)

Vând urgent casă, Movileni, preţ
negociabil, 230 mil. Tel. 074345111 sau
826654. (3282121)

Vând casă întreţinută, la şosea, cu/
sau fără 7 ha pământ, sat Vădeni, com.
Cavadineşti, jud. Galaţi. Tel. 443907 sau
347953. (3281482)

Vând casă nouă, cu teren. 460969,
0723826431. (3281295)

Vând casă Port, curte 500 mp. Telefon
322147. (3282002)

Urgent vând casă Vânători. Telefon
344390. (3282700)

Vând sau schimb cu apartament în
Galaţi, casă de locuit, 3 camere+teren
aferent 9,30 ha în com. Băneasa, jud.
Galaţi. Tel. 416271 între 9,00-14,00.
(3282612)

Vând casă deosebită, poziţie centrală,
preţ 60.000 E. Tel. 411873. (3283019)

Vând casă comuna Independenţa.
Telefon 826975. (3281099)

Vând casă nouă, 300 mp, negociabil,
Movileni de Galaţi. Tel. 0744434541.
Zaharia. (3282465)

Vând casă 4 camere, curte 800 mp,
lângă Centură, toate facilităţile, 600 mil.
Telefon 0722162722. (3282482)

Vând casă bătrânească cu teren 336
mp, preţ 400.000.000 lei. Telefon
328425. (3282485)

Vând casă cu vie şi teren arabil com.
Gohor. Tel. 312801, 313627. (3283023)

Vând casă deosebită, teren 750 mp,
deschidere 17 m, str. Războieni 225.
(3282412)

Vând casă zona I. Tel. 467703.
(3283073)

Vând casă, central, sat Cârja, jud.
Vaslui. Tel. 469641, 427333. (3281097)

Vând casă comuna Băleni, 1750 mp,
apă curentă, puţ, pivniţă, grajduri şi
teren arabil, 4,8 ha, preţ 5900 E. Telefon
0744770077. (3278652)

Vând casă cu hală de producţie, 450
mp. Tel. 471457, 833166, 0740572270.
(3282946)

Casă 5 camere, Bariera Traian, str.
Privighetorii nr. 3. (3283265)

Vând casă, curte, gaze, canalizare.
Telefon 479208. (3283259)

Vând imobil, str. Traian, pretabil birouri,
depozit şi spaţiu locuit. Tel. 410586,
0745845664. (3283438)

Vând corp casă locuibilă la 652 mp,
cu dependinţe, Ijdileni, com. Frumuşiţa.
453230. (3283408)

Casă modestă 1000 mp, curte.
0744789367, 0740066433. (5547811)

Ofer  200.000.000 lei plus apartament
3 camere confort I în Tg. Bujor pentru 3
camere Galaţi. Telefon 0744674405.
(3280680)

O cameră Salcia, Mazepa, îmbunătăţiri,
cu 2 decomandate Mazepa (diferenţă).
Telefon 434310. (3283436)

Altivom închiriază apartamente
comision 0, proprietar. Tel. 475479,
438381. (ctr)

Intermedia închiriază urgent imobile,
orice zonă. 435746, 324794. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial pretabil
magazin alimentar. Telefon 0722460755.
(3281797)

Închiriez spaţiu aproximativ 30 mp
pretabil fast food. Telefon 0742621260.
(3282008)

Soţ şi soţie căutăm gazdă. Telefon
0742963167. (3282123)

Familie caută să închirieze o
garsonieră până la un milion. Telefon
319053. (3282656)

Închiriez garaj zona Micro 19, 20, 21.
Telefon 0724529063. (3283047)

Familie caută să închirieze o
garsonieră până la un milion. Telefon
319053. (3282656)

Caut spaţiu comercial pe bdul Brăilei
sau str. Domnească. Tel. 0742756522,
0722958755, 477626. (3282918)

Familie căutăm urgent să închiriem
apartament o cameră, garsonieră pe
termen foarte lung, zona General,
Siderurgiştilor, Ţiglina II, III. Oferim
1.500.000 lei lunar. Telefon 495680.
(3282908)

Închiriez avantajos o cameră,
Mazepa. 430564. (3283306)

2 camere, BR-uri, nemobilat, 100 E,
anticipat 6 luni. 319133, 0745073972.
(3282018)

Ofer apartament pentru chirie, Coşbuc,
M 3, faţa la stradă. Tel. 445045, mob.
0722722582. (3282651)

Apartament 4 camere, parter, stradal,
pretabil birouri, cabinet etc.
0722521005. (3282677)

Închiriez apartament. 342962. (3282698)
Închiriez depozit 80 mp. Telefon

319091. (3282583)
Închiriem spaţii comerciale şi birouri

moderne în Vox Center. Nr. tel. 474646.
(3282643)

Închiriez apartament ultracentral.
Telefon 0723346060. (3283133)

Închiriez spaţiu comercial, amenajat,
120 mp, Complex Ţiglina II. Tel.
0721265090, 0742966059. (3283146)

SC Mobilserv SRL Galaţi oferă spe
închiriere spaţii pentru producţie sau de-
pozitare. Preţul şi condiţiile sunt nego-
ciabile. Tel. 334138, 0740086880. (ctr)

Primesc în gazdă două eleve. Telefon
420778. (3282410)

Închiriez garsonieră, str. Saturn, bl. I7,
etaj 5. Telefon 430797. (3282506)

Gazdă, închiriez cameră mobilată bloc
unui salariat. Telefon 454403. (3283110)

Apartament 1 cameră, mobilată,
ultracentral, str. Brăilei, Stirex.
Telefon 0722511145. (3282515)

Primesc în gazdă. Telefon
0722310364. (3283079)

Caut două fete în gazdă. Telefon
431416. (3283097)

Primesc în gazdă 1-2 fete. 316759.
(3283303)

Închiriez cameră nemobilată, la bloc,
în zona Micro 21, f.f avantajos. Relaţii
la tel. 0745776429. (3282448)

Primesc în gazdă 2 fete sau familie.
Telefon 475398. (3283342)

Închiriez apartament o cameră,
nemobilată, I.C.Frimu. Telefon
0745030283. (3283417)

Primesc în gazdă un băiat. Telefon
315572. (3283437)

SC închiriază autospecială macara
UMT - 12,5 tone. Relaţii la telefon
0744581261. (ctr)

Închiriez pe loturi sau în totalitate
teren 30.000 mp în şoseaua Smâr-
dan lângă forja grea SIDEX. Ofertă
valabilă până la 15 decembrie 2003.
Aştept cereri serioase zilnic 8,00-
18,00, la 0788422034. (3281892)

Închiriez spaţiu cu destinaţie de
autobază, dotat cu spălătorie, cu
staţie şi pompe carburanţi capacitate
70.000 litri, suprafaţa autobazei
14.500 mp, cu toată curtea betonată.
Accept şi alte utilizări, spaţiul este
vizavi de Metro-Galaţi. Aştept cereri
serioase zilnic, 8,00-18,00, la
0788422034. (3281801)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren Mazepa II (cu casă, garaj),
256 mp, 100 E/mp. Telefon 0722659163.
(3281031)

Vând 4 ha arabil irigat, zona Fileşti.
0236313997, 0744627786. (3281480)

Vând 4500 mp teren cu livadă,
Vânători. 344410. (5547031)
Vând 1 ha teren arabil în spate la

Agricola B2. 413701, 0723251591.
(328012)

Vând teren 3.600 mp, proprietate,
Balinteşti. Telefon 340879. (3282569)

Teren arabil 2,78 ha Bădălan cu
instalaţie irigat. 0722220341. (3282601)

Vând 2.240 mp zona Metro cu vedere
la Brateş, 3 E/mp. Telefon 0740208412.
(3282994)

Vând teren la Pechea, sat Lupa 28
ari, 3 milioane. Tel. 331045. (3282481)

Intravilan Tirighina 2400 mpx3E
negociabil. 490538. (3279895)

Vând 67 ari extravilan Braniştea sau
schimb pentru garaj. 324732. (3281977)

Vând teren 200 mp, zona Ţiglina IV,
negociabil. Telefon 479205. (3282415)

Vând teren 410 mp cu construcţie.
Tel. 0723228990, 311881. (3279150)

Vând teren arabil 5.000 mp (21 ari vie
rod + 29 ari arabil) Ijdileni, com.
Frumuşiţa. Tel. 453230. (3283407)

S.C. vinde terenuri în următoarele
zone: 5.000 mp - Drumul de Centură
(Arabesque şi Autoservice Last-
Test), 8.100 mp - Drumul de Centură
(zona depozite Galgros), 16.340 mp
Drumul de Centură între S.C.
Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius -
Siret, 51.000 mp - str. Bazinul Nou.
Relaţii la telefoanele 0744581261,
0745407597. (ctr.)

Teren 70x70, 5.000 mp, ieşirea din
Galaţi-Tecuci pe partea stângă.
0722541967. (3280906)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3282085)

Cumpăr teren 1000 mp. Ofer
300.000.000. Tel. 493454, 480307,
0745329307. (3282991)

Cumpăr teren 2000-5000 mp în
stânga sau în dreapta străzii
Basarabiei, între Piaţa Energiei şi
Viaduct sau situat până la Drumul
Viilor, respectiv strada Panait Cernat,
eventual alte variante în aceleaşi
zone, exclusiv terenuri cu ieşire la
Drumul de Centură. Aştept oferte
sigure şi serioase, zilnic 8,00-10,00,
la 0788422034. (3281891)

Vând chioşc 6 mp, 55.000.000. Telefon
0742421643. (3280923)

Vând chioşc în funcţiune. Telefon
0721146738. (3282067)

Spaţiu comercial în funcţiune,
Mazepa, 200 mp. 475526. (3282007)

Vând spaţiu comercial p+1, Ţiglina I,
800 mil. neg. 0236463998, 0745681141.
(3282575)

Vând terasă Nicoreşti, str. Unirii,
Tecuci. Telefon 0745630510. (3283046)

Vând spaţ iu comercial 80 mp,
ultradotat, str. Oţelarilor, Micro 20.
Telefon 0723335576. (3282981)

Vând chioşc 10 mp. Tel. 319636,
0745221962. (3282509)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
P+1, construcţie nouă, 120 mp pe nivel.
Tel. 0744617755. (3282483)

Grupul imobiliar Donaldo facilitează
închirierea, vânzarea sau cumpărarea
de spaţii comerciale situate în Galaţi pe
arterele principale. Comision negociabil.
0745648826. (ctr.)

Vând spaţiu comercial situat parter
bloc. Tel. 471457, 833166, 0740572270.
(3282947

Vând chioşc PVC fără loc. 463865,
0745450058. (3282149)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
80 mp şi curte 35 mp. Tel. 318468,
0722335273. (3282429)

Chioşc vad bun, 5000 eur. 490667.
9,00-18,00. (3283260)

Vând hală (depozit), 1300 mp,
curte, 2700 mp. 0723148770, 312563.
(3283425)

Vând spaţiu comercial pretabil
pentru show-room auto, amplasat
în bdul G. Coşbuc. Relaţii la tel.
0744581261 sau 0745407597.
Acccept variante. (ctr)

Societate comercială vinde urgent
fast-food, zona Ţ iglina, vad
excepţ ional, urgent. Telefon
0740206093. (3282567)

Cumpăr, în regim de urgenţă, spaţiu
pentru sediu firmă sau parter de
bloc, de preferat 3-4 apartamente.
Telefon 0788321980. (3281698)

Piese Dacia, Oltcit din dezmem-
brări, garanţie. 0723289905. (ctr)
Vând VW Jetta Diesel fabricaţie

´82, consum 5%, stare foarte bună.
Telefon 0745140977. (5492714)

Societate comercială vinde Aro
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Mercedes C 220 D, 1995, roşu,
impecabil, proprietar. 0722541967.
(3280119)

Vând Dacia an ’93-’94, stare bună.
Tel. 495571, 0740178343. (3281714)

Vând Dacia 1310, ´88, 23 mil. nego-
ciabil. Telefon 0740692981. (3281717)

Vând Cielo 1998, full options, 4.200 E,
negociabil. Tel. 0745022272. (3281725)

Vând Cielo ´99. 0745525359,
0722442274. (3281677)

Vând Dacia 1995 cu instalaţie GPL.
Tel. 477966, 0740411042. (3282003)

Dacia Super Nova Clima 2001,
impecabilă, de garaj, 3.700 E, variante.
0722243526. (3281958)

Vând VW Golf II, an ´91 Diesel, 4.200
euro, negociabil. Telefon 0745649336.
(3281652)

Vând Tico dec ´99. 0722437591.
(3281699)

Urgent Mercedes Sprinter ´95, Clasic
11 locuri, ABS, ABD, casetofon + licenţă,
negociabil. Tel. 0722782534, 474264.
(3282022)

Dacia Break ́ 96, impecabilă, de garaj,
53.000.000, negociabil, unic proprietar,
radiată. Tel. 0723718204, 821563.
(3281911)

Vând maşină Dacia 1998. Telefon
334047. (3281915)

Ford Transit 1995, 12+1 cu licenţă
traseu 68. Telefon 0740057110.
(3281820)

Vând TV izotermat 1996, ideal pentru
transport produse alimentare şi neali-
mentare. 418391, 0721576193. (3281821)

Opel Vectra 1990, vopsea originală,
unic proprietar, full option, 3.900 E sau
schimb Dacia. 0742780573. (3281905)

Vând Dacia 1307 Papuc carosat, 5
locuri, 4x4. Relaţii la tel. 318618.
(3282616)

Vând tractor U 650, plug, disc,
prăşitoare, avantajos. 0724565297,
322766. (3282604)

Vând Aro 244 Diesel, an ́ 92, negocia-
bil. Tel. 826844, 0740518174. (3282666)

Opel Mantieri 3,2 benzină, 1992 sau
variante. 318598, 0745707591. (3282608)

Vând Dacia Super Nova 2003, confort,
echipată pentru taximetrie, cu licenţă
Samatax, preţ 170.000.000 negociabil.
Telefon 441403. (3282610)

Vând Dacia 1310, an 1991, 5 trepte,
proprietar, stare foarte bună, preţ 33
mil. Tel. 0721331337, 497862. (3282587)

Vând Ford Transit lung semiînălţat, 12
locuri, motor clasic, an 1998, accept
variante auto. Telefon 0742776336.
(3282594)

Ford Scorpio stare excelentă, 2.900
E. 0723444525, 312714. (3282599)

Vând urgent Daewoo Cielo
culoare alb casabl. an fabricaţie
1996, km reali 95.000, toate dotările,
preţ 4.300 E fix. Tel. 0722654122,
432268. (3282925)

Opel Vectra B CDX, an 1997, cli-
matronic, pilot automat, etc. impe-
cabil. Telefon 0740300659. (3283139)

Dacia Break ´99 albă, 76 mil.
0722220341. (3282602)

Vând remorcă utilitară. Telefon
0724565315. (3281844)

VW Golf 4 recent introdus în ţară,
înmatriculat, climă, 97.000 km.
0745552474. (3282562)

Vând Dacia Break 1987, 26 milioane,
negociabil. Tel. 0740929268. (3281975)

Vând pompe injecţie frână, MAN,
Renaulturi 19 Chamad, Cenik, Mercedes
etc. 0742850324. (3283022)

Vând VW Golf TDI, 1998, motorină 5%,
toate opţiunile, impecabilă, accept va-
riante auto. Tel. 0721355718. (3282974)

Vând auto Nissan, tip Vanette Cargo,
2,3 Diesel, nr. locuri 8, stare foarte bună,
preţ 10.000 $. Telefon 0723953971,
Brăila. (ctr)

Vând Dacia 1310 L, an fabricaţie 1995,
preţ 48 milioane, negociabil. Telefon
414694. (3282451)

Dacia fabricaţie 2000, 85.000.000,
negociabil. 0742047364, 0744206943.
(3282512)

Vând ARO 244, an fab. 1993. Telefon
324958. (3282507)

Ford Mondeo TDI 2001, argintiu
recent înscris stare ireproşabilă
11.800 E. 0744700264, 469893. (3282523)

Vând Dacia Nova GTI 1998.
0744578103. (3282524)

Vând Dacia 1400 Break, an 1998, gri
metalizat sau accept variante. Tel.
316638, 0723533860. (3282478)

Dacia 1310, an 1982, 18 milioane,
negociabil. 826058, 0742759841.
(3282475)

Vând Super Nova Comfort, dec. 2002,
4.000 km. Telefon 0723171523. (ctr)

Vând Dacia 1310, an 1997, argintiu
Diamant, proprietar. 0722551433.
(3282537)

Dacia Break 1998, unic proprietar. Tel.
323693, 0723942934. (3282491)

Vând Opel Astra Caravan 1997,
ireproşabil. Telefon 0745689389.
(3282550)

Vând Dacia ́ 89, 5 trepte, TLX. Telefon
423940. (3282500)

Vând autoturism Dacia Berlină, stare
excelentă, prim proprietar, 2.200 E.
Telefon 467317. (3282970)

Vând VW Golf II, ´91, neînscris, adus
în ţară iulie 2003. Telefon 0742602302.
(3283004)

Dacia Break an 11.2001, 100 mil.
0723989617. (3282943)

Vând Dacia 1300, 1982, 16 mil. Telefon
480788. (3281758)

Vând Nissan Blue Bird Diesel 68 mil.
negociabil. 413908. (3281780)

Vând Ford Sierra, an 1989, benzină,
motor 1600 cmc, stare foarte bună, preţ
2.800 Euro, negociabil. Telefon
0740479755. (3281906)

BMW 520 an 1990, benzină, GPL,
neînmatriculat, stare excepţională,
4.500 E, negociabil. Tel. 0745406393,
419289. (3281906)

Vând (variante) VW Passat TDI 1998,
stare foarte bună, proprietar. Tel.
0722828622, 0723864133,
0723864002. (3282140)

Vând Raba carosată 1988, cabină
dublă, din 2000, caroserie metal, RK
făcut, 170 milioane. 0744505560.
(3281740)

Dacia 1989, îmbunătăţ ită, preţ
26.500.000 negociabil. 0724777819.
(3283067)

Vând tractor L 445, U 650 cu plug,
disc, SPC 8, SUP 29. Tel. 340778,
0721197552. (3283059)

Vând Tico prod. 1999. Telefon
0742754732. (3282438)

Vând Dacia Nova GT, ´98, albă,
69.000.000. Tel. 498245, 0745532577.
(3282424)

Vând Ford Mondeo 2002 iunie, full
option, negociabil. 0745788362,
812655. (3282419)

Vând Saviem carosat cu prelată şi uşi
la spate, reparat capital, cauciucuri noi,
baterii noi, cu motor şi cv rezervă. Tel.
0744966750, 469391. (3282417)

Vând Opel Astra Caravan G 1,6, 16
V, benzină, 1999, verde met. dotări
multiple, cauciucuri de rezervă. Tel.
0740169851, preţ negociabil 8.600
euro. (3283089)

Vând Ford Transit lung, 13 locuri,
1995, variante. Tel. 325326. (3283088)

Passat an ́ 98, 1,9 TDI, 5,5% consum,
bleu metalizat, full electric, climatronic,
confort line, alarmă, variante. 414201,
0722916769. (3283084)

Închiriez Telemac 12,5 t.
0740338040, 465444. (3283317)

Berlină metalizată 2001, unic proprie-
tar, negociabil. 498088. (3283311)

Vând Dacia 1410. Telefon
0740091557. (3283258)

Vând autocamion Raba 16 t, preţ
negociabil. Tel. 488035, 0744785672.
(3283328)

Opel Vectra 1994, unic proprietar,
îmbunătăţiri, impecabilă, 4.500 E.
0744629495. (3283330)

Vând Skoda Octavia, an fabricaţie
2001, august. Tel. 828541. (3283335)

Vând Raba 16 tone, stare impecabilă,
350.000.000 lei sau schimb cu ovine.
Tel. 0723095639, 481845. (3283411)

Vând Raba izotermată şi Frumoasa
Americană. Tel. 410586, 0745845664.
(3283439)

Vând Volkswagen Transporter Diesel,
negociabil. Telefon 454390. (3283444)

Motoare Diesel şi benz. cu vamă şi
RAR, Fiat, Lancia, VW LT, Ducato,
Peugeot, Citroen, Iveco, Opel etc.
0745780044. (328351)

Vând Subaru minibus 7 locuri, înmatri-
culat, nr. noi Galaţi + motor + cutie re-
zervă, 1500 E negociabil. 0745780044.
(328351)

Motocicletă Cagiva Enduro 125 cu
vamă şi RAR, gri roşu, 1000 E, scuter
cu pedale Garelli, 250 E. 0745780044.
(328351)

Vând Ford Sierra 2.0i, 1992, Euro 1,
jante Mondeo, geamuri el. superbă,
3.500 E negociabil, trapă. 0745780044.
(328351)

SC scoate la vânzare autore-
morcher, autotractor, autoutilitară
furgon IFA, autospecializată
izotermă, autospecială macara,
tractor, remorci. Relaţii la telefon
0744581261. (ctr)

Audi 80, B4, 2600 cmc, 150 CP,
ABS, AC, cutie automată, 1993, 5.000
E nediscutabil. 0722390339. (3282033)

Matiz 1999 verde, RAR 2005.
0740586566 Tecuci. (3283113)

Vând Dacia 1310 Li, injecţie, an
fabricaţie 2001, albastru catifea
metalizat, preţ 2.900 $, negociabil.
Telefon 0740612123. (3283008)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3282087)

Dacia 1980-2000, plata imediat,
seriozitate. 426150. (5493403)

Dacia, Oltcit, orice stare pentru
dezmembrat. 0723289905. (ctr)

Dacia 1980-2000, orice stare. Tel.
471626, 0744614195, 0740230127.
(3280472)

Cumpăr Dacia 1982-1990 şi Oltcit
după an ´88. 0742704602. (3281491)

Cumpăr Dacia 1980-2000, plata pe
loc. 443043, 0745604097. (3281678)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3282028)

Dacia după 1990 pt. reparaţie sau
avariată. Telefon 494680. (3281722)

BIM ELECTRIC - frigidere
3.300.000, televizoare noi, 51 cm,
Lifetec 4.500.000, maşini de spălat
automate 3.500.000, televizoare
folosite 1.800.000, audio-video Hi-
Fi. Tel. 315965, Complex Ialomiţa,
476695 - General, 464227 Micro 19
capăt troleibus. (ctr)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3280758)
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Vând calculator nou, Athlon xp 1700,

128 DDR, HDD 40 Gb, 7200 RPM,
Gforce 4, boxe, monitor 17". Tel.
419262, mobil 0745627906. (ctr)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3282106)
Vând vitrină frigorifică orizontală, ladă,

congelatoare, cântar electronic, maşină
cusut. 0744690888. (3282005)

Vitrină frigorifică orizontală. 458066,
0721800342. (3283124)

Vând centrală pe motorină Romstal.
Telefon 0722512604. (3283147)

Vând laptop 850 MHz, avantajos.
Telefon 0745839717. (3283039)

Instalaţie alarmă Paradox, 250$; xerox
color Canon, cu scaner, 15.000.000;
cameră video Hitachi 2900, casetă
mare, 10.000.000. Telefon 0721768944.
(3283037)

Vând combină Philips, 3 CD, nouă. Tel.
320625, 0740937211. (3282640)

Vând copiator A3, Canon NP 3825 şi
imprimantă cu ace Panasonic în garanţie.
Telefon 411863. (3281999)

Linie audio Pioneer, 2 boxe 150 W, preţ
300 euro. Telefon 491111. (ctr)

Vând DVD Tevion. Telefon
0723335576. (3282982)

Vând frigider Zill, după ora 17,00.
Telefon 492826. (3282460)

Vând, cumpăr, schimb, telefoane. Tel.
421681, 0742757503. (3282466)

Mixer 14 canale, cu putere 120 W, Lem
cu boxe 300 W. Telefon 0745595181.
(3283054)

Urgent videocameră digitală Samsung,
500x, 8 mm, accesorii. 324831,
0744816627. (3281784)

Vând Pentium II. 324732. (3281943)
Mixer Power Yamaha EM 300,

2x200W, 12 canale, 400 euro. Telefon
476735. (3282437)

Ladă frigorifică 240 l, vitrină frigorifică
120 l şi congelator, 6 sertare, preţuri
avantajoase. Tel. 326212 sau
0722640803. (3282444)

Urgent laptop-uri Sony, Compaq şi
centrale termice. Telefon 0724175574.
(3283305)

Aspirator Posada Ideal. 426187,
0744679744. (3283254)

Vând avantajos frigider Arctic 340 litri,
în garanţie. Tel. 458762, 0744618794.
(3283336)

Vând frigider 180 l, 3.800.000 nego-
ciabil. 491829, 0722959158. (3283402)

Vând copiator Cannon 2020, A3/
A4, în stare bună de funcţionare.
Telefon 470006. (ctr)

Cumpăr frigidere, congelatoare
defecte. 0724125995. (3282978)

Vând peruci păr natural 417742. (ctr.)
Balast, nisip, pietriş la domiciliu, minim

3 mc. 0744602843. (5493151)
Vând garaj în Mazepa II, lângă

Restaurantul Pescaru. Tel. 479363,
0744518395. (3280194)

Hale metalice demontabile.
0722243526. (3280970)

Garaj din beton cu beci, Partizanilor.
0722541967. (3280118)

Vând vitrine frigorifice. Telefon
0722460755. (3281798)

Vând centrale termice Saunier Duval,
noi, preţ negociabil. Telefon
0766732803. (ctr)

Vând aparat foto digital nou SUA,
ocazie excepţională, Arginina tablete,
adidaşi originali SUA. Telefon 412684.
(3282691)

Vând morcov en gros, 6.000 lei/kg.
Tel. 455446, 0744615432. (3282571)

Vând garaj cu beci piaţa Ancora,
Şcoala 28. 434891. (3282641)

SC Aluniţa vinde halate albe,
salopete şi îmbrăcăminte sanitară.
Tel. 470012, 414026. (3282584)

Vând 2 şifoniere 4 mil. negociabil.
Telefon 424056, după ora 17.00.
(3282912)

Vând garaj lângă piaţa Micro 20.
Telefon 0724265742. (3283132)

Vând aragaz, acumulator auto, radio
casetofon auto. Tel. 450065,
0740384426. (3283144)

Vând garaj Micro 19 (spate Şc. 22).
Tel. 444624. (5494124)

Vând loc de veci “Eternitatea”. Tel.
315313. (5489044)

Vând 2 vaci pentru tăiere Zaclău.
833446. (3281952)

Vând canapea + fotolii imitaţie piele
crem. Telefon 0723335576. (3282980)

Vând linie fabricat hârtie igienică. Tel.
455188, 0788338205. (3282976)

Vând calorifere fontă. Telefon 326754.
(3282948)

Vând/închiriez garaj Ancora. 435196.
(3283016)

Vând Boxer tigrat negru, maro, femelă,
10 luni, deosebită 150 E. Telefon
418215. (3283040)

Vând motor Diesel cu 2 timpi tip Kratos
cuplat cu pompă apă. Telefon 469366.
(3282993)

Vând prepeliţe en gros 35.000/buc,
ouă, cuşti, preţ avantajos. Telefon
492644, după 20.00. (3283048)

Vând oi com. Rediu. Telefon
0745702440. (3282468)

Vând 12 vaci şi juninci rasa Holstain
Friz. Tel. 416745, 432956. (3282520)

Vând vacă gestantă 2 luni, 11 milioane.
Telefon 331045. (3282479)

Vând garaj zidărie dublu, Ţiglina II.
Telefon 419644. (3282541)

Vând ş ifonier 2 uş i, picioare ş i
suprapozabil. 466114. (3283078)

Vând 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr.
Telefon 480054. (3282578)

Vând garaj 42 mp, zona Francezi.
478204, 0740334010. (3281912)

Tuburi oxigen, telescop Fiat (1 set),
frigider. Telefon 412027. (3283062)

Vând uşă bar şi minibibliotecă. Tel.
326212, 0722640803. (3282445)
Şifonier, maşină cusut, aragaz, mese

diferite, covoare, cornize, motoare
monofazate. 412720. (3282450)

Vând sufragerie Madrigal perfectă
stare şi sufragerie din mahon sculptat.
Tel. 318468, 0722335273. (3282430)

Vând sobă Godin de încălzit lemne +
cărbuni. Telefon 414123. (3283091)

Vând canapea extensibilă + 2 fotolii,
maşină tricotat semiautomată cu progra-
me Metalica. Telefon 464308. (3283321)

Mobilier bar nou complet, deosebit,
aparat shaorma în garanţ ie.
0745371668. (3283310)

Vând dormitor, pat pe mijloc, perfectă
stare, 6.000.000, şifonier 2 uşi, mobilă
bucătărie, cuier capitonat. Telefon
463696. (3283318)

Fotoliu pat, microfon fără fir, birou,
şifonier, haină piele lungă, sacou piele,
2 pardesie, fustă piele deosebită, set
pat pluşat. 426187. (3283253)

Vând garaj cu beci Micro 17, lângă
biserica Sf. Ilie. Tel. 473572,
0745956608. (3283253)

Aparat glicemie cu ace + teste
Germania, garanţie, sigilate, 2.000.000.
312921, 0722530535. (3283325)

Vând pui câine rasa Collie. Telefon
436430. (3283327)

Vând casă marcat Datecs mare.
0722530581. (3283332)

Îngrăşăminte chimice, 25 t, ceapă en
gros, 12.000 lei/kg. Tel. 488035,
0744785672. (3283329)

Vând sobă Godin  faianţată. Telefon
418704. (3283344)

Frigider nou, defect, 1.200, sufragerie,
masă, scaune, ieftin, negociabil.
434885. (3283415)

Vând parchet stejar cal. I, 60 mp.
0723148770, 312563. (3283426)

Vând uşi garaj 150x280, centrală
rusească gaz, 2 uş i interior tip
franţuzesc. Telefon 497678. (3283430)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)
Cumpărăm deşeuri fier vechi, idem

calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3281254)

Cumpăr garaj în spate Biserica Sf.
Vasile. 313969, 0745506588. (3282056)

Cumpăr 100 m plasă gard, spalieri, ţeavă,
tablă zincată. 0723540261. (3281762)

Cumpăr mobilier de peste 80 ani
vechime: mese, măsuţe joc, scrinuri
(secretiere), vitrine, tablouri, pendule,
piedestale, statuete, fructiere, carafe
etc. Tel. 0722779877, 0723405491.
(3281370)

Cumpăr mobilă veche de peste 80 ani
cu plata pe loc, scrinuri (secretiere),
salonaşe, oglinzi (aurii), mese, măsuţe,
scaune, fotolii, vitrine, birouri, biblioteci,
etajere, piedestaluri, cuiere, pendule,
statui din bronz, fructiere şi diferite
obiecte, în orice stare. Telefon
0722229020. (5546247)

Cumpăr şifonier 2 canate. Telefon
315030. (3282644)
Cumpăr/închiriez garaj zona I.C.Frimu

(în spate la 2 Babe). Tel. 321846,
0744909174. (3282513)

Cumpăr friteoză 8-10 l, inox. Telefon
464308. (3283320)

Cumpăr seminţe floarea-soarelui
negre şi pestriţe cu bob mare. Telefon
0788287885. (3283106)

La împlinirea frumoasei vârste de 32
ani, eu ţie, Sorin Creţu, îţi doresc ca

drumul vieţii tale să fie lung şi plin de
dragoste. Cu toată puterea sufletului
meu îţi urez ˝La mulţi ani!˝ şi multă
sănătate. Mama. (3283071)

Suntem alături de părinţ i i noştri
Enache Maria şi Ispas la împlinirea a
50 de ani de căsnicie. Copiii şi nepoţii
le urează multă sănătate şi un călduros
˝La mulţi ani!˝ (3282959)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3281775)

Agenţie matrimonială Germania caută
doamne ş i domnişoare pentru
căsătorie. Relaţii la tel. 435434, orele
17.00-21.00. (3281848)

Tânăr prezentabil, divorţat, serviciu
bun, 35 ani, 1,88/90, fără obligaţii,
doresc cunoştinţă dră sinceră, sufletistă
pentru prietenie, căsătorie. Telefon
0740212881. (3283013)

Ing. român, stabilit în Germania, doresc
cunoştinţă tânără max. 36 ani, fizic
deosebit, pentru căsătorie. Răspuns
numai cu foto pe adresa: fam. Sava,
Kurt-Schumacher-Platz 1, D-44787
Bochum 1, Bundesrepublik
Deutschland. (5494138)

Ingineră 39/165/75 doresc cunoştinţă
domn serios vârstă apropiată pentru
prietenie. OP 12 CP 522. (3283010)

Doresc pensionar intelectual militar
180/80 cu autoturism. Telefon 311387.
(3282402)

Firma Neacşu (vizavi Service-ul
vechi, Micro 19) angajează bucă-
tari, pizzari, ospătari, vânzătoare
raionul cofetărie şi femeie de
serviciu. Relaţii la sediul firmei.

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Angajăm dansatoare cu sau fără
experienţă, animatoare sexiclub
Atlantic. Relaţ i i 0744621661.
(3278670)
Angajăm cocători covrigi. Tel. 311678

sau 0744399671. (3282108)
Angajăm urgent ospătăriţe, cu

contract, cu sau fără calificare pentru
străinătate. Tel. 479448, 0745631213.
(3282150)

Societate comercială angajează agenţi
comerciali cu experienţă. Telefon
0788459930. (3281727)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0745361207. (3281992)

Angajez modelatoare covrigi, cu şi
fără experienţă. 318598, 491881.
(3282607)

Societate comercială angajează
urgent contabil autorizat pentru
evidenţă pe calculator. Relaţii la tel.
325964. (3282621)

SC Berdsid SRL angajează 2
delegaţi pt. tablă şi profile metalice
şi 1 operator transport (şef coloană
auto). Relaţ i i la tel. 468639 ş i
0742025380. (3282554)
Angajez vânzătoare prom. 2001,

2002, 2003, program relaxat, salariu
atractiv, magazin confecţii categorie su-
perioară. Depuneri CV la sediul maga-
zinului Estetic. Data selecţiei se anunţă
telefonic. 312714, 0723444525. (3282600)

Angajez tâmplar cu experienţă, salariu
convenabil. 0745324430. (3282560)

Angajez şofer cu experienţă pentru
transport intern, marfă tir 20 t. Tel.
494556 sau 0744667957. (3282907)

Angajez urgent şofer categorie B,C,E,
cunoştinţe mecanică. Telefon
0723095639. (3283140)

SC Anglotex SRL angajează urgent
şef producţie cu experienţă confecţii
damă în serie. Relaţii la tel. 341143.
(3283109)

Oferte de muncă Anglia, Spania, Italia,
Germania, Franţa, calificaţi/necalificaţi
construcţii, petrol/gaze, petrochimie,
şantiere navale, reparaţii auto, agricul-
tură, horticultură, personal hoteluri,
restaurante şi menajare/baby sitter,
salariu 1000-1800 euro, cazare şi masă
asigurate prin contractul semnat direct
cu firma angajatoare (fără comision).
0213310455, 0721822577,
0766233899. (ctr)

SC Tancrad SRL, cu sediul în Galaţi,
angajeză: dulgheri, zidari, instalatori,
maiştri constructori, lăcătuş i
montatori, drumari şi sudori cu
experienţă în domeniu. Relaţii la tel.
417432. (ctr)
SC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI.

TELEFON 411516. (3283014)
Societate comercială angajez urgent

vânzător produse alimentare în Piaţa
Micro 20, experienţă în activitate, studii
medii, carnet de sănătate. Relaţii tel.
325964. (3282968)

Agenţie internaţională de mo-
delling şi promovare imagine orga-
nizează preselecţie. Tel. 0744187734,
0740333091, 0723690394. (3281909)

Class Models angajează reprezentanţi
salarizare între 100-600 E. Tel.
0744187734, 0740333091,
0723690394. (3281907)

Echipă tânără de consultanţă
financiară caută 2 persoane ambiţioase,
motivate de un câştig consistent. Pentru
selecţie şi interviuri trimiteţi CV-urile la
numărul de fax 0236/494049, în atenţia
domnului Ionel Tudorache. (ctr)

SC angajează sudor electric ş i
autogen, instalator, electrician
întreţinere. Interviul 22.10.03, ora 10,00,
la sediul societăţii str. Traian nr. 437,
Abator păsări. (3282470)

SC angajează zidari, zugravi, gresari,
faianţari, instalatori sanitari.
0744903969. (3282473)

Angajez tinichigii, vopsitor auto.
492148, 473552, 0745250388. (3282493)

Angajez tâmplar-montator aluminiu.
Cerinţe: experienţă ş i permis de
conducere categ. B. Telefon
0742863048. (3282487)

Angajăm vânzătoare bar. Tel. 491496,
437518. (3282543)

Angajăm vânzătoare magazin mixt.
Tel. 413881 între 9,00-12,00. (3282545)

Angajez vânzătoare şi vânzători
mag. piese auto, salariu atractiv.
Solicitanţii vor depune CV+foto la
CP 45, OP 1, Galaţi. (3282496)

Australia - studii cu drept de muncă.
Reprezentant unic acreditat de ASBT
Sydney asigură absolvenţilor liceu/
facultate înscriere cursuri ianuarie
2004 şi asistenţă obţinere viză 6-8
săptămâni. Există posibilitatea creditării,
locuri limitate, înscrieri până la 25
octombrie. Tel./fax 0213102614,
0724114502. E-mail:
campus2003@artelecom.net. (ctr)

Angajez zidari tencuieli. Tel.
0742967284, 465198. (3283070)

Caut ofiţer punte II şi şef mecanic
maritim. 466935, 0724777819. (3283068)

SC Petrimin Group SRL angajează
zidari, zugravi, rigipsari, salariu
5.000.000. Tel. 410530, 0740178595.
(3282421)

Societatea Orizont organizează pre-
selecţie pentru posturile de: ospătar,
vânzător magazin alimentar. Preselecţia
zilnic după ora 19,00. Telefon 472455.
(3283093)

Super A plus K SRL angajează ing.
chimist, cu experienţă. CV la fax
470537. (3282443)

SC Autostop SRL angajează agent
vânzări pentru zona Galaţi, cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0788375588.
(3282435)

Angajăm vânzători carte tonetă
acoperită, salarizare atractivă.
462238. (3280300)

Angajez femeie de serviciu, sudor,
strada Someşului nr. 9 bis, Parc CFR.
(3283309)

Angajez automacaragiu Telemac 12,5
t. 465444, 0740338040. (3283316)

Angajăm barmani-ospătari şi arhivari,
indiferent de vârstă. Prezentarea în str.
Culturii nr. 10 bis, astăzi ora 12,00.
(3283326)

Angajez vânzătoare mag. alimentar
non stop. 0722530581. (3283333)

Primăria comunei Frumuşiţa, judeţul
Galaţi, organizează concurs pentru
ocuparea postului de bibliotecar la
Biblioteca comunei Frumuşiţa pentru
data de 24.10.2003, ora 10,00. Condiţii
de ocupare: studii superioare sau medii.
Bibliografia se poate procura de la
sediul primăriei, persoană de contact-
secretarul comunei, tel. 344510. (ctr)

SC Orizont Beta angajează personal,
stagiul militar satisfăcut, în vederea
calificării la locul de muncă, pentru
confecţii montaj, tâmplărie PVC şi geam
termopan. Relaţii la mag. Beta Center,
str. Siderurgiştilor, 18-19.10, orele 9,00-
13,00. (3283412)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar cu program non-stop. Telefon
462994. (3283427)

Firmă de construcţii angajează
topometrist pentru şantier în zona
Constanţa. Cerinţe: cunoştinţe
avansate Autocad, abilităţ i în
folosirea staţiei totale. Se oferă
condiţii avantajoase. CV-uri la fax
0241831061. (ctr)

Angajez vânzătoare chioşc ali-
mentar. Tel. 0744105579. (3282034)

Angajăm cu carte de muncă
persoană menaj 2 copii. Telefon
0744581265. (ctr)

CCP Danubius organizează
cursuri de calificare: bucătar,
ospătar, coafor, tâmplar, zidar,
mecanic auto, sudor, instalator,
macaragiu, fochist, liftier, conta-
bilitate informatizată, operator
calculator. Înscrieri: str. N. Băl-
cescu nr. 40, tel. 499463. (5494813)

Cabinetul Revital Bucureşti organi-
zează cursuri reflexoterapie, în Ga-
laţ i, posibilităţ i angajare. Tel.
0212103920, 0722310877. (3282425)

Angajăm tâmplari mobilier din
PAL melaminat. Condiţii: expe-
rienţă min. 5 ani în domeniu,
salarizare atractivă. Relaţii la tel.
490693. (3283096)

Cursuri limba spaniolă, 4 luni, 20
locuri, începând cu 18 octombrie. Tel.
319211, 0740019013. (3283009)

Căutăm persoane pentru reclame,
videoclipuri, filme etc., e-mail:
casting_ro@hotmail.com (3281908)

Şofer B,C,D,E, experienţă transport
persoane doresc angajare.
0740341095. (3279945)
Şofer B,C,D,E, experienţă

internaţ ională doresc colaborare.
0723530839. (3281384)

Caut spre îngrijire un copil. Relaţii la
tel. 327079 după ora 10,00. (3282074)

Îngrijesc copil. Telefon 427905.
(3281830)

Student solicit angajare, cu program
după ora 17,00, posed permis de
conducere categ. B. Telefon 440582.
(3282662)
Şofer cu experienţă cat. B,C,D,E solicit

angajare. Telefon 463223. (3283034)
Şofer microbuz proprietate, solicit

angajare convenţie, înţelegere. Telefon
461992. (3283137)

Doamnă serioasă îngrjesc copil sau o
bătrână. Tel. 421570 între orele 8,00-
20,00. (3282432)

Atenþie! Primul pas în
afaceri: consultã specialiºtii.
Consultanþã în afaceri, servicii
financiare complete. 460951,
0745671633. (ctr)

SOCIETATE COMERCIALĂ AUTORI-
ZATĂ vinde, montează apometre
Zenner (clasa B, clasa C), reparaţii
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Autorizaţi metrologic, vindem apome-
tre - 390.000 lei/buc. Montăm, sigilăm
apometre în rate. Obiecte sanitare în
rate (Magazin Climaserv, Micro  21).
Telefon 473026, 0723406254. (ctr)

Execut hidroizolaţii, construcţii
case, balcoane, zugrăveli, faianţări
şi tencuieli. 422397, 0740951282.
(ctr)

Amenajări interioare, hidroizolaţii,
IEFTIN, GARANŢIE, CALITATE.
435746, 0721876633. (ctr)
Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi

PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3280036)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
Tel.  0745499831, 420858. (3280036)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
SC COEXPRES transportă persoane

Italia, Germania, Franţa, Spania, Portu-
galia la destinaţie.  0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(5494209)

FILMĂRI PROFESIONALE (INCLU-
SIV CD/DVD) MUZICĂ NUNŢI, FOTO-
GRAFII. 455273, 0722424502. (4714149)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (5494201)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (4740844)

Hidroizolaţii termosudabile foarte
ieftin. Calitate, garanţie. 452525.
(5546848)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
apometre. 443641, 0722460811. (5547701)

Tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan, hidroizolaţ i i. Telefon
0745957713. (3279374)

IEFTINĂ TARE! TÂMPLĂRIE DIN PVC,
ALUMINIU. 414728. (3279989)

Preluăm spre administrare ş i
închiriere apartamente mobilate şi
nemobilate, case, birouri, spaţii
comerciale, comision 0 proprietar.
417887, 435572. (ctr)
Executăm zugrăveli, raşchetăm

parchet, raşchetăm cercevele, faianţă.
425386. (3280456)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3280655)

Devalo construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, cu tâmplărie de cea mai bună
calitate. Dacă plata se face integral
beneficiaţi de o reducere de până la
10%. Cu noi aveţi garanţia calităţii.
0745622661, 490355. (3280032)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3281407)

Vânzări centrale termice eventual
discount-uri service, garanţie, preţuri
excelente. 0745758573. (3281277)

Înfiinţăm societăţi cu obiect de
activitate complet, modificări,
obţinere autorizaţii. Tel. 0740095935,
462257. (3281279)
Transport marfă-mobilă, Iveco, 3 t,

seriozitate. 0745232029. (3282115)
Taxi, Opel Vectra, Galaţi-Otopeni-Ga-

laţi, 1.300.000, comoditate, seriozitate.
0744295593, 0745597839. (5494833)

Masaj la domiciliul dumneavoastră. Tel.
0745882349. (5546240)

Executăm tâmplărie aluminiu şi PVC.
Tel. 476608, 0742532976. (3281496)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3281960)

SC Mezanin - Servicii de curăţenie
pentru firme şi locuinţe. Tel. 498285,
322139, 0745091108. (3281919)

Efectuăm zugrăveli, rigips, faianţă,
calitate şi seriozitate. Tel. 0740533536.
(3281861)

Executăm zugrăveli, placări rigips,
parchet, lambriuri. Telefon 310749.
(3281963)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 423082, 0745765678.
(3280570)

SC execută lucrări de amenajări
interioare. 479448. (3281833)

Execut zugrăveli, montez faianţă,
parchet, raşchetez, paluxez. 476752.
(3282625)

Masaj întreţinere şi relaxare. Telefon
438027. (3281882)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
seriozitate, calitate. Tel. 0744180890,
314765. (3281357)
Ţin evidenţă contabilă, preţuri minime.

Tel. 438156 după ora 17,00. (3282906)

Executăm toate tipurile de jaluzele şi
reparăm rulouri. Fix 827038, mobil
0745504743. (3279963)

Transport persoane Italia, cu auto-
turism, avantajos. 0723237735. (3283021)

Firmă autorizată vinde şi montează
centrale termice la preţuri accesibile.
Sistem avantajos de rate!!!. Tel.
497831, 0723572923. (ctr)
Execut zugrăveli, gletuiri, găuri dibluri,

parchet lamelar, instalaţii electrice. Tel.
411174, 0721791051. (3282472)

Execut zugrăveli, gletuiri, faianţe,
gresie, parchet melaminat. 0724595762.
(3283061)

Filmări profesionale, videoclipuri,
mixaje, fotografii digitale, avantajos.
Telefon 321647. (3282913)

EXECUTĂM TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU ŞI PVC, 290.000 LEI/ML.
TELEFON 0722697260. (3281451)

Hidroizolaţii, calitate, garanţie, ieftin.
0236490277, 0745922235.
(5546733)
SC execut montaj parchet lamelar,

placări rigips, montări apometre şi
instalaţii sanitare la preţuri avantajoase.
Tel. 451340, 0723453071. (3281759)

Zugrăveli, faianţări, zidării, tencuieli,
garantate, negociabil. 426402. (3281862)

Recondiţionăm căzi de baie, folosim
materiale import şi tehnologie prin care
asigurăm garanţie. Telefon 432447.
(3282433)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări,
instalaţii sanitare, parchet, cartonrigips.
0744291422, 499734. (3282427)

Montez gresie, faianţă, calitate
garantată. 435326, 444462. (3282426)

Executăm izolaţii termosudabile,
învelitori tablă, jgheaburi, burlane.
0744215492. (3283100)

Execut lucrări de zugrăveli, var lavabil,
vopsitorie, avantajos. Telefon 434077.
(3283322)

Reparaţii tv color la domiciliu. Telefon
432866. (3283324)

Reparaţ i i televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(3283340)

Transport marfă, 2 t, orice destinaţie,
seriozitate, tarif minim. 0723029152.
(3283424)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini de spălat, domiciliu. 471743,
334137. (3283432)

Executăm: garduri, uş i, grilaje,
balcoane metalice, găuri beton. 476581.
(3283441)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice. Constatare, transport gratuit.
Pentru pensionari plata în două rate.
496609, 0722736633. (3279954)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţie. 473715, 426846. (3281265)

Societate execută lucrări de
amenajări interioare complete.
Calitate ş i seriozitate. Telefon
0744695099. (3281940)

Primim  asociaţi afacere
calculatoare. 466801, 318327. (ctr)

Primăria comunei Frumuşiţa, judeţul
Galaţi, achiziţionează cantitatea de 300
metri steri lemne esenţă tare pentru
lemne foc. Ofertele se depun la sediul
primăriei din comuna Frumuşiţa, până
la data de 22.10.2003, ora 12,00.
Telefon 344510. (ctr)

SC Galco SA Galaţi (fostul Abator
Şendreni), şoseaua Galaţi-Brăila, km 12,
prin lichidator SC Continvest SRL Brăila,
cu sediul în Brăila, str. Roşiorilor nr. 3,
bl. A43, sc. 3, ap. 39, anunţă vânzarea
prin licitaţie publică în conformitate cu
Legea 64/1995, republicată, în fiecare
zi de luni şi miercuri, ora 10,00, începând
cu data de 22.10.2003, la sediul
debitoarei, a următoarelor bunuri de
patrimoniu: piese de schimb, materiale,
obiecte de inventar. Condiţ i i le de
participare la licitaţie sunt prevăzute în
caietul de sarcini. Relaţii la tel. 826482
sau 0744768366. (3283343)

Reclamant Lupoae Maria chem în
instanţă, în data de 20.10.2003, la
Judecătoria Lieşti, pe pârâtul Lupoae
Neculai, din com. Lieşti, având ca obiect
divorţ. (ctr)

Ignat Mihaela este citată să se
prezinte, pe data de 20.10.2003, ora
8,00, la Judecătoria Lieşti, în calitate de
pârâtă, în dosarul de divorţ nr. 722/2003,
reclamant fiind Ignat Maricel

Profesoară meditez la matematică,
reuşită garantată. Telefon 319267.
(3281393)

Institutoare, cu experienţă meditez
clasele I-IV ş i lb. română V-VIII.
0740831323, 325003. (3282676)

Licenţiată meditez matematică la
domiciliul elevului, 60.000 ora. Tel.
327722 sau 0744220009. (3282572)

Meditez matematică, 60.000/h.
413063, 0724453048. (3282623)

Meditez matematică, garantez
rezultate. Tel. 0745593879. (3283118)

Profesoară meditez eficient
matematică V-VIII. 436261, 0723211370.
(3282952)

Meditaţii matematică clasele V-X,
individual, 150.000 lei şedinţa. 496444.
(3282484)

Meditez avantajos matematică şi
chimie, gimnaziu. 440561, 0722437729.
(ctr)

Licenţiată meditez limba engleză orice
nivel. Telefon 462228. (3282411)

Meditez matematică la domiciliu. Tel.
437130, 0745459626. (3280492)

Profesoară meditez avantajos elevi V-
VIII, limba română şi limba franceză.
Telefon 327195. (3283011)

Profesor meditez matematică orice
nivel, foarte avantajos. Telefon 314482.
(5546782)

Meditez individual matematică V-VIII.
433121. (3282941)

Meditez individual matematică, română,
V-VIII. 0740955398. (3282441)

Meditez elevi cls. I-IV. Telefon
0723192268. (3283319)

Studentă litere meditez limbile engleză
ş i franceză cls. II-VII. 432537.
(3283347)

Meditez engleză orice vârstă. Telefon
497678. (3283429)

Pierdut  caniş negru din Mărăşeşti
Vrancea. Răspunde la Giony. Se oferă
recompensă. Tel. 0237260130,
0740771271. (3282502)

Pierdut  certificat unic de înregistrare
şi anexă sediu social. Se declară nule.
(3283064)

Pierdut  poliţă RCA cu nr. 0318561. Se
declară nulă. (3283312)

Pierdut  act concesiune 3875/3126/
1969. Se declară nul. (3283304)

Pierdut  carnet pensionar nr. 38011.
Se declară nul. (3282446)

Pierdut  licenţă transport oraş pe auto
GL 91 SIM. Se declară nulă. (3283261)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 965. Se
declară nulă. (3283341)

Pierdut  carte identitate auto  seria D
028279. Se declară nulă. (3283346)

Pierdut  licenţă  execuţie transport taxi
nr. 301161 din 21.01.2003 pentru auto
GL 17 ACS operator transport JUST.-
PROF. Se declară nulă. (3283345)

Pierdut  poliţă RCA cu nr. 0666864. Se
declară nulă. (3283428)

Pierdut  leg. ICEPRONAV, Crăciun Nicu
Gabriel. Se declară nulă. (3281750)

Pierdut  contract de vânzare-
cumpărare nr. 9364/1991, încheiat între
SC Loconfort SA Galaţi şi Popa Teodor
Lucian şi Dana, privind locuinţa situată
în Galaţi str. Regiment 11 Siret, bl. E2,
sc. 4, ap. 75. Se declară nul. (3283445)

Mulţumesc celebrei tămăduitoare
Aurica, cu har sfânt, cu ajutorul căreia
m-am îndreptat de o boală foarte grea.
Apelaţi la Aurica, şi vă ajută în orice
necaz, Aurica ghiceşte în cărţi, în glob,
are leac să dezlege cununii legate,
împacă pe cei despărţiţi, îi îndreaptă de
la băutură, are talismane de noroc, str.
Română 123, tel. 438955. (3281807)

Venus nepoata Omidei este în Galaţi.
Rezolvă garantat orice problemă legată
prin farmece,  dezleagă cununii, în

prisma familiei vindecă beţia, epilepsia,
scoate argintul viu, ghiceşte în tarot,
cafea, este autorizată. 0744218933.
(3282458)

Mă numesc Ioana, din Tecuci şi doresc
să aduc multe mulţumiri, împreună cu
familia mea, dnei Carmen, din Galaţi,
care prin harul său mi-a reîntregit familia
aducându-ne doar reuşite şi bucurii.
Dezleagă cununii, vindecă epilepsia,
alungă blesteme, boli de piele cu ajutorul
unor plante. Tel. 0740869196, 320645.
(3282401)

Ghicitoarea Roxana are  glob, cărţi de
tarot, rezolvă cununii legate, scoate
argintul viu, vindecă băutura, impotenţa,

psoriazisul, împacă căsnicii,
îndepărtează farmece şi blesteme. Tel.
314121. (3283313)

Angela mulţumesc binefăcătoarei
Roxana pentru împăcarea cu soţul.
Telefon 0740771190. (3283314)

Mădălina mulţumesc Roxanei pentru
dezlegarea cununiilor. Telefon 314121.
(3283314)

- CHRISTIAN COMPANY -
Lider servicii funerare complete.
Tel. 496000, 0740205205. (ctr)

SC CARONTE SRL servicii
funerare, preţuri avantajoase! Tel.
328512, 0742435950, 0724371602.
(4743558)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (5547865)
Acum, când te desparţi de buna ta

mamă, STATE VALERIA, noi, prietenii tăi,
suntem alături de tine, dragă Virgil,
încercând să-ţ i uşurăm durerea.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
(ctr.)

Cuscrii, Eugenia şi Ionel Iacomi, se
alătură durerii cuscrului şi copiilor lor la
tragica despărţire de soţia şi mama
STATE VALERIA. Dumnezeu s-o
odihnească în pace! (ctr.)

Dureroasa şi neaşteptata despărţire

de tine, dragă soră şi cumnată STATE
VALERIA, ne-a umplut sufletul de
tristeţe. În aceste clipe suntem alături
de Petrică, Aura, Virgil şi Melani.
Dumnezeu s-o odihnească în lumea
veşnică. (ctr.)

Cu multă tristeţe şi nespus de greu
mă despart de tine scumpa mea

VALERIA STATE. Sora ta Tiţa Trandafir
care nu te va uita în veci. (3282408)

Draga şi scumpa noastră  VALERIA
STATE nu ne putem exprima durerea

pricinuită de dispariţia ta. Nu te vom
uita niciodată. Dumnezeu să te
odihnească în linişte şi pace. Fratele
Fănel şi Lenuţa, Sulina. (3282407)

Cu suflet îndurerat ne vom despărţi
de tine, scumpa noastră VALERIA
STATE. Nu te vom uita niciodată. Nepoţii
Titi, Gabi, Andra, Rela, Mircea, Horea şi
Alina. (3282409)

Cu durere în suflet ne despărţim de
scumpa noastră mătuşă VALERIA
STATE care a fost pentru noi ca o mamă
având un suflet de o nobleţe rară.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Carmen Donisan şi Felicia Miron,
împreună cu familiile. (3282409)

Nu te vom uita niciodată draga noastră
VALERIA STATE. Multă durere ai lăsat
în urma despărţ irii tale. Fratele
Ghiorghiţă ş i Ioana, Revărsarea.
(3282409)

Familia Caragea împărtăşeşte durerea
ş i este alături de domnul Şoimu
Gheorghe la pierderea tatălui ŞOIMU
VASILE. Sincere condoleanţe.
Dumnezeu să-l odihnească. (3283065)

Colectivul SC Turnarom SA este alături
de colega Tonu Lenuţa la durerea
pricinuită de decesul  soţului şi transmite
sincere condoleanţe familiei îndurerate.
Dumnezeu să-l odihnească. (3283063)

Colectivul clasei a XII-a D împreună cu
dna dirigintă Aruscuţei Rada sunt alături
de colega şi respectiv eleva Ioana  la
greaua încercare la decesul  tatălui său
DIMOFTE NICOLAE. Sincere
condoleanţe. (3283077)

Acum când te desparţi de bunul tău
tată, DIMOFTE NICOLAE, noi, Marieta,
Cristina şi Violeta suntem alături de tine,
dragă Ioana, încercând să-ţi alinăm
durerea. Dumnezeu să-l odihnească!
(3283076)

Colectivul serviciului RK Investiţii din
Regionala CFR Galaţi este alături de
colegul lor ing. Neicu Viorel la suferinţa
pricinuită de decesul  tatălui ing. NEICU
OCTAVIAN. Dumnezeu să-l
odihnească! (3282428)

A plecat dintre noi pentru a-şi alina
suferinţa. A rămas însă în sufletele
noastre pentru eternitate. Cu inima
îndurerată şi sufletul trist, soţia Liliana
şi fiica Sabina  anunţă stingerea din
viaţă a celui care a fost iubit soţ şi scump

tată CARP MARCEL, 36 ani. Dumnezeu
să-l odihnească. Înhumarea va avea loc
pe data 18.10.2003 la Cimitirul Sf. Lazăr.
(3282416)

Zdrobită de durere mama, Carp Lucia,

anunţă decesul  unicului fiu, CARP
MARCEL, după o scurtă dar grea
suferinţă. Dumnezeu să-ţi vegheze
odihna sufletului curat şi bun. (3282416)

Anunţăm cu durere în suflet încetarea

din viaţă a ginerelui nostru drag CARP
MARCEL 36 ani ş i ne rugăm la
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească
în pace! Familia Borşan. (3282416)

Cu lacrimi în ochi şi tristeţe deplângem
dispariţia timpurie a celui care a fost

unchi şi cumnat CARP MARCEL.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Silviu, Carmen şi Sergiu. (3282416)

Colectivul Grădiniţei Piticot (26)
deplânge dispariţia fulgerătoare a bunei
şi nepreţuitei colege STATE VALERIA,
care şi-a trăit viaţa ca pe o lumină şi a
ars pentru împlinirile ei. Dumnezeu să o
odihnească în pace! (3283095)

Colectivul de cadre didactice de la
Şcoala Gimnazială Nr. 10 Petre Ţuţea
Galaţi este alături de dra Cezarina Tofan
la greaua suferinţă pricinuită de
dispariţia mamei. Sincere condoleanţe
familiei. (3283094)

Colectivul de cadre didactice de la
Şcoala Gimnazială Nr. 10 Petre Ţuţea
Galaţi este alături de dra profesoară
Irina Bucur la greaua suferinţă pricinuită
de decesul  tatălui. Sincere condoleanţe
familiei. (3283094)

Suntem alături de finii noştri Iulia şi Ionel
Că ldărea la durerea pricinuită de
trecerea în nefiinţă a mamei BÂRA
MĂNDIŢA. Dumnezeu s-o ierte! Fam.
Panţuru. (3283092)

Anunţăm cu durere trecerea în nefiinţă
a celui care a fost TONU TUDOREL 42
ani. Corpul neînsufleţit este depus la
capela Bisericii Sf. Vasile.
Înmormântarea duminică, 19.10.2003,
Cimitirul Sf. Lazăr. Mama, copiii soţia şi
copiii, soacra. (3283085)

Anunţăm trecerea în nefiinţă a lui
TONU TUDOREL. Vali, Carmen, Ionel,
Lucian şi copiii. (3283085)

Regretăm profund dispariţia
prematură a fiului TONU TUDOREL. Tata
şi mama. (3283085)

Suntem alături de Nicu şi Nina la
suferinţa pricinuită de moartea mamei
GRAUR MARIA. Sincere condoleanţe.
Camelia, Gicu, Gabi şi Ştefan. (3283082)

Naşii Maricel şi Geta sunt alături de
fina Liliana şi de Sabrina la dispariţia
fulgerătoare a bunului lor soţ şi tată
CARP MARICEL. Dumnezeu să-l
odihnească în linişte şi pace. (3282436)

Cu inimile zdrobite anunţăm decesul
scumpului nostru soţ, tată, socru şi
bunic VÎRLAN ŞTEFAN, Cudalbi.
Dumnezeu să-l odihnească. Soţia,
fiicele, ginerii şi nepoţii. (3283315)
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Cu adâncă durere anunţăm încetarea

din viaţă a cuscrei noastre GRAUR
MARIA. Dumnezeu s-o odihnească!
Fam. Vicol F. (3283331)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui mai iubit soţ,
tată şi bunic CODREANU ŞTEFAN. Noi
te vom purta în inimi cât vom trăi. Soţia,
copiii şi nepoţii. Înmormântarea va avea
loc sâmbătă, 18 oct., ora 14.00, în satul
Şiviţa. (3283339)

Locatarii bl. 2A, sc. II, str. Anghel
Saligny 106, anunţă dispariţia lui TONU
TUDOREL, după o boală grea.
Dumnezeu să-l ierte. Este depus la
Biserica Sf. Vasile. Înmormântarea
duminică, ora 12.30. (3283266)

Suntem alături de dna Aftene Tudoriţa
la marea durere pricinuită de decesul
tatălui şi împărtăşim durerea prin care
trece. Dumnezeu să-l ierte! Colectivul
Centrului de Îngrijire şi Asistenţă Nr. 56
Galaţi. (3283350)

Suntem alături de familiile Cocei şi
Dimofte care la nici 2 zile sunt din nou
greu încercaţi de dispariţia fulgerătoare
a celui care a fost DIMOFTE NICU 46
ani. Sincere condoleanţe din partea
familiilor Alecsa, Enache şi Lupu.
(3283349)

Fam. Boghiţă este alături de Liliana în
aceste momente de grea cumpănă la
dispariţia soţului CARP MARCEL.
(3283403)

Un chip blând, un suflet cald, un destin
nedrept şi crud. CARP MARCEL ai fost
prietenul nostru. Fam. Savin. (3283403)

Cu adâncă durere plângem dispariţia
timpurie a cumătrului nostru CARP
MARCEL, 36 ani. Fam. Bîrlădeanu.
(3283403)

Ai plecat dintre noi nedrept de timpuriu
lăsând în urmă lacrimi şi durere CARP
MARCEL. Fam. Baicu. (3283403)

Suntem cu inima alături de vărul
Petrică State şi copii la incredibilul deces
al VALERIEI, soţie, mamă, un  exemplu
de dăruire, seriozitate, naturaleţe. Bunul
Dumnezeu, VALERIA, să te scalde în
lumina Sa. Fam. Săraru Paul. (3283450)

Colectivul Atelierului electro-mecanic
LBC, ISPAT SIDEX, este alături de familia
Carp Lucia la trista şi dureroasa

despărţire de fiul ei CARP MARICEL,
36 ani, şi transmite sincere condoleanţe
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l ierte şi
să-l odihnească în pace. (3283448)

Dumnezeu ne-a luat cea mai bună
şi mai blajină fiinţă - mamă şi soţie -

VALERIA STATE. Te vom iubi şi te
vom plânge cât vom trăi. Soţul Petrică
şi copiii, Aura, Virgil şi Melani. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica
Sf. Nicolae. Înhumarea va avea loc
pe data de 18.10.2003 la Cimitirul
Eternitatea. (ctr.)

Naşii Fănica şi Paul Lacrimă  sunt
alături de finii lor Melani şi Virgil State
la durerea despărţirii de iubita lor

mamă STATE VALERIA. Dumnezeu
să aibă grijă de sufletul ei bun şi
generos. (ctr.)

Plecarea fulgerătoare în stele a
bunei şi distinsei noastre colege
VALERIA STATE ne-a mâhnit
profund. Ne alăturăm familiei
îndurerate, asigurând-o de toată
compasiunea noastră. Nu o vom uita
niciodată. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Colectivul
Grădiniţei 15. (3283057)

Acum, în plină toamnă, când
frunzele au căpătat nuanţe
multicolore, a trecut hotarul lumii, cea
care a fost distinsa doamnă
VALERIA STATE. Regretăm profund
dispariţia fulgerătoare şi transmitem
sincere condoleanţe failiei îndure-
rate. Dumnezeu să o odihnească.
Familia Samoilă. (3283058)

În aceste momente triste suntem
alături de naşul nostru la trecerea în
nefiinţă a tatălui său ŞOIMU VASILE
64 ani. Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Finii Marcela şi Gimy.
(3283066)

Asociaţia de Proprietari 110 este
alături de fam. State Petru la greaua
suferinţă pricinuită de dispariţia
fulgerătoare a soţ iei VALERIA
STATE. Sincere condoleanţe.
(3282405)

Colectivul Grădiniţei Nr. 30
Pinocchio Galaţi deplânge dispariţia
prematură a colegei educatoare
STATE VALERIA. Sincere
condoleanţe! (3282418)

Cu adâncă durere în suflete
anunţăm trecerea în nefiinţă a
celui care a fost un bun tată,
bunic şi străbunic CÂŞLEANU
ION 93 ani. Copiii, nepoţii şi
strănepoţii nu-l vor uita
niciodată. Dumnezeu să-l
odihnească în pace.
Înmormântarea va avea loc
duminică în localitatea Găneşti.
(3283256)

Colectivul de salariaţi ai SC
IATSA Galaţi este alături de
colegul Daniel Tonu la greaua
pierdere pricinuită de decesul
tatălui TONU TUDOREL. Sincere
condoleanţe. (ctr)

Cu durere în suflet anunţ trecerea
în lumea celor drepţi, după o lungă şi
grea suferinţă, a scumpei noastre

mame FROSICA POPA. Vei rămâne
veşnic în amintirea şi inimile noastre.
Vianu fiu, Mona noră, Mihăiţă nepot.
Înmormântarea sâmbătă,
18.10.2003, la Cimitirul din satul
Buceşti, ora 13.00. (3283440)

Cu durere în suflet anun ţăm
decesul  scumpei noastre mame

FROSICA POPA.
Te vom păstra veşnic în inimile

noastre. Veronica, Tănţel, Miţi,
Lucian şi Adrian. (3283440)

Elevii clasei a III-a  A Step by
Step de la Şcoala Nichita
Stănescu împreună  cu
doamnele învăţătoare sunt
alături  de colega lor Carp
Sabina la nemărginita durere
pricinuită  de dispariţ ia
prematură  a tată lui  CARP
MARCEL şi transmit sincere
condoleanţe familiei îndoliate.
Dumnezeu să- l  ierte ş i  să- l
odihnească în pace. (3283442)

A trecut un an de la dispariţia fulgeră-
toare a dragului nostru frate şi unchi

COSTICĂ HOTON. Nu îl vom uita
niciodată. Sora şi nepoţii. (3283081)

Au trecut 20 zile de când bunul nostru
prieten NICU BOCIAR a plecat pe drumul
fără întoarcere. A luptat mult pentru viaţă,
dar inevitabilul s-a produs, lăsând în
urmă numai lacrimi şi durere. Dumnezeu
să-ţi lumineze calea. Fam. Stavrache.
(3283302)

Lacrimi şi un dor imens la împlinirea a
6 luni de la trecerea în nefiinţă a
NICULINEI ŢÂRU. Cei care au iubit-o îi
aduc un pios omagiu şi se roagă lui
Dumnezeu pentru odihna sufletului său.
Soţul, fiicele, fiii şi nepoţii. (3283099)

Amintim celor care l-au cunoscut şi

iubit pe IOAN MARIN că s-au împlinit 5
ani de la trecerea sa în veşnicie.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Soţia, copiii şi nepoţii. (3283038)

O amintire pentru cei care te-au
cunoscut, aceeaşi durere pentru cei
care te-au pierdut. Astăzi se împlinesc
2 ani de când ne-a părăsit fulgerător

dragul nostru soţ şi tată TEODORESCU
IOAN, 60 ani. Nu-l vom uita niciodată.
Soţia şi copiii. (3283033)

Astăzi se împlinesc 3 luni de când
dragul meu soţ şi bunul meu gospodar

KIAVUROGLU STAVRU (BEBECHI) a
plecat fulgerător din viaţă lăsând în urmă
dureri şi lacrimi veşnice. Soţia, fiul şi
Camelia, noră. (3282966)

Sâmbătă, 18 octombrie, comemorăm
7 ani de la decesul  iubitului nostru soţ

CHIPER GICĂ. Dumnezeu să-l
odihnească. Familia. (3282557)

La 6 luni de la despărţirea de mama

noastră BÂZÂITU ANIŢA. Ne rugăm
ca Dumnezeu să o aibă în paza Lui. Nu
te vom uita niciodată.  Familia.
(3282598)

Pios omagiu la împlinirea a 5 ani şi
respectiv 1 an de la decesul părinţilor
noştri TĂRBUC COSTACHE şi TĂRBUC
MARIA şi a fratelui nostru TĂRBUC
VIRGILIU. Dumnezeu să-i odihnească.
(3282937)

Se împlinesc 6 luni de când m-a părăsit
scumpul şi iubitul meu soţ

CHIOSA GRIGORE. Dumnezeu să-l
odihnească. Soţia. (3281867)

Neştearsă amintire şi sfântă rugă de
iertare pentru sufletul tăubun şi generos

ZAMFIR MARIA la 5 ani de când ne-ai
părăsit. Soţul şi fiul. (3282469)

Neuitare şi preţuire dragului nostru
VĂRZARU IOAN la 10 ani de la despăr-
ţire. Dumnezeu să-l odihnească. Soţia,
fiica, ginerele şi nepotul. (3283263)

Cu tristeţe aducem în memoria celor
care l-au preţuit şi iubit că au trecut 40
de zile de la dispariţia dragului nostru
PAVEL PETRICĂ pe care îl vom păstra
mereu în inimile noastre. Familia.
(3283337)

Astăzi s-au împlinit 3 luni de când
ne-ai părăsit pentru a te urca la
Domnul. Au fost zile şi nopţi de
aşteptare şi veghe cu lacrimi în ochi.
VASILACHE SĂFTICA Dumnezeu să
te aibă în paza Lui.  Mama, soţul,
fiica şi fraţii  (3282519)

Comemorăm împlinirea a 7 ani de la
decesul  celui care a fost soţ, tată,

bunic şi socru STROIA ANTON.
Familia. (3282459)

Din truda de o viaţă nimic n-a mai
rămas, decât această poză şi scrisul
fără glas. Au trecut 30 zile de când ai
plecat dintre noi buna noastră soră,

cumnată ş i mătuşă ROBEA
GEORGETA. Nu te vom uita niciodată.
Familia. (3282462)

Nimeni şi nimic nu va umple golul care
l-ai lăsat în inimile noastre scumpa

noastră mamă MEREUŢĂ TINCA la 3
ani de la despărţire. Familia. (3283075)

Pios omagiu şi veşnică amintire la
împlinirea a 6 ani de la trecerea în nefiinţă

a dragului nostru LUPEA ŞTEFAN
(FĂNICĂ). Nu îl vom uita niciodată.
Dumnezeu să-l odihnească în pace. Fiul
Tudorel şi familia. (3283074)

Ne este greu să înţelegem şi să
acceptăm că nu mai eşti printre noi
dragul nostru LAZĂR EMIL chiar de-au
trecut 3 luni şi viaţa ni-i pustie, te vom
iubi etern, vom plânge o veşnicie.
Familia. (3282547)

La 7 ani de la deces mormântul îţi va fi
încununat cu flori, dragă mamă

APOSTU FĂNICA. Comemorarea la
cimitir. Familia. (3282532)

Cu durere în suflet amintim că au trecut
28 de ani de când bunul nostru tată şi

bunic COFIŢĂ IORGU, loc. Roşcani,
ne-a părăsit pentru totdeauna. Copiii şi
nepoţii. (3282527)

Cu tristeţe anunţăm că s-a scurs un
an de când a trecut în lumea celor drepţi

buna noastră mamă şi bunică COFIŢĂ
IOANA, loc. Roşcani. Copiii şi nepoţii.
(3282526)

Readucem în memoria celor care au

cunoscut-o pe FOCEAG JENY că se
împlinesc 23 de ani de când sora
noastră dragă cu suflet cald şi bun
ne-a părăsit pentru totdeauna. Tristă
amintire şi o sfântă rugăciune pentru
sufletul ei generos. Fraţii şi surorile.
(3282528)

Trişti şi îndureraţi anunţăm 40 de zile
de la stingerea din viaţă a celui care a

fost NICOLAU FĂNICĂ, la numai 46
ani. Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Mama, fratele, cumnata, nepotul,
verişorul. Comemorarea 18.10.2003.
(3283056)

Suferinţa şi durerea s-au năpustit
asupra noastră de un an de zile de când
ai plecat dintre noi scumpul nostru tată

şi soţ LUNGU DAMIAN. Dumnezeu să
te binecuvânteze. (3283264)

Amintim pe această cale că se
împlinesc 40 de zile de la decesul  celei
care a fost soţie, mamă şi bunică

iubitoare STĂNESCU BUCURA. Nu te
vom uita niciodată. Noni, Tinel, Cătălin
şi Alexandru. (3283090)

Moise Emil cu Andreea Mihaela anunţă
că s-au scurs 2 ani de zile de când
ne-a părăsit pentru totdeauna scumpa

noastră mamă ş i soţ ie MOISE
GEORGETA. (3283083)

Există un loc unde timpul se opreşte,
speranţele mor şi durerea e fără cuvinte.

Acolo sunt de 27 ani LUPU
CONSTANTIN soţ,

de 15 ani ARFIRE MARIA, mamă,

de 6 ani IULIANA MANUELA
BOCĂNEALĂ, fiică

şi respectiv 6 luni DUMITRU ARFIRE
tată com. Cavadineşti. Am luptat, am
sperat, am pierdut o lacrimă pentru
sufletele lor. Dumnezeu să-i ierte.
Jenica. (3283257)

Lacrimi, flori şi clipe de aducere
aminte la un an de la trecerea în

lumea umbrelor a lui TÎNCABĂ
CONSTANTIN. Vei rămâne veşnic în
sufletele noastre ş i ne rugăm
Bunului Dumnezeu să te odihnească
în pace. Familia. (3283041)

Pe 21 octombrie comemorăm 3 ani
de când OANA LAVINIA ZOTA a păşit
în neantul eternităţii. Sufletul ei curat
s-a ridicat la ceruri, lăsându-ne mai
trişti şi îndureraţi ca niciodată. Bunicii
Ioana şi Virgil Zota. (5492282)

Lacrimi şi flori pe morântul scumpei

noastre LILIANA ASĂVOAIE, la
comemorarea unui an de la deces.
Familia. (3283060)

Dă Doamne odihnă, pace şi lumină
veşnică bunului nostru MIHAI (MIŞU)
DUMITRU. Tatăl, sora, cumnatul şi
nepoţii. (3282474)

Cu durere în suflet şi profund
regret anunţăm că s-au scurs
40 de zile de când moartea
nemiloasă l-a răpit de lângă noi
pe dragul nostru soţ şi tată
GÎDEI GRIGORE. Dumnezeu să-i
odihnească în pace sufletul.

Nu te vom uita niciodată.
Familia. (3283051)

Pios omagiu celui care a fost
LUNGU DAMIAN la comemorarea
unui an de la trecerea în veşnicie.
Dumnezeu să-l odihnească.
Colectivul SPDM BII. (3282403)

A rămas un gol imens şi o durere
sfâş ietoare prin dispariţ ia
fulgerătoare, acum 40 zile, a lui
DUMITRU MIHAI, cel mai bun şi iubitor
soţ şi tată. Te vom iubi mereu. Soţia
şi fiul. (3282449)

Firul vieţii s-a întrerupt acum 40 zile
pentru dragul nostru soţ, tată, frate

şi cumnat MICU COSTEL, Vânători.
Am rămas cu amintirea chipului său
dornic de viaţă şi cu un dor nestins
ce va arde veşnic în sufletele
noastre. Neputincioşi în faţa sorţii ne
rugăm la Dumnezeu să odihnească
şi să aibă în pază sufletul tău bun.
Familia. (3283338)

Pios omagiu la împlinirea unui an

de când ne-a părăsit PANCIU
DUMITRA. Sora Sanda şi nepoţii
Anca, Mariana şi Mircea. (3283420)

Cu durere şi tristeţe în suflet
amintim că pe 19.10.2003 se
împlineşte 1 an de când a plecat de
lângă noi pe drumul fără întoarcere

scumpa noastră mamă SCURTU
MARIA. Comemorarea în Micro 20
bloc A1, ap. 69. Cât vom trăi te vom
plânge şi te vom pomeni veşnic.
Katy, Zamfirica şi Daniela. (3283435)

Au trecut 7 ani de tristeţe şi durere de

când tatăl nostru BULGARU TOADER
a plecat dintre noi. Lacrimi şi flori pe
tristul mormânt. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Familia. (3283262)

S-a scurs un an de dor şi lacrimi
aşteptând să revii printre noi, dragul

nostru cumnat LUNGU DAMIAN.
Amintiri în veci. Cumnaţii şi cumnatele.
(3283264)

Se împlinesc 40 zile de durere şi dor
de la dispariţia fiului meu drag PĂUN
DUMITRU. Cu tine viaţa era plină de
bucurii şi speranţe. Lângă chipul tău
bun şi blând îmi era alinarea dar acum
m-ai părăsit. Dumnezeu să te
odihnească. (3283410)

Cu tristeţe, amintim că s-au scurs 3
ani de la trecerea în eternitate a

scumpei noastre GHEORGHIŢĂ
MIELUŢA (RADU). Dacă Dumnezeu
te-a luat la dreapta Lui ca să-L încânţi
şi pe El cu frumuseţea ta, venim la
mormânt şi ne rugăm pentru odihna
sufletului tău. Părinţ i i ş i surorile.
(3282414)

Purtăm în suflet o imensă durere şi un
dor nestins pentru iubitul nostru tată şi

soţ PĂUN DUMITRU. Te vom iubi mereu
şi vei rămâne veşnic în inimile noastre.
Să-ţi fie luminată calea. Soţia şi copiii.
(3283409)

Cu tristeţe ne amintim că s-au scurs 5
ani de când a plecat dintre noi scumpa
noastră mamă, soţie şi soacră LAZĂR
ANGELICA, lăsând un gol imens în
sufletele noastre. Dumnezeu s-o ierte
şi s-o odihnească în pace. Familia.
(3283434)

Au trecut 3 luni de lacrimi şi durere de
la moartea scumpului nostru soţ şi tată

pe care nu-l vom uita niciodată RADU
IONEL (NINEL). Soţia şi copiii. (3282434)

Se împlinesc 40 de zile de când a
plecat la cele veşnice cumătrul nostru
PĂUN DUMITRU. În loc să-ţi spunem ̋ La
mulţi ani!˝ peste câteva zile îţi spunem
să te odihneşti în pace. Fam. Bugeac
Ioan. (3283251)
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După o întrerupere de două
săptămâni, determinată de ultimele
meciuri din cadrul preliminariilor pentru
EURO 2004, jocurile Diviziei A s-au reluat
ieri, cu partidele din etapa a IX-a. În
această rundă, formaţia gălăţeană
Oţelul va primi replica echipei Ceahlăul
Piatra Neamţ, meciul fiind programat
duminică, de la ora 14.30, pe Stadionul
“Oţelul”.

Din perspectiva clasamentului primei
noastre divizii, echipa gălăţeană (locul
8, cu 11 puncte şi -1 la “adevăr”) este
net favorită, oaspeţii având un start de
sezon nereuşit (locul 14, cu 7 puncte şi
-5 la “adevăr”). Gazdele au, evident,
un singur obiectiv - victoria, oficialii
Oţelului declarând, în repetate rânduri,
că aceasta va fi modalitatea de
abordare a fiecărui joc din acest
campionat. Cu toate acestea, fiind în
mare “foame” de puncte, nemţenii vor
încerca, probabil, să plece neînvinşi de
la Galaţi, pentru a mai recupera câte
ceva din pasivul destul de serios pe
care l-au acumulat în prima jumătate a
turului.

De altfel, şi tehnicianul Oţelului,
Costel Orac, s-a arătat destul de
îngrijorat în perspectiva acestui joc. “Ne
aşteaptă o întâlnire dificilă, pentru
că nemţenii vin după şase

înfrângeri consecutive şi vor
încerca să obţină un rezultat bun.
În plus, Ceahlăul este o echipă care
joacă destul de bine în deplasare,
având o apărare solidă şi un joc de
contraatac eficient. Nu ne pot, însă,
surprinde prea tare, pentru că le
cunoaştem atuurile, pe care sper
să le putem contracara. Cred că
avem mijloacele de a lua toate cele
trei puncte puse în joc”, a declarat
Costel Orac.

Singura problemă majoră din cadrul
lotului gălăţean este faptul că jucătorii
nu şi-au primit ultima rată din contract şi
două dintre primele de victorie (pentru
meciurile cu Poli AEK şi Laminorul
Roman), iar viitoarea rată, care  ar  trebui

achitată în zilele următoare, este şi ea
incertă. În aceste condiţii, în vestiarul
gălăţean a apărut nemulţumirea, mai mulţi
dintre fotbalişti solicitând explicaţii din
partea conducerii clubului. “Am
discutat cu jucătorii şi sper să
înţeleagă că nu suntem singura
echipă aflată în această situaţie.
Cred că am fost înţeles şi nu mă
aştept ca duminică să avem parte
de vreo surpriză”, a declarat Costel
Orac. La rândul său, deşi vizibil
nemulţumit de sprijinul comunităţii locale,
preşedintele Nicu Boghici a afirmat că
speră ca din tranşa lunară de bani pe
care o va vira ISPAT SIDEX să poată
achita, astăzi sau luni, o parte a
restanţelor.

Pentru meciul de mâine, în echipa
gălăţeană sunt doi jucători suspendaţi,
Gheară şi D.Munteanu, ca urmare a
cartonaşelor roşii primite în etapa
anterioară, iar E.Tudor este, în conti-
nuare, accidentat. În aceste condiţii,
echipa de start a Oţelului ar putea avea
următoarea alcătuire: Cernea -
Ghionea, Rohat, Pelin (Baldovin) -
Toma, Mărginean, Danciu, C.Dobre
- D.Oprea - V.Iacob, Guriţă.

Meciul Oţelul - Ceahlăul va fi arbitrat
de focşăneanul Ionică Serea, care va
fi ajutat de asistenţii Ispas Cojocaru şi
Nicolae Marodin (rezervă - Daniel
Corcescu). Observatori pentru această
întâlnire au fost desemnaţi Corneliu
Costinescu şi Mircea Stoenescu.

Gloria Bistriţa - Rapid Bucureşti
(sâmbătă, ora 14.00, Prima TV)

Palmares: 26 4 1 21 27-55 (la
Bistriţa: 13 3 0 10 18-25). Primul meci:
0-1 (la Bucureşti, pe 11 noiembrie 1990).
Scor maxim: 5-0 (la Bistriţa, în 1991, şi
0-5, la Bucureşti, în 1999 şi 2002).
Ultima victorie a rapidiştilor la Bistriţa:
3-0 (pe 17 noiembrie 2002), în ultimul
meci disputat pe terenul Gloriei.
FC Naţional - FC Argeş (sâmbătă,
ora 20.00, TVR 2)

Palmares: 38 14 10 14 57-52 (la
Bucureşti: 19 11 6 2 36-17). Primul meci:
2-0 (la Bucureşti, pe 5 noiembrie 1961).
Scor maxim: 0-4 (la Piteşti, pe 19 august
1995) şi 4-0 (la Piteşti, pe 25 august
2001). Ultima victorie a argeşenilor la
Bucureşti: 2-1 (pe 30 septembrie 2002).
În ultimul meci disputat la Bucureşti: 3-1
(pe 17 noiembrie 2002).
Farul Constanţa - Petrolul Ploieşti
(duminică, ora 14.00, Naţional TV)

Palmares: 60 19 12 29 48-80 (la
Constanţa: 30 17 9 4 40-26). Primul
meci: 1-4 (la Constanţa, pe 5 mai 1955).
Scor maxim: 0-4 (la Ploieşti, pe 8 iunie
1983). Ultima victorie a Petrolului la
Constanţa: 2-1 (pe 29 septembrie
1991). În ultimul meci disputat la
Constanţa: 2-1 (pe 1 iunie 2002).
Arbitri: Cristian Balaj (la centru) - Zoltan
Szekely, Micloş Nagy (asistenţi) -
Tudorel Balmuş (rezervă).
Observatori: Constantin Neagu şi
Constantin Gheorghe.
OŢELUL GALAŢI - Ceahlăul Piatra
Neamţ (duminică, ora 14.30)

Palmares: 20 6 6 8 21-22 (la Galaţi:
10 5 3 2 14-6). Primul meci: 0-1 (la Piatra
Neamţ). Scor maxim: 0-4 (la Piatra
Neamţ, pe 19 octombrie 2002). Ultima
victorie a Ceahlăului la Galaţi: 2-1 (pe

14 noiembrie 1998). În ultimul meci
disputat la Galaţi: 0-0 (pe 19 aprilie
2003). Arbitri: Ionică Serea - Ispas
Cojocaru, Nicolae Marodin - Daniel
Corcescu. Observatori: Corneliu
Costinescu şi Mircea Stoenescu.
FC Braşov - Dinamo Bucureşti
(duminică, ora 14.30, TVR 1)

Palmares: 74 20 14 40 77-151 (la
Braşov: 37 19 10 8 53-39). Primul meci:
1-1 (la Bucureşti, pe 3 octombrie 1957).
Scor maxim: 1-10 (pe Stadionul “23
August”, pe 19 mai 1965). Ultima victorie
a dinamoviştilor la Braşov: 2-0 (pe 11
septembrie 1992). În ultimul meci disputat
la Braşov: 2-2 (pe 17 mai 2003). Arbitri:
Sorin Corpodean - Marcel Savaniu,
Cristian Nica - Laszlo Csosz.
Observatori: Nicolae Dobrin şi Vasile
Avram.
Steaua Bucureşti - FC Oradea
(duminică, ora 20.00, Pro TV)

Palmares: 54 31 12 11 121-66 (la
Bucureşti: 27 19 6 2 75-27). Primul meci:
2-1 (la Bucureşti, pe 30 noiembrie
1947). Scor maxim: 5-0 (în 1956, 1986
şi 1989) şi 7-2 (în 1963), toate la
Bucureşti. Ultima victorie a orădenilor
în Capitală: 1-0 (pe 26 februarie 1978).
În ultimul meci disputat pe stadionul din
Bulevardul Ghencea: 4-0 (pe 17 martie
1991). Arbitri: Tiberiu Lajos - Pavel
Gheba, Bogdan Medrea - Robert
Ghioane. Observatori: Alexandru Boc
şi Ion Crăciunescu.

 Primele două partide ale etapei a
IX-a s-au disputat ieri. După-amiază,
FCM Bacău - Apulum Alba Iulia 0-1
(0-0), golul victoriei oaspeţilor fiind
înscris de Maier (min. 50). Meciul
Universitatea Craiova - Poli AEK
Timişoara a fost programat după
închiderea ediţiei noastre. RUGBY. Echipa naţională a României

va disputa, astăzi, de la ora 9.00, al
doilea meci la Cupa Mondială de rugby
din Australia, la Brisbane, în compania
selecţionatei ţării gazdă. România va
juca cel de-al treilea meci împotriva
Australiei, la un turneu final, preceden-
tele încheindu-se cu 42-3 (3 iunie 1995,
la Stellenbosch, Africa de Sud) şi 59-9
(Belfast, 1999) în favoarea “cangurilor”.

TENIS. Preşedintele Federaţiei
Române de Tenis va primi trofeul pentru
Fair-Play, în cadrul galei premiilor Ellis
Eleganţă şi Fair-play, care va avea loc
pe 22 octombrie la Hotelul Marriott. Casa
de modă Ellis acordă în fiecare an o
serie de premii pentru eleganţă şi
fair-play unor personalităţi din diferite
domenii ale vieţii publice.

BOX. Campionul mondial la categoria
semiuşoară, versiunea WBA, Leonard
Doroftei, a efectuat, la sala Dinamo, un
antrenament deschis, la care au asistat
şi aproximativ 35 de copii legitimaţi la
secţia de box a clubului din Şoseaua
Ştefan cel Mare. Doroftei va boxa cu
panamezul Miguel Callist, pe 25 octom-
brie, în sala “Ioan Kunst Ghermănescu”,
pentru titlul mondial la categoria
semiuşoară, versiunea WBA.

KARATE. Delegaţia României a
ocupat locul întâi pe naţiuni la Campio-
natul Mondial de Karate SKDUN pentru
cadeţi, juniori şi seniori, desfăşurat în
perioada 10-12 octombrie, la Bath
(Marea Britanie). Membrii lotului naţional,
condus de sensei Aurel Pătru - 6 Dan,
au cucerit 15 medalii de aur, 11 de argint
şi 5 de bronz. La CM au participat 240
de concurenţi din 17 ţări.

BOX. Fostul pugilist ungar Laszlo
Papp, triplu campion olimpic, a decedat,
joi, la vârsta de 77 de ani, din cauza
unei maladii. Laszlo Papp este conside-
rat unul dintre cei mai mari sportivi  ai
Ungariei din toate timpurile. El a câştigat
medalia de aur la categoria mijlocie la
Jocurile Olimpice din 1948, de la Londra,

ulterior câştigând alte două titluri
olimpice la categoria semi-mijlocie, la
Helsinki, în 1952, şi la Melbourne, în
1956. Papp a mai câştigat titlul european
la categoria mijlocie în 1949, la Oslo,
apoi la categoria super-mijlocie la Milano,
în 1951. După ce a trecut la profe-
sionism, Papp a obţinut titlul european
la categoria mijlocie, în 1962, la Viena.
Şi-a apărat de cinci ori acest titlu, iar în
1964 s-a retras, având în palmares 27
de victorii şi două meciuri egale.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): N.Y.Rangers - Atlanta
0-0, Tampa Bay - Phoenix 5-1, Edmonton
- Buffalo 4-1, Nashville - St.Louis 4-1,
Colombus - Chicago 2-1, Montreal -
Pittsburgh 4-1, New Jersey - Toronto
2-2, San Jose - Philadelphia 0-0, Detroit
- Vancouver 3-2, Minnesota - Colorado
2-5.

AUTOMOBILISM. Pilotul norvegian
al echipei Subaru, Petter Solberg, a fost
victima unui accident produs în
apropiere de Ajaccio, în timpul şedinţei
de încercări dinaintea Turului Corsicii, a
12-a etapă a Campionatului Mondial de
raliuri. Solberg a pierdut controlul
maşinii, care a ieşit de pe traseu şi a
lovit un stâlp telefonic. Deşi automobilul
a fost grav avariat, pilotul a scăpat
nevătămat.

BASCHET. Responsabilii cu organi-
zarea ligii nord-americane de baschet
intenţionează să reorganizeze com-
petiţia în şase divizii a câte cinci cluburi,
o dată cu crearea unei noi echipe la
Charlotte. NBA este împărţită în prezent
în două Conferinţe, împărţite, la rândul
lor, în câte două divizii. Noua organizare
a competiţiei ar putea fi adoptată în
noiembrie. O dată cu înfiinţarea grupării
Charlotte Bobcats, numărul echipelor
care evoluează în NBA va fi, începând
din sezonul următor, de 30. Fosta
echipă din Charlotte a devenit, în 2002,
New Orleans Hornets.

 Portarul francez al echipei
Manchester United, Fabien Barthez,
va fi împrumutat până în luna iunie
grupării Olympique Marseille. Cele două
cluburi au ajuns la un acord pentru
împrumutul lui Barthez, care trebuie însă
aprobat de instanţele fotbalistice
internaţionale. Marseille a început să fie

interesată de Barthez în momentul în
care portarul de rezervă Cedric
Carasso s-a accidentat, pe 6 octombrie,
în timpul unui meci amical. Carasso a
suferit o entorsă gravă la genunchi şi
va fi indisponibil pentru aproximativ şase
luni.

 Clubul englez Everton a dezminţit

zvonurile conform cărora atacantul
Wayne Rooney (17 ani) se va
transfera la gruparea Chelsea Londra,
patronată de miliardarul rus Roman
Abramovici. Cotidianul “The Sun” a
anunţat că Chelsea intenţionează să
facă o ofertă de 55 de milioane de euro
pentru achiziţionarea lui Rooney.

 Echipa Steaua Bucureşti va întâlni
formaţia engleză FC Liverpool în turul
doi al Cupei UEFA, s-a stabilit, ieri, în
urma tragerii la sorţi efectuate la Nyon.
Steaua va disputa primul meci acasă,
pe 6 noiembrie, urmând ca partida retur
să aibă loc pe 27 noiembrie, la
Liverpool. Cea de-a doua repezentantă
a României, Dinamo Bucureşti, va
întâlni formaţia rusă Spartak Moscova.
Dinamo va disputa primul meci în
deplasare, meciul retur fiind programat
la Bucureşti.

 Rezultate înregistrate, joi seară,
în manşa a doua a primului tur al Cupei
UEFA: Viktoria Zizkov (Cehia) -
Brondby IF (Danemarca) 0-1 (în tur
0-1), FK Teplice  (Cehia) - FC
Kaiserslautern (Germania) 1-0 (2-1),
Schalke 04 (Germania) - Kamen Ingrad

(Croaţ ia) 1-0 (0-0), FC Karnten
(Austria) - Feyenoord Rotterdam
(Olanda) 0-1 (1-2). Echipele subliniate
s-au calificat în turul doi al competiţiei.

 Programul complet al partidelor din
turul doi al Cupei UEFA, stabilit, ieri, la
Nyon: Dinamo Zagreb (Croaţia) - Dnepr
Dnepropetrovsk (Ucraina), Borussia
Dortmund (Germania) - Sochaux
(Franţa), Manchester City (Anglia) -
Groclin (Polonia), FC Barcelona
(Spania) - Panionios Atena (Grecia),
Benfica Lisabona (Portugalia) - Molde
(Norvegia), Slavia Praga (Cehia) -
Levski Sofia (Bulgaria), Rosenborg
Trondheim (Norvegia) - Steaua Roşie
Belgrad (Serbia-Muntenegru), FC
Valencia (Spania) - Maccabi Haifa
(Israel), Spartak Moscova (Rusia) -
Dinamo Bucureşti (România),

Gaziantepspor (Turcia) - RC Lens
(Franţa), Brondby IF (Danemarca) -
Schalke 04 (Germania), Aris Salonic
(Grecia) - Perugia (Italia), FC Utrecht
(Olanda) - AJ Auxerre (Franţa), Steaua
Bucureşti (România) - Liverpool
(Anglia), Valerenga (Norvegia) - Wisla
Cracovia (Polonia), PAOK Salonic
(Grecia) - Debrecen (Ungaria), FC
Copenhaga (Danemarca) - Real
Mallorca (Spania), AC Parma (Italia) -
Austria Salzburg (Austria), FC Basel
(Elveţia) - Newcastle United (Anglia),
Hadjuk Split (Croaţia) - AS Roma (Italia),
Genclerbirligi (Turcia) - Sporting
Lisabona (Portugalia), Torpedo
Moscova (Rusia) - Villarreal (Spania),
Feyenoord Rotterdam (Olanda) - FK
Teplice (Cehia), Girondins Bordeaux
(Franţa) - Hearts of Midlothian (Scoţia).

 Aproximativ 150 de persoane au
participat, ieri, la înmormântarea fostului
fotbalist al Universităţii Craiova, Zoltan
Crişan. Cortegiul funerar a plecat de la
biserica “Trei Ierarhi”, a trecut pe la
sediul clubului şi pe la stadionul “Ion
Oblemenco”, pentru a ajunge la cimitirul
Sineasca. Fostul internaţional Zoltan
Crişan (48 de ani), care a încetat din
viaţă marţi dimineaţă, suferea de cinci
ani de TBC şi avea o cangrenă la un
picior.

 Antrenorul Victor Piţurcă a
declarat că FC Liverpool, adversara
Stelei în turul doi al Cupei UEFA,
deţine prima şansă de calificare.
“Îmi pare rău să o spun, dar prima
şansă o are Liverpool. La Liverpool
joacă 18 internaţionali, iar când te
uiţi peste lotul lor ai un sentiment
de respect, dar mai ales de
teamă”. Tehnicianul stelist a
precizat că, faţă de Southampton,
FC Liverpool joacă fotbal, deşi în
anumite momente stilul
englezesc se păstrează.

 Antrenorul formaţiei Liverpool,
Gerard Houllier, a declarat, după
tragerea la sorţi a partidelor din turul
doi al Cupei UEFA, că Steaua este cea
mai dificilă adversară pentru echipa sa.
La rândul său, preşedintele executiv al
“cormoranilor”, Rick Parry, a declarat
că speră ca experienţa echipei engleze
să fie “decisivă în confruntarea cu
Steaua. Cupa UEFA este foarte
importantă pentru noi şi sper să repetăm
succesul de acum doi ani”, a spus
oficialul englez.

 Antrenorul echipei Dinamo,
Ioan Andone, a declarat că formaţia
sa are şanse egale în dubla manşă
cu Spartak Moscova, din turul al
doilea al Cupei UEFA. “Sorţii ne-au
hărăzit o echipă bună, dar cred că

avem şanse egale de calificare. Nu
cred că există vreo echipă cu care,
dacă am fi căzut, am fi spus că nu
avem nici o şansă”, a afirmat
Andone. De partea cealaltă,
antrenorul echipei ruse, Vladimir
Fedotov,  a declarat că Dinamo i-a
lăsat o impresie puternică. “Forţa
românilor a fost confirmată de
faptul că au trecut mai mult decât
convingător de Şahtior Doneţk.
Este necesar să tratăm această
confruntare cu toată seriozitatea”,
a spus Fedotov.

 Adunarea Generală a Acţionarilor
clubului Petrolul Ploieşti a decis numirea
lui Petre Sorescu în funcţ ia de
preşedinte al Consiliului de Administraţie,
el înlocuindu-l pe Florin Bercea. Sorescu
este unul dintre principalii acţionari ai
firmei Kronos, sponsor al grupării
ploieştene. Bercea va rămâne membru
în Consiliul de Administraţie şi în AGA.

 Componenţii echipei
Ceahlăul Piatra Neamţ s-au înscris
în Asociaţia Fotbaliştilor Români,
în AFR fiind înscrişi până la această
oră 827 de membri. Dintre aceştia,
236 sunt jucători la 13 cluburi din
Divizia A.

 Impresarul Ioan Becali a declarat
că, deşi mulţi conducători de cluburi
visează la câştigarea Cupei Campionilor,
la un moment dat trebuie să se
trezească la realitate. “Lucrul cel mai
frumos este să visezi. Problema este
când te scoli. Şi eu m-am visat de multe
ori în pat cu Claudia Schiffer şi când
m-am sculat am văzut-o pe nevasta
mea...”, a declarat Becali.

 Asociaţia Fotbaliştilor
Profesionişti din Anglia, al cărei şef
executiv este preşedintele FIFPRO,
Gordon Taylor, a trimis la AFR
documentaţia privind modul de
acordare a pensiilor pentru
fotbalişti. Asociaţia britanică este
cea mai veche organizaţie de acest
gen, fiind înfiinţată la Manchester,
în decembrie 1907.

 Preşedintele Comisiei Centrale a
Arbitrilor, Ion Crăciunescu, a declarat
că preşedintele forului similar din Scoţia,
Robert B.Valentine, a promis că va
trimite CCA materiale şi casete
informative privind activitatea de arbitraj.
Valentine a fost observator pentru
arbitri la partida România - Luxemburg
(scor 4-0), din preliminariile EURO 2004.

 Sala “Universităţii” va găzdui,
duminică, un cuplaj de volei. La ora
11.00 vor juca echipele de cadete ale
CSU-CSS Galaţi şi Deltacons Tulcea. În
continuare vor intra în arenă echipele
de juniori CSU-CSS Galaţi şi CSS1
Constanţa.

 Astăzi, de la ora 13.00, în aceeaşi
sală,  se dispută meciul divizionarelor B
de volei, dintre echipele feminine
CSU-CSS Galaţi şi Unic II Piatra Neamţ.

 Echipele gălăţene de baschet,
participante în Campionatul Naţional, vor
juca astfel: junioarele de la LPS vor
întâlni astăzi (ora 11.30 - în sala proprie)
pe CSS Ploieşti, iar juniorii de la LPS vor
întâlni echipa BC Juniorii Iaşi, dar în
cadrul Diviziei B (sala “LPS”, ora 13.00).
De notat că, duminică, cele două echipe
se vor confrunta la Iaşi, în cadrul
Campionatului de juniori.

 Echipa masculină de handbal
divizionară A - CSU Galaţi, joacă astăzi
cu Romvag Caracal, în cadrul etapei a
V-a. Întâlnirea va începe la ora 10.00 şi
va fi găzduită de Sala “Siderurgistul”.

 În Sala “Siderurgistul” are loc şi

un meci de junioare I, între echipele H.C.
Oţelul şi CSS Galaţi (duminică, ora
13.00).

 Programul meciurilor etapei a III-a
a Campionatului judeţean de fotbal -
Categoria “Onoare”: Unirea Cosmeşti -
Katy Ciorăşti (arbitru - George Chiru),
Recolta Munteni - Înfrăţirea Ţepu (Ionuţ
Cojocaru), Zorile Griviţa - Avântul Valea
Mărului (Gabriel Arhire), Avântul Matca
- Olimpia Barcea (Victor Salaboină),
Viitorul Costache Negri - Munca
Fărţâneşti (Marius Moise), Flacăra
Pechea - FC Călin Galaţi (Marius Sandu),
Avântul Vânători - Voinţa Cişmele
(Daniel Bogdan), Victoria Băleni -
Foresta Şendreni (Cristinel Radu),
Victoria Independenţa - Petrolul Schela
(Ciprian Simion) şi Unirea Bolonia
Tuluceşti - Inter 2000 Tudor
Vladimirescu (Lucian Crăescu).

Meciurile se vor disputa duminică,
de la ora 11.00.

 SELECŢIE. Club sportiv de karate
tradiţional organizează selecţii pentru
copii şi juniori (7-18 ani). Telefon 0744/
588303.

Cea de-a VII-a  etapă a Diviziei D de
fotbal se dispută astăzi şi mâine. Într-un
meci care se anunţă interesant, liderul
campionatului - Sporting Tecuci (18
puncte din tot atâtea posibile) se
deplasează la Tg.Bujor, pentru
confruntarea cu echipa locală Bujorii.
Gazdele se află pe un incomod loc 11 şi
vor face totul pentru un rezultat cât mai
onorabil. Întâlnirea se va  disputa
duminică şi va fi arbitrată de Ciprian
Neculai (observator: Virgil Drăgan).

Iată şi programul celorlalte meciuri:
sâmbătă: CSU Metal Galaţ i
Metalosport Galaţi (Stadionul “Hidraulic”
- arbitru Vasile Slabu, observator

Costache Ciobotariu), Junkers Galaţi -
Voinţa Cudalbi (Stadionul “Siderurgistul”
- arbitru Sorin  Burloiu, observator Emil
Leca); duminică: Mălina Smârdan -
Dueta Fântânele (Gabriel Dima, obs.
Dumitru Istudor), Progresul Măstăcani -
FCM Dunărea II (Cristian Filote, obs.
Sandu Cocu), Muncitorul Ghidigeni -
Sporting Voinţa Lieşti (Cristian Lupoaie,
obs. Moise Ene), Avântul Lieşti - Petrol
Plus Oancea (Eugen Harş, obs. Teodor
Adam), Viitorul Bereşti - Dunis Iveşti
(Adrian Tofan, obs. Dumitru Ristea).

Partidele vor începe la ora 12,00, în
deschidere fiind programate meciurile
echipelor de juniori.

Reorganizare
Responsabilii ligii nord-americane de baschet (NBA) intenţionează

să reorganizeze competiţia în şase divizii a câte cinci cluburi, o dată
cu crearea noii echipe Charlotte Bobcats.

Ieri dimineaţă, la Palatul
Cotroceni a avut loc festivitatea de
înmânare a unor înalte distincţii
unor personalităţi a căror
activitate a determinat mai buna
cunoaştere a României în lume.

Între cei care au fost decoraţi
s-a aflat şi gălăţeanul Nicolae
Rainea,  apreciat om de fotbal. El
a primit Ordinul Naţional
“Serviciul Credincios” în grad de
Cavaler, pentru întreaga lui
activitate desfăşurată în scopul
promovării şcolii româneşti de
arbitraj pe plan internaţional.
Nicu Rainea a mai primit, de-a
lungul vieţii, alte 27 de distincţii,
dar aceasta este cea mai
importantă dintre toate.

Este cetăţean de onoare al
oraşelor Galaţi şi Bârlad, la Galaţi
fiind  consilier municipal la al
doilea mandat. Este căsătorit cu
doamna Lucia şi are doi copii.

Nicu Rainea este considerat cel
mai valoros arbitru român de
fotbal al tuturor timpurilor. A
început arbitrajul la vârsta de 25
de ani (pe când  domicilia în
Bârlad). De-a lungul carierei, a
arbitrat aproape 300 de meciuri în
primul eşalon, aflându-se pe  locul
întâi într-o astfel de ierarhie. Cele
mai mari realizări ale sale,  însă,
rămân cele trei participări la

Campionatele Mondiale (din
Germania, Argentina şi Spania) -
performanţă pe care nu a mai
realizat-o nici un “cavaler al
fluierului” din ţara noastră. A
arbitrat o finală de Campionat
European, trei finale de cupe
europene, două finale ale “Cupei
Balcanice” şi trei ale “Cupei
României”.

Pentru toate aceste splendide
realizări, ieri,  preşedintele Ion
Iliescu i-a înmânat înalta
distincţie, felicitându-l, totodată,
pentru marile sale merite în
calitate de ambasador al ţării
noastre pe meridianele lumii.

DIVIZIA A -
ÎN CIFRE ºI
DADADADADATETETETETE
Oþelul -
o echipã
de mijlocul
clasamentului

Ca şi în trecutele ediţii de
campionat, şi în actuala, echipa
numărul unu a Galaţiului îşi face
veleatul în zona de mijloc a
clasamentului. Chiar dacă în
sezonu l  t recu t ,  de  p i ldă ,
“oţelarii” au terminat  mai rău
decât ne aşteptam, clasarea lor
pe parcursul competiţiei a fost
cu totul alta. După 8 etape,
gălăţenii se aflau pe locul al
VIII-lea, cu 4 victorii, 2 meciuri
egale, 2 pierdute  şi 14 puncte.
Echipele de pe ultimele locuri
aveau, la acea dată, doar 6
puncte - Astra şi 5 puncte -
Bacăul. La sfârş i tul turului
campionatului trecut, echipa
noastră se situa tot pe locul
VIII, cu 21 puncte (rezultate din
6  v ic to r i i ,  3  ega lu r i  ş i  6
înfrângeri).

 Anul acesta, după opt
etape, Oţelul se află pe locul 8,
cu 3 victorii, 2 egaluri ş i  3
înfrângeri, 11 puncte (golaveraj
9-8) şi minus unu la “adevăr”.
Ultimele trei echipe au 6 p -
Farul şi câte 7 p - Ceahlăul şi
Petrolul.

  Evo lu ţ i a  O ţe lu lu i  în
această a 85-a ediţie a primului
eşalon fotbalistic nu a fost
de loc  una l ips i tă  de gr i j i .
Dimpotrivă. Ne-au învins oltenii,
acasă, în prima etapă  (gol
Njock, în minutul al patrulea!)
Astfel, am pornit la drum cu un
pasiv de 3 puncte la “adevăr”.
Ne-am dus pe Litoral - în etapa
a II-a - unde am mai reparat
ceva, realizând 1-1 cu Farul. A
urmat o victorie deosebit de
necesară: 2-1 cu echipa lui
Lăcă tuş ,  tehn ic ianu l  care
acum do i  an i  înche iase
campionatul, cu Oţelul, pe un
onorant loc V. Am întâlnit, apoi,
două  dintre cele mai bune
echipe ale campionatului: 0-2 în
Giuleşti, cu Rapidul, şi 0-0, cu
Dinamo,  la  Ga la ţ i .  O ţe lu l
ajunsese pe locul 14, cu minus
4 la “adevăr”, situaţie deosebit
de... periculoasă. Salvarea a
venit tot dinspre Ploieşti (oraşul
cu... fuziunea), unde “oţelarii”
au ob ţ inut o extraordinară
victorie: 1-0 cu Petrolul (gol
Guriţă). După acest succes,
echipa noastră a făcut un salt
spectaculos în clasament - de
la locul 14 pe poziţia a 8-a! Am
învins, apoi, Timişoara cu un
clar 4-1 şi am mai săltat trei
locuri în clasament. Deplasarea
în oraşul Marii Uniri - acolo
unde echipa locală, Apulum, nu
câştigase nici un meci acasă -
ne-a adus... înfrângerea cu 2-1.
Mai neplăcut este faptul că în
acest meci Oţelul a înregistrat
primele eliminări - Gheară şi
D.Munteanu, cel de-al doilea
fiind trimis la cabine după numai
30 de minute jucate în tot turul
de  campionat ,  respec t iv
minutele din acest meci!

 În primele 8 etape, Oţelul
a înscris 9 goluri şi a primit 8,
cele 9 reuşite aducându-ne 11
puncte.  Iată  ş i  autor i i  lor :
Victoraş Iacob - 4, Mihai Guriţă
- 3, Decebal Gheară şi Cosmin
Mărginean - câte unul.

 Până înaintea etapei a
IX-a, antrenorul Costel Orac
(secunzi - Claudiu Vaişcovici şi
Relu Călugăru) a introdus în
teren 20 de jucători, dar nucleul
de 12-14 jucători s-a păstrat tot
timpul.

Iată “unsprezecele” cel mai
des întâlnit: M.Barbu (4 meciuri
jucate), Cernea 4 - C.Dobre 8,
Ghionea 8, Rohat 8, Pelin 6,
Baldovin 6, Danciu 7, D.Orac
7, D. Oprea 7, V.Iacob 8, Guriţă
8. Lista până la 20 de  jucători
î i  cupr inde pe E.Tudor  5 ,
Apostol 5, C.Mărginean 5,
Sandu Cernat 4, I. Dragomir 3,
Gheară  3 ,  Toma 2  ş i
D.Munteanu 1.

Campionatul ş i-a derulat
abia un  sfert din întregul său,
iar nouă, suporterilor echipei
gălăţene, nu ne rămâne decât
să-i  urmărim cu interes ş i
emoţie evoluţia. Mult succes,
“oţelari”!

Liderul Seriei a II-a a Diviziei C de
fotbal - FCM Dunărea Galaţi - şi-a trecut
în cont o nouă victorie. Ieri după-amiază,
pe Stadionul “Dunărea”, formaţia cu
acelaşi nume a dispus de Chimia Brazi
cu un scor de forfait: 3-0. Gălăţenii au
dominat jocul majoritatea timpului, şi pe
lângă cele trei reuşite au avut şi alte
ocazii de a înscrie.

FOTBAL  În etapa a IX-a a Diviziei A

Oþelul întâlneºte Ceahlãul
 Singurul obiectiv - victoria
 Problemele financiare ale
clubului revin în actualitate
 Jucãtorilor gãlãþeni nu li s-au
achitat ultima ratã din contract ºi
douã dintre primele de victorie

Divizia D
Liderul joacã la Tg.Bujor

Steaua - Liverpool
ºi Spartak Moscova - Dinamo

Barthez - la Olympique Marseille

DIN SPORTUL GÃLÃÞEAN

Cuplaj de volei
la “Universitãþii”

Nicu Rainea - decorat
de preºedinte!

COMPETIÞII  ªTIRI
 REZULTATE

Ilie Nãstase
va fi premiat pentru
fair-play

Între vestiar ºi gazon

Piþurcã este pesimist,
iar Andone mai sperã

Avancronica rundei

Divizia C
FCM Dunãrea confirmã

Golurile echipei antrenate de Mihai
Ciobanu au fost marcate de Matei,
Drăgan şi Cramer - ultimul în urma
executării unui penalty.

Meciul a fost arbitrat de Vasile
Năstase, din Piatra Neamţ.

Vom reveni cu amănunte de la
derbiul de ieri.

Deces
Fostul pugilist ungar Laszlo Papp, triplu campion olimpic, a decedat, joi, la vârsta de

77 de ani. Laszlo Papp este considerat unul dintre cei mai mari sportivi  ai Ungariei din
toate timpurile.
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Reorganizare
Naţiunile Unite au o structură “învechită” care trebuie reorganizată,

a declarat, vineri seară, preşedintele american, George W. Bush, în
cadrul unei întrevederi cu premierul japonez, Junichiro Koizumi.

Declaraþie
Marea Britanie nu va accepta vreodată proiecte de apărare europeană care riscă să

reducă forţa NATO, a declarat premierul britanic, Tony Blair. “Trebuie să fie clar: nu voi
accepta vreodată ca Alianţa Nord-Atlantică să fie ameninţată”.

TRÃSNAIA
ZILEI
Bunicuþa mafiotã

O septuagenară din Brazilia a pus la
punct un plan pentru a ataca o
închisoare, în scopul de a elibera un
membru al mafiei, informează germany
live.

Bunicuţa a fost arestată în satul
Sorocaba, situat în apropierea oraşului
Sao Paulo, cu câteva zile înainte de a-şi
pune în aplicare planul, relatează presa
braziliană.

În urma unei descinderi la domiciliul
femeii, poliţiştii au descoperit arme,
muniţie, veste anti-glonţ şi chiar şi o
bombă. Septuagenara este bunica unui
deţinut, membru al unei organizaţii de
tip mafiot.

Pakistanul nu
trimite trupe în
Irak

Pakistanul a anunţat, joi, că nu
va trimite trupe în Irak, în pofida
adoptării, de către Consiliul de
Securitate ONU, în unanimitate, a unei
rezoluţii care autorizează formarea
unei forţe internaţionale, transmite
AFP. “Pakistanul nu va contribui cu
trupe la forţa multinaţională din Irak”,
a declarat ambasadorul acestei ţări,
Munir Akram, în faţa Consiliului de
Securitate. La fel ca Franţa,
Germania şi Rusia, Pakistanul este
de părere că amendamentele pe
care le-a propus la acest text şi care
au fost negociate timp de şase
săptămâni nu îi permit să trimită
trupe, a adăugat responsabilul
pakistanez, la încheierea votului.

Condamnaþi de TPI
Tribunalul Penal Internaţional (TPI)

pentru fosta Iugoslavie a
condamnat, vineri, trei sârbi din
Bosnia-Herţegovina, la pedepse
cuprinse între şase şi 17 ani de
închisoare, pentru organizarea unei
campanii de persecuţie a populaţiei
de alte etnii din Bosanski Samaci
(nordul Bosniei), informează AFP.
Faptele pentru care au fost
condamnaţi cei trei sârbi au fost
comise în perioada 1992-1994.
Blagoje Simici, medic devenit şef al
autorităţilor de război din Bosanski
Samaci, a primit cea mai mare
pedeapsă, mai precis 17 ani de
detenţie, pentru crime împotriva
umanităţii. Ceilalţi doi inculpaţi,
Miroslav Tadici şi Simo Zarici, au fost
condamnaţi la pedepse de opt şi,
respectiv, şase ani de închisoare.

Sesiune ONU
Adunarea Generală a Naţiunilor

Unite va organiza, luni, o sesiune
specială de discuţii consacrată “liniei
de securitate” construită de către
Israel în Cisiordania, au informat
surse diplomatice arabe, citate de
AFP. Dezbaterile au fost solicitate
de Siria, care asigură preşedinţia
grupului arab. Această solicitare a
beneficiat de susţinerea Mişcării de
Nealiniere. Potrivit reprezentantului
palestinian Nasser al-Kidwa, în afara
textului care condamnă construirea
acestei linii de securitate, care a
făcut obiectul unui veto din partea
Statelor Unite, marţi, în cadrul
Consiliului de Securitate, Adunarea
va examina şi un al doilea text care
solicită Curţii Internaţionale de Justiţie
de la Haga să-şi dea avizul legal cu
privire la această chestiune.

Industria
alimentarã
britanicã,
ameninþatã

Eliza Manningham-Buller,
directorul MI5, serviciul de spionaj
intern din Marea Britanie, a avertizat
în legătură cu posibilitatea comiterii
de atentate împotriva unor obiective
ale industriei chimice şi alimentare,
se arată în ediţia electronică de vineri
a ziarului The Guardian. Directorul a
informat poliţia londoneză că
avertismentul se referă la ameninţări
privind infrastructuri din domeniul
comunicaţiilor, transporturilor,
resurselor de apă, sau energiei. “Cu
toate acestea, trebuie să extindem
avertismentul şi în ceea ce priveşte
industria chimică sau alimentară”, a
subliniat oficialul britanic. “Nimeni nu
poate şti momentul în care vor ataca
teroriştii”, a adăugat oficialul.

Declaraþii
antisemite

Ambasadorul israelian la
Singapore a condamnat, vineri,
declaraţiile antisemite făcute joi, de
premierul malaysian, Mahathir
Mohamad, comparându-le cu cele
din perioada lui Hitler, relatează AFP.
“Aceste expresii ne amintesc de
perioada lui Hitler”, a declarat Itzhak
Shoham, ca urmare a afirmaţiilor lui
Mahathir, cu ocazia summitului
Organizaţiei Conferinţei Islamice din
localitatea Putrajaya (Malaysia).

“Europenii au ucis şase dintre
cele 12 milioane de evrei. Totuşi,
evreii conduc lumea prin intermediul
altora. Alte popoare se luptă şi mor
pentru ei”, a apreciat, joi, premierul
malaysian. Remarcile acestuia au
fost condamnate de Uniunea
Europeană, de Statele Unite şi de
Centrul evreiesc Simon Wiesenthal.

FLASH
 Declaraţie  Înfiinţarea unui

Cartier General pentru operaţiuni militare
europene ar putea conduce la
“destrămarea” NATO, a avertizat, joi, la
Bruxelles, premierul polonez, Leszek
Miller, citat de AFP.  Împrumut 
Senatul american a adoptat, joi, un
amendament care prevede că jumătate
din suma de 20 de miliarde de dolari
destinată reconstrucţiei Irakului, în
cadrul bugetului suplimentar de 87 de
miliarde de dolari cerut de preşedintele
Bush, va fi acordată sub formă de
împrumut, relatează AFP.  Părere 
Politica preşedintelui american, George
W. Bush, “nu este benefică nici pentru
America, nici pentru lume”, a declarat

Madeleine Albright, fost secretar de Stat
în administraţia Clinton, transmite AFP.
 Apreciere  Preşedintele rus,
Vladimir Putin, a apreciat, vineri, că noua
rezoluţie a Naţiunilor Unite privind Irakul
constituie un pas în direcţia bună, dar
este insuficientă pentru a permite
desfăşurarea de trupe ruse în această
ţară.  Dezminţire   Armata
americană a dezminţit oficial că a
atacat, joi, un taxi iordanian, la Bagdad,
afirmând că cele patru persoane care
se aflau în vehicul au murit după ce
şoferul a lovit un tanc american, la un
baraj rutier.  Complot   Doi terorişti
americani, membri ai unei celule inactive
din Portland (Oregon) şi care au fost
inculpaţi în octombrie 2002, s-au
recunoscut vinovaţi, joi, de complot
împotriva Statelor Unite, a anunţat
Procurorul General american, John

Ashcroft.  Atac   Trei militari estonieni
au fost răniţi, joi, în urma unui atac cu
grenadă comis la periferia Bagdadului,
acesta fiind al doilea atac asupra forţelor
estoniene în ultimele două săptămâni, a
anunţat, vineri, cotidianul Postimees, citat
de pagina electronică a agenţiei LETA.
 Donaţie   Preşedintele Autorităţii
Palestiniene, Yasser Arafat, a donat
suma de circa 1.400 de dolari unui număr
de câteva sute de palestinieni din Rafah
ale căror locuinţe sau magazine au fost
distruse în operaţiunile militare israeliene
din ultimele zile.  Cooperare 
Germania, Franţa şi Marea Britanie ar
putea accepta să coopereze la
programul nuclear iranian, în cazul în
care Iranul îndeplineşte toate condiţiile
impuse de comunitatea internaţională, a
anunţat, joi, o sursă diplomatică
occidentală.

Locuitorii din sud-vestul Franţei se
confruntă cu un risc ridicat de inundaţii,
din pricina ploilor abundente căzute în
ultima perioadă. Potrivit Ananova,
intemperiile au cauzat alunecări de teren
care au distrus mai multe drumuri şi
case.

Autorităţile din localitatea Perpignan,
la graniţa cu Spania, i-au sfătuit pe
locuitori să nu îşi părăsească domiciliile
şi să îşi izoleze casele. De asemenea,
toate şcolile din regiunea Pirineilor
Orientali vor rămâne sâmbătă închise.

La Perpignan s-au înregistrat vineri
175 de litri pe metru pătrat, cantitate de
două ori mai mare decât cea înregistrată

O explozie puternică şi tiruri de armă
au fost auzite, vineri, în apropierea
reşedinţei din Srinagar a liderului
Guvernului regional din Kashmirul
indian, a informat poliţia, transmite AFP.

Un responsabil din cadrul Guvernului
federal a declarat că forţele de
securitate au respins atacul împotriva
ministrului Mufti Mohammed Sayeed,
aliat al Guvernului de la New Delhi, însă
incidentele au continuat, vineri
dimineaţă, în cartierul în care se află
reşedinţa acestuia.

Şeful guvernului regional nu era în
locuinţa sa în momentul atacului, însă

În urma unui puternic cutremur de
pământ petrecut vineri într-o regiune
muntoasă din sud-vestul Chinei, cel
puţin trei persoane şi-au pierdut viaţa,
iar alte 31 au fost rănite, informează
ediţia electronică a cotidianului german
“Berliner Zeitung”.

Cel puţin 50 de case s-au prăbuşit.
Cutremurul a avut o magnitudine de 6,1

Naveta spaţială chineză Shenzou V,
al cărei zbor a reprezentat un succes
pentru programul spaţial chinez, a avut
şi o misiune de spionaj militar, relatează
ediţia electronică de vineri a cotidianului
Washington Times. Rachetele care au
propulsat naveta Shenzou V - realizate
cu ajutorul tehnologiei americane
importate de China în anii 1990 -
transportau şi un satelit de spionaj
aparţinând armatei chineze, care a fost
lansat pe orbită fără ca presa oficială
din China să menţioneze acest lucru.
Responsabili în domeniul apărării au
dezvăluit că naveta transporta, de
asemenea, o cameră cu infraroşii, cu
ajutorul căreia a făcut fotografii de
spionaj. Camera - montată în exterior -
avea o rezoluţie foarte mare, fiind

Discuţiile dintre cele două Corei, care
au avut loc la Phenian, s-au încheiat,
vineri, fără ca Seulul să reuşească să-i
convingă pe responsabilii nord-coreeni
să participe la noi negocieri referitoare
la criza nucleară, a informat presa
sud-coreeană, transmite AFP.
Negocierile au ajuns într-un  blocaj încă
de miercuri, Phenianul refuzând să
discute despre participarea sa la noi
discuţii pe tema crizei provocate de
intenţiile sale de a fabrica arme atomice.
Delegaţiile celor două Corei au renunţat
să se mai întâlnească joi.

Primele negocieri dintre cele două
Corei, China, Japonia, Rusia şi Statele
Unite au avut loc la sfârşitul lunii august

şi nu au dus la nici un fel de rezultate,
însă s-au încheiat prin stabilirea unei
noi runde de discuţ i i, la o dată
neprecizată.

Cele două state coreene “au hotărât
să-ş i continue eforturile pentru
promovarea păcii în peninsula coreeană
şi pentru intensificarea reconcilierii şi
cooperării”, conform comunicatului dat
publicităţii la finalul reuniunii dintre
reprezentanţii Seulului şi ai Phenianului.

Joi, presa oficială nord-coreeană a
precizat că forţa nucleară
nord-coreeană de descurajare a fost
dezvoltată din cauza atitudinii ostile a
Statelor Unite.

Uniunea Europeană a cerut Rusiei
să finalizeze procesul de retragere a
forţelor din Republica Moldova, potrivit
concluziilor adoptate vineri, în cadrul
summitului european de la Bruxelles,
informează AFP.

“În ceea ce priveşte încheierea
operaţiunii de retragere a forţelor ruse,
Uniunea Europeană cere insistent
Federaţiei Ruse să adopte toate

măsurile necesare în acest sens”,
potrivit documentului.

Liderii Celor 15 “solicită Federaţiei
Ruse şi Ucrainei să exercite, împreună
cu OSCE, rolul de mediatori”. Liderii
salută “progresele înregistrate în cursul
acestui an” şi reafirmă susţinerea “faţă
de eforturile întreprinse de OSCE în
vederea unei reglementări politice
globale a crizei transnistrene”.

Administraţia americană a regizat
atentatele din septembrie 2001 pentru
a obţine dominaţia globală, se arată în
cartea “CIA şi 11 septembrie”, publicată
de un fost ministru german, relatează
Daily Telegraph, în ediţia electronică de
vineri. Andreas von Bulow este mult
mai critic decât fostul ministru britanic
al Mediului Michael Meacher, care
pretinde că Statele Unite au eşuat în
mod intenţionat să prevină atentatele
de la 11 septembrie. Von Bulow, în
vârstă de 66 de ani, este ce părere că
atentatele au fost regizate pentru a
justifica războaiele din Afganistan şi

Trei militari americani şi nouă irakieni
au fost ucişi, vineri, în localitatea irakiană
Karbala, în confruntări izbucnite între
membrii serviciului de pază al unui lider
religios şiit şi o patrulă mixtă, alcătuită
din militari americani şi polonezi,
relatează ediţia electronică a Sky
News.

Patrula a trecut prin dreptul
Cartierului General al lui Mahmud
al-Hassani, care era păzit de cel puţin
20 de luptători înarmaţi şi, întrucât erau

Premierul israelian, Ariel Sharon, nu
a exclus eventualitatea unui nou atac
împotriva Siriei, după raidul efectuat la
începutul lunii, de către aviaţ ia
israeliană, în apropiere de Damasc,
relatează AFP. “Nu anunţăm niciodată
intenţia de a ataca sau nu (...) Cu toate
acestea, activităţile siriene sunt
analizate cu seriozitate”, a subliniat
Sharon, într-un interviu publicat în ediţia
de vineri a Jerusalem Post.

La 5 octombrie, aviaţia israeliană a
efectuat un raid împotriva unei tabere
situate la circa 15 kilometri nord-vest
de Damasc, într-un prim atac de acest
gen în ultimii treizeci de ani. Israelul a
anunţat că a atacat o tabără de
antrenament utilizată de mişcarea
radicală palestiniană Jihadul Islamic, în
timp ce Siria a declarat că
bombardamentele au vizat “o zonă civilă
abandonată”.

“Trebuie să fie clar faptul că Israelul
nu va tolera asemenea activităţi teroriste.
Cred că raidul a constituit o decizie
corectă, având în vedere că operaţiunea
nu a provocat pierderi umane, însă a
atras atenţia sirienilor asupra faptului că
nu pot acţiona împotriva Israelului, aşa
cum nici nu-i pot ajuta pe iranieni”, a
adăugat Sharon. “Iranul are nevoie de
spaţiul aerian şi de porturile siriene pentru
a opera împotriva noastră. Israelul nu
poate accepta această situaţie”, a
subliniat el.

Întrebat despre şansele unui dialog
cu preşedintele Bashar al-Assad, care
i-a succedat în funcţie tatălui său în
2000, Sharon a subliniat că nu va
accepta “ideea că este mai benefică o
conducere siriană tânără. Antise-
mitismul sirian este în prezent mai
accentuat ca oricând”, a precizat
premierul israelian.

Ministrul palestinian Saeb Erakat a
apreciat, vineri, că Israelul este decis
să-l expulzeze pe liderul palestinian,
Yasser Arafat, în pofida declaraţiilor
premierului israelian, Ariel Sharon, care
a subliniat că această măsură nu ar fi
benefică pentru statul evreu,
informează AFP. “Declaraţiile lui Sharon
nu presupun implicit o schimbare de
optică. Decizia oficială israeliană de
vătămare sau expulzare a preşedintelui
Arafat a fost deja adoptată, iar Sharon
se referă doar la momentul cel mai
oportun aplicării acestei decizii”, a
declarat Saeb Erakat, ministru fără
portofliu în cadrul Guvernului de urgenţă
al lui Ahmad Qorei.

Într-un interviu publicat vineri de

Jerusalem Post, Sharon a apreciat că
expulzarea lui Arafat din teritoriile
palestiniene “nu ar fi benefică pentru
Israel”.  Aceste declaraţii sunt în totală
contradicţie cu decizia de principiu
privind “înlăturarea” lui Arafat,
preşedintele Autorităţii Palestiniene,
decizie adoptată la 11 septembrie de
către Cabinetul Securităţii israeliene, la
scurt timp după comiterea a două
atentate sinucigaşe palestiniene.
“Posibilitatea expulzării fără o vătămare
a lui Arafat este puţin probabilă, nu doar
din cauza agenţilor de securitate, ci şi
pentru că liderul palestinian ar fi
înconjurat de o centură umană alcătuită
din israelieni”, a subliniat Sharon.

Statele Unite au convocat o şedinţă
de urgenţă a statelor membre NATO
pentru a-şi exprima îngrijorarea faţă de
intenţia Uniunii Europene de a pune
bazele unei politici puternice în domeniul
apărării şi securităţii, relatează ediţia
online de vineri a cotidianului Financial
Times. Apelul lansat de ambasadorul
american la NATO, Nicholas Burns,
evidenţiază temerile Pentagonului
referitoare la colaborarea dintre Marea
Britanie şi Uniunea Europeană în
domeniul securităţii şi al apărării, Statele
Unite considerând politica de apărare a
UE drept un potenţial concurent pentru
Alianţa Nord-Atlantică.

Iniţiativa americană a avut loc după
summitul liderilor UE de joi, în cadrul
căruia s-a discutat despre
eficientizarea apărării europene în
cadrul viitoarei Constituţii a Uniunii.
Oficialii britanici, francezi şi germani au
declarat că este prematură adoptarea
de decizii referitoare la politica de
apărare. “Acesta este doar începutul.
Avem nevoie de o politică de apărare
coerentă, care să fie complementară
cu NATO”, a subliniat un responsabil
britanic.

Pentagonul şi Casa Albă sunt
îngrijorate că premierul britanic, Tony
Blair, doreşte să coopereze în materie
de apărare cu Germania şi Franţa, ţări
care s-au opus războiului din Irak.

“Statele Unite cred că Marea Britanie,
considerată principalul lor aliat, nu poate
colabora cu statele membre ale Uniunii
Europene. (...) Această atitudine este
ridicolă. Dacă Tony Blair colaborează
cu Europa, asta înseamnă că relaţiile
transatlantice sunt în siguranţă”, a
menţionat un ambasador european.

Luna trecută, în cursul reuniunii
dintre Blair, Chirac şi Schroeder, la
Berlin, cei trei au stabilit că este nevoie
de o “cooperare structurată” în domeniul
apărării comune europene. Franţa şi
Germania au renunţat la ideea creării
unui Cartier General independent
european la Tervuren (în apropiere de
Bruxelles), pentru că acest lucru a fost
considerat de Marea Britanie şi Statele
Unite drept o ameninţare la adresa
NATO. Burns a criticat planurile de
formare a unei apărări europene,
iniţiativă pe care o consideră pericu-
loasă pentru relaţiile transatlantice. El a
apreciat că NATO trebuie să fie informat
despre politicile de apărare care
urmează să fie adoptate de UE.

Un diplomat european a dezvăluit că
Statele Unite sunt de părere că Franţa
are anumite obiective secrete şi că
Parisul se va folosi de relaţiile cu
Germania şi Marea Britanie pentru a
spori capacităţile militare ale Uniunii
Europene şi pentru a se distanţa de
NATO.

n timp ce Guvernul României supune referendumului popular o
Constituţie care să se muleze cât mai mult pe actualele prevederi
legale europene şi, dacă se poate, probabilei Constituţii europene

care se discută la nivelul membrilor UE, în Marea Britanie  apar semnale
de alarmă. Majestatea Sa Regina Elisabeta a II-a a solicitat lămuriri privind
un articol de la sine înţeles - articolul X, care prevede ca viitoarea
Constituţie UE să primeze în raport cu legile ţărilor membre. Dar era şi
firesc ca în ţara cea mai conservatoare a Europei, unde sistemul de
măsuri în mile, inci şi picioare s-a păstrat mult timp, în ciuda sistemului
universal de valori metrice, să existe o rezistenţă în a adopta măsuri
europene globalizante. Ţara care “a intrat în Europa” doar datorită tunelului
săpat pe sub Marea Mânecii şi nu datorită vreunei voinţe exprese a
populaţiei nu putea să nu se “zbată” puţin înainte de a intra într-un
sistem general european în care nu se ştie încă cine va fi “stăpân” şi
dacă va exista sau nu un preşedinte al Uniunii.

Monarhia britanică nu şi-a impus punctul de vedere în timpul războiului
din Irak, de pildă. Guvernul Blair este cel care şi-a riscat popularitatea
trimiţând soldaţi în nisipurile irakiene, în ciuda unei opinii publice mai mult
potrivnice. Acum, când acelaşi guvern este chemat să se exprime în
privinţa viitoarei Constituţii a Europei, este momentul casei regale să
atragă atenţia asupra tradiţiei, mimând o iniţiativă favorabilă Constituţiei.
Dacă sub orice guvernare o înţelegere peste frontiere poate fi făcută în
numele unei comuniuni profitabile, o casă regală glorioasă, care continuă
să existe într-o Europă a republicilor, nu poate accepta atât de uşor
globalizarea europeană. Şi, în timp ce candidatele la intrarea în Uniune,
cum este România, arată că vor adopta o Constituţie europeană care
încă nu a fost complet elaborată, casa regală britanică, simbol al unui
conservatorism aurit de vreme, începe să ridice semne de întrebare...

Constituþia fãrã
englezi...

Reuniune NATO referitoare
la planul apãrãrii europene

Irak
Incident armat la Karbala

în vigoare, începând de marţi, restricţii
de circulaţie, militarii le-au cerut gărzilor
de corp ale liderului religios să se
retragă în interiorul clădirii. Bărbaţii au
refuzat să se conformeze ordinului
patrulei internaţionale şi au declanşat
un schimb de focuri care s-a soldat cu
12 morţi, a declarat unul dintre paznici.

Trei militari americani şi doi poliţişti
irakieni şi-au pierdut viaţa, însă în rândul
forţelor poloneze nu s-au înregistrat
morţi sau răniţi.

SUA au regizat atentatele
din 2001
- susþine un fost ministru german

Irak. “Dacă ceea ce spun este adevărat,
întregul guvern american ar trebui să
ajungă după gratii”, a declarat von
Bulow. Guvernul german nu a făcut nici
o declaraţie oficială referitoare la cartea
fostului demnitar, cu toate că actualii
miniştri au încercat să se distanţeze de
punctele de vedere ale acestuia.

Ideile lui von Bulow sunt foarte
populare, iar sondajele de opinie au
dezvăluit că un german din cinci este
de părere că Washingtonul a ordonat
atacurile. “CIA şi 11 septembrie” este
un best-seller, fiind vândute în peste
100.000 de exemplare.

Kashmirul indian
Atac împotriva locuinþei
liderului guvernului

acolo se afla fiica acestuia, Mehbooba,
care conduce Partidul Democratic al
Poporului, au anunţat serviciile de
informaţii. Martori oculari au precizat că
presupuşi combatanţi rebeli au atacat
o patrulă militară în acest sector,
ucigând doi membri ai Forţelor de
securitate indiene (BSF). Agresorii au
reuşit să fugă către un complex
comercial aflat la 50 de metri de
reşedinţa liderului Guvernului regional.

Tiruri de armă intermitente şi două
explozii au fost raportate de martori.
Poliţia a izolat sectorul, iar zeci de
persoane au părăsit cartierul.

în mod normal în luna octombrie în
această zonă. Meteorologii francezi
spun că ploile abundente vor continua
până duminică după-amiază.

Furtuni ºi inundaþii
în sudul Franþei

Israelul este decis sã-l
expulzeze pe Arafat
-  apreciazã Saeb Erakat

UE cere Rusiei sã îºi
retragã trupele din
R. Moldova

Discuþiile intercoreene
referitoare la criza
nuclearã au eºuat

Sharon nu exclude un nou
atac împotriva Siriei

Naveta spaþialã Shenzou V
a avut ºi o misiune
de spionaj militar

capabilă să capteze imagini ale unor
obiecte cu lăţimea de 1,5 metri. Misiunea
de spionaj spaţial arată că Beijingul are
intenţia să utilizeze acest mediu în
scopuri militare, în principal pentru a
fabrica rachete şi senzori şi pentru a
bruia sistemele de comunicaţii şi de
securitate americane în cazul unui
eventual conflict referitor la Taiwan.

Anterior, locotenent-colonelul Mark
Stokes, responsabil al Pentagonului
pentru chestiuni referitoare la Taiwan,
a declarat că programul spaţial al Chinei
este în strânsă legătură cu armata din
această ţară. În opinia sa, Beijingul
doreşte să dezvolte o reţea de sateliţi
de spionaj şi comunicaţii militare pe care
să o utilizeze într-un eventual conflict
în Taiwan sau în cazul unei intervenţii
străine pe teritoriul său. Stokes a
adăugat că există date conform cărora
China fabrică arme spaţiale - rachete
anti-satelit, precum şi dispozitive laser
sau sateliţi capabili să dezafecteze
sateliţii americani militari şi de informaţii.

grade pe scara Richter şi a avut loc în
cursul nopţii de joi spre vineri în
provincia Yunnan.

În iulie, această regiune a fost
zguduită de un alt cutremur cu
magnitudinea de 6,2 grade pe scara
Richter, în urma căruia 15 persoane
şi-au pierdut viaţa şi alte 300 au fost
rănite.

Puternic cutremur
în China
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul

te invitå så câ¿tigi în
premii în valoare de

luna
octombrie

250.000.000 lei !
Zilnic, la orele 22.00 ¿i 02.00 au loc:

�

�

�

2 partide cu premiu BINGO minim garantat 2.000.000 lei, iar vinerea cu
premiul BINGO minim garantat 5.000.000 lei la orele 22,00 ¿i 04,00;
2 tombole ale cartoanelor necâ¿tigåtoare cu câte 10 câ¿tigåtori care vor
participa la partida de 30.000.000 lei din noaptea de 31 octombrie spre
1 noiembrie 2003 ora 04,00;
partide gratuite din orå în orå.

Nu rata BINGO ACUMULAT - minim 85.000.000 lei !

800201,

Veste poveste desprinsă din viaţă şi culeasă din presă: s-au bătut doi
oameni. Unul a intrat în spital, iar celălalt în anonimat, fiind căutat de poliţişti.
Până aici totul este cât se poate de reprezentativ, fapta fiind una banalizată
de perioada pe care o trăim.

 Ceea ce mi-a atras atenţia a fost motivul ciomăgelii. Cei doi s-au încăierat
pentru că victima,   scormonitor în gunoaie,   încălcase teritoriul agresorului,
care a sărit să-şi apere containerul dătător de mijloace de subzistenţă. Na,
române, problemă de viaţă şi de moarte.

  Am mai văzut căutători prin gunoaie. Scormonitorii au apărut o dată cu
deşeul menajer. Nu ştiu exact cum stă treaba, dar bănuiesc că au şi ei o
anumită diviziune a muncii. Unii caută alimente  iniţial pentru porci, după aia
chiar pentru ei. Alţii răscolesc după fier vechi, sticle de plastic, hârtie şi orice
altceva mai poate fi valorificat. I-am văzut pe căutătorii prin gunoaie acţionând
singuri, cu sacul şi băţul, sau în grup, cu cărucioare şi bâte. Însoţiţi de maidanezi
sau ţiitori de şase. I-am văzut patrulând ziua, din juma`-n juma` de oră, sperând
în norocul de a fi pe fază la curăţeniile generale. Dar i-am văzut răscolind şi
la miezul nopţii, ba chiar şi la 4 dimineaţa. Şi mi-am dat seama că, dacă sunt în
stare să caute non stop, e concurenţă groasă. Interesantă îmi pare reacţia
comunităţii, generatoare de deşeuri menajere, dar şi de deznădăjduiţi capabili
să vadă viaţă acolo unde nu e decât infecţie. Cred că reacţia asta este
interesantă pentru că lipseşte cu desăvârşire.

În concluzie, există două variante: a) au ajuns să se bată pe gunoi pentru
că e ridicat des, ceea ce înseamnă că autorităţile îşi fac datoria. Sau, varianta
be) locuitorii Galaţiului produc din ce în ce mai puţine deşeuri, ceea ce
înăspreşte lupta la container.

 Culmea e că oamenii ăştia s-ar putea să nu fi aflat că azi e referendum,
pentru că nenea Guvernul n-a mai trimis sms-urile alea cu care se lăuda.

Incendiile produse, în perioada
analizată, în zona de competenţă a
Grupului de Pompieri “General Eremia
Grigorescu” al judeţului Galaţi, având
drept cauză utilizarea sistemelor de
încălzire cu sau fără acumulare de
căldură, improvizate, defecte şi/sau
nesupravegheate, au fost în număr de
40, incendii soldate cu pagube materiale
în valoare de peste 3,5 miliarde de lei şi
în urma cărora, din păcate, au decedat
patru adulţi şi doi copii,iar alţi doi copii
au fost răniţi.

Exemplificăm cu cele mai deosebite
incendii produse:

- în data de 20.04.2000, în comuna
Măstăcani, judeţul Galaţi, incendiu în

urma căruia numita Păun Elena - în
vârstă de 45 ani - a suferit arsuri
importante, fiind rănită în urma incendiului
produs în propria locuinţă;

- în data de 23.12.2000, atunci când
numitul Hristache Mihalcea - în vârstă
de 39 ani - a murit în incendiul produs în
propria baracă amplasată pe malul
Siretului, în zona municipiului Galaţi;

- în data de 25.01.2001, în localitatea
Buciumeni din judeţul Galaţi, la locuinţa
numitului Ungureanu Ion, unde copiii
Ungureanu Petruţa - în vârstă de 2 ani
şi şase luni şi Ungureanu Diana - în
vârstă de opt luni, lăsaţ i
nesupravegheaţi şi încuiaţi în casă, au
murit în urma incendiului produs în

Programul
Astăzi,  la ora 19,00, intră în

festival actorii Teatrului Naţional
din Cluj-Napoca, cu spectacolul
“Bolnavul închipuit”, de Moliere,
în regia doamnei Sanda Manu.

Mâine, în ultima zi de festival,
dimineaţă, la ora 9,00, va avea loc
atelierul comic despre râs şi sursa
lui necomică, intitulat “Între
Buster Keaton şi Garcea” -
susţinut de prof.univ. Sanda Manu.
La ora 17,00 (şi nu la 16,00, cum
fusese anunţat iniţial), în afara
concursului, va avea loc recitalul
actriţei Rodica Popescu
Bitănescu - “Amicele”, de Tudor
Muşatescu. La ora 19,00 va avea
loc  decernarea premiilor, iar la
19,30, Teatrul Naţional
“I.L.Caragiale” din Bucureşti
prezintă “Cinci femei în
tranziţie”, cu Rodica Popescu
Bitănescu (cea care semnează şi
regia), Aimee Iacobescu, Tania
Popa, Vivian Alivizache ş i
Magdalena Cernat.

Toate spectacolele vor avea loc
în sala Teatrului Dramatic “Fani
Tardini”.

A.R.A.R.A.R.A.R.A.R.

- Sunteţi şi profesor la UNATC.
Aţi afirmat  că rolul dumnea-
voastră, ca profesor, este să-i
determinaţi pe studenţi să se
găsească în propriile lor căutări...

- Cred că rostul cel mai important pe
care îl are un profesor  este de a stimula
personalitatea fiecărui student, a
fiecărui viitor artist, de a se dezvolta în
raport cu propriile sale aptitudini şi în
raport cu un context care îl obligă, de
fiecare dată, să vadă cealaltă
dimensiune a profesiei - ceea ce
înseamnă totdeauna o năzuinţă spre a
te împlini şi acest lucru se amână mereu.

- Începând din 1971 aţi fost
asistentul profesorului Radu
Penciulescu. Cum sunt studenţii
de astăzi faţă de cei de atunci?

- Se întâmplă ceva mai ciudat astăzi.
În primul rând, concurenţa acerbă care
era înainte pentru cele câteva posturi
de la actorie şi regie făcea ca selecţia
să fie reală şi profundă. Acum, numărul
locurilor este aproape egal cu cel al
candidaţilor, oamenii vin şi întâmplător -
ceea ce se explică prin două lucruri: în

primul rând, această meserie nu mai are
importanţa pe care o avea înainte, nici
măcar ca faimă şi cu atât mai puţin ca
bani, ca putere de a întreţine o viaţă din
profesia de actor sau regizor, dar şi
faptul că au apărut tentaţii pentru alt tip
de profesii, iar pregătirea tinerilor pentru
artă, care se face în liceu, e încă foarte
sumară. Ce văd ei la televizor, pe marele
ecran, în spectacole sunt lucruri atât
de diferite, care creează, la un moment
dat, un anumit tip de derută care, pe cei
foarte talentaţi îi obligă să opteze, iar
pe ceilalţi nu-i ajută nicicum la definirea
lor ca viitoare personalităţi. Şi apoi e şi
concurenţa între universităţi, oamenii,
din motive reale şi justificate, rămân în
oraşe apropiate şi atunci s-a creat
această varietate a învăţământului
artistic.

- Aţi fost profesor şi regizor, de
asemenea, în Islanda, Germania,
SUA, astfel că aveţi şi în această
privinţă  elemente de comparaţie...

- În străinătate, de pildă, studentul,
plătind cursurile, nu pierde timpul, pe
când la noi cel care nu plăteşte îşi
permite să nu acumuleze tot într-un timp
care i s-a dat pentru studiu. Trăim un
fenomen puţin îmbibat de ridicol, datorită
faptului că suntem un popor plin de
talent - talentul există ca stare naturală
în România - dar care nu are capacitatea
de a organiza, într-un fel, selecţia
talentelor şi de a nu le pierde. Noi
pierdem talente, în orice domeniu şi cu
atât mai mult în acesta, al artei, care
este plin de insecuritate. Starea de
incertitudine îi obligă pe cei foarte tineri
să fie atraşi de suprafaţa şi nu de
profunzimea acestei viitoare profesii.
Contează coloratura şi nu miezul. Pe
de altă parte, este adevărat că dacă
într-o promoţie de 50 de actori sau de
14 regizori unul va face meserie

înseamnă că a meritat. Mai mult decât în
alte profesii, în artă, eliminarea e
dureroasă, dar necesară.

- Cu ce gânduri plecaţi de la
festivalul gălăţean?

- În primul rând, conştientizez o
obligaţie pe care o avem: aceea de a
nu ne mulţumi cu ceea ce spunem,
trebuie să şi facem! Plec de la Galaţi cu
o anumită potenţă privind obligaţia mea
de regizor, ştiu că trebuie să lucrez,
pentru că altfel risc să vorbesc despre
ceea ce nu fac. Pentru a cumula
experienţa ta cu experienţa altora,
trebuie să lucrezi, efectiv. Plec cu ideea
de a începe cât mai repede repetiţiile la
Teatrul Naţional. Al doilea lucru la care
mă gândesc acum este că putem
convieţui  şi împlini propriul nostru statut
de vizionar al vieţii, dacă îl acceptăm şi
pe celălalt. Că adevărul meu are atâta
valabilitate cât are şi adevărul celuilalt.
Şi, în final, plec de la Galaţi cu senzaţia
că există aici un mediu cultural, oameni
doritori să afle şi să dialogheze, există
un mediu în care o manifestare de
amploare naţională clarifică multe lucruri
privind valoarea, privind stilul  de
interpretare, privind opţiunile regizorale,
scenografice şi actoriceşti şi plec cu
ideea că avem obligaţii morale - domnii
Dorel Vişan şi Emil Hossu să joace, eu
să regizez aici, la Galaţi, pentru că nu e
de-ajuns să vorbim. Vorbele trebuie să
găsească şi o întrupare: altfel, facem o
meserie de practicieni şi riscăm să
devenim comentatori.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ

Final cu
premii

Săptămâna Europeană pentru
Securitate şi Sănătate în Muncă
organizată de Inspectoratul
Teritorial de Muncă s-a încheiat ieri
la Galaţi cu un concurs cu premii
la care au participat 43 de
persoane din cadrul societăţilor
comerciale din judeţ. Câştigătorii
celor trei premii puse în joc (oferite
de ARABESQUE, DECOVIL,
respectiv, METAL TRADE
INTERNATIONAL) au fost: Mihail
Mircea Băleanu de la Regionala
CFR Galaţi - premiul I (un televizor
Philips de 10 milioane de lei),
Dumitrache Petrescu de la
Şantierul Naval DAMEN - premiul II
(o combină audio Sharp de 7
milioane) şi Sorin Doru Lefter de la
TASTROM2 - premiul III (un televizor
Beko de 5 milioane).

P.P.

Piesa cu care s-a prezentat în
festival Teatrul “Maria Filotti” din Brăila,
“Jocuri erotice cu mortul din balcon”,
de Ray Cooney, este o comedie de tipul
bulevardier, care-şi atinge cu uşurinţă
scopul, acela de a binedispune publicul.
Spectacolul este o îmbinare de comic
de situaţie, de caracter şi de limbaj, la
care se adaugă în mod inspirat mijloace
originale de a produce comicul
descoperite cu ingeniozitate de
regizorul Dan Tudor. Acesta este deja
cunoscut gălăţenilor prin cele trei piese
montate la Galaţi. Spectacolul cu care
a participat trupa brăileană la festival
demonstrează încă o dată că Dan Tudor
ştie să găsească soluţii regizorale
potrivite echipei cu care lucrează.
Actorii Jarcu Zane, Mircea Valentin,
Costică Burlacu, Liliana Ghiţă, , Elena
Andron, Marcel Turcoianu, Liviu
Pitileasa, Valentin Terente, Emilia
Mocanu şi Monica Ivaşcu s-au simţit
bine să lucreze cu Dan Tudor, iar lucrul
acesta poate fi observat şi din sală,
datorită vervei cu care-şi susţin

partiturile.
La sfârşitul spectacolului, Dan Tudor

ne-a declarat: “Piesa n-a fost nici o supă
rece, nici una fierbinte. Dar ce mi-am
propus eu din punct de vedere regizoral
a ieşit. Sigur că e ca-ntr-o echipă de
fotbal, unde, dacă prinzi o zi bună, devii
antrenor mare, dacă prinzi o zi mai puţin
bună, eşti antrenor de mijlocul
clasamentului. Am avantajul că publicul
gălăţean mă cunoaşte, sunt aici ceva
mai  acasă decât la Brăila. Am făcut trei
piese aici şi sufleteşte mă simt mai
apropiat de Galaţi. Dar pentru  regizori,
este mai bine să schimbe trupele, pentru
că se încarcă de alte energii, pot să-şi
propună alte lucruri, sfera previzibilului
este mai mică. În spectacolul acesta am
făcut multe invenţii, nişte lucruri care
au fost determinate de tipul echipei din
Brăila. Nici măcar piesa nu am ales-o
eu, ci, invers, am fost ales. Trebuia să
o facă un regizor care a murit acum
câteva luni. Se numea «Şi miniştrii calcă
strâmb», dar aşa cum am făcut-o eu,
nu poate fi vorba de politică, pentru că

SÂMBĂTĂ
În municipiul Galaţi - pe străzile

Siderurgiştilor, Brăilei şi Basarabiei,
pe Drumul de Centură; în municipiul
Tecuci - pe străzile Gheorghe
Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi
Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
25 - la Şendreni, Independenţa, Piscu
şi Hanu Conachi; pe DN 26 - la
Tătarca, Ş iviţa, Frumuş iţa ş i
Oancea; pe Drumul Judeţean (DJ)
251 - la Slobozia Conachi, Pechea
şi Cudalbi.

DUMINICĂ
În municipiul Galaţi - pe strada

Silozului, Drumul de Centură, Faleza
Superioară şi Bulevardul George
Coşbuc; în municipiul Tecuci - pe
străzile Gheorghe Petraşcu, Tecuciul
Nou şi Transilvaniei.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
25 - la Şendreni, Braniştea şi Piscu;
pe DN 26 - la Vânători, Tămăoani,
Şiviţa şi Ijdileni; pe DN 24 - la Munteni,
Gohor şi Cosmeşti.

După ce anul trecut au câştigat
premiul pentru cea mai bună piesă din
festival (“D’ale carnavalului”), actorii
Teatrului Naţional din Craiova au venit
acum la Galaţi doar pentru a bucura
publicul cu un spectacol pentru aproape
toate gusturile, “Casa cu ţoape”, de Puşi
Dinulescu, în regia lui Mircea
Cornişteanu. Piesa cu personaje de tipul
celor din mahalaua lui Caragiale, dar mult
mai actualizate, reprezintă parcă o felie
de viaţă, un tablou specific societăţii

româneşti postdecembriste. Cu toate că
actorii nu au avut partituri care să le
pună în evidenţă adevărata lor valoare,
trupa craiovenilor  s-a dovedit a fi una
dintre cele mai închegate şi omogene
echipe de teatru participante la festival.
Craiovenii au oferit o adevărată lecţie
de profesionalism, arătând că pe scenă
nu este importantă seriozitatea rolului
pe care îl au, ci faptul de a reuşi să
joace bine în orice ipostază. S-a putut
observa o colaborare perfectă între toţi

membrii trupei, Ion Colan, Tamara
Popescu, Leni Pinţea-Homeag, Mihai
Arsene, Geni Macsim şi Nicolae Pogirc
(cel care în ediţia precedentă a
festivalului a impresionat publicul
gălăţean cu un memorabil Crăcănel).

“Sunt fericit dacã“Sunt fericit dacã“Sunt fericit dacã“Sunt fericit dacã“Sunt fericit dacã
am fãcut bucurosam fãcut bucurosam fãcut bucurosam fãcut bucurosam fãcut bucuros
mãcar un singurmãcar un singurmãcar un singurmãcar un singurmãcar un singur
spectator”spectator”spectator”spectator”spectator”

Actorul principal, Ion Colan (care a
fost în turneu pe marile scene din lume
în spectacole regizate de Silviu
Purcărete şi alte mari nume ale teatrului
românesc),  interpretul “ţoapei
masculine” are mai mult prestanţa
pentru roluri din piesele lui
Shakespeare, cu toate acestea
reuşeşte să facă un personaj autentic,
fără să exagereze şi să îngroaşe tuşele.
“E adevărat  că nu mă regăsesc în acest
personaj. În primul rând, nu am nici aurul
pe care-l purtam la gât în piesă, aţi văzut
că parcă-mi pusesem lanţul de la
bicicletă. Nu am nici banii lui. Nu mi-a
fost greu să-mi construiesc personajul,
pentru că am modele la tot pasul. Mai
toate oraşele României sunt pline de
oameni cu sacou roşu, pantaloni verzi
şi pantofi în două culori. Au diverse culori
la ten, maşini superbe şi lanţuri, dar de
fapt viaţa lor nu este tot cea pe care au
dus-o înainte de a se îmbogăţi, nu au
evoluat mai mult.”

Sãrbãtoarea comediei
Exerciþiu de râs
cu regizorul Dan Tudor

nu m-a interesat. Pentru mine
spectacolul a fost un exerciţiu, un mod
de a mă distra şi de a mă juca. Sunt
mulţumit de prestaţia actorilor de la
Brăila, comparativ cu ce s-a întâmplat
în festival”.

Dan Tudor ne-a mai dezvăluit că
intenţionează să monteze un alt

spectacol cu trupa din Galaţi: “Este
posibilă o colaborare  fulgerătoare cu
trupa din Galaţi, pentru că Teatrul
Dramatic va intra în renovare. De aceea,
vrem să începem cât mai repede posibil
lucrul, în condiţii tehnice adecvate.”

ROXANA PENCIU
Foto: SORIN PANÃ

“Casa cu þoape” sau o felie de viaþã
Conştient de propria sa valoare, dar

totodată modest, nu  face o adevărată
glorie din câştigarea unui premiu,
considerând că menirea sa este alta:
“Încerc să mă apropii de personaj, nu
trebuie să mă confund cu el, dar undeva
trebuie să mă întâlnesc cu el. Toată
munca noastră, a actorilor,  este să ne
întâlnim undeva cu personajul. Ar fi grav
să ne confundăm cu el sau să vii pe
scenă ca un funcţionar să-ţi spui rolul.
În rest, nu am venit la Galaţi pentru
premiu, ci pentru reîntâlnirea cu publicul
de aici. Sunt fericit dacă am făcut
bucuros măcar un singur spectator,
atunci consider că mi-am îndeplinit
menirea”, ne-a spus Ion Colan.

După aplauzele primite la final,
suntem convinşi că trupa craioveană a
bucurat la Galaţi o întreagă sală de
spectatori.

ROXANA PENCIU
Foto: SORIN PANÃ

Rãscolitorescu

“Talentul existã ca stare naturalã
în România”

Interviu cu regizorul Alexa VisarionAlexa VisarionAlexa VisarionAlexa VisarionAlexa Visarion,
membru al juriului

Statistica incendiilor
produse în perioada: 1.01.2000 - 14.10.2003, în judeþul
Galaþi, care s-au datorat utilizãrii sistemelor desistemelor desistemelor desistemelor desistemelor de
încãlzire cu sau fãrã acumulare de cãldurã,încãlzire cu sau fãrã acumulare de cãldurã,încãlzire cu sau fãrã acumulare de cãldurã,încãlzire cu sau fãrã acumulare de cãldurã,încãlzire cu sau fãrã acumulare de cãldurã,
improvizate, defecte ºi/sau nesupravegheateimprovizate, defecte ºi/sau nesupravegheateimprovizate, defecte ºi/sau nesupravegheateimprovizate, defecte ºi/sau nesupravegheateimprovizate, defecte ºi/sau nesupravegheate

propria locuinţă, datorită neglijenţei
părinţilor;

- în data de 25.02.2001, în comuna
Tudor Vladimirescu din judeţul Galaţi,
eveniment în care renumitul actor
gălăţean Mitică Iancu - în vârstă de 65
de ani - a decedat în urma incendiului
produs în propria locuinţă şi care a fost
distrusă în proporţie de 90%;

- în data de 6.11.2002, în municipiul
Galaţi, atunci când numitul Mircea Dan -
în vârstă de 27 ani - paznic la S.C.
“SIDEREX PLUS” SRL Galaţi, a murit în
incendiul produs în baraca unde acesta
se adăpostea şi utiliza un sistem
improvizat de încălzire.

ColonelColonelColonelColonelColonel
VIOREL ZAHARIAVIOREL ZAHARIAVIOREL ZAHARIAVIOREL ZAHARIAVIOREL ZAHARIA,

comandantul Grupului de
Pompieri “General Eremia

Grigorescu” al judeþului
Galaþi

SÃPTÃMÂNA
EUROPEANÃ
PENTRU
SECURITATE
ºI SÃNÃTATE
ÎN MUNCÃ

Astăzi, Liceul Teoretic “Calistrat
Hogaş” este în sărbătoare, împlineşte
125 de ani de existenţă. Cu acest prilej,
după cum ne-a comunicat dl prof. Radu
Vladimir, responsabilul cu relaţiile
mass-media al instituţiei, liceul va deveni
colegiu naţional, urcarea în rang - pe
deplin meritată - fiind hotărâtă de
Ministerul Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului. Prefaţată de o suită de
manifestări memorabile, între care
inaugurarea noii biblioteci (are peste
30.000 de volume şi un fond
impresionant de carte veche provenind
din donaţii), sărbătoarea atrage atenţia
asupra Tecuciului şi puternicelor sale
tradiţii în domeniile învăţământului şi
culturii.

Între orele 9,30 - 10,00  are loc
primirea invitaţilor. În continuare, dna
prof. Viorica Tiron va rosti cuvântul de
deschidere a festivităţilor. La rând,
oficierea unei slujbe religioase,
transmiterea mesajelor de salut,
vizitarea şcolii şi dezvelirea unei plăci
aniversare. La ora 12,00, vernisarea
expoziţiei de artă plastică “Remember”,
la Galeriile “Gheorghe Petraşcu”. O oră
mai târziu, la 13,00, va avea loc
spectacolul de gală “Armoniile toamnei”.
Intonând Imnul Colegiului Naţional
“Calistrat Hogaş”, elevii vor sublinia, în
chiar inima Tecuciului, legarea trecutului
şcolii lor de prezent şi de societatea
viitorului, dorită să fie una a valorilor
autentice.

ION TRIF PLEºA

Eveniment la Tecuci
Liceul Teoretic “Calistrat Hogaº” este,
începând de astãzi, colegiu naþional

Instalarea ºi folosirea sobelor cu ºi fãrã acumulare de cãldurã
se va face astfel încât sã nu vã pericliteze viaþa!

PENTRU
PROTECŢIA DUMNEAVOASTRĂ
şI A CELOR DRAGI, NU UITAŢI!

 Sobele din metal trebuie instalate la distanţă de 1 m faţă de
pereţii din lemn sau din alte materiale ce se pot aprinde uşor; dacă
aceştia sunt izolaţi, distanţa poate fi de 70 cm. Izolarea se face
prin căptuşirea peretelui cu cărămizi aşezate pe o muchie, pe o
suprafaţă care să depăşească cu 50 cm dimensiunile sobei (pe
verticală şi orizontală);

 Sobele din metal nu se vor aşeza direct pe pardoseala
combustibilă; dacă înălţimea picioarelor de la sobă depăşeşte 2
cm, ele vor fi aşezate pe un postament de cărămidă cu grosimea
de 7 cm, iar dacă înălţimea picioarelor este sub 25 mm postamentul
va avea grosimea de 25 cm. Postamentul trebuie să depăşească
perimetrul sobei cu 25 cm, iar faţa uşii cu 50 cm. Folosirea sobelor
cu uşi defecte este interzisă;

 Nu este permisă aprinderea cu benzină sau alte lichide
inflamabile a focului în sobe ori să se ardă în sobe lemne lungi,
care nu permit închiderea uşii;

 Sobele din cărămidă vor avea pe duşumea, în faţa uşilor, o
tablă metalică cu dimensiunile de 70x50 cm;

 Să nu se aşeze la uscat, la mai puţin de 1 m faţă de sobele
metalice, haine, rufe sau alte obiecte care se pot aprinde uşor;

 Focul în sobe nu trebuie lăsat fără supraveghere sau în grija
copiilor;

 Se va urmări ca sobele din metal sau din cărămidă să nu se
încălzească peste măsură, deoarece pot aprinde obiectele din
jur.

Festivalul
Naþional
de Comedie

Constatare
"Noi pierdem talente, în orice domeniu şi cu atât mai mult în acesta,

al artei, care este plin de insecuritate."  (Alexa Visarion)

Colegiu naþional la Tecuci
Astăzi, cu ocazia împlinirii a 125 de ani de existenţă, Liceul Teoretic "Calistrat Hogaş"

din Tecuci va deveni colegiu naţional.
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Unul dintre membrele
inferioare al unei creaturi
necunoscute, bipede,
care, potrivit
cercetătorilor, ar fi trăit cu
mii de ani în urmă şi care
nu ar fi fost nici fiinţă
umană, nici animal, a fost
descoperit la altitudinea
de 3.000 de metri, în
munţii Altai din Siberia,
informează pagina
electronică a cotidianului

italian “Il Nuovo”. Experţii nu
exclud posibilitatea ca acest
picior mumificat să aparţină
unui yeti, abominabilul Om
al Zăpezilor. Potrivit
Institutului de anato-
mo-patologie veterinară din
Barnaul, descoperirea a fost
făcută în apropierea unei
zone cu gheţari, la o
altitudine de 3.000 de metri,
iar după efectuarea primelor
teste cu raze X, creatura - un

exemplar adult - se deplasa
în poziţie bipedă. Potrivit
cercetătorilor, membrul nu
ar corespunde nici unui
animal cunoscut ce trăieşte
pe suprafaţa pământului şi
nici unei alte creaturi

dispărute de pe Terra.
Oamenii de ştinţă susţin că
piciorul nu ar putea aparţine
însă nici unei fiinţe umane,
având în vedere faptul că
degetul mare are trei
falange, faţă de numai două,

câte au oamenii. În plus,
piciorul este acoperit cu
păr roşu, ceea ce
demonstrează faptul că
această creatură străbătea
suprafeţe moi, probabil
acoperite cu zăpadă.

Britanicii sunt o
naþiune bârfitoare

Naţiunea britanică este cea mai bârfitoare din
lume, arată un studiu efectuat recent de
cercetători, care au stabilit că 90 la sută dintre
intervievaţi au admis că le face plăcere să stea
la bârfă cu prietenii sau colegii de serviciu,
informează Ananova.

Studiul a arătat că 14 la sută dintre persoane
au declarat că petrec mai bine de două ore pe zi
bârfind. Problemele de la serviciu sunt pe primul
plan, cu 20 la sută, apoi urmează cele de afaceri,
cu 18 la sută, şi relaţiile cu alte persoane, cu 17
la sută. În ciuda faptului că presa adoră subiectele
despre celebrităţi, doar 6 la sută dintre britanici
abordează astfel de subiecte despre oamenii
faimoşi. Vieţile altora sunt subiect de bârfă
pentru 17 la sută dintre britanici, în timp ce doar
3 la sută vorbesc despre vreme.

Aproape jumătate dintre britanici preferă să
bârfească “faţă în faţă”, iar 38 la sută prin telefon,
7 la sută prin email, iar 6 la sută prin SMS. Doar
unu la sută dintre britanici aleg calea scrisorilor.

Dacă s-ar fi făcut un top al bârfitorilor britanici
pe regiuni geografice, atunci cei din sud-est sunt
cei mai paşnici, doar una din cinci persoane
petrece ceva timp bârfind. Galezii petrec între
15 şi 30 de minute stând de vorbă şi bârfind,
ceea ce-i clasează pe ultimul loc în topul
britanicilor “vorbăreţi”.

Actriţa australiană Nicole Kidman şi
rockerul Lenny Kravitz nu au făcut nimic
pentru a calma zvonurile care circulă pe
seama relaţiei dintre ei. Dimpotrivă, presa
australiană relatează că cei doi au fost văzuţi
împreună sărutându-se şi ţinându-se de
mână la o petrecere din New York.

Cei doi, care locuiesc împreună în
apartamentul lui Kravitz din Soho, pretextul

Prietenie...
Kidman ºi Kravitz au fost vãzuþi
sãrutându-se
fiind redecorarea casei lui Kidman, au fost
văzuţi într-o postură destul de apropiată la
o petrecere de degustare a vinurilor.

Zvonurile despre logodna celor doi au
fost alimentate şi de existenţa unui inel
“grăitor” la mâna stângă a actriţei, a relatat
New York Daily. Agentul de presă al actriţei
a negat că aceasta ar avea o relaţie de
natură romantică cu rockerul, spunând că
cei doi nu sunt decât prieteni. Doi prieteni
foarte apropiaţi, se pare.

În vârstă de 39 de ani, Kravitz are o fiică
de 14 ani cu Lisa Bonet, de care a divorţat
în 1993. De curând, el a pus capăt relaţiei
pe care o avea cu modelul Adriana Lima.
La rândul ei, Kidman are 37 de ani, a fost
căsătorită cu actorul Tom Cruise şi are doi
copii adoptaţi, de 10 şi 8 ani. Ea a câştigat
anul acesta Oscarul pentru cea mai bună
actriţă, cu rolul Virginiei Woolf din “The
Hours”.Ar
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n o varză mică n 300 g tăiţei n
2  linguri unt n 2 linguri untură n
sare, piper n

Se taie varza fideluţă şi se pune
într-o cratiţă cu o lingură de untură,
ţinându-se până începe să se înmoaie.

Se potriveşte de sare şi piper.
Între timp, se fierb tăiţeii (cantitatea

de varză şi cea de tăiţei trebuie să fie
egală), se limpezesc, se scurg bine şi
se amestecă cu unt.

Se aşază în cratiţă un rând de
varză, unul de tăiţei şi aşa mai departe.
Deasupra se pun bucăţele de unt şi
se dă la cuptor să se rumenească.

Se serveşte fierbinte.

În baza unui amplu studiu, întreprins
recent, un grup de cercetători
australieni susţine că, în multe cazuri,
copiii născuţi prematur pot rămâne în
urma unor tineri de vârsta lor, având
probleme cu matematica, cititul şi
vocabularul.

Astfel, copiii născuţi mai devreme
de 28 de săptămâni sau cei care
cântăresc sub 1000 grame
înregistrează, de regulă, un IQ redus,
întâmpină dificultăţi în asimilarea
cunoştinţelor şi pot prezenta probleme
comportamentale.

Cercetătorii de la Spitalul Royal
Women din Melbourne au comparat
275 copii în vârstă de 8 ani, născuţi
prematur sau cu o greutate foarte
mică, cu 223 copii de aceeaşi vârstă,
însă care au venit pe lume la termen şi
cu o greutate normală. S-a constatat
că cei care au avut o greutate foarte

Puterea
în cuplu

A deţine puterea în cuplu înseamnă
a-l controla pe celălalt, a-l domina şi a
decide în locul lui sau pentru amândoi,
ceea ce de cele mai multe ori îl face să
simtă că i se încalcă libertatea şi i se
minimalizează capacitatea de a lua el
însuşi o decizie. Rezultatele sunt cel
mai adesea certurile şi nefericirea
ambelor persoane implicate.

Există ideea că cel care câştigă
mai mult are dreptul de a comanda,
dar acesta nu este neapărat cel care
are cel mai mult discernământ. Lupta
pentru dominare în cuplu, favorizată
şi de schimbările în statutul femeii în
societate, este în cele mai multe cazuri
cauza certurilor şi despărţirii cuplurilor.

Nu este comodă nici poziţia celui
care domină, nici poziţia celui care este
dominat, dar în cele din urmă cuplul se
obişnuieşte într-un fel sau altul, din
inerţie sau ca urmare a comunicării. În
general, bărbatul şi femeia îşi împart
puterea de decizie: părerea bărbatului
are mai multă greutate în ceea ce
priveşte banii şi sexul, iar femeile
hotărăsc în cazul copiilor.

De cele mai multe ori, femeii îi este
teamă că soţul nu-i va da voie să facă
ceva anume sau se va supăra.

Căsnicia nu trebuie să fie un cadru în
care să ceri permisiunea, ci unul în
care să se ajungă la acorduri, cei doi
luându-şi propriile decizii. Lupta pentru
dominare se încheie atunci când cuplul
înţelege că nu are importanţă cine îşi
impune voinţa sau cine câştigă o ceartă
atâta vreme cât ambii parteneri sunt
mulţumiţi de rezultat.

Chiar dacă uneori unuia dintre
parteneri nu-i place ce face celălalt,
soluţia nu este interdicţia. Este bine
ca nemulţumirile să fie făcute
cunoscute, dar este egoistă
încercarea de a-l priva pe celălalt de
ceea ce îi face plăcere.

A iubi presupune şi dorinţa de a fi

de acord, de a se cunoaşte, de a-l
trata pe celălalt cu respect şi prietenie.
Când însă în loc de încredere există
teamă, resentimente şi supunere, nu
se mai poate vorbi despre dragoste.
Foarte rapid apar sentimente de
frustrare, dorinţa de răzbunare, nevoia
de a minţi pentru a evita conflictele. În
loc de dragoste, se va duce o luptă.

Discuţiile şi dezacordurile, în cazul
în care nu sunt prost înţelese, sunt
bine venite, ele îmbogăţesc un cuplu.
Un dezacord nu este o competiţie, ci
un schimb de puncte de vedere din
care ambii parteneri trebuie să iasă
mai edificaţi în privinţa celuilalt şi a
cuplului.

mică la naştere aveau un IQ cu 9 puncte
mai mic decât al celorlaţi. Aceiaşi copii
prezentau probleme de vocabular, de
citit şi de aritmetică.

Unu din cinci copii născuţi înainte

În fiecare dimineaţă petrecem un timp
preţios în faţa oglinzii aplicând produse
cosmetice destinate să ne facă să
arătăm mai proaspete şi mai frumoase.
Până la ora prânzului însă, nimic din
munca noastră de la prima oră nu se
mai vede. Pentru ca machiajul să nu se
evapore în câteva ore, încercaţi
următoarele trucuri dezvăluite de stilişti
profesionişti:

1. Lăsaţi loţiunea de faţă 10 minute
să intre în piele. Dacă se aplică machiaj
peste pe o piele proaspăt hidratată,
acesta nu va rezista decât cel mult o
jumătate de oră.

2. Nu exageraţi cu fondul de ten.
Folosiţi un burete sau propriile degete
pentru a pune fondul de ten în zonele
unde este mai multă nevoie, apoi
întindeţi-l cât se poate de bine. O cantitate
prea mare sau nerepartizarea adecvată
a fondului de ten va da un aspect
unsuros.

3. Machiaţi-vă la lumină naturală,
astfel vă va fi mai clar de câtă culoare
aveţi nevoie. Dacă aplicaţi fardul într-o
lumină prea puternică, este posibil să
aplicaţi prea puţin. Veţi părea palidă

atunci când veţi ieşi din casă.
4. Acoperiţi fondul de ten cu un strat

subţire de pudră, pentru a ajuta la fixare.
5. Conturaţi-vă buzele. Conturul de

buze va împiedica rujul să se împrăştie
la prima sorbitură de cafea.

6. Nu folosiţi corector pentru
cearcăne. Multe femei au acest obicei,
dar textura sa cremoasă are tendinţa
de a accentua umbrele pe la mijlocul zilei.
În loc de corector, folosiţi un strat subţire
de pudră de nuanţa celei pe care o
aplicaţi pe restul feţei.

7. Alegeţi produsele sub formă de
pudră. Fardul de obraz şi de pleoape
sub formă de cremă se întinde şi se
şterge cu mult mai multă uşurinţă decât
cel sub formă de pudră.

8. Fiţi pretenţioase când alegeţi
produse cosmetice prezentate drept
rezistente. Rujul rezistent la transfer şi
fardul de obraz care rezistă un număr
uimitor de ore sunt de obicei foarte
uscate. Înainte de a cumpăra un astfel
de ruj testaţi-l pe mână pentru a-i
determina consistenţa.

9. Îndepărtaţi strălucirea pielii cu un
şerveţel. Uleiul natural pe care îl secretă

pielea poate ruina un machiaj, iar dacă
aplicaţi pudră direct peste el nu rezolvaţi
nimic. În loc de asta, curăţaţi faţa cu un
şerveţel moale şi absorbant. Apoi puteţi
aplica şi pudra.

10. Evitaţi cremele grase pentru ochi
în timpul zilei. Ele sunt utile pentru că
hidratează pielea din jurul ochilor, care
are nevoi speciale, dar trebuie folosite
mai ales noaptea. Dacă aplicaţi fard
peste o cremă grasă pentru ochi, efectul
va fi unsuros. În timpul zilei se poate
folosi însă un gel pentru pielea din jurul
ochilor.

Dacă în sezonul trecut vedeta a
fost pălăria de pai, în toate culorile
curcubeului, acum se poartă pălăria
de orice formă, cu condiţia să ştiţi să
o asortaţi şi să o purtaţi.

Puţină lume poartă pălărie sau, mai
bine zis, are îndrăzneala să poarte
pălărie în zilele noastre. Cândva, a ieşi
din casă fără pălărie era ca şi cum ai
fi umblat descălţat. Astăzi, e un
adevărat curaj să o porţi. Dar cine
îndrăzneşte, şi-a asigurat un aer
princiar.

Pălăriile acestui anotimp pot avea
orice formă, căci se poartă în egală
măsură canotiere retro, pălării cu
boruri uriaşe a la Greta Garbo, pălării
sub formă de şapcă, cu cozoroc,
piramidale sau cilindrice.

Orice �merge� cu condiţia să fie
decorată cât mai îndrăzneţ. Cele mai
multe pălării sunt ornate cu flori, dar
se poartă deopotrivă şi pălării cu
uriaşe funde de tul sau băsmăluţe
legate de calotă sau pălării înconjurate
de eşarfe de voal.

Un efect deosebit, des folosit în
prezentările de modă, îl constituie
pălăriile împodobite cu fructe, ciorchini
de cireşe, grupuri de lămâi, combinaţii
de caise şi mere verzi.

La fel de simpatic este să purtaţi
ochelarii de soare pe calotă.

Pă lăria rămâne, totuş i, un
accesoriu deosebit de elegant şi de
mare rafinament. De aceea, ea este
suficientă ca accesoriu, iar
vestimentaţia trebuie să fie foarte
simplă.

Existenţa unei pălării impune
aproape automat mănuşi.

O rochie neagră extrem de simplă
poate căpăta valoare dacă e purtată
cu accesorii princiare: pălărie cu
boruri mari, mănuşi, pantofi clasici (cu
bot ascuţit şi bot cui), ciorapi de plasă,
poşetă plic şi perle sau diamante.

Purtaţi, deci, pălării, dar fiţi foarte
atente ce forme vă vin bine şi, mai

ales, când le purtaţi. De exemplu, o
pălărie asimetrică, cu borul aplecat pe
urechea stângă  ş i  ridicat
ştrengăreşte în cealaltă parte e foarte
nostimă, dar cu o singură condiţie: să
ai chip oval. Dacă aveţi o figură
rotundă, alegerea unei astfel de pălării
poate constitui un mic dezastru.

Mai este ceva de care trebuie să
ţineţi seama: o pălărie se poartă cu
aplomb şi când este mititică şi
modestă, dar şi atunci când este
spectaculoasă.

Dacă sunteţi timidă şi vă este frică
să ieşiţi în evidenţă, nu încercaţi să
purtaţi o pălărie impunătoare pentru
că vă veţi simţi stingherită.

Când pui o pălărie ca aceea din
imagine (imperială), trebuie să crezi
că poţi fi regina unei petreceri.

Nu uitaţi: ca să păreţi frumoasă,
trebuie să fiţi încredinţată că puteţi
străluci. Fruntea sus, privirea înainte
şi puţin curaj! Privirile se vor întoarce
sigur către dumneavoastră!

ANCA PETREA MOCANU

PAGINI REALIZATE
DIN SURSE ON-LINE

ºI MEDIAFAX

REÞETA SÃPTÃMÂNII
VARZÃ CU TÃIÞEI

MODA ºI NOI

Pãlãriile - un
accesoriu de
mare rafinament

10 trucuri pentru un
machiaj rezistent

Copiii nãscuþi prematur au probleme
cu învãþatul

de termen au fost nevoiţi să repete
cel puţin o dată clasa şi aproximativ
40% au necesitat asistenţă
educaţională.Ar
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Cea mai mare plantă din lume
- Rafflesia arnoldi -, aflată
acum în pericol de dispariţie,  mai
poate fi întâlnită doar în Asia de
Sud. Este cel mai ciudat exemplar
din lumea plantelor, deoarece
emană un miros de carne
putrezită, motiv pentru care a şi
fost botezată “floarea-cadavru”.

Este polenizată de muştele
atrase de mirosul său specific.

Floarea sa este mare, cu o
lăţime de aproximativ 90 cm, de
culoare roşie. Fără frunze,
rădăcină sau tulpină, este o
plantă parazită - se hrăneşte
trăind pe alte plante (tulpina
lemnoasă a viţei de vie Cissus
angustifolia, care trebuie să fie
foarte solidă, deoarece planta
cântăreşte până la 14 kg).

Cel mai mare pod din
lume

În golful Hangzhou, situat în estul Chinei, a
început construcţia unui pod maritim estimat la 36
km. Considerat a fi cel mai lung din lume, el va
avea şase benzi de circulaţie pentru automobile,
iar costul construcţiei va atinge circa 1,4 miliarde
dolari.  Podul “nu va fi numai cel mai lung din lume,
ci va fi construit şi într-un mediu marin extrem de
problematic, cu una din cele mai mari maree din
lume, cu taifune şi dificultăţi în ceea ce priveşte
compoziţia subsolului marin” - a declarat un
responsabil al construcţiei.

Golful Hangzhou, situat în partea sudică a
regiunii deltei fluviului Yangtze, este una dintre
cele mai prospere zone ale  Chinei.

Podul ar trebui să fie gata în cinci ani şi să fie
deschis circulaţiei în 2009. La ora actuală, cel mai
lung pod din lume are 25 km şi leagă Arabia Saudită
de Bahrein, în Golful Persic.

Italienii sunt renumiţi pentru
pasiunea lor pentru cafea - se
estimează că ei consumă zilnic
aproximativ 70 de milioane de
expresso. Totuşi, nu se ştie încă foarte
clar dacă lichidul amărui este sau nu
nociv pentru organismul nostru,
deoarece studiile în această privinţă
sunt contradictorii. Unele spun că
acesta protejează împotriva anumitor
boli, altele spun că produce stări de
anxietate, insomnie şi impotenţă.

Recent, Departamentul de Farmacie
al Universităţii din Napoli, cel mai mare
consumator de cafea din Italia, a pus
cafeaua în “boxa acuzaţilor”. 12
martori au fost chemaţi să depună
mărturie în timpul unui “proces”
prezidat de profesori de drept de la
mai multe universităţi italiene.

“Am ales cafeaua deoarece ea
este reprezentativă pentru regiunea
napolitană, în care are un statut
aparte”, a spus Ettore Novellino, şeful
Departamentului de Farmacie.

Acuzaţiile aduse cafelei sunt că

În funcţie de condiţiile geografice
şi hidrometeorologice locale, rada
poate fi adăpostită sau readăpostită
în apropierea unui port. Rada Sulina
este o radă maritimă şi cuprinde apele
mării din sectorul de cerc cu centrul în
zona unui flotor negru de la
prelungirea capului digului de nord şi
are o rază de două mile marine. Are o
suprafaţă suficientă pentru a oferi
navelor maritime adăpost, în cazul
unor vânturi din nord-nord-vest, sud-
vest şi mai puţin faţă de vânturile de
nord-est, dispunând de două băi. Baia
de nord este un adăpost bun, având
şi adâncimi de 10-13 m şi cu o
suprafaţă de cca 1 kmp. Baia de sud
este mai puţin favorabilă, conţinând
bancuri de nisipuri care se întind de la
coastă spre larg.

În vederea unei intrări corecte şi
sigure se ţine seama de balizajul care
marchează centrul canalului Sulina,
orientând nava pe centrul barei,
luându-se în consideraţie direcţia şi
forţa vântului, în special când nava
este goală.

Ordinea intrării din radă în canalul
Sulina este ordinea sosirii în radă,
exceptându-se navele de pasageri,
dacă au încărcături perisabile, precum
şi navele aflate în pericol sau care au
nevoie de intervenţii medicale urgente.

Din practica navigaţiei a reieşit
necesitatea ca înainte de a pleca din
rada Sulina pentru intrare pe canal,

pilotul să verifice pescajul navei care
variază în funcţie de densitatea apei,
efectul elicei la marş înapoi, aparatura
de ancorare, semnalizare, viteza
navei, proba de fluier, precum şi alte
date necesare unei navigaţii sigure.
Se mai ţine cont şi de calităţile evolutive
ale navei, de curentul din axa barei
produs de curentul Dunării, curenţii
apei de mare şi de înălţimea valurilor
ce se formează la bară. Toate acestea
se fac pentru a executa o pilotare
sigură a navei la bară şi canal, controlul
preventiv, pentru a se informa asupra
stării de navigabilitate a navei, mărfii
şi echipajului (pasagerilor), starea ei
sanitară şi a nu se prejudicia navigaţia

sau alte activităţi.
Respectarea semnalelor costiere

şi plutitoare, precum şi a unor reguli
de navigaţie constituie un factor
important în prevenirea şi eliminarea
producerii unor eventuale abordaje
sau alte accidente de navigaţie la bară
şi pe canal.

Cu ocazia introducerii unei nave
maritime în port, indiferent de pavilion,
aceasta este supusă unui control al
autorităţilor portuare, după care, cu
pilot la bord îşi continuă voiajul amonte
până în portul de destinaţie.

GHEORGHE DRUGAN,
ALEXANDRU HARBUZ,

MARIUS DRUGAN

BERBEC
Chiar dacă aveţ i

impresia că prietenii
apropiaţ i vă întorc
spatele atunci când le
cereţi sfatul să ştiţi că vă

înşelaţi amarnic, iar acuzele voastre
nu fac decât să îi rănească. Poate
că o mică schimbare de toane ar
face bine tuturor. Aveţi noroc cu carul
în afaceri, însă nu e cazul să vă
bucuraţi prea tare, pentru că un
colaborator vă “sapă” pe ascuns de
ceva vreme.

TAUR
Este momentul

perfect pentru ca
împreună cu partenerul
de viaţă să discutaţi în
mod deschis despre

problemele financiare ale familiei. Nu
uitaţi că una dintre armele redutabile
ale oricărei negocieri este
compromisul! Nu-i lăsaţi pe cei din
jur să vă calce pe nervi, pentru că
veţi fi tentaţi să spuneţi cuvinte pe
care mai târziu le veţi regreta. Purtaţi-
vă cu duhul blândeţii.

GEMENI
Relaţiile cu persoana

iubită merg din ce în ce
mai prost, sunteţi pe
punctul de a vă despărţi
definitiv. Discutaţi în mod
deschis cu un prieten

adevărat. Aveţi ocazia să vă testaţi
motivaţ i i le ş i constataţ i cu
surprindere că există lucruri la care
munciţi din greu fără să vă doriţi prea
tare. Este o ocazie perfectă de a vă
pune priorităţile în ordine. Amintiţi-vă
de ziua de naştere a unei persoane
speciale!

RAC
Preferaţ i să vă

concentraţ i toate
eforturile asupra
modului în care vă puteţi
dezvolta mica

companie. Nu uitaţi că un contabil
bun poate face minuni şi apelaţi la
un adevărat profesionist. O discuţie
cu persoana iubită redeschide
conflicte şi răni pe care le credeaţi
închise pentru totdeauna.

LEU
Aveţ i o tendinţă

marcată la egocentrism.
Parcă nu mai suportaţi
pe nimeni în jur, vă temeţi
că autoritatea v-ar fi

subminată de cineva mai tânăr şi cu
mai puţină experienţă. Sunteţi un
pachet de nervi, spre disperarea
tuturor celor care trebuia să stea de
vorbă cu voi. Asta îi va costa şi pe ei
şi pe voi, atât financiar, cât şi din
punctul de vedere al relaţiilor sociale.

FECIOARĂ
A vedea toate

lucrurile rezolvate  vă
aduce o mare
mulţumire sufletească.
Aceasta este, însă,

întunecată de necazul unui prieten
care se află prea departe pentru ca
să îl puteţi ajuta. Vă simţiţi minunat şi
priviţi din nou lumea cu ochi foarte
optimişti. Este ceva nou în ultima
perioadă, însă o dată ce aţi depăşit
pasa proastă vă aşteaptă zile cu mult
mai bune.

BALANŢĂ
Certurile cu

partenerul de viaţă ating
apogeul, însă va urma
o împăcare pe măsura
energiilor consumate. E
timpul să meditaţ i

asupra vremurilor voastre bune şi
să faceţi ceva pentru a le aduce
înapoi. Ar trebui să vă aduceţi mai
des aminte de prieteni şi să vă faceţi
timp pentru a-i scoate în oraş.

SCORPION
Dacă începutul

săptămânii pare teribil de
plicticos, sfârşitul se va
dovedi un bun prilej
pentru distracţ i i.
Flexibilitatea nu a fost

niciodată atuul vostru. Cu toate
acestea, faceţ i un efort
supraomenesc şi încercaţi să fiţi mai
toleranţi şi să vedeţi lumea şi din
perspectiva colaboratorilor.

SĂGETĂTOR
Veţ i constata cu

surprindere că unele
lucruri sunt în favoarea
voastră şi că unii oameni
pe care îi consideraţi

inamici vă oferă o mână de ajutor.
Aveţi nevoie de un prieten, care,
însă, vă întoarce spatele când vă e
lumea mai dragă. Vă simţiţi singuri şi
nefericiţi, însă asta este starea
voastră generală de spirit. O veste
de la un amic de departe nu vă poate
alunga norii negrii.

CAPRICORN
Sunteţi obişnuiţi cu

poverile ş i de aceea
sunteţi surprinşi atunci
când nu aveţi de făcut
decât nişte nimicuri. Asta

nu înseamnă că nu trebuie să vă
bucuraţi de clipele de respiro, pentru
că, în curând, o veţi lua de la capăt
cu munca grea. Reuş iţ i să-i
impresionaţi favorabil pe cei cu care
intraţi în contact. Sănătatea nu vă
este prea grozavă.

VĂRSĂTOR
Aveţ i nevoie de

câteva ore singuri pentru
a vă pune în ordine
gândurile şi sentimentele
confuze. Cei din jur vă

plătesc cu aceeaşi monedă, pentru
că purtarea voastră lasă de dorit în
majoritatea cazurilor. Sunteţi cumplit
de secretoş i ş i asta afectează
tocmai relaţia cu prietenul cel mai
bun. Faptul că aveţi o relaţie de suflet
nu înseamnă că trebuie să-i
îndepărtaţi pe toţi ceilalţi. Veţi mai
avea nevoie de ei!

PEŞTI
Financiar lucrurile

merg nesperat de bine,
iar asta înseamnă că
aveţi fler. Un prânz de
afaceri vă aduce

proiecte noi, dar care presupun multă
muncă şi multă dăruire. Aveţi o idee
genială, care, din nefericire, nu
găseşte ecou. Cineva vă sâcâie şi
promiteţi că vă veţi răzbuna cu prima
ocazie, însă nu  mai apucaţi pentru
că respectiva persoană vă face un
serviciu imens.

atacă nervii şi face rău, în general,
sănătăţii şi tulbură activitatea la birou
încurajând oamenii să-şi ia pauze
pentru cafea. Potrivit acuzării, cafeaua
provoacă anxietate, iritabilitate şi
tremurături. Absenţa ei poate da dureri
de cap băutorilor înrăiţi, alungă somnul
şi obişnuieşte oamenii să se bazeze
mai degrabă pe o cafea tare decât pe
un somn sănătos. Ca şi fumatul,
cafeaua întrerupe ziua de lucru fiind o
scuză pentru pauze.

Potrivit apărării, cel mai benefic
efect al cafelei este stimularea
sistemului nervos, ceea ce face ca
oamenii să fie mai prompţi şi mai lucizi.
Cafeaua protejează împotriva unor
forme de cancer şi împotriva bolilor
neurodegenerative de tipul Parkinson,
mărind nivelul de dopamină din creier.

Un consum ridicat de cafea
înseamnă cinci până la şapte ceşti pe
zi. Un consum normal de cafea
înseamnă trei ceşti pe zi şi poate
constitui un factor de protecţie
împotriva unor boli precum cancerul la

colon şi ciroza. S-a subliniat adesea
în timpul “procesului” că efectele
negative apar în cazul în care cafeaua
este consumată în exces, dar nu se
ştie decât de existenţa a trei cazuri de
deces cauzate de cafea.

Un expert de la Academia Italiană
de Gastronomie a fost chemat să
explice avantajele sociale ale unei
cafele. “Pentru italieni, cafeaua nu
este numai o plăcere şi un mod de a-şi
încărca bateriile, ci oferă şi o ocazie
pentru reuniuni, pentru câteva minute
libere în timpul unei zile de lucru şi un
pic de conversaţie”, a spus Germana
Militerni.

În concluzie, amatorii de cafea din
toată lumea pot să-şi înceapă şi mai
departe ziua cu un expresso sau o
cafea cu lapte, cu binecuvântarea
Curţii speciale a cafelei din Italia.

SÃPTÃMÂNALHOROSCOP

Ciudãþenii din lumea plantelor

Floarea-cadavru

Rada Sulina ºi bãile sale

Nava în staþionare
la ancorã în rada
Sulina

CURTEA SPECIALÃ A CAFELEI DIN ITALIA
S-A PRONUNÞAT:

Începeþi-vã ziua cu
un expresso!
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ORIZONTAL: 1) Vechi clienţi. 2) Aflate
în spatele uşilor închise. 3) Riscul
contractării unor boli - Ceva la mijloc! 4)
Caiete de citire pentru pitici! - Primele
etape la baschet! - Se dau la porci. 5) Are
legătură cu palatul - Încerc... şi la seral! -
Cută la fustă! 6) Aflat în poziţie centrală,
când e vorba de o carte - Astfel cum se
mai spune. 7) Prinsă de nas într-un mod
plăcut - Amici la cataramă! 8) Dezvoltat, în
mare parte - E de apreciat în timpul orelor.
9) Fac rost de ţesături - Executat în lung
de linie. 10) Regulament de ordine
interioară - Record absolut de-a lungul
tuturor timpurilor.

VERTICAL: 1) Vânzătoare la modă,
în Paris. 2) Ceva de nezdruncinat - O
povestire fabuloasă. 3) A lua o pauză -
De nivel scăzut în ce priveşte auzul. 4)
Rea de muscă - O manifestare
zgomotoasă, ca în codru. 5) Mănâncă tot
ce-i pui - Îi pui când pui de pui. 6) Un semn
printre  fiare - Creangă, pentru Eminescu.
7) Papa... de la Roma - Neta aflată în
încurcătură! 8) Secvenţe din viaţă
interpretate la pian! - Ghemuită, de la caz
la caz - Schimbate la pauză. 9) Omul care
dă de lucru la un agregat. 10) Mecanica
fluidelor (pl.) - A da drumul la gaze.

GHEORGHE GURÃU

Vă invităm să potriviţi în grila de
faţă toate cuvintele de mai jos astfel
încât să  rezulte o încrucişare corectă:

 ES, IF, IG, NT, OT, TI, UR.
 ACU, ALI, CAT, CUB, OLT, TEN,

UNI, ZOR.
 ATAŞ, BAŞI, FAIN, PITĂ, REST,

SALĂ, STAR, UTAN.

 CANAR, CULMI, IATAC, IROSI,
MĂŞTI, ROBOT.

 ANIŞOR, BESTII, NIMICI, RICOŞA,
STRIAT, TARAMA.

 TRĂITOR.
 SIMPOZION.
 IREALITATE.

GHEORGHE GURÃU

ORIZONTAL şi
VERTICAL (la fel): 1)

Certificate de studii cu
termen depăşit. 2) Îşi duc traiul

prin înşelătorii. 3) Lucrare prin care
se urmăreşte a se îmbrăca o mobilă

cu stofă (pl.). 4) Frământări, mişcări de
colo-colo. 5) Activitate specifică spălatului şi

netezirii lânii pieptănate. 6) Astfel de, asemenea. 7)
Instalaţii speciale amenajate pentru obţinerea făinii. 8)

Mediu marin! 9) În plin centru, la Sulina! 10) Singure!
GHEORGHE GURÃU

Bogăţie
Avem o toamnă bogată
Multe fructe, gogoşari,
(Bat-o vina ei s-o bată)
Şi cu preţuri foarte mari!

Muzicală
“Melomanii” la tot pasul
Îşi încearcă toamna glasul,
În tramvaie, în metrou,
Vinovat e... vinul nou.

Numărătoare
Bobocii toamna numărăm

Dar cu regret mai constatăm
Că numărăm, nu poţi să uiţi,
Ades şi ultimii bănuţi.

La cules de vii
Harnic om mai este el
A cules la răzăchie,
Şi-a băut la tulburel,
Pân-a fost “cules” din vie.

Vinovatul
Dânsu-i foarte “tulburat”,
Principalul vinovat
Care i-a făcut azi felul,
Este cert că-i... tulburelul!

GH.ENÃCHESCU

De ce?
Observ şi eu, că este evident,
Şi mă întreb de ce, pe ce temei,
Noi nu suntem mai proşti ca-n
Occident,
Dar văd că noi trăim mai prost ca ei?!

PAUL DUMITRESCU

Luminiþei
(sonet)

- Tu eşti cea mai parşivă dintre toate
Muierile din lume. Te dai fată
De bun augur, dar care niciodată
Nu a adus nimic în realitate.

La capăt de tunel, îmbelşugată,
Promiţi că vii să ne aduci de toate.
Te-aşteaptă-ntreaga colectivitate
Să te apropii şi să vii odată.

- Nu fi tembel că proştii te-nconjoară
Cu toată fraierimea şi nebunii.
Când legea nu va fi doar pentru unii,
Corupţia, de va fi detronată,

“Şi-a tăiat două degete de la
mână ca să nu mai fure”:
Hoţul cu năravuri dure
Parcă ar stârni mirare
Le-a tăiat să nu mai fure
Sau să-ncapă-n... buzunare.

“Impozite mai mici pentru graşii
care slăbesc”:
Dările să nu mai crească
Nimeni, cred, nu s-ar ascunde
Mulţi ar vrea să mai slăbească
Însă... nu prea au de unde.

“Rugă la Senat pentru iertarea
păcatelor”:
Prea e plină de păcate
Instituţia anume,
Să mai poată fi iertate
Doar c-o simplă... rugăciune.

“Grevă de o ţigară”:
Tot tamtamul miau şi schiau
S-a cam dovedit gargară,

Căci greviştii nu aveau
Bani nici măcar... de-o ţigară.

“Preoteasa dintr-o comună
braşoveană a născut tripleţi”:
Că minunea vie
Totuşi s-a-ntâmplat
Numai popa ştie
Cât s-a mai... rugat.

Ion Grosu se înfruptă “de la gura
lumii”:
Degustând savoarea glumei
Ahtiat peste măsură
A ajuns să-i ieie lumii
Pân’ şi... poanta de la gură.

Dan Căpruciu afirmă că
“Te ruşinezi de goliciune”
În aceste vremuri grele
Că îţi e sau nu pe plac,
Nu te ruşinezi de piele,
Ci de golul... din stomac.

CONSTANTIN CRISTIAN

De la Traian
citire

Măi Dumitre, ce-a făcut Vasile când
soţia lui a pus oglinzi pe tavanul
dormitorului?

- ???
- Şi-a ras părul de pe spate...


- De ce nu vorbesc peştii? întreabă

copilul pe tatăl său.
- Tu ai putea vorbi, dacă ai avea

gura plină cu apă?


Un dresor încercat îşi poate învăţa
câinele să facă orice. Eu, de pildă, am
învăţat-o pe căţeluşa mea Molda să
nu stea sub divan, deşi acela era locul
ei preferat.

- Şi, cum ai făcut?
- Foarte simplu: am tăiat picioarele

divanului!


- Doar nu vrei să conduci din nou
maşina sub influenţa alcoolului? Eşti
atât de beat, încât abia mai poţi să stai
în picioare!

- Ei, şi. Doar n-o să conduc în
picioare!


- Cum te împaci cu nevasta, măi

Grigore?
- Foarte bine! De când i-am zis

“soarele meu” dispare în fiecare
seară...


La comisariat, la comisia de

recrutare:
- La ce armă ţi-ar plăcea să faci

armata, recrut?
- La bucătărie, să trăiţi!


- Bunicule, de ce se numeşte “rai”

locul unde au trăit primii oameni?
- Pentru că acolo era o singură

femeie...


- Bulă, tu crezi în reîncarnare?
- Cred şi asta mă îngrijorează.
- De ce?
- Păi, ce-o să mă fac dacă, după

ce o să mor, o să mă reîncarnez într-un
câine, iar nevastă-mea într-un purice?


Dialog între director şi secretară în

timpul unei şedinţe de lucru între patru
ochi:

- Domnule director, vă rog să vă
scoateţi ochelarii! O să-mi rupeţi
ciorapii!

TRAIAN VASILIU

ARITMOGRIF

Înlocuind
numerele
prin litere
cores-
punzătoare,
veţi
descoperi pe
spaţiul
marcat prin
raster, citind
din colţul
dreapta-sus,
un termen
definind
hrănirea
insuficientă
din punct de
vedere
cantitativ şi
calitativ, iar
pe
orizontale...
alimente ce
s-ar impune
a fi
consumate.

GH.
GURÃU
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TRIUNGHIUL MAGIC
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De toamnã

Din presã ºi din... Buzunar

Eu am să vin precis şi-aici în ţară.

Să nu mai spui cuvântul... “niciodată”!
PAUL DUMITRESCU

SIMPLE COINCIDENÞE
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Am deschis o lăptărie. Una care
nu s-a mai văzut, nu s-a mai auzit. O
lăptărie interactivă. După ce mi-am
făcut rost de un sediu corespunzător,
am cumpărat zece vaci lactante şi
le-am instalat în boxe speciale în incinta
magazinului, la vedere, fiecare având
inscripţionat un număr de la 1 la 10.
Am angajat mulgătoare şi vânzătoare
foarte tinere, foarte isteţe şi foarte
puţin îmbrăcate. “La zece vaci” i-am
zis magazinului meu şi clienţii au
început să vină buluc. Vânzătoarea
de serviciu îi întâmpină:

- Bine aţi venit la vacile noastre,
doamnă, spuneţi cu ce vă putem servi!

- Aş vrea un litru de lapte...
- De la care vacă, doamnă?
- De la vaca 7, vă rog...
- Nu v-ar surâde vaca 3, laptele ei

este mai vaporos, conţine mai multe
B-uri, e uşor digerabil şi, cu toate
acestea, mai ieftin.

Clienta o ţine morţiş cu prima
alegere, aşa că mulgătoarea de la vaca
7 intră în rol. Mulge şi pune laptele

spumegând de prospeţime într-un
bidonaş special.

Alţii preferă alte numere, evident,
după ce studiază cu toată atenţia
trăsăturile fizice ale  celor zece
exemplare. N-aş putea spune că, cel
puţin deocamdată, s-ar detaşa vreuna
din cele zece vaci. Preferinţele sunt
aproape egal împărţite, ceea ce
dovedeşte atât o bună alegere din
partea firmei, cât şi o anumită
omogenitate socială şi preferenţială a
proaspetei noastre clientele de lactate.

La cererea mai multor clienţi, care,
nefiind şomeri sau pensionari, nu au
posibilitatea să cumpere lapte în
schimbul întâi, am înfiinţat, de curând,
schimbul doi, cumpărându-mi încă
zece vaci. După opt ore de muls la
cererea clienţilor, primele zece lactante
sunt trecute la odihnă, hrană şi loisir,
în boxe fiind aduse cele zece noi
achiziţii. Schimbul doi are acelaşi
succes ca şi primul. De aceea
intenţionez să mai cumpăr încă zece
vaci, ca să am şi schimbul trei, să fac

adică o lăptărie non-stop. Sigur că
laptele muls dimineaţa nu poate fi
acelaşi cu cel muls după-amiază şi,
cu atât mai mult, cu laptele de la miezul
nopţii, foarte căutat, de altfel, pentru
ineditul mulsului şi mai ales pentru
misterul care se toarnă în cană o dată
cu lichidul alb. Intenţionez să îmi
cumpăr şi un bou. Pentru decor şi
pentru stimularea celor treizeci de vaci
care îşi fac cu prisosinţă datoria, întru
binele omului, al sănătăţii şi bunăstării
sale.

Un singur lucru deranjează în noua
mea afacere. Mugetul. Se pare că
producătoarele mele nu sunt mulţumite
de raţia de hrană şi, mai mult decât
atât, sunt pe cale de a înfiinţa un
sindicat. Mai toate protestează în mod
specific. Li s-a alăturat, firesc, şi boul.
De aceea mă gândesc să măresc raţia
minimă pe lăptărie. Şi să le acord un
spor de noapte, precum şi unul de
expunere, ca să nu zic de
exhibiţionism. Dar cu bugetul stau
prost. Oare cum să procedez? Pot să
contez pe sfatul cititorilor?

ION MANEA

EPIGRAME
din ciclul “ªarje
amicale”
Colegului Ion Moraru -
preşedintele Cenaclului Verva
El lucrează fără preget
Zic unii că şi cu spor,
C-a ajuns să-l doară-un deget
Sigur... cel arătător!

Colegului Iulian Bostan - talentat
umorist, epigramist şi...
meteorolog
Din când în când ne povesteşte
Cum va fi vremea pe la noi,
Şi ce e drept, o nimereşte
Pe cea de-acum... un an sau doi!

Colegului Vasile Plăcintă -
culegător de folclor
Zilnic, harnic el culege
Flori din cântecele noastre,
Şi încearcă să le drege
Pe cele ce-s prea... albastre.

Colegului Dan Capruciu -
epigramist talentat şi prolific
Modest, sensibil şi discret
Model de umorist în viaţă,
Priveşti prelung, păşeşti încet
Pe scara care urcă-n... piaţă.

Maestrului Paul Dumitrescu -
replică la “Una pe săptămână”
Maestre, să mă ierţi că-ţi spun
Dar eu te văd bărbat cu “vână”,
De-aceea-ncerc să te răzbun
Şi “fac” vreo cinci... pe săptămână.

Colegului Constantin Cristian
pentru rubrica “Scoase din ziare”
Tu scoţi “perle” din ziare
Şi vedem că te inspiră,
Unele trezesc... mirare,
Altele... de-abia respiră!

Colegei Constanţa Apostol
(ce s-ar face cenaclul fără ea)
Nu o spun din politeţe
E mereu tot mai frumoasă,
Ea oriunde dă bineţe
Şi se simte... ca acasă.

ION GROSU

FOILETON
Naºterea unui sat
imperialist (61)

Goi ºi
incoruptibili

Primarul Gudurel: Stimaţi prieteni,
domni tovarăşi, fraţi plugari şi alte
specii feminine de port şi de import, vă
invit, în numele conducerii superioare
de partid şi de stat, la luptă civilizată
împotriva corupţiei! Cum vă vine câte
o idee năzdrăvană şi eficientă,
prezentaţi un referat, ca să luăm
măsuri rapide şi să-i anunţăm pe ai
noştri să scape de belele!...

Bibică Bibiloi: Aş vrea să întreb
dacă discuţia se poartă en gros et en
detail, cu exemple concrete de-ale
noastre, sau la nivel de principii
generale, mareşale şi colonele...

Morcovel Navetescu: Te-ai
bronzat ca noaptea sub soarele
tranziţiei, nea Bibiloi, şi ai rămas savant
de balcon, ai grijă să nu te  calce
vaporul când traversezi! Desigur că
vom discuta ca oamenii de ştiinţă care
studiază fenomene nu escrocherii
naţionale sau lenjerie de damă, de
tablă sau de mobilă!...

Biruinţa Vacu: Ca Rectus al
Universităţii prin Telefon, aş zice că
este necesară o abordare sistematică
a acestei molime sociale, politice,
industriale, financiare, culturale,
sportive, medicale etc. În acest sens,
vă anunţ solemn o măsură care va
elimina total şi irevocabil traficul de
influenţă din reţeaua relaţiilor...

Moş Rinoceru: Asta ar fi o minune
ca schimbarea ţânţarilor în armăsari!
Doamnă Biruinţa Vacu, primiţi omagiile
unui veteran cu multe medalii greu de
înţeles, dar care n-a mai văzut, n-a
auzit şi n-a pipăit aşa ceva!...

Făniţa Felinar: Vă rog să fiţi
cuviincioşi şi să luaţi aminte la ce vi se
povesteşte. Doamna Rectus şi cu mine
am studiat mult timp, ca să facem o
reformă mare şi plăcut mirositoare
întregului popor, în domeniul explorării
şi al ignoranţei. Ne-am săturat, precum
ştiţi, să ne conducă unii analfabeţi şi
ordinali, vrem să avem în frunte pe
alţii, că viaţa-i ca o roată, odată-am
fost la mama fată!...

Gudurel: Bun e vinul ghiurghiuliu,
băut toamna mai târziu, când se coc
alianţele pe cracă şi când dau în fiert
escrocii electorali, sentimentali şi
pluripartinici de la mama lor unică şi
dialectică! Hai că-mi place, doamnă
Rectusă, poftim, ar fi bine să punem
de-o fasole reformistă să dea cu
căciula în câini vecinii naţiunii!...

Biruinţa Vacu: Vreţi varianta
scurtă sau pe cea lungă?

Gudurel: Pe cea scurtă, că timpul
e pe euroi, nu pe lei!

Biruinţa Vacu: Promovăm noi,
teoretic şi obiectiv, competenţa,
talentul, seriozitatea şi abnegaţia
partinică?

Zărzărel: Exact ca la regulament!
Biruinţa Vacu: Promovările se fac

pe bază de concurs scris sau oral
sau interviu cu inculpatul?

Zărzărel: Absolut!
Biruinţa Vacu: Corupţia apare

când apar plocoanele ca ciupercile,
când se suflă la examen cu telemobilul,
când se ascund paraii la jambiere sau
la sutiene sau la chiloţi...

Gudurel: Aşa-i, dar care este
soluţia?

Biruinţa Vacu: Soluţia de înlăturare
a corupţiei şi a traficului de circulaţie
şi influenţă este ca orice tip de examen
şi audienţă, inclusiv relaţiile diplomatice
cu alte sate imperialiste să se
desfăşoare în pielea goală. În felul
acesta nu vor putea fi ascunse
instrumentele corupţiei şi oamenii vor
fi numai cinstiţi şi săraci!...

Gudurel: Ideea este genială, dar
fără camere de luat vederi, vă rog, şi
fără presă de supoziţie!...

(va urma)
TH. PARAPIRU

În cadrul celei de-a XI-a ediţii a
Festivalului Naţional de Epigramă,
“Umor la mila 80”, ce se desfăşoară la
Galaţi în zilele de 17-18 octombrie
2003, Clubul Umoriştilor Gălăţeni
“Verva” a organizat un concurs de
epigramă cu tema “Ispite”. 79 de
epigramişti din ţară au fost “ispitiţi”
să-şi încerce forţele pentru a urca pe
podiumul rezervat învingătorilor! La
manifestările organizate cu acest prilej
şi-au anunţat prezenţa cele mai
strălucite condeie ale genului. Oferim
cititorilor o selecţie din creaţiile
participanţilor.

Ispita omului politic
Azi orice om politic - mic sau mare -
E ispitit chiar şi cu anasâna,
Să pună umărul la guvernare,
Preocupat, de fapt, să pună mâna.

Elis Râpeanu - Bucureşti
Frumoasei casieriţe de la Agenţia
C.F.R.
C-un loc în inima-ţi duioasă
M-ai ispitit, dar la mijloc
E îndoiala ce m-apasă:
N-om sta şi-acolo... doi pe-un loc?

George Petrone - Iaşi

Farmacistul
Îi spun că nu mă simt prea bine
Şi-mi umple palma cu buline
Ce tare mult mă ispitesc...
Dar parcă vreau să mai trăiesc!

Nicolae Zărnescu - Slatina

Pictoriţa sexy
Conştientă
Se fardează
Cu o tentă
Ce tentează...

Nelu Quintus - Ploieşti

Tentaţii
În viaţa asta prost croită
Cu frumuseţi în evantai
Te duc atâtea în ispită
De nu ai cum s-ajungi în rai!

Vasile Larco - Iaşi

Mirajul Europei
În Spania visez să mă găsesc
Ca să înalţ castele milenare
Şi morile celebre să-nvârtesc
Cu vântul care-mi bate-n buzunare!

Mihai Frunză - Brăila

Surpriza unei cuceriri
Când o priveşti cu ochii rouă
Constaţi surprins, aproape mut,
Că este o ispită nouă,
Mereu cu-acelaşi conţinut.

Corneliu Costăchescu -
Bucureşti

Frumuseţea vârstei a treia
O vezi, distinsă, cum păşeşte,
Că nuri, desigur, încă are,
Încât şi azi mai ispiteşte
Niscaiva... hoţi de buzunare!

Ioan Jorz - Caransebeş!

Toamnă târzie
S-au dus plimbările, madam...
La anii care azi îi am,
Ce poate să mă ispitească?
Decât o babă şi-o “fetească”.

Gh.Penciu - Bucureşti

Legea gravitaţiei
Când eşti un suflet trist şi mohorât
Ispita ţi se pare că-i un fel
De bolovan ce-i atârnat de gât...
Când îl arunci, te trage după el!

Gh.Leu - Brăila

Soţul pe Litoral
Când soţia, pasămite,
S-a ivit, a fost dezastru,
Marea plină de ispite
A văzut-o în albastru.

Valerian Lică - Bucureşti

Auri sacra fames
Deşi-i cam şubred bătrânelul,
Duduia, floare între flori,
Simţi în suflet dulci fiori
Văzând ce gros i-e portofelul.

Nicolae Paul-Mihail - Sinaia

Am văzut ţigani fericiţi
Au domnii romi de la Iveşti castele,
Dar dacă-i ispiteşti: din ce lovele?
Se şucăresc şi la mişto-n final,
Spun că din ajutorul social.

Nicuşor Constantinescu -
Bucureşti

Cu capsa pusă
Berea-i o ispită
Pentru tot săracul
Care te incită
Numai cu capacul.

Ionel Negruţ - Brăila

Lefter
Când văd vitrinele cum gem
Cu fel de fel de mărfuri pline,
Mă simt când intru-n magazine
Ca eunucul în harem.

Mihaela Kerestely - Brăila

Rugă
Păzeşte-ţi turma troglodită,
Prea Sfinte, că e plină strada
Şi nu ne duce în ispită,
Mai bine du-ne în Canada!

Nicolae Bunduri - Braşov

Modestie
În limita firească
Am căutat mereu,
Să nu mă ispitească
Ce nu-i de nasul meu.
Constantin Tudorache - Ploieşti

Alternative
Cum mărul este fruct oprit
Când simt senzaţia de “foame”
Mă las ca omul ispitit,
De alte numeroase poame.

Gh.Constantinescu - Braşov

Biblică
Doamne, ce-ai făcut nedrept
Şi nimic nu se mai schimbă
Merele le-ai pus la piept
Şarpele l-ai pus la limbă!

Arcadie Chirşbaum - Făget
(Timiş)

Renunţând la căldură, gaz,
telefon, TV etc...
Mulţi români trăiesc cu jale,
Situaţii nedorite,
Lucruri ce păreau normale
Pentru ei, devin ispite...

Ioan Toderaşcu - Costeşti (VS)

Ispita măririi pensiei
Un prilej de sărbătoare
Pe sub ochii noştri-l vâră
Vestea cea ispititoare:
Creşte pensia c-o ţâră.

Mihai Popovici - Iaşi
Superispita
Ce ispită-i Europa!
Pretutindeni sunt români!
(A rămas aici doar popa
Să-i îngroape pe bătrâni.)

Mihai Rădulescu - Braşov

Toamna se numãrã...
epigramiºtii! ªi ispitele...

Laptele de la miezul nopþii
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CALENDAR ORTODOX
Sâmbãtã - 18 OCTOMBRIE

18 - 19  OCTOMBRIE

Mega TV

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro
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METEO

HOROSCOP

S-a întâmplat peGlume, glume

Sâmbãtã, 18 octombrie 2003

PERIOADA
 17 - 23 octombrie

CINEMA

Duminicã, 19 octombrie 2003

apelor Dunãrii
din 17 octombrie
2003

COTELE

Cernavodă -  86 cm     + 52 cm
Hârşova -  24 cm     + 36 cm
Brăila    55 cm      +18 cm
GALAŢI    67 cm      +15 cm
Isaccea    50 cm      +15 cm
Tulcea     36 cm     +  9 cm

...

ªtirile Mega TV
de luni pânã vineri
orele:
18,30 - 19,00 ºi
21,00 - 21,30.

18 octombrie...

BALUL BOBOCILOR

... ºi pe 19 octombrie

Duminicã - 19 OCTOMBRIE

Vremea va fi în general închisă, pe fondul unui cer acoperit. În cursul zilei de
astăzi, se vor semnala precipitaţii pe arii extinse. Temperaturile maxime vor
oscila astăzi între 6 şi 9°C, iar mâine se vor încadra între 9 şi 11°C. Minimele se
vor situa, în cursul celor două nopţi, între 0 şi 4°C. Vântul va prezenta intensificări
temporare, cu viteze de 10-15 km/h.

Sf. Ap. şi Ev. Luca; Sf. Mc. Martin cel Bătrân.

Sf. Proroc Ioil; Sf. Mc. Uar, Felix şi Eusebiu.

BALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃ
Aşteptaţi să se întâmple

un eveniment care nu mai
are loc. În loc să fiţ i

dezumflat(ă), parcă v-a dat cineva un
premiu!

SCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPION
Indicaţiile dvs. sunt puţin

ridicole, cu atât mai mult cu
cât persoanele respective

cunosc foarte bine ce au de făcut.

SÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTOR
Relaţ ia dvs. este

comentată, iar unele dintre
aceste comentarii ajung,
inevitabil, la urechile dvs.

Dar nu vă ia pe nepregătite.

CAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORN
Neglijenţa cuiva vă

scoate din sărite şi vă face
să îi ţineţi persoanei o lecţie
principială, de pe urma

căreia iese cu capul pătrat.

VÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTOR
Vă interesează tot ceea

ce ţine de monden. În ultimul
timp nu prea aţi mai fost
implicat(ă) în aceste

evenimente şi acum vă lipsesc.

PEªTIPEªTIPEªTIPEªTIPEªTI
Sunteţi curios(oasă)

cum fac alţii de obţin atât
de uşor ceea ce îş i
doresc. Secretul sau

unul dintre secrete ar fi că nu vor prea
mult(e).

BERBECBERBECBERBECBERBECBERBEC
Aveţi o problemă la

care meditaţi profund.
După ce o întoarceţi pe

toate părţile observaţi că nu puteţi
ajunge la nici o concluzie.

TTTTTAURAURAURAURAUR
Terminaţ i treburile

gospodăreşti dimineaţa
devreme şi după aceea

aveţi program de voie cu iubitul(a). Veţi
alege intimitatea.

GEMENIGEMENIGEMENIGEMENIGEMENI
Radiaţi de fericire la

sfârşitul acestui weekend.
Viaţa dvs. începe să

semene din ce în ce mai mult cu ceea
ce visaţi dvs.

RACRACRACRACRAC
Solicitaţi un ajutor

bănesc nu prea mare
care vi se acordă. Vă face astfel să
regretaţi că nu aţi spus o sumă mai
mare iniţial.

LEULEULEULEULEU
Faceţ i risipă de

complimente. Dar poate
ar fi bine să vă opriţi înainte de a
exagera şi de a fi văzut(ă) ca fiind
ridicol(ă).

FECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃ
O schimbare în

înfăţişarea dvs. v-ar prinde
bine în plan psihic. Dacă aveţi de gând
să o puneţi în practică, nu ezitaţi.

CASANDRA

- Doctore, am început să uit.
Ce să fac?

- Cât mai multe datorii...


- Dle poliţist, în timp ce mă
bărbieream, cineva mi-a furat
autoturismul. Este a doua oară
când se întâmplă.

- În cazul acesta, trebuie să vă
lăsaţi barbă.


- Ce cauţi aşa de dimineaţă în

arestul poliţiei, tinere?
- M-au adus azi, în zori, doi

poliţişti, dle comisar!
- În stare de ebrietate, nu?
- Da, dle comisar, amândoi...

V.GHICA

1495 - S-a încheiat construcţia
bisericii domneşti de la Dorohoi.

1599 - Bătălia de la Şelimber. Mihai
Viteazul înfrânge oastea transilvană
condusă de Andrei Bathory.

1868 - Se naşte SIMION MEHEDINŢI
(m. 1963), geograf de prestigiu,
etnolog şi mare personalitate culturală,
membru al Academiei Române.

1881 - Se inaugurează linia de cale
ferată Buzău - Mărăşeşti, prima
construită în întregime de ingineri
români. Construcţia liniei a început în
anul 1879.

1886  - Încetează din viaţă
GHEORGHE A. POLIZU (n. 1819),
medic, membru de onoare al
Academiei Române.

1893 - Încetează din viaţă
CHARLES FRANÇOIS GOUNOUD (n.
1818), compozitor francez.

1898 - Se naşte G. TALAZ (m.
1973), poet, pictor.

1907  Se naşte MIHAIL
SEBASTIAN  (m. 1945), prozator,
dramaturg. A desfăşurat şi o intensă
activitate publicistică ca eseist,
cronicar dramatic  şi  literar, critic de
artă şi polemist.

 Se naşte ARTHUR MARIA
ARSENE (m. 1975), prozator. S-a
manifestat şi ca autor de literatură
pentru copii.

1918  - Se înfiinţează, la Iaşi,
Societatea Simfonică “George
Enescu”, din iniţiativa unui grup de
muzicieni şi cu sprijinul lui George
Enescu.

1922 - A fost fondat BBC - Serviciul
Britanic de Televiziune ş i
Radiodifuziune.

1926  -  Încetează din viaţă IOAN I.
CIORĂNESCU (n. 1905), poet
traducător.

1931 - Încetează din viaţă THOMAS
ALVA EDISON (n. 1847), savant
american, cercetător şi inventator în
domeniul electricităţii.

1960 - Se naşte JEAN-CLAUDE
VAN DAMME, actor belgian.

1966  - Încetează din viaţă
GHEORGHE BUICLIU (n.1883 la
Oancea, jud. Galaţi), matematician,
unul dintre fondatorii şi conducătorii
revistei “Gazeta matematică” - ce
apare şi azi - şi al Societăţii Matematice.

1967 - Se naşte ŞTEFAN BĂNICĂ
junior, actor de teatru şi film, cântăreţ.

1745 - Încetează din viaţă
JONATHAN SWIFT (n.1667), scriitor
şi publicist englez.

1862 - Se naşte AUGUSTE MARIE
LUMIERE (m. 1954), om de ştiinţă
francez. În anul 1895 a inventat,
împreună cu fratele său Louis Jean,
“cinematograful Lumiere”.

1865 - Se concesionează unui grup
de bancheri englezi, francezi ş i
austrieci dreptul de a înfiinţa la
Bucureşti o bancă de scont ş i
emisiune monetară. După scurt timp i
se retrage privilegiul de emisiune,
continuând doar operaţiunile bancare
obişnuite sub numele de “Banca
României”, cu un capital de 25 de
milioane de lei.

1869   Se naşte SIMION
MEHEDINŢI (m. 1962), geograf,
membru al Academiei Române.

 Se inaugurează oficial linia
ferată Bucureşti-Giurgiu. Primul tren
pleacă din gara Filaret - prima gară a
Bucureştilor.

1875 - Se naşte GEORGE RANETTI
(m.1928), poet, ziarist.

1899 - Se naşte MIGUEL ANGEL
ASTURIAS (m. 1974), scriitor
guatemalez, laureat al Premiului Nobel
pentru Literatură pe anul 1967.

1926 - Încetează din viaţă VICTOR
BABEŞ (n. 1854), medic şi bacteriolog,
membru şi vicepreşedinte (14 aprilie
1899 - 6 aprilie 1900; 8 octombrie 1918
- 11 iunie 1919) al Academiei Române.

1929   Încetează din viaţă
ALEXANDRU DAVILA (n.1862),
dramaturg, prozator, regizor, laureat
cu Premiul Naţional (1929).

 Se naşte DUMITRU CAPOIANU,
compozitor.

1961 - Încetează din viaţă MIHAIL
SADOVEANU (n.1880), prozator,
membru al Academiei Române. A lăsat
peste o sută de volume de schiţe,
nuvele, povestiri, romane, pagini
memorialistice, articole de atitudine ş.a.

1964 - Încetează din viaţă GEORGE
NICULESCU-BASU (n. 1882), unul
dintre cei mai de seamă cântăreţi
români de operă.

1966 - Încetează din viaţă SERAFIM
DUICU (n. 1938), critic şi istoric literar.

1975 - Încetează din viaţă
ROMULUS FABIAN (n.1902), poet,
prozator.

1980 - Încetează din viaţă TEODOR
MAZILU (n. 1930), prozator, dramaturg.

1990 - Se sfinţeşte Palatul
episcopal din Galaţi (când
episcopia s-a şi mutat în noua clădire).

V.G.

Galaţi
Cinema “Central”: Lara Croft; Tomb Raider - Leagănul vieţii - orele: 9,30;

11,30; 13,30; 17,30. Cinema “Republica”: Dumnezeu pentru o zi - vineri, sâmbătă
şi duminică - orele: 11,30; 13,30; 15,30 - vineri, sâmbătă, duminică - orele:
17,30; 19,30 - luni, joi - 15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”: Broker falit caut
parteneră cu stare - orele: 10,00; 12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.

Tecuci
Cinema “Arta”:  X men 2 - vineri, sâmbătă şi duminică - orele: 15,30; 17,30;

luni - joi: ora 17,30.

Studenţii la
casa lor
Toamna
bobocilor (pl.)
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Asociaţia
automobiliştilor
Amfiteatre...
de studiu

Totul pe de-a-n-
doaselea
O gafă făcută
fără cap!

Statul
pe nisip
la soare

Tren de
marfă
Intrarea în
cămin!

Anii de
facultate
Ciudat,
bizar (pl.)

Cap
cilindric!
O liră
schimbată!

Trecută la
cursuri
Vai ce s-a
încurcat!

Oneste!
O carte la
maturitate!

A lua prin
surprindere
Fata din
livadă!

Trecerea
la cursuri
A da
mingea

Trecut
la
examen

Oferă sprijin
la stat
Un dar
aparte

Clasă
superioară
Împărţit pe
semestre

Unu!
Bucată
muzicală

Singure!
Cazaţi...
peste
noapte

Intrând în
zid
Perioadă
de studiu

Mult în
faţă!
Un sac
întors!

Un fel de
zahăr
Rău
conducător

Trage cu
săgeţi
Nina
Georgescu

Oraş
studenţesc
Rai!

Fata de
la geam!

Nereuşit
din cauza
rezultatelor

10,00  Obiectiv (r); 10,30 Cerul dintre noi (r); 11,00 Film (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv - jurnal informativ; 19,00 Teatru pentru copii;   20,00
Muzică; 20,30 Film; 21,30 Obiectiv; 22,00 Închiderea programului.

10,00 Obiectiv (r);   10,30 Muzică (r); 11,30 Prieteni pentru o viaţă (r); 12,00
Închiderea programului; 18,30  Obiectiv - jurnal informativ;  19,00 Teatru pentru
copii;;  19,30 Cerul dintre noi; 20,00 Film; 21,30 Obiectiv;  22,00  Închiderea
programului.
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18 octombrie 18 octombrie 19 octombrie19 octombrie

18 octombrie 18 octombrie

19 octombrie

19 octombrie

19 octombrie 19 octombrie
19 octombrie

18 octombrie 18 octombrie 18 octombrie

  6,00 Moarte în larg (thriller, SUA, 2002)
  7,25 Diggity  (aventuri, SUA, 2001)

cu Andrew MacCarthy, Bill Treacher
  9,00 Julie se întoarce acasă  (dramă,

Germania, 2001) cu Miranda Otto
11,00 Spioni ca noi (comedie, SUA, 1985)

cu Dan Aykroyd, Chevy Chase
12,40 Bertie şi Elizabeth (dramă, Anglia,

2002) cu James Wilby, Alan Bates
14,25 Joe Dirt (comedie, SUA, 2001)
16,00 Căţei şi pisici (comedie, SUA, 2001)

cu Jeff Goldblum, Elizabethy Perkins
17,30 Unicul  (acţiune, SUA, 2001)

cu Jet lI, Delroy Lindo
19,00 Tom şi Jerry, Inelul fermecat

(desene animate, SUA, 2002)
20,00 Concert Tom Jones

(film-concert, Anglia)
21,00 Totul despre sex (s)
21,30 Mintea unui bărbat însurat (s)
22,00 Spectrul răzbunării

(dramă, Spania/Mexic, 2001)
cu Marisa Paredes, Federico Luppi

23,50 O noapte la McCool’s
(comedie, SUA, 2001)  cu Michael
Douglas

  1,25 Plutonul  (dramă de război, SUA,
1986)
cu Charlie Sheen, Willem Dafoe

  3,25 Băieţii nu plâng niciodată
(dramă, SUA, 1999)
cu Hilary Swank, Chloe Sevigny

  5,25 Pe platourile de filmare

  6,00 Un socru de coşmar (comedie,
SUA, 2000) cu Robert De Niro

  7,45 Căsătoreşte-te cu mine!  (comedie,
Franţa, 2000) cu Michele Laroque

  9,10 Contact (S.F., SUA, 1997) cu Jodie
Foster, Matthew McConaughey

11,35 Pasiuni trecătoare (comedie
romantică, SUA, 2001) cu Freddie
Prinze Jr.

13,15 Elton John - Live at Royal Opera
House

14,20 Nebuni şi frumoşi (dramă
romantică, SUA, 2001) cu Kirsten
Dunst, J. Hernandez

15,55 13 conversaţii despre fericire
(dramă, SUA, 2001) cu John
Turturro

17,35 Fraierul  (comedie romantică, SUA,
2000) cu Jason Biggs, Greg
Kinnear

19,10 Un socru de coşmar (r) (comedie,
SUA, 2000) cu Robert De Niro, Ben
Stiller

21,00 Contele de Monte Cristo (thriller,
SUA, 2002) cu James Caviezel,
Guy Pearce

23,05 Sub Pământ SRL (s)
23,55 Pariu riscant (comedie, SUA, 2001)

cu Shannon Elizabeth, Jerry
O’Connell

  1,25 Valentine (horror, SUA, 2001)
cu Denise Richards, Marlee
Shelton

  7,00 Ceasul deşteptător
  8,00 Jurnal
  8,30 Desene animate
  8,55 Dragă, am micşorat copiii! (s)
  9,45 Teleshopping
10,00 Jurnal
10,15 Debut 50 plus
11,00 O vedetă populară
12,00 Jurnal
12,30 Caravana premierelor
13,00 Lumea-n care trăim
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Drumul spre glorie
14,30 Recorduri ridicole
15,30 Retrospectivă International

Herald Tribune
16,00 Vorba lu’ Jim (s)
16,30 Drumul spre glorie
17,00 Steaua de Aur, 2003  -

Festivalul Internaţional al
Cântecului pentru copii

18,00 Maşina de tocat
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Surprize, surprize (I)
21,10 România 1...şi strada
21,20 Surprize, surprize (II)
22,10 România 1...şi strada
22,15 Surprize, surprize (III)
22,45 Duelul diamantelor: Doroftei -

Callist
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Cine este Cletis Tout?

(comedie, SUA, 2001)
  1,05 Kara OK TVR
  2,05 Spectacolul lumii (r)
  2,35 Jurnal (r)
  3,35 Lumea-n care trăim (r)
  4,35 Aventura sunetelor (r)
  5,05 O vedetă populară (r)
  6,05 România 1... şi strada (r)
  6,10 Debut 50 Plus (r)

  7,00 Miracole (s/r)
  8,00 Telejurnal
  8,30 Alba Iulia
  9,00 Rugby: România - Australia

meci în Cupa Mondială,
Australia 2003

10,45 Top sport
11,15 Ora fără catalog
12,15 Film puzzle
13,00 Atenţie se cântă !
14,30 Tenis: Turneul de la Madrid

Semifinale
Turneul a fost câştigat anul
trecut de americanul Andre
Agassi

19,00 Stăpânul animalelor (s)
19,45 Telejurnal
19,55 Fotbal: Naţional - FC Argeş

Meci din Divizia A
22,00 Constituţia
23,00 Telejurnal
23,30 Identitate greşită (s)
  1,00 Telejurnal
  1,15 Gala SICOR (III) cu Angela

Similea, Monica Anghel
  2,15 Fotbal: Naţional -

FC Argeş (r)
  3,50 Rugby: România -

Australia (r)
  5,15 Stăpânul animalelor (s/r)

  7,00 Insule de vis (r)
  7,30 Desene animate
10,00 Raliu - Preview Spania &

Raliu Franţa
11,00 Promotor
11,30 Provest cu Bogdan Chirieac
12,30 .Ro
12,55 Ştirile ProTv
13,00 Norm încurcă-lume (s)
13,30 Marcă înregistrată (r)

cu Andi Moisescu
14,00 Jack şi Jill (s)
15,00 Magazin UEFA Champions

League
15,30 Moartea joacă murdar

(poliţist, SUA, 1986)
cu Peter Ustinov

17,15 Păcatele părinţilor
(dramă, Canada, 1993)
cu Melissa Gilbert

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Legea e lege (thriller de

acţiune, SUA, 1998)
cu Tommy Lee Jones

22,45 Chestiunea Zilei
cu Florin Călinescu,
Augustin Julea

23,15 Oraşul celor blestemaţi
(horror, SUA, 1995)
cu Christopher Reeve

  1,30 Blestemul sărăciei
(dramă, SUA, 1994)
cu James Woods

  3,45 Moartea joacă murdar (r)
(poliţist, SUA, 1986)

  5,30 Norm încurcă-lume (s/r)

  8,00 Minunile naturii
  9,00 Fir întins
  9,30 Casa de piatră
10,00 Roata de rezervă
10,30 Vreau şi eu
11,00 Kulinoriada
11,30 BIT
12,00 Viaţa în roz
12,30 Gillete World Sport Special
13,30 Benny Hill
14,00 Îngerul păzitor (s)
15,00 Casa de copii nu e acasă
16,00 România mea
17,00 Săptămâna financiară
17,20 Vechi prieteni (aventură,

SUA, 1994) cu Robert
Wagner, Stefanie Powers

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Soldatul universal,

Întoarcerea (acţiune,
SUA, cu Jean-Claude Van
Damme, Heidi Schanz

22,00 Ironia sorţii (dramă
romantică, SUA, 1999)
cu Harrison Ford, Kristin
Scott Thomas

  0,30 Îngerul păzitor (s/r)
  1,30 România mea (r)
  2,30 Observator (r)
  3,30 Săptămâna financiară (r)
  4,00 Soldatul universal,

Întoarcerea (r)
  6,00 Fir întins (r)
  6,30 BIT (r)

  7,00 Desene animate
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Ora nouă a României
10,00 Sunset Beach (s)
10,45 Teleshopping
11,00 Sport magazin
12,55 ANDOgrafia zilei

Realizator, ANDO
13,00 Viteză maximă
13,30 Motor
14,00 Fotbal Divizia A : Gloria

Bistriţa - Rapid Bucureşti
16,00 Cronica cârcotaşilor (r)
17,58 ANDOgrafia zilei
18,00 Focus
19,00 Sunset Beach (s)
20,00 Înscenarea (acţiune,

SUA, 1995) cu Robert
Davi, Alexander
Godunov

22,00 Focus Plus
22,30 Efecte speciale

(acţiune, SUA/Canada,
1996) ep. 1

23,25 Bar Life
23,30 Martor ocular

(thriller, SUA, 1981)
cu William Hurt,
Sigourney Weaver

  1,30 Fotbal: Divizia A (r)
Gloria Bistriţa - Rapid
Bucureşti

  3,30 Chat TV

  7,00 Valentina,
grăsuţa mea
frumoasă (s)

  8,30 Dragoste şi putere (s/r)
  9,15 Vei fi a mea,

Paloma! (s)
11,00 Amor real (s/r)
12,15 Hoţul

de inimi (r)
13,00 Căsătoria de probă (r)
13,30 Profu’ (s)
14,30 Luz Maria (s)
16,30 Fetele

Gilmore (s)
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Dacă...

cu Bebe Mihăescu
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
21,00 Sărmana

Maria (s)
cu Thalia,
Fernando Colunga

22,00 Cucerirea (s)
cu Maria Maya, Alessandra
Negrini

23,00 Schimbul
trei (s)
cu Michael Beach, Amy Carison

  0,00 Poveştiri adevărate (r)
cu Cabral

  0,30 CHAT Acasă
  4,00 Luz Maria (s/r)

cu Angie Cepeda

  7,00 Universul Credinţei
  8,00 Jurnal
  8,15 Desene animate
  9,30 Jocul planetelor
10,00 Jurnal
10,20 Viaţa satului
12,00 Jurnal
12,10 Tezaur folcloric
13,00 Cafeneaua politică
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Drumul spre glorie
14,30 Fotbal: F.C.Braşov - Dinamo
16,30 Vorba lu’ Jim (s)
17,00 Steaua de Aur, 2003

Festivalul Internaţional al
Cântecului pentru copii
Gala laureaţilor (I)

18,00 Jurnal
18,10 Steaua de Aur, 2003
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 CSI - Investigaţii (s)
20,50 Drumul spre glorie
21,50 Tragerile loto 6/49 şi Noroc
22,00 Maşina de tocat
22,55 Duelul diamantelor: Doroftei -

Callist
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Seducţie virtuală (thriller,

SUA, 1995)
  1,15 Recorduri ridicole (r)
  2,05 Jurnal (r)
  3,05 Cafeneaua politică (r)
  4,05 Retrospectiva IHT (r)
  4,45 Fotbal (r)
  6,30 Corect! (r)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Între cer şi deşert:
Democraţie contra
 islamism (II)

  8,00 Telejurnal
  8,30 Medalion de interpret
  9,00 Ferma
10,00 Natura
10,30 Ferestre spre cer
13,30 Atlas
14,00 Barometru

Ediţie specială.
Referendum -
Constituţie.

15,00 Piersic show
cu Florin Piersic
şi invitaţii săi,
Marga Barbu
şi Sobi Czech

16,45 Aleea cu ghimpi
17,00 Memoria cărţilor
18,00 Tenis: Turneul de la Madrid

Finale
20,00 Cracker - psihologia

crimei (s)
cu Robbie Coltrane

21,00 Cei trei muşchetari
(comedie, SUA, 1993)
cu Chris O’Donnell, Kiefer
Sutherland

23,00 Telejurnal
23,30 Remix
  0,35 Natura (r)
  1,05 Cracker - psihologia

crimei (s/r)
  2,05 Atenţie, se cântă
  3,45 Tenis, Turneul

de la Madrid (r) Finale

  7,00 Noi, cei din linia întâi
(film, România, 1985) p. I
cu Sergiu Nicolaescu

  8,30 Desene animate
  9,10 Batman în viitor
  9,35 Lassie (s)
10,00 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s)
11,00 Parte de carte
12,00 Profeţii despre trecut
12,55 Ştirile Pro Tv
13,00 Norm încurcă-lume (s)
13,30 Bucătăria lui Radu
14,00 Fantomas vs. Scotland

Yard (comedie, Franţa/Italia,
1966) cu J. Marais

16,00 Danielle Steel - Palomino
(dramă romantică, SUA,
1991) cu Lindsay Frost

17,45 Mister World 2003
19,00 Ştirile ProTV
20,00 Fotbal: Divizia A

Steaua - FC Oradea
22,00 Vacanţa Mare
23,00 Procesul Etapei

cu Florin Călinescu
  1,30 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s/r)
  2,30 Fantomas vs. Scotland

Yard (comedie, Franţa/Italia,
1966)cu J. Marais

  4,30 Noi, cei din linia întâi
(film, România, 1985) p. I
cu Sergiu Nicolaescu

  6,00 Parte de carte (r)

  7,00 Kulinoriada (r)
  7,30 Western Union Footbal
  8,00 Tineri şi rebeli (s)
  9,00 Desene animate: Fievel în

America; Casper
Aventurile lui Jackie
Chan; Samurai X;
Dinozaurii

11,30 Seaquest (s)
cu Michael Ironside

12,30 Benny Hill
13,00 Misiunea Casa
13,20 Salvamontiştii (s)
14,30 Împotriva destinului (s)
15,30 Sub masca răzbunării

(aventuri, SUA, 1951)
cu John Derek, Anthony
Quinn, Jody Lawrance

17,40 Cutia neagră
18,40 7 zile

cu Vlad Petreanu
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Divertis Show
21,00 Canalul de ştiri
22,00 Expertul (s)

cu Sammo Hung
23,00 Recursul

etapei
cu Ovidiu Ioaniţoaia

  2,00 Cutia neagră (r)
  3,00 Observator (r)

  7,00 Tradiţiile românilor
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Ministar
  9,30 Tibanu pescuieşte şi

vânează
10,00 Sunset Beach (s/r)
10,45 Teleshopping
11,00 wwwprimatv
11,30 Excelenţa sa

Gastronomia
12,00 Evenimentul săptămânii
13,00 Orizonturi europene
13,30 Academia mămicilor
14,00 Dog Show
14,25 ANDOgrafia zilei
14,30 Ambianţa
15,00 Levintza prezintă
15,30 Cu Irina la cafea
18,00 Focus
18,55 ANDOgrafia zilei
19,00 Sunset Beach (s)
20,00 Ce vor fetele?

cu Andreea Raicu
21,30 Reabilitarea  (film

romantic, SUA, 1993)
cu Christopher Reeve

23,30 Comancheros
(western, SUA, 1961)
cu John  Wayne

  1,25 Bar Life
  1,30 Focus (r)
  2,30 Chat TV

  7,00 Valentina,
grăsuţa
mea frumoasă (s/r)

  8,30 Club 700
  9,15 Vei fi

a mea, Paloma! (s)
11,00 Deco (reluare)
11,30 Stilul starului

Jennifer Aniston
12,00 Dacă... (r)
13,00 Căsătorie de probă (r)
13,30 Profu’ (s)
14,30 Luz

Maria (s)
16,30 Fetele Gilmore (s)

cu Lauren Graham,
Kelly Bishop

17,30 Poveştiri adevărate
17,50 Ia-mă acasă
18,00 Un bărbat adevărat
20,00 Legendele toamnei

(dramă, SUA, 1994)
22,40 Totul

despre sex (s)
23,15 Schimbul

trei (s)
  0,10 Vărul

din străinătate (s)
  0,40 Poveştiri adevărate (r)
  1,10 Chat Acasă
  4,00 Luz Maria (s/r)
  5,30 Fetele

Gilmore (s/r)Ar
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Cine şi-ar fi putut imagina că două
gălăţence s-au clasat printre primele
la un concurs de frumuseţe de talie
europeană, deşi nu au picioarele lungi,
ci scurte de numai câţiva centimetri.
Cola Pollux Black Beauty şi Exacum
von Golf, alintată în familie cu numele
de Pepsi, două căţeluşe din rasa
teckel, s-au întors de la Campionatul
european, care s-a desfăşurat anul
acesta la Bratislava (Slovacia), cu trei
premii.

Aşa cum se cuvine unor astfel de
vedete, am fost să le facem o vizită
acasă la părinţii lor adoptivi, Cristina
şi Florin Patriche. Aici am rămas din
start impresionaţi de o bibliotecă plină
de zeci de... cupe, câştigate de-a
lungul timpului de câinii crescuţi şi
antrenaţ i de Florin Patriche,
preşedintele Asociaţiei Chinologice din
Galaţi. “Sunt mulţumit de «prestaţia»
noastră de la Campionatul european,
care s-a desfăşurat timp de trei zile şi
la care au participat nu mai puţin de
11.000 de câini şi 105 arbitri. S-a
adunat lume din 35 de ţări şi 4
continente. Dintre cei 300 de teckeli,
Exacum von Golf (Pepsi) s-a clasat
pe locul al IV-lea. După Campionatul
european a urmat cel de club al rasei
teckel, la care arbitrajul s-a făcut de
către preşedintele mondial al Clubului
de teckeli. Chiar dacă şi la aceste
concursuri există o oarecare doză de
subiectivism, şi premiile se acordă «în
familie», am reuşit să ocupăm locuri
fruntaşe: Pepsi a luat locul I la clasa
juniorilor, iar Cola s-a clasat pe locul al
II-lea la secţiunea în care au fost
arbitrate toate varietăţile rasei”, ne

spune Florin Patriche.

Cola cea “de
gaºcã”
În sfârşit, îşi fac apariţia şi cele

două frumuseţi, negre-albăstrii,
lucioase, parcă îmbrăcate în rochii de
gală. Neastâmpărate, îşi bagă nasurile
subţiri prin toate cotloanele camerei
să vadă ce mai este nou. Mişună
amândouă în toate părţile, aproape că
ameţeşti uitându-te la ele. Abia într-un
târziu descoperă că în cameră sunt
persoane străine. Cea dintâi se apropie
de mine Cola. Se uită scurt în ochii
mei, dă din coadă să mă asigure de
prietenia ei, stă un pic la mângâiat, dar
o şterge imediat, pentru că nu poate
sta prea mult într-un singur loc. Numai
la concurs ştie să “pozeze” aproape
nemişcată, ca să poată fi admirată în
voie. Pepsi m-a adulmecat de la
distanţă, m-a lătrat scurt,
avertizându-mă fără prea multe
ocolişuri să păstrez distanţa. Deşi ai
zice că seamănă ca două picături de
apă, Pepsi şi Cola sunt două vedete în
toată regula, fiecare cu tabieturile şi
personalitatea ei. “Cola este de gaşcă.
Foarte sociabilă şi prietenoasă. Are
însă şi ea hachiţele ei, fiind puţin
arţăgoasă cu alţi căţei. Este un vânător
desăvârşit, are un nas nemaipomenit
de fin. Cu toate că picioarele îi sunt
aşa scurte, îi place foarte mult să
alerge. Ari - o căţea de rasă greyhound
(ogar), cu care-i place să se ia la
întrecere, oboseşte de multe ori. Cola,
niciodată”, ne pune în temă stăpânul
ei. După încă un rond prin cameră,
Cola se cuibăreşte în sfârşit lângă

mine, ocazie cu care pot să o privesc
mai bine. Incredibil cum un corp destul
de lung şi un piept atât de vânjos se
pot sprijini pe nişte lăbuţe atât de
scurte şi de subţiri.

Unguroaica Pepsi
a învãþat
româneºte în
douã sãptãmâni
Chemată în repetate rânduri “să ia

parte la discuţii”, Pepsi preferă totuşi
să păstreze distanţa. Mă priveşte
suspicioasă cu coada ochiului. Aflu

că nu trebuie să o sâcâi prea mult cu
insistenţele mele: “Pepsi e o fiţoasă.
Nu-i plac străinii. Şi-şi face cu greu
prieteni, mai degrabă duşmani. Este şi
foarte ranchiunoasă. Dacă i se pune
pata pe cineva, e suficient să-l fi văzut
o singură dată, că îl recunoaşte dintr-o
mie de persoane şi-l latră de nu se mai
opreşte. Am un amic care a trecut o
dată cu o greblă pe lângă ea, fără să
fi făcut altceva nimic. Nu ştiu ce i s-a
năzărit ei, că a prins ciudă pe el şi nu-l
iartă de câte ori îl vede”. Chiar dacă
sunt mici,  se spune că teckelii au inimă
de leu, fiind pe vremuri folosiţi chiar şi
la vânătoarea de mistreţi, pentru că
reuşeau să se strecoare cu uşurinţă
prin hăţişuri. Nu mai insist să intru în
graţiile frumoasei Pepsi, de teamă să
nu-mi lase amintire nişte urme de colţi.
Nu pare ea prea fioroasă, dar trebuie
să te fereşti de toanele vedetelor, mai

ales când au origine nobilă. Pepsi
(Exacum von Golf) a fost cumpărată
de la cea mai celebră canisă de teckeli
din lume, aflată în Ungaria. Opt
descendenţi cu marca “von Golf” au
reuşit să câştige mult râvnitul titlu de
campion mondial. Acesta este motivul
pentru care se prevede un viitor
glorios pentru Pepsi, care, deşi abia a
împlinit un an, a umflat toate premiile în
ultima vreme la concursurile naţionale
şi a avut performanţe incontestabile
ş i la europene. “Este un pic
răutăcioasă, pentru că a avut
probleme cu adaptarea. Când am
adus-o din Ungaria era atât de
dezorientată şi speriată. Nu ne
cunoştea şi nu înţelegea nici comenzile
în limba română. Cum noi nu ştiam o
boabă ungureşte, a trebuit să înveţe
româna. I-a luat cam două săptămâni,
chiar dacă la început făcea nazuri şi
se făcea că nu pricepe”, glumeşte
Florin Patriche.

Silueta cere
sacrificii
Singurul lucru care le tulbură traiul

Frumuseþile negre

fericit de vedetă este regimul destul
de drastic pe care trebuie să-l ţină.
Deş i sunt foarte pofticioase ş i
mâncăcioase, cele două frumoase
sunt obligate să ţină la siluetă. În primul
rând că o talie foarte subţire face parte
din standardele rasei. Apoi, creşterea
în greutate prea mare le-ar crea
probleme cu sănătatea, prin
deformarea coloanei vertebrale. “Puţin,
dar de cea mai bună calitate. Vedeţi
ce blană lucioasă au? Asta din cauza
hranei bogate în vitamine. Poţi să-i  dai
cu toate smacurile, dacă nu-i hrăneşti
cum trebuie, degeaba”, este părerea
lui Florin Patriche în legătură cu
alimentaţia câinilor. Cu toate acestea,
recunoaşte că înainte de a merge la
expoziţii Pepsi şi Cola sunt nevoite să
apeleze şi la cosmeticale. Pentru a le
spori farmecele, sunt îmbăiate cu
şampon pentru păr negru, după care
sunt date cu un luciu special.

Mă despart cu greu de cele două
frumuseţi negre, cu certitudinea că voi
auzi curând de alte trofee pe care le
vor cuceri.

ROXANA PENCIU

 Filme la TV  Filme la TV 
Legea e lege (acţiune, SUA, 1998)     PRO

TV, sâmbătă, ora 20,00
Cu: Tommy Lee Jones, Wesley Snipes, Robert Downey
Jr. Titlu original: U.S.Marshals

Sam Gerard (Tommy Lee Jones) este desemnat să
escorteze un criminal foarte periculos la o închisoare de maximă
securitate, în Missouri. În acelaşi avion se află şi Mark Sheridan
(Wesley Snipes), acuzat de FBI pentru două crime, deşi el

susţine că este
nevinovat. Avionul
se prăbuşeşte, iar
Sheridan reuşeşte
să scape. Gerard
porneşte în cău-
tarea fugarului,
alături de
excentricul agent
guvernamental
John Royce
(Robert Downey
Jr.).

Ironia sorþii (dramă romantică, SUA, 1999)
Antena 1, sâmbătă, ora 22,00
Cu: Harrison Ford, Kristin Scott Thomas, Peter Coyote.
Titlu original: Random Hearts

Dutch Van Den Broeck
(Harrison Ford) şi Kay Chandler
(Kristin Scott Thomas) au
foarte puţine lucruri în comun. El
este sergent în divizia Afaceri
Interne a poliţiei din Washington
D. C., iar ea este o membră a Con-
gresului. Carierele amândurora
sunt construite pe încredere, la fel
şi mariajele lor. Un groaznic
accident aviatic le va zgudui însă
încrederea în cei apropiaţi. În
accident îşi pierd viaţa soţia lui
Dutch şi soţul lui Kay care, aparent
întâmplător, aveau locuri alăturate.
Mai ciudat însă, cei doi călătoreau
ca soţ şi soţie, iar în buzunare
aveau seturi identice de chei.

Un joc al hazardului a făcut ca Micah şi Finch să nimerească
împreună la închisoare şi apoi să fugă împreună. Bătrânul Micah
are o taină: a ascuns diamantele furate înainte de a fi închis şi

acum doreşte
să le
recupereze ,
pentru a i le lăsa
fiicei lui, Tess,
de care Finch
se simte atras.
Pe urmele lor
este toată
lumea: poliţia,
mafia, dar şi un
trăsnit justiţiar
dornic de
dreptate.

Cine este Cletis Tout? (comedie,
SUA, 2001) România 1, sâmbătă, ora 23,30
Cu: Christian Slater, Richard Dreyfuss, Portia de Rossi.
Titlu original: Who is Cletis Tout?
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